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ҚҰРМЕТТІ ОҚЫРМАНДАР!

Журналымыздың отызыншы шығары лы-
мының «Педагогика мен психологияның ме-
тодологиясы мен теориясы» бөлімінде бола-
шақ педагогтарды мектеп оқушысын зерт-
теушілік жəне жобалау қызметіне дай ындау, 
спорт тық маркетинг жүйесіне бас қа ру шы   лық 
шешімдер қабылдау ісіне үйрету жөніндегі 
тəжірибе мен зерт теу қоры тындылары сөз 
болады. Сондай-ақ бүгінгі білім берудің оқу 
жəне оқу-əдістемелік кешеннің мазмұнына 
қойы латын талап тар дың өзекті мəселелері, 
Қарағанды облысы бойынша педагогикалық 
қыз мет керлердің біліктілігін жетілдіру ин сти  -
тутының іс-тəжірибесі ортаға салы нады.

Башқұр жəне ноғай этнопедагогикасын-
да жас ұрпаққа патриоттық тəрбие берудің 
өзекті мəселелері, Əзербайжан халқының 
күрделі тарихи кезеңде Нахичеванда білім 
беруді қалыптастыру мен дамыту тарихы 
туралы «Педагогика мен психологияның та-
рихы» айдарымен берілген материалдардан 
оқып білесіздер.

«Қолданбалы психология мен психотера-
пия» айдарымен жарияланған мақалаларда 
жеке тұлғаның əлеуметтік-психологиялық 
ерек шеліктерін дамытуды бағалау жүйесі, оқу-
шылардың кəсіптік мақсаттарын шағын зерт-
теу нəтижелері, жалпы білім беру жүйе сінде 
жоғары сыныптардың құндылық ой-өрістік 
бағыттарын қамтамасыз ету жұмыс  тары, оқу 
телевидениесін оқытудағы құзырлылықтың 
құрамдас бөлігі ретінде қалып  тастыру тура-
лы зерттеулермен таныса аласыздар.

Психологтың жұмысында коучинг пен 
оның принциптерін пайдалануды дамыту, 
бола  шақ медицина қызметкерлерінің оқу үде  -
рісі барысында мультимедиялық техноло-
гияны қолданудың мақсаттылығы, арт-педа-
гогика мен арт-терапевтік жұмыстың маз-
мұнын жетілдіру бағыттарын бағамдау мəсе-
лелері «Білім берудегі инновация» бөлі мінде 
жарияланған материалдарда баяндалады.

«Білім беру мəселелері жəне бола ша-
ғы» айдарымен жарияланған еңбектер де 
А.П. Чехов шығармаларындағы антоним-
дердің семантикалық ерекшеліктері, грам-
ма тикалық құзреттілікті қалыптастыру мүм-
кіндіктері, ақпараттық мəтіндердің лекси-
калық бірлік терін зерттеу нəтижелері, жал-
пы білім бере тін мектептерде басқаруға өз 
бетінше аудит жүргізуді ұйымдастыру мəсе-
лелері сөз болады.

«Мəңгілік Ел» ұлттық идеясы аясындағы 
білім беру, мəдениет жəне өнер» бөлімінде 
Қазақстанның қазіргі таңдағы бейнелеу өне-
ріндегі далалық анималистиканың «бренд-
тік» мəселелері қозғалады.

Редакция алқасы журналымыздың бұл 
саны оқырманын бейтарап қалдырмайтынына 
жəне еліміз бен алыс-жақын шетелдердің 
педа гогикалық  қауымдастығына пайдалы 
бола  тынына сенеді.

Құрметпен, 
бас редактор                             С. Ж. Пірəлиев
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В тридцатом выпуске нашего журнала в 
разделе «Методология и теория педагогики 
и психологии» изложен опыт и результаты 
исследования по подготовке будущих пе-
дагогов к руководству исследовательской и 
проектной деятельностью школьников, при-
нятия управленческих решений в системе 
спортивного маркетинга, актуальный вопрос 
о содержании требований современного об-
разования к учебникам и учебно-методи-
ческим комплексам, опыт Института повы-
шения квалификации педагогических работ-
ников по Карагандинской области. 

Интересен материал в рубрике «История 
педагогики и психологии», где рассматрива-
ется проблема патриотического воспитания 
в башкирской и ногайской этнопедагогике, 
история становления и развития образова-
ния в Нахичеване, в сложный исторический 
период для азербайджанского народа. 

В статьях ученых рубрики «Прикладная 
психология и психотерапия» изложен опыт 
развития социально-психологических осо-
бенностей личности, системы оценки сфор-
мированности межкультурно-коммуника-
тивной компетенции, результатов мини-ис-
следования профессиональных намерений 
школьников, работы с ценностно-смысловой 
направленностью старшеклассников в систе-
ме общего образования и применения учеб-
ного телевидения как неотъемлемой части 
компетентностного подхода в обучении.

Особое внимание необходимо обратить 
материалам, изложенным в разделе «Иннова-
ции в образовании», где направленность ста-
тей способствует развитию использования 
коучинга и его принципов в работе психоло-
га, целесообразности использования муль-
тимедийных технологий в учебном процес-
се будущих медиков, прогнозирования на-
правлений совершенствования содержания 
арт-педагогической и арт-терапевтической 
работы. 

В следующей рубрике «Проблемы и перс-
пективы образования» представлены се-
мантическое своеобразие произведений 
А.П.Чехова с антонимами, возможности 
формирования грамматической компетент-
ности, результаты исследования лексических 
единиц информативного текста, организация 
сомоаудита в управлении общеобразователь-
ными школами.  

Раздел «Образование, культура и ис-
кусство в контексте национальной идеи 
«Мəңгілік Ел» представлен наиболее харак-
терными и репрезентативными «брендовы-
ми» образами степной анималистики в со-
временном изобразительном искусстве Ка-
захстана.

Редакционный совет выражает надежду, 
что данный выпуск журнала вызовет инте-
рес и будет полезен педагогическому со-
обществу республики, а также ближнего и 
дальнего зарубежья. 

С уважением, 
главный редактор                       С.Ж. Пралиев

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
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Methodology and theory of pedagogyand psychology

МРНТИ 14.35.07

А.И.САВЕНКОВ 1
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Московский городской педагогический университет 1

(Москва, Россия) 
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ПОДГОТОВКА БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ К РУКОВОДСТВУ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ И ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ШКОЛЬНИКОВ 

Аннотация
В статье представлен опыт и результаты исследования по подготовке будущих педагогов к руко-

водству исследовательской и проектной деятельностью школьников путем применения рефлексив-
но-деятельностного подхода. Охарактеризованы теоретические основания и дано описание эмпири-
ческого этапа исследования, в ходе которого будущие учителя начальных классов осваивали специ-
альный курс по руководству исследовательской и проектной деятельностью младших школьников в 
ходе практической работы в школе. 

Работа построена на основе концепции исследовательского обучения школьников А.И. Савенко-
ва, которая предполагает три составляющие: исследовательская практика; тренинг исследователь-
ских способностей; мониторинг исследовательской и проектной деятельности школьников. Резуль-
таты проведенного эксперимента на базе Московского городского педагогического университета, в 
составе которого функционирует «университетская школа» (общеобразовательная школа), показали 
высокий уровень формирования у студентов готовности к руководству исследовательской и проект-
ной деятельностью детей, а также развитие исследовательских способностей не только школьников, 
но и самих студентов. Доказано, что, практическое творческое взаимодействие студентов с детьми 
стимулирует не только мотивацию становления профессиональной идентичности и профессиональ-
ного саморазвития студента, но и формирует ряд важнейших профессиональных компетенций буду-
щего педагога по направлению «психолого-педагогическое образование». 
Ключевые слова: подготовка будущих педагогов, рефлексивно-деятельностный подход к обуче-

нию, педагогическое образование, исследовательское обучение, проектное обучение. 

В современных университетах будущая 
профессия все активнее осваивается 

будущими педагогами не столько в учебных 
аудиториях, сколько входе многочисленных 
и разнообразных видов практической рабо-
ты. В ходе нашего эксперимента будущие 
учителя начальных классов – студенты ба-
калавриата осваивали специальный курс по 
руководству исследовательской и проект-

ной деятельностью младших школьников в 
университетской школе (В состав Государ-
ственного автономного образовательного 
учреждения города Москвы «Московский го-
родской педагогический университет» вхо-
дит общеобразовательная школа). 

Естественно, что этот специальный учеб-
ный курс мог бы быть реализован в уни-
верситетских аудиториях, в традиционном 
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лекционно-семинарском режиме с привлече-
нием некоторой доли лабораторно-практи-
ческих занятий и использованием обычных, 
традиционных для университетов, форм 
итогового контроля результатов обучения. 
Выбор нетрадиционного подхода к форми-
рованию у будущего педагога готовности 
раз вивать познавательные потребности и 
когнитивные способности младших школь-
ников, путем исследовательской и проект-
ной деятельности, был вызван рядом важ-
ных обстоятельств.

Прописанная в ФГОС начальной школы 
задача разработки проблематики законо-
мерностей, принципов, целей, содержания, 
форм организации, методов исследователь-
ской деятельности и творческого проекти-
рования младших школьников, требует вы-
сокопрофессионального педагогического 
участия. Это делает принципиально важной 
задачу подготовки педагогов новой форма-
ции, обладающих необходимыми исследо-
вательскими и проектными компетенциями. 
Следуя своим традициям, современное выс-
шее педагогическое образование решает эту 
задачу четырьмя путями: 
первый – усиление внимания к вопросам 

психологии исследовательского поведения, 
исследовательского и проектного обучения 
при изучении базовых предметов (психо-
логия, педагогика, методика преподавания 
учебных предметов);
второй – включение в учебные планы 

специальных курсов, непосредственно свя-
занных с психологией исследовательского 
поведения, исследовательским и проектным 
обучением школьников;
третий – включение будущих педагогов в 

самостоятельную исследовательскую работу 
(курсовые и выпускные квалификационные 
работы) и
четвертый – организация учебно-иссле-

довательской практики студентов.

Предполагается, что полученная в ходе 
теоретического обучения информация, за-
крепленная практикой подготовки курсовых 
и дипломных работ, позволит сформировать 

у студента исследовательские и проектные 
компетенции. Она же позволит будущему 
педагогу овладеть методикой исследователь-
ского и проектного обучения школьников. 

Безусловно, эта работа дает положитель-
ный образовательный результат в деле под-
готовки будущего педагога к исследователь-
скому и проектному обучению школьников. 
Однако при этом остаются дискуссионными 
ряд важных вопросов. Как усваивается бу-
дущим педагогом теоретический материал в 
области методологии исследования? Какой 
практический эффект дают эти знания для 
совершенствования самостоятельного ис-
следовательского поиска будущего педаго-
га? Какой эффект дает практика выполнения 
собственных курсовых и дипломных работ? 
Позволяет ли все это будущему педагогу в 
полной мере подготовиться к руководству 
исследовательскими работами и творчески-
ми проектами школьников. Достижение по-
зитивных результатов такими путями, ве-
роятно, возможно, но все же на практике, в 
подавляющем большинстве случаев, резуль-
таты оказываются весьма скромными.

Эти сложности привели нас к необхо-
димости поиска иного решения проблемы 
подготовки будущих педагогов к исследо-
вательскому и проектному обучению млад-
ших школьников. В качестве теоретических 
оснований разработанной нами концепции 
послужил ряд известных педагогических 
находок. Одной из них стала идея американ-
ского психолога Дж. Андерсона, дифферен-
цировавшего знание на «декларативное» и 
«процедурное». При таком понимании «де-
кларативная память» лежит в основе экс-
плицитных форм обучения и соответственно 
эксплицитного знания, доступного вербали-
зации и осознанию. Очевидно, что такое 
экспли цитное обу чение происходит быстро 
(иногда в форме инсайта). Осуществляет-
ся оно под контролем сознания. Напротив, 
«про цедурная память» отождествляется с 
имплицитным обучением. Оно обычно про-
текает медленно, так как требует многочис-
ленных наблюдений и повторений в ходе 
практики. Кроме того, скорость научения со-
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кращается за счет необходимости формиро-
вания ас социаций между событиями, фикса-
ции, между ними, причинно-следственных 
отношений. 

Результаты имплицитного обучения труд-
нодоступны для рефлексии и субъект может 
даже не знать сам, чему именно он научился. 
Это обучение идет на неосознаваемом, ин-
туитивном уровне. Изучая роль интуиции в 
обучении, Д. Берри и Д. Бродбент, на основе 
проведённых экспериментов и наблюдений, 
пришли к выводам о том, что при импли-
цитном (интуитивном) обучении человек 
ориентируется сразу на многие переменные 
и улавливает на подсознательном уровне 
связи между ними. Эти связи фиксируются 
в конкретной форме и не обобщаются. Рож-
дающееся в итоге такого обучения знание 
носит невербальный характер и может быть 
использовано для построения реального, 
практического действия, но оно непригодно 
для вербальных ответов. 

Было показано также, что, напротив, при 
обучении, основанном на аналитическом 
мыш лении, человек принимает во внимание 
только ограниченное число переменных, 
между которыми устанавливаются обобщён-
ные отношения. Знания, полученные таким 
образом, имеют, как правило, вербальную 
форму. Последний способ обычно и приме-
няется в образовательной практике, потому 
что он не требует особых временных затрат 
и внешне эффективен. Однако он применим 
в относительно простых ситуациях, в усло-
виях существования многих нерелевантных 
переменных он оказывается малопродуктив-
ным.

Подготовка будущего педагога к работе по 
исследовательскому и проектному обучению 
школьников содержит множество принципи-
ально не формализуемых элементов, кото-
рые, как правило, не могут быть вербализи-
рованы. Следовательно, подготовка будущего 
педагога к исследовательскому и проектному 
обучению школьников должна проводиться 
в процессе его непосредственного участия в 
реальной работе со школьником под руковод-
ством опытного преподавателя.

Такой подход к обучению в высшей школе 
мы называем рефлексивно-деятельностным. 
Рефлексивно-деятельностный подход к про-
фессиональному обучению будущих педа-
гогов в данном контексте следует понимать 
как особый вариант организации обучения, 
предполагающий включение будущего педа-
гога в реальную педагогическую работу, где 
он, под руководством преподавателя, осваи-
вает базовые трудовые функции непосред-
ственно на практике с опорой на рефлексию 
своих действий. Рефлексия понимается в 
данном случае традиционно, как способ-
ность мышления обращаться на себя; как 
способность к самонаблюдению и анализу 
своих действий, способность к саморазви-
тию и самосовершенствованию. 

Рефлексивно-деятельностный подход в 
образовании, с нашей точки зрения, позво-
ляет студенту уже в ходе профессионального 
обучения максимально приблизиться к сво-
им будущим профессиональным задачам. 
Он создает реальные возможности для того, 
чтобы студент, выполняя практическую ра-
боту, связанную со своей будущей специаль-
ностью, имел возможность задуматься над 
причинами собственных успехов, ошибок и 
неудач. На основе этого, мог корректировать 
свои представления о профессии, исправ-
лять возникающие ошибки и стараться не 
допускать их в будущем. Реализованный та-
ким образом рефлексивно-деятельностный 
подход создает условия для формирования 
у будущих педагогов компетенций наиболее 
востребованных современным рынком тру-
да. Описывая их, английский педагог Дж. 
Равен называет следующие:

− готовность и способность обучаться са-
мостоятельно;

− умение искать и использовать обратную 
связь (использование своих ошибок в каче-
стве материала для анализа, доверие к своим 
собственным наблюдениям и интуитивным 
идеям, а не к авторитетам);

− адаптивность, отсутствие чувства бес-
помощности;

− самостоятельность мышления, ориги-
нальность;
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− готовность решать сложные вопросы;
− отношение к правилам как указателям 

желательных способов поведения (желания 
понять цели, лежащие в основе правил и 
инструкций, и действовать в соответствии 
с ними позволяет выяснить, почему созда-
ны эти правила, и приводит впоследствии к 
идентификации себя с правилами и, таким 
образом, к ответственности и свободе дей-
ствий) [Дж. Равен, (3)]. 

Другим теоретическим основанием, по-
зволившим построить фундамент нашей 
концепции подготовки будущих педагогов к 
исследовательскому и проектному обучению 
младших школьников, стали находки совет-
ских ученых середины ХХ века. Изучая про-
блему неуспеваемости, Л.С. Славина, при-
шла к выводам о том, что важным средством 
преодоления неуспешности учения является 
постановка перед учеником доступных для 
него задач, таких, при решении которых 
он мог бы достичь успеха. От успеха, даже 
самого незначительного, утверждала Л.С. 
Славина, может быть проложен мост к по-
ложительному отношению к учению. С этой 
целью, в её исследованиях, использовалась 
игровая и практическая деятельность. Но са-
мое интересное то, что неуспевающих уче-
ников старших классов Л.С. Славина приоб-
щала к занятиям с отстающими учениками 
младших классов. Педагогическая деятель-
ность заставила неуспешных учащихся про-
никнуться ценностью знаний, критически 
отнестись к своим занятиям в школе.  

Мы пошли, поэтому же пути, прикрепив 
к младшим школьникам студентов бакалав-
риата – будущих педагогов еще не завер-
шивших обучение в университете. В итоге 
студенты на себе проверили давнюю мысль 
Я.А. Коменского – «обучая других, обуча-
ешься сам».

Роль педагога в исследовательском и про-
ектном обучении школьников существенно 
отличается от той, что отводится ему в об-
учении традиционном, строящемся на ос-
нове преимущественного использования 
репродуктивных методов обучения. В ис-

следовательском и проектном обучении пе-
дагог неизбежно превращается в сотрудни-
ка, консультанта, помощника начинающего 
исследователя или проектировщика. Одно-
временно, в условиях исследовательского и 
проектного обучения, педагог для учащего-
ся – образец творческой деятельности, тот, 
у кого можно учиться исследовательскому 
подходу к учению и к жизни в целом. 

Это существенно меняет содержательное 
наполнение и организационную структуру 
всего процесса педагогической деятельно-
сти, а, следовательно, и процесса подготовки 
педагога в университете. В этих условиях от 
педагога, кроме хорошей общей и предмет-
ной эрудиции, умения передавать свои зна-
ния детям, требуется быть способным вести 
исследовательский поиск, уметь проектиро-
вать и самое важное – уметь заражать этим 
детей. 

Педагог, работающий в русле идей ис-
следовательского обучения, может научить 
ребенка даже тому, чего не знает сам. Это 
утверждение только на первый взгляд может 
показаться парадоксальным. В условиях, 
когда новое знание не транслируется, а до-
бывается из первоисточника, педагог не обя-
зан, да и не может, всегда знать ответы на все 
вопросы, но он должен уметь исследовать 
самые разные проблемы, находить любые 
решения и уметь научить этому детей.

В ходе специальных эмпирических изы-
сканий нами была разработана программа 
специальных тренинговых занятий по разви-
тию основных исследовательских компетен-
ций у студентов. Для успешного осущест-
вления исследовательской деятельности, у 
её субъекта должны быть сформированы 
три группы специальных исследовательских 
способностей: 

1. Способности работать с информаци-
ей: анализировать факты видеть проблемы 
и ставить вопросы; выдвигать гипотезы; на-
блюдать; проводить эксперименты; работать 
с источниками информации (специальная 
литература, интернет и др.);

2. Способности обработки полученных 
данных: ассоциировать и дифференцировать 
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факты; интерпретировать данные, делать 
умозаключения и выводы; формулировать 
суждения; классифицировать; давать опре-
деления понятиям; 

3. Способности презентации результа-
тов исследования: способность оценивать 
идеи; структурировать собранный в иссле-
довании материал; способность логично и 
последовательно излагать результаты ис-
следований; объяснять, доказывать и защи-
щать свои идеи, корректировать собственное 
поведение на основе полученных сведений 
[А.И. Савенков (4)].

Кроме них требуются особые професси-
онально-педагогические компетенции. Ос-
новные из них:  

− Обладать сверхчувствительностью к 
проб лемам быть способным видеть «удиви-
тельное в обыденном». 

− Уметь находить и ставить перед учащи-
мися реальные учебно-исследовательские 
задачи в понятной для детей форме.

− Уметь увлечь учащихся дидактически 
ценной проблемой, сделав ее проблемой са-
мих детей. 

− Быть способным к выполнению функ-
ций координатора и партнера в исследова-
тельском поиске. 

− Помогая детям, уметь избегать дирек-
тивных указаний и административного дав-
ления. 

− Уметь быть терпимым к ошибкам уче-
ников, допускаемым ими в попытках найти 
собственное решение. Предлагать свою по-
мощь или адресовать к нужным источникам 
информации только в тех случаях, когда уча-
щийся начинает чувствовать безнадежность 
своего поиска.

− Организовывать мероприятия для про-
ведения наблюдений, экспериментов и раз-
нообразных «полевых» исследований.

− Предоставлять возможность для регу-
лярных отчетов рабочих групп и обмена мне-
ниями в ходе открытых общих обсуждений. 

− Поощрять и всячески развивать крити-
ческое отношение к исследовательским про-
цедурам. 

− Уметь стимулировать предложения по 
улучшению работы и выдвижению новых, 
оригинальных направлений исследования.

− Внимательно следить за динамикой 
детских интересов к изучаемой проблеме. 
Уметь закончить проведение исследований и 
работу по обсуждению и внедрению реше-
ний в практику до появления у детей призна-
ков потери интереса к проблеме.

− Быть гибким и при сохранении высокой 
мотивации разрешать отдельным учащимся 
продолжать работать над проблемой на до-
бровольных началах, пока другие учащиеся 
изыскивают пути подхода к новой проблеме. 

Однако понимание этих задач и попытка 
их решения в традиционном лекционно-се-
минарском режиме, закрепляемая собствен-
ной исследовательской практикой студента 
(курсовые и дипломные работы) предпри-
нимавшаяся нами неоднократно, не приво-
дила к нужным результатам. Поэтому была 
разработана собственная оригинальная кон-
цепция подготовки будущих педагогов к ис-
следовательскому и проектному обучению 
младших школьников. 

Положенная в основу нашего эмпириче-
ского исследования теоретическая модель, 
наряду с отмеченными выше - четырьмя тра-
диционными, включает два оригинальных 
элемента:

− Повышенное внимание к вопросам ис-
следовательского поведения, исследователь-
ского и проектного обучения в преподавании 
базовых курсов (психология, педагогика), 
традиционно изучаемых студентами;

− Преподавание специальных курсов, не-
посредственно связанных с психологией ис-
следовательского поведения, исследователь-
ским и проектным обучением школьников;

− Включение будущих педагогов в само-
стоятельную исследовательскую и проект-
ную деятельность (курсовые и дипломные 
работы);

− Включение в содержание образователь-
ных программ бакалавриата обязательного 
для всех направлений и профилей подготов-
ки модуля «Основы научно-исследователь-
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ской работы», составной частью которого 
являются учебно-исследовательская практи-
ка студентов и курсовое исследование.

− Внедрение в образовательный процесс 
специальных тренинговых занятий по раз-
витию специальных исследовательских спо-
собностей у будущих педагогов;

− Руководство будущими педагогами, на 
этапе обучения в вузе, исследовательскими и 
проектными работами младших школьников.

Эмпирическая часть нашего исследования 
проводилась с использованием базы универ-
ситетской школы МГПУ. В работе участвова-
ли учащиеся начальных классов - 150 чело-
век (57 мальчиков и 93 девочек). Из инсти-
тута педагогики и психологии образования 
Московского городского педагогического 
университета в занятия по данному спец-
курсу было включено 63 студента 3-го и 4-го 
курсов бакалавриата, очной формы обучения 
направления «Педагогическое образование», 
профили: «Начальное образование» и «На-
чальное образование, иностранный язык». 
Официальное начало экспериментальной ра-
боты сентябрь 2015-2016 учебного года.

Наша гипотеза состояла в том, что обуче-
ние будущего педагога руководству иссле-
довательской и проектной деятельностью 
младших школьников в режиме рефлексив-
но-деятельностного подхода, когда студент 
осваивает данные профессиональные ком-
петенции непосредственно на будущем ра-
бочем месте, под руководством преподавате-
ля, более эффективно, чем освоение этих же 
компетенций в университетских аудиториях 
в традиционном лекционно-семинарском ре-
жиме.

Результативность экспериментальной 
ра бо ты оценивалась по следующим крите-
риям: 

– динамика мотивации профессиональ-
ной деятельности студентов;

− уровень сформированности исследова-
тельских и проектных компетенций студен-
тов; 

− уровень развития готовности будущих 
педагогов к руководству исследователь-

ской и проектной деятельностью младших 
школь ников;

− уровень развития познавательных по-
требностей, а также исследовательских и 
проектных способностей младших школь-
ников, участвовавших в эксперименте.

Подчеркнем, что выделенные критерии 
результативности нашей экспериментальной 
работы, были направлены на многоплановую 
оценку степени готовности студента к работе 
по руководству исследовательской и проект-
ной деятельностью младших школьников. 
Они предполагают не только анализ вер-
бальных ответов студента, свидетельствую-
щих о степени его готовности к руководству 
исследовательской и проектной работой де-
тей [«декларативное знание», J.R. Anderson 
(7)], как это традиционно делается в систе-
ме высшего образования. Они позволяют 
учесть ряд объективных параметров, сви-
детельствующих о степени эффективности 
предложенного нами варианта рефлексивно-
деятельностного подхода к формированию у 
будущих педагогов профессиональных ком-
петенций по руководству исследовательской 
и проектной деятельностью детей младшего 
школьного возраста.

Для количественной и качественной 
оценки, в соответствии с выделенными кри-
териями, был разработан методический ин-
струментарий:

1. Динамика мотивации профессиональ-
ной деятельности студентов оценивалась 
преподавателями с помощью методов: бесе-
ды, и наблюдения за эволюцией деятельно-
сти студентов в университетской школе.

2. Уровни сформированности исследова-
тельских и проектных компетенций студен-
тов оценивались с помощью экспертного 
заключения работавших с ними преподава-
телей университета, учителей университет-
ской школы, а также тестов-опросников: «са-
мооценки исследовательских компетенций» 
и «самооценки проектных компетенций». 

3. Уровень развития готовности будущих 
педагогов к руководству исследовательской 
и проектной деятельностью младших школь-
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ников оценивался с помощью: наблюдений 
за работой студентов в университетской 
школе; экспертных заключений, работав-
ших с ними преподавателей, а также тестов-
опросников - «самооценка готовности к ис-
следовательской работе со школьниками» и 
«самооценки готовности к проектной работе 
со школьниками».

4. Уровни развития познавательных по-
требностей младших школьников, уча-
ствовавших в эксперименте, оценивались 
с помощью методик: беседы, наблюдения, 
экспертных оценок школьных учителей. 

5. Оценка уровня развития исследователь-
ских и проектных способностей младших 
школьников, участвовавших в эксперименте, 
проводилась с применением праксиметриче-
ских методов, по итогам публичных защит 
детских работ, на общешкольных меропри-
ятиях, а также на основе экспертной оценки 
учителей и администрации университетской 
школы. 

Формирующий этап эксперимента начал-
ся с нескольких вводных занятий, которые 
были проведены со студентами в традицион-
ном режиме в учебных аудиториях институ-
та, в течение сентября 2015 года. Профессор 
А.И. Савенков и доцент Л.Е. Осипенко про-
читали студентам вводную часть учебного 
курса «Исследовательская и проектная де-
ятельность школьников». Программа вво-
дных занятий была построена так, чтобы 
студенты получили элементарные знания, 
базовые практические умения и навыки по 
руководству исследовательскими и проект-
ными работами младших школьников. 

В начале октября спецкурс по подготовке 
студентов к исследовательскому и проект-
ному обучению младших школьников был 
перенесен из аудиторий института в универ-
ситетскую школу, благодаря чему занятия 
перешли в рефлексивно-деятельностный ре-
жим. Со студентами на данном этапе рабо-
тали доценты кафедр института педагогики 
и психологии образования: В.А. Кривова, 
Ж.А. Афанасьева, Серебренникова. Под-
черкнем, что это не очередной вариант тра-

диционной практики студента в школе, это 
– спецкурс, реализуемый в режиме рефлек-
сивно-деятельностного подхода. В ходе его 
проведения студенты были распределены по 
классам и у каждого из них появилась своя 
микрогруппа, состоящая из 1-2-х младших 
школьников. 

Ежедневно, в первой половине дня в уни-
верситетской школе шла обычная школьная 
жизнь, а во второй половине дня, один раз в 
неделю со школьниками работали наши сту-
денты. Основная задача студентов – куриро-
вать исследовательскую и проектную работу 
детей. Строилась эта работа на основе кон-
цепции исследовательского обучения школь-
ников А.И. Савенкова. Концепция предпола-
гает наличие трех составляющих:

− исследовательская практика;
− тренинг исследовательских способно-

стей и
− мониторинг исследовательской и про-

ектной деятельности школьников [А.И. Са-
венков, (3)].

В первой половине школьного дня учи-
теля работали с младшими школьниками, 
а во второй половине школьного дня дети 
учились самостоятельно. Студенты помога-
ли им исследовать и проектировать то, что 
интересно каждому из них. 

Традиции общего образования и совре-
менные федеральные государственные об-
разовательные стандарты реализуются преи-
мущественно в первой половине школьного 
дня, в рамках классно-урочной системы. В 
этих условиях практически нет места, так же 
прописанным во ФГОС, исследовательским 
и проектным методам обучения. Естествен-
но, что исследовательское и проектное обу-
чение разворачивается преимущественно во 
второй половине школьного дня, где школь-
ник не связан определенной тематикой, не-
ограничен во времени, в выборе средств для 
проявления свих познавательных интересов. 

Важно и то, что направленный для руко-
водства исследовательскими и проектными 
работами детей студент не только не разру-
шает учебный процесс в школе, а напротив, 
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выполняет важнейшую задачу организации 
индивидуального подхода к развитию позна-
вательных потребностей, познавательных 
способностей, исследовательских и проект-
ных компетенций у младших школьников. 
Для нас особенно ценно то, что сам буду-
щий педагог в живом деле, при деликатном 
руководстве преподавателя университета, 
приобретает бесценный опыт реальной пе-
дагогической работы в направлении иссле-
довательского и проектного обучения детей 
[«процедурное знание» J.R. Anderson (7)]. 

Руководя работами детей, проводя с ними 
тренинги развития исследовательских спо-
собностей, организовывая публичные за-
щиты детских работ, студенты осознают, что 
они вполне способны помогать в этом млад-
шим школьникам, созданная таким образом 
ситуация успеха [Л.С. Славина (6)], высту-
пает действенным мотивирующим фактором 
становления профессиональной идентично-
сти и профессионального саморазвития бу-
дущего педагога. 

В результате эксперимента студенты пока-
зали не только высокий уровень готовности 
к руководству исследовательской и проект-
ной деятельностью детей по обозначенным 
выше критериям, но и прошли тест на про-
фессиональную пригодность, сформировав 
в творческом взаимодействии с детьми ряд 
важнейших профессиональных компетен-

ций, в полном соответствии с требованиями 
ФГОС ВПО по направлениям - «педагогиче-
ское образование» и «психолого-педагогиче-
ское образование». 
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Аңдатпа
Савенков А.И., Нəрікбаева Л.М. Болашақ педагогтарды мектеп оқушыларының зерттеушілік 

жəне жобалық жұмысына басшылық етуге дайындау //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне 
психология №1 (30), 2017. 

Мақалада рефлексивті іс-əрекеттік əдіс жағдайында мектеп оқушыларының зерттеушілік жəне 
жобалық жұмысына басшылық етуге болашақ педагогтарды дайындау тəжірибесі берілген. Баста-
уыш сыныптың болашақ ұстаздары мектептегі тəжірибелік жұмыс барысында кіші сыныптардың 
оқушыларының зерттеушілік жəне жобалық жұмысына басшылық ету бойынша арнайы курсты 
игеретін зерттеудің эмпирикалық кезеңіне сипаттама жəне теориялық негіздер сипатталған 

Жұмыс A.И. Савенковтың оқушыларды зерттеушілік оқыту концепциясы негізінде жасалған, ол үш 
құраушыдан тұрады: зерттеушілік тəжірибе; зерттеушілік қабілеттерді жаттықтыру; оқушылардың 
зерттеушілік жəне жобалық қызметін қадағалау. Құрамында «университеттік мектеп» (жалпы білім 
беретін мектеп) жұмыс жасайтын, Мəскеу қалалық педагогикалық университетінің базасында 
жүргізілген тəжірибе нəтижелері студенттердің балалардың зерттеушілік жəне жобалық қызметіне 
жетекшілік етуге, тек қана оқушылардың ғана емес, өздерінің де зерттеушілік қабілеттерін дамытуға 
деген дайындықтың жоғарғы қалыптасу деңгейін көрсетті. Студенттердің балалармен тəжірибе 
жүзіндегі шығармашылық өзара əрекеттесуі студенттің тек кəсіби даралығы мен өзін дамытуын 
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қалыптастыруға ынталандырып қана қоймай, сонымен бірге «психологиялық-педагогикалық білім 
беру бағыты бойынша болашақ педагогтың бірқатар маңызды кəсіби қасиеттерін қалыптастыратыны 
дəлелденді.
Түйін сөздер: болашақ педагогтарды дайындау, оқытудағы рефлексивті-іс-əрекеттік əдіс, педаго-

гикалық білім беру, зертте ушілік оқыту, жобалық оқыту. 

Abstract
Savenkov A.I., Narikbayeva L.M. Training of future teachers for a management of research and 

project activities of school students in the conditions //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, 
KazNPU by Abay.

The article presents the experience of preparing future teachers to guide research and design activity of 
schoolboys by applying a refl ective-activity approach. We characterize the theoretical base and a description 
of the empirical phase of the study, during which the future of primary school teachers mastered a special 
course on management of research and design activity of younger schoolboys in the course of practical 
work in the school. 

Work is constructed on the basis of the concept of research training of school students of A.I.Savenkov 
which includes three components: research practice; development of research abilities; monitoring of 
research activity of school children. Results of the experiment on the basis of the Moscow city pedagogical 
university, which includes “the university school” (comprehensive school) showed the high level of formation 
of students in readiness for the leadership in research activity of children, and also development of research 
abilities not only of school students, but also of higher school students. It is proved that, practical creative 
interaction of students with children stimulates not only motivation of professional identity and professional 
self-development of the student, but also forms a number of the major professional competences of future 
teacher in the direction “psychology and pedagogical education”.

Keyword: training of future teachers, refl exive-activity approach to teaching, teacher education, research 
training, project learning.
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СПОРТТЫҚ МАРКЕТИНГ ЖҮЙЕСІНДЕ БАСҚАРУШЫЛЫҚ ШЕШІМДЕРДІ 
ҚАБЫЛДАУДЫҢ ТЕОРИЯЛЫҚ НЕГІЗДЕРІ МЕН ƏДІСТЕРІ

Андатпа
Спорттық маркетинг жүйесінде басқарушылық шешімдерді қабылдау мəселесі жүйелілік көзқарас 

тұрғысынан жəне отандық педагогикалық ғылым мен тəжірибе үшін жаңа үдерістерді есепке ала оты-
рып қарастырылды. Тəуекел мен белгісіздік жағдайында басқарушылық шешімдерді қабылдаудың 
қағидаттары мен əдістеріне баса назар аударылды. Белгісіздік жағдайында шешімнің дұрыстығын 
таңдау кезінде келесідей өлшемдер қолданылады: пессимистік өлшемі, оптимистік өлшемі, мүмкін 
болатын өкініштің (ұтылған пайда немесе зиянның) минимум-максимум өлшемі. Минимум-мак-
симум өлшемі ең қолайлы өлшем болып есептеледі, себебі ұйымның кез келген экономикалық 
жағдайының орын алуы мүмкіндігін жоққа шығармайды жəне сонымен қатар (пессимистік бағалар 
сияқты) мүмкін болатын шығынды мүмкіндігінше азайтады. Пессимистік бағалар экономикалық 
қолайлылығы төмен жағдай орын алады деген болжамда құрылады жəне сондықтан да, əдеттегідей, 
нұсқаны таңдау кезінде шығындар мүмкіндігінше азайтылады. Керісінше, оптимистік бағалар 
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экономиканың қолайлы жағдайы орын алады деген болжамға негізделеді жəне нұсқаны таңдау 
əсерді барынша көбейту қағидаты бойынша жүреді.
Түйін сөздер:əдістер, технологиялар, қағидаттар, оқытулар, тиімділік, жүйе, шешімдерді қабыл-

дау, спорттық маркетинг.

Кіріспе. Басқарушылық шешімдер – 
басқару үдерісінің негізі, басқа ру-

шылық еңбектің өнімі, маркетинг құралы, 
іскерлік байланыс ортасының өкілдері мен 
қызметкерлеріне ықпал ету тетігі. Нарық 
жағ дайында жұмыс істейтін кез келген ком-
мерциялық кəсіпорынның немесе кəсіби 
спорт ұйымының басты мақсаты – пайда 
табу. Пайданы қалайша барынша көтеруге 
болады жəне ол үшін не істеу керек – бұл 
кез келген бизнестің ең негізгі мəселесі [1]. 
Басқарушылық шешімдердің түрлері көп-
түрлі: жоспарлар, бағдарламалар, жобалар, 
басқарушылық таңдаудың қарапайым акті-
лері. Маркетолог – ең алдымен, шешім қабыл-
даушы тұлға. Басқарушылық шешімдер жос-
пар лыққа немесе ұйымдастырушылыққа 
түйіс  тірілмейді, оған уəждемелік шешімдер 
мен бақылау саласындағы шешімдер кіреді 
[2].
Зерттеудің мақсаты – тəуекел мен бел-

гісіздік жағдайында басқарушылық шешім -
дер қабылдаудың қағидаттары мен əдіс -
терінің теориялық талдауын жүргізу. Зерт -
теудің əдістері. Сауалнама жүргізу, сұхбат, 
математикалық-статистикалық талдау. 

Зерттеу нəтижелері жəне олардың тал-
қылануы. Шешімдер ұйымның барлық 
функ  ционалдық ішкі жүйелерінде маркето -
логтардың қызметінен өтеді: мар кетингтік, 
инновациялық, өндірістік, арнайы, қаржы-
лық, есептік. Осыған байланысты басқару-
шы лық шешімдер екі көзқарас тұр ғы сынан 
зерттеледі: басқарушылық шешім дер қабыл-
даудың теориясы жəне əдістері.

Оның бірінші блогында шешімдердің бас-
қару үдерісіндегі орны мен рөлі анықталады. 
«Басқарушылық шешім» ұғымына анықтама 
беріледі. Басқарушылық шешімдердің 
толық жіктелуі жəне əрбір белгілер бойын-
ша нақты мысалдар келтіріледі. Басқару шы -
лық шешімдерге қойылатын талаптар, шарт-
тар, факторлар жəне олардың сапа сының 
параметрлері зерттеледі. Шешім қабыл дау-
дағы қателер жүйеленеді.

Осыған дейін айтылғандай, екінші блок та 
теориядан басқа басқарушылық шешім дер 
қабылдаудың əдістерін ажырата білу керек. 
Анағұрлым кең жоспарда біз қарас ты рып 
отырған мəселенің əдіснамасы қарасты-
рылады (1 сурет).

1 сурет. Басқарушылық шешімдерді қабылдау əдіснамасының сызбалық көрінісі

   
     

 

 
 -                    -                - 

                                           
   -                                    
                                                                   

 

Басқарушылық шешімдердің əдіснамасы 
– сапалы жəне тиімді басқарушылық ше-
шім дер қабылдау мен жүзеге асыру үшін 

алғышарттар жасайтын модельдер, тəсілдер, 
қағидаттар мен əдістер. Бұл, ең алдымен, 
теңдеу жүйелерінің, модельдердің (анық тал-
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ған, статикалық жəне анықталған-ста тисти-
калық) көмегімен берілген функцио налдық 
модельдерден тұратын математи калық мо-
дельдер. Олардың құрылуының негізі ұйым 
мақсаттарының құрамы мен маңызды сипат-
тамаларын, пайдаланылатын ресурстардың 
саны мен сапасын бір мезгілде есепке алу 
қажеттілігін білдіретін жүйелік тəсіл болып 
табылады [3].

Басқарушылық шешімдерді негіздеудің ең 
маңызды қағидаттары жағымды соңғы нəти-
желерге бағдарлану, экономикалық жауап-
кершілік нысандарының теңдестірілген есебі, 
шешімді дайындау мен таңдаудың сандық 
жəне сапалық əдістерін қосу, əсерді «өлшем-
шектеу» жүйесін есепке ала отырып есептеу, 
шешімдердің жүзеге асырылуын тіркеу бола-
ды [4]. Бұл, сонымен қатар, – басқарушылық 
шешімдердің өзара жəне орындаушылар-
мен келісушілігі, шешімдердің жасанды 
күрделілігінің болмауы, олардың мөлдірлігі 
мен тұжырымдамалық бірлігі.

Басқарушылық шешімдерді негіздеу мен 
жүзеге асырудың əдістері нысандандырылған 
жəне нысандандырылмаған, сандық жəне 
сапалық, экономикалық, əлеуметтік жəне 
əлеуметтік-психологиялық болып бөлінуі 
мүмкін [5]. Оларды таңдауда соңғы шешімді 
қабылдайтын тұлғаның ойлау қалпы ерек-
ше рөл ойнайды. Жəне бұл, ең алдымен, 
тəуекел мен белгісіздік жағдайында балама-
лар таңдау жағдайына қатысты.

Тəуекел жағымсыз экономикалық нəти-
женің ықтималдылығы жəне шамасымен 
анықталады [6]. Белгісіздік – шешімді жасау 
мен жүзеге асырудың жағдайлары туралы 
ақпараттың нақты болмауы немесе толық 
болмауы. Тəуекелді түрлі негіздер бойын-
ша жіктеуге болады, бірақ қарастырылып 
отырған мəселе шеңберінде басқарушылық 
шешімдерін қабылдау мен оларды жүзеге 
асыру механизмінің жоғары емес сапада 
дайындалуынан туындаған ұнамсыз жағ дай-
лардың басқарушылық тəуекел-жиын тығы 
ерекше қызығушылық тудырады (2-сурет).

     
  
 

  :                                                                  
                                                                            
                                                    

2 сурет. Тəуекел мен белгісіздік жағдайында басқарушылық шешімдерді қабылдау

Оларды бағалаудың негізгі əдістеріне 
эко номикалық, математикалық-статикалық, 
сарап тамалық бағалау жатады, олар бөлек 
те, бірге де қолданыла алады.

Сарапшылар сауалнамасын жүргізу алго-
ритмі келесідей түрге ие (3-сурет).

Белгісіздік жағдайында шешімнің нұс-
қасын (нұсқаларын) таңдау кезінде келесідей 
өлшемдер қолданылады: пессимистік 
өлшемі, оптимистік өлшемі, мүмкін бола-

тын өкініштің (пайда немесе зиянның) ми-
нимум-максимум өлшемі. Минимум - мак-
симум өлшемі өлшемнің ең қолайлысы 
болып есептеледі, себебі ұйымның кез кел-
ген экономикалық жағдайының орын алуы 
мүмкіндігін жоққа шығармайды жəне со-
нымен қатар (пессимистік бағалар сияқты) 
мүмкін болатын зиянды мүмкіндігінше азай-
тады.
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        3 сурет - Сарапшылар сауалнамасын жүргізу алгоритмі

Қорытынды. Пессимистік бағалар экономикалық қолайлылығы төмен жағдай орын 
алады деген болжамда құрылады жəне сондықтан да, əдеттегідей, нұсқаны таңдау кезінде 
зияндар мен шығындар мүмкіндігінше азайтылады. Керісінше, оптимистік бағалар 
экономиканың қолайлы жағдайы орын алады деген болжамға негізделеді жəне нұсқаны 
таңдау əсерді барынша көбейту қағидаты бойынша жүреді.
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Аннотация
Искаков Т.Б., Құлбаев А.Т. Теоретические основы и методы принятия управленческих реше-

ний в системе спортивного маркетинга //Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени 
Абая. 

С позиции системности и с учетом новых для отечественной педагогической науки и практики 
процессов рассмотрена проблема принятия управленческих решений в системе спортивного марке-
тинга. Особый акцент сделан на принципах и методах принятия управленческих решений в усло-
виях риска и неопределенности. При выборе варианта (вариантов) решения в условиях неопреде-
ленности могут использоваться следующие критерий: критерий пессимизма, критерий оптимизма, 
критерий минимума-максимума возможного сожаления (упущенной выгоды или ущерба). Критерий 
минимума-максимума является предпочтительным, так как не исключает возможности наступления 
любого из экономических состояний организации и в то же время (как пессимистические оценки) 
минимизирует возможный ущерб. Пессимистические оценки строятся на предположении, что на-
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ступит наименее благоприятное состояние экономически и поэтому, как правило, при выборе, вари-
анта минимизируется убытки и потери. Наоборот, оптимистические оценки базируются на предпо-
ложении, что наступит благоприятное состояние экономики, и выбор вариантов идет по принципу 
максимизации эффекта.
Ключевые слова: методы, технологии, принципы, обучения, эффективность, система, принятия 

решений, спортивный маркетинг.

Abstract
Iskakov Т.B., Kulbaev А.Т. The theoretical bases and methods acceptance of management decisions 

in system of sports marketing //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
From a line item of systemacity and taking into account new to domestic pedagogical science and practice 

processes the problem acceptance management decisions in system of sports marketing is considered. 
The particular emphasis is placed on the principles and methods of acceptance management decisions in 
the conditions of risk and uncertainty. At the choice of option (options) the decision in the conditions of 
uncertainty the following criterion can be used: criterion of pessimism, criterion of optimism, criterion of a 
minimum maximum a possible regret (the missed benefi t or damage). The criterion of a minimum maximum 
is preferable, as doesn’t exclude a possibility approach any of economic conditions of the organization 
and at the same time (as pessimistic estimates) the possible damage minimizes. Pessimistic estimates are 
under construction on the assumption that there will come the least favorable condition economically and 
therefore, as a rule, in case of the choice, option is minimized losses and losses. On the contrary, optimistic 
estimates are based on the assumption that there will come favorable state of the economy, the choice of 
options goes by the principle of maximization of effect.

Keywords: methods, technologies, principles, training, effi ciency, system, decision makings, sports 
marketing.
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ДИДАКТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ МОДЕЛИ УЧЕБНОЙ КНИГИ

Аннотация
В данной статье рассмотрен актуальный вопрос о содержании требований современного обра-

зования, предъявляемые к учебникам и учебно-методическим комплексам, соблюдая которые пре-
подаватели могли бы достигать высоких и прочных результатов. А также риводятся определения 
дидактических функции учебной книги. При выборе функции необходимо учитывать направление 
учебников. Соответственно качество и содержательность учебников влияеет на образовательный 
процесс. 

Требования к любым учебникам и учебно-методическим комплексам определяются спросами 
современного общества, предъявляемыми через требования к образованию, достижения в области 
наук, теории образования, методики обучения, а также теории учебной книги. Современные прин-
ципы дидактики обуславливают требования ко всем компонентам учебного процесса - логике, целям 
и задачам, формированию содержания, выбору форм и методов, стимулированию, планированию и 
анализу достигнутых результатов.
Ключевые слова: дидактика, информационная культура, проектирование, трансформация, систе-

матизация, инновация, функция, учебники.
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Учебные книги предназначены не 
только передавать определенные зна-

ния, но и учить читателя самому получать 
их, помогать ему развивать познавательные 
и творческие способности, находить меж-
дисциплинарные связи, то есть обеспечивать 
исполнение всех дидактических принципов, 
поэтому особенности содержательно-струк-
турной модели учебной книги всецело за-
висят от ее функций. Изучение и проекти-
рование модели учебной книги не может 
обойтись без учета следующих дидактиче-
ских функций учебной книги:

1. Информационная функция направлена 
в первую очередь на формиро вание инфор-
мационной культуры читателя и способ-
ствует накоплению базы знаний, необхо-
димых для будущего выпускника. Поэтому 
cодержание учебной книги должно основы-
ваться на актуальной информации. Однако 
объем информации необходимо ограничи-
вать в cоответствии с возраcтом учащихся и 
их возможностями восприятия информации. 
Информация должна быть представлена в 
логической последо вательности с учетом 
первоочередности поставленных проблем. 
Также следует различать уровни информа-
ционного мате риала в учебной книге: ав-
тору необходимо отделять более важную, 
ос новную информацию и стремиться к пол-
ному усвоению ее учащимися.

2. Трансформационная модель направле-
на на теоретические знания, методы наук, 
характериcтики профессиональной деятель-
ности в учебную книгу прямо не переносят-
ся. Они перерабатываются, преобразуются в 
целях усвоения с минимальными затратами. 
Таким образом, происходит методическая 
и дидактическая переработка информации. 
Сюда можно отнести функцию системати-
зации, которая учитывает необходимость 
полного, целостного и прочного усвоения 
материала требует, чтобы материал книги 
был систематизирован, чему способствует 
особая организация содержания и структуры 
учебной литературы.

3. Функция закрепления и контроля, не-
обходима для усвоения материала, рацио-

нальной организации учебной работы, 
самостоятельного овладения знаниями и 
умениями. Эта функция реализуется при по-
мощи усвоения материала в учебной книге.

4. Функция самообразования, позволя-
ет выполнения требования, чтобы материал 
книги должен быть так подобран и струк-
турирован, чтобы с ним было удобно рабо-
тать самостоятельно. Подобранные задачи 
и упражнения должны вызывать интерес к 
новым знаниям, поиску и усвоению их [1].

5. Развивающе-воспитательная, функ-
ция обнаруживает себя в задачах обучения, 
кото рые направлены на целенаправленное 
раз витие личности, воспитание научного 
мировоззрения, а также гражданской ответ-
ственности [2].

6. Регулирующая функция требует, чтобы 
учебная книга была не только «вписываться» 
в образовательный процесс, но и отличаться 
своей структурой и подачей теоретического 
и практического материала, которые долж-
ны соответствовать структуре самого учеб-
ного процесса. Учебник и учебные пособия 
должны помогать учителю организовывать 
как классную, так и внеклассную работу 
учеников.

7. Функция организации межпредметных 
связей, требует, чтобы содержание любой 
учебной книги должно иметь связь с други-
ми дисциплинами, оно должно выстраивать-
ся в соответствии с научной картиной мира, 
отражать интеграцию современных научных 
процессов. Содержание учебной книги не 
должно дублироваться сведениями из дру-
гих изданий по другим предметам. Функция 
организации междисциплинарных знаний 
позволяет учащемуся воспринимать учеб-
ную дисциплину как часть общей системы, 
понять универсальный характер научных 
принципов и методов познания.

Совокупность функций в теории учебни-
ка называют комплексом, или системой пе-
дагогических функций учебной книги. При 
этом ни одна функция не может выполнять 
в полной мере свое назначение вне комплек-
са. Однако система функций учебной книги 
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очень подвижна и открыта, она может видо-
изменяться в зависимости от дидактической 
концепции и актуальных целей процесса об-
учения. 

Содержание авторских теоретических 
учебных пособий необходимо также рассмо-
треть под углом дидактических принципов и 
моделей обучения, так как и способы изло-
жения, и логика повествования, и структура 
учебной книги подчинены именно дидакти-
ческим основам.

В педагогическом процессе реализуются 
общие принципы дидактики, которые помо-
гают достичь эффективного и результатив-
ного обучения. Среди них различают прин-
цип воспитывающего обучения (развитие 
познавательных способностей человека, на-
выков общения, обогащение духовного мира 
и т.д.), принцип научности обучения (посте-
пенное приобщение учащихся к методам на-
уки), принцип связи теории и практики (при-
менение знаний в практических работах, 
приобретение личного опыта в самостоя-
тельном поиске, способствующем усвоению 
знаний), принцип системности в усвоении 
знаний (установление понятийных связей 
в сознании учащегося и отражение связей, 
существующих в самой действительности), 
принцип наглядности (золотой принцип ди-
дактики, принцип единства конкретного и 
абстрактного), принцип доступности обу-
чения (соответствие содержания, характера 
и объема изучаемого материала подготовке 
учащихся).

Данные принципы должны реализовы-
ваться в полной мере в учебной книге как 
основном средстве образовательного про-
цесса.

Большую роль играет метод обучения, 
он определяет место учебника в процессе 
обучения. Под методом понимают «способ 
передачи знаний, формирования умений и 
навыков, когда на определенных отрезках 
педагогического процесса наблюдается ис-
пользование одних и тех же средств или 
приемов обучения». Метод обучения мож-
но рассматривать как модель организации 
и проведения определенных видов учебных 

работ. Наиболее распространенные модели 
реализации учебного процесса представля-
ют собой следующую логическую после-
довательность учебных занятий: «лекции – 
конспект», «лекция – конспект – учебник», 
«лекция – учебник», «учебник – лекция – 
конспект – учебник», «учебник – лекция – 
учебник».

В той модели, где исключается звено 
«учебная книга», появляется недостаток, 
который выражается в полной зависимо-
сти обучаемого от лектора-преподавателя, 
в невозможности проверить достоверность 
предложенных преподавателем сведений. 
Таким образом, модель обучения, в которой 
центральное место занимает учебник или 
учебное пособие, побуждает учащегося к 
самостоятельной работе, к приобретению 
знаний из надежного источника, приучает 
работать с литературой [3].

В конструировании модели учебной кни-
ги необходимо учитывать выбор модели по-
знавательной деятельности, которая диктует 
определенные принципы отбора учебного 
материала и способы управ ления познава-
тельной деятельностью. Выделяется пред-
метно-онтологическая модель познава-
тельной деятельности, в результате которой 
формируются способности и потребности 
репродукционного типа, исключающие воз-
можность использовать полученные знания 
на практике; гносеологическая модель, ори-
ентированная на познавательно-практиче-
скую деятельность, содержащая не только 
теорию изучаемой науки, но и способы по-
знавательной деятельности; аксиологическая 
модель познавательной деятельности, пред-
полагающая развитие оценочного отношения 
обучаемого к явлениям действительности, 
формирование у читателей мировоззрения и 
приобретение опыта самоопределения через 
научно-предметную информацию [4].

Важные место формировании дидактиче-
ских основ учебной книги занимает оформ-
ление которое помогает обеспечить развитие 
интереса обучаемых к предмету. Важными 
элементами учебных книг является преди-
словие, заключение, дополнения, пояснения, 
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уточнения, оглавление, указатели, колонти-
тулы, рубрикация, а также иллюстративные 
материалы – схемы, рисунки, таблицы, алго-
ритмы. Неотъемлемыми способами оформ-
ления учебных книг мо жет быть выделение 
значимых понятий, терминов, вводимых в 
изложе ние впервые; условные обозначения, 
обращающие внимание читателя; исполь-
зование шрифта разного размера; элементы 
аппарата ориенти ровки должны быть одина-
ковыми для одних и тех же случаев их ис-
пользования.
Предиcловие раскрывает логику изучения 

предмета, принципы подхода к овладению 
знаниями, особенности структурирования 
материала.

Заключение призвано помочь учащему-
ся обобщить полученные знания, узнать о 
возможностях более глубокого овладения 
знаниями. Заключение придает системе зна-
ния учебной книги качество завершенности, 
однако оно может быть намеренно не со-
ставлено, если необходимо подчеркнуть от-
крытость системы познания, что мотивирует 
ученика продолжить образовательный про-
цесс.

Дополнения, пояснения и уточнения мо-
гут располагаться в издании внутри текста, 
под строчно или после текста [5].

В учебной книге должны предусмотре-
ны материалы для самостоятельной работы, 
считается методическим аппаратом, который 
необходим для реализации самостоятельной 
работы учащегося, закрепления полученных 
знаний, контроля умений и навыков. Это 
включает: упражнения, задания и контроль-
ные вопросы. 

Вопросы как неотъемлемый элемент ме-
тодики учебной книги делятся на репродук-
тивные (требуют воспроизведе ния получен-
ных знаний) и продуктивные (требуют 
строить творческое обобщение, находить 
доказательства, объяснять понятия, опровер-
гать неправильные взгляды); закрытые (нуж-
даются в однозначных ответах) и открытые 
(неоднозначные, вариативные). Модель 
учебной книги в целом со стоит из аннота-
ции, оглавления (содержания) и указателей.

Из вышесказанного, видно, что для по-
строения типологической модели учебных 
изданий необходимо учитывать дидакти-
ческие принципы, которые определяют ос-
новные функции учебной книги. Функции 
книги также неразрывно связаны с конкрет-
ной моделью обучения, в которой учебные, 
а в частности, обучающие книги занимают 
определенное место
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Аңдатпа
Шоқыбаев Ж.Ə Ильясова Г.У Оқу кітаптарының моделін құрастырудың дидактикалық 

негіздері //Абай атындағы ҚазҰПУ,Педагогика жəне психология №3(28),2016.
Осы мақалада оқытушылар жоғары нəтижеге жету үшін, қазіргі заманғы білім беруде 

қолданылатын, оқулықтарға жəне оқу-əдістемелік кешендерге қойылатын талаптардың мазмұны 
туралы өзекті мəселе қарастырылған.

Принциптерді таңдауда оқулықтың бағытын ескеру қажет, əрбір принцип белгілі функцияларды 
атқарады.оқулықтың мазмұны мен сапасы білім беру ісіне əсер етеді. Қазақстандық педагогтардың 
инновациялық педагогикалық технологиялары мен əдістерін меңгергендігін атап көрсетуге бо-
лады. Олардың өткен тəжірибелері мен жаңа жалпыпедагогикалық, дидактикалық, əдістемелік 
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бағыттарына сүйене отырып жаңа білім беру парадигмасының негізін жасауға жəне заманауи білім 
беру үрдісінің құрылысын құруға, оқулықтардың жаңа легін жасауға болады

Кез келген оқулықтарға жəне оқу-əдістемелік кешендерге қойылатын талаптар оқу талаптары-
на, ғылым жетістіктеріне, білім беру теориясына, оқыту əдістеріне, сондай-ақ оқулық теориясына 
қойылатын қазіргі қоғамның талаптарымен анықталады. Дидактиканың заманауи қағидалары оқу 
процесінің барлық компоненттері - логикаға, мақсаттарға жəне есептерге, мазмұндарын құрастыруға, 
формалар мен əдістерді таңдауға, ынталандыруға, жоспарлауға жəне жеткен нəтижелерді талдауға 
қойылатын талаптарды ескереді.
Түйін сөздер: дидактика, ақпараттық мəдениет, жобалау, тасымалдау, жуйелеу, инновация, функ-

ция, оқулықтар.

Abstract
Shokybaev Zh.A. Ilyassova G.U. Didactic bases of formation of the model of //Pedagogy and 

Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In this article we considered the topical issue about the content of the requirements of modern education, 

the requirements for textbooks and teaching methods, applying which teachers could achieve high and 
sustainable results. And contains the explanation of the didactic functions of manuals. In selection 
of functions the direction of the textbooks must be considered. Accordingly, the quality and content of 
textbooks infl uence on the educational process. 

Requirements for any textbooks and educational-methodical complexes are determined by the demands 
of modern society, which is conveyed through requirements for education, achievements in science, 
education theory, teaching methods and the theory of manuals. Modern principles of didactics determine 
the requirements for all components of the educational process – the logic, goals and objectives, formation 
of the content, the choice of forms and methods, promotion, planning and analysis of the results achieved.

Key words: didactics, information culture, design, transformation, systematization, innovation, function, 
manuals.
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МИРОВОЗЗРЕНЧЕСКИЕ ОРИЕНТИРЫ СОВРЕМЕННОГО СОЦИУМА И 
РАЗВИТИЕ ХУДОЖЕСТВЕННО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ КАЗАХСТАНА

Аннотация
Как известно, в Казахстане позитивно меняется отношение общества ко всем видам об-

разования. Теперь оно рассматривается как главный и ведущий фактор социального, эконо-
мического и культурного прогресса. Основное условие устойчивого развития определяется 
уровнем культуры и мудрости человека, способного к поиску и освоению новых знаний, и 
принятию нестандартных решений. 

Формирование такого человека возложено на систему образования и воспитания, от де-
ятельности которых зависит будущее Казахстана. Новые мировоззренческие ориентиры 
реформирования художественного образования определяют новое видение мира, новое со-
зидательное мышление и создают возможности для воспитания интеллектуального и высо-
конравственного гражданина на основе сокровищ национальной и мировой культуры как 
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основного фактора самобытности народов и гаранта сохранения межнационального балан-
са в регионе, стране, мире. 

В статье определяются приоритетные задачи модернизации отечественного художествен-
ного образования, основой которого является развитие нового типа личности.
Ключевые слова: Казахстан, социум, ориентир, развитие, художественное образование

Введение. Осуществление широкомас-
штабной модернизации образования 

с целью формирования и развития интел-
лектуального потенциала нации диктует не-
обходимость внесения принципиальных ка-
чественных изменений в организацию дей-
ствующей системы с учетом необходимости 
внедрения наиболее перспективных иннова-
ционных форм, методов и структур традици-
онной системы. В последнее десятилетие в 
Казахстане позитивно меняется отношение 
общества ко всем видам образования. Те-
перь оно рассматривается как главный и ве-
дущий фактор социального, экономического 
и культурного прогресса. Причина такого 
внимания заключается в понимании того, 
что основное условие устойчивого развития 
цивилизации все больше определяется уров-
нем культуры и мудрости человека, способ-
ного к поиску и освоению новых знаний, и 
принятию нестандартных решений. Сегодня 
все большее число специалистов, занятых в 
образовательном секторе страны, понимают, 
что решение многих проблем связано, пре-
жде всего, не с экономическими или техно-
логическими механизмами и рычагами, а с 
воспитанием человека-гражданина новой 
формации, осуществляющего создание на-
циональной инновационной системы, ори-
ентированной на ускоренное использование 
достижений науки и технологий в целях реа-
лизации стратегических национальных при-
оритетов страны [1]. По мнению известного 
философа Э. Фромма, развитие будет опре-
деляться не столько тем, что человек имеет, 
сколько тем, кто он есть, что он может сде-
лать с тем, что имеет [2].

Как известно, современное казахстанское 
общество требует развития новой системы 
образования, способного сформировать мо-
лодежи способность к проективной детер-

минации будущего, ответственность за него, 
веру в себя и свои профессиональные спо-
собности влиять на это будущее [3]. Назрела 
потребность в переосмыслении философии 
образования и разработке новой концепции 
развития отечественной системы образова-
ния на основе его культурологической функ-
ции. Требуются новые ценностные ориенти-
ры образования, должна быть разработана и 
реализована инновационная этическая ди-
намика развития общества. Эти тенденции 
наметились и в системе профессионального 
художественного образования. Они требуют 
осмысления проблем и разработки теоре-
тико-методологических подходов и содер-
жания инновационного художественного 
образования в контексте глобализации и на 
основании сложившихся уникальных куль-
турно-исторических и национальных тра-
диций обучения, составляющих культурное 
наследие народов Казахстана. 

Основная часть. Место профессиональ-
ного художественного образования в нацио-
нальной системе образования определяется 
объективной потребностью развития куль-
турного потенциала общества, выявления 
художественной одаренности и духовного 
становления молодежи. Перспективы разви-
тия отечественного художественного обра-
зования взаимосвязаны с духовным возрож-
дением Казахстана, укреплением его статуса 
в мировом сообществе как сильной державы 
в сфере образования, культуры и искусства, 
развития человеческой индивидуальности, 
включая социально-культурную и творче-
скую стороны личности [4]. 

Прежде чем начинать работу по разра-
ботке концептуальной трактовки процесса 
модернизации системы художественного об-
разования, следует выяснить, что потеряла и 
что приобрела система художественного об-
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разования за период независимости страны, 
насколько ей удалось сохранить преемствен-
ность и вместе с тем преодолеть прежние не-
достатки. 

Рассмотрим имеющиеся положительные 
«наработки» отечественной высшей школы 
в области культуры и искусства:

– условия профессиональной подготовки 
кадров по всем направлениям художествен-
ной сферы деятельности;

– достаточно высокий уровень фундамен-
тальной подготовки;

– ориентация на профессиональную прак-
тическую деятельность.

Таковы преимущества отечественной об-
разовательной системы художественного 
обра зования (высшей школы). Вместе с тем 
имеются и определенные недостатки подго-
товки специалистов в высшей школе Казах-
стана:

– не создана научно-методическая база 
подготовки востребованных специалистов 
в современных условиях рынка страны (на-
пример, арт-менеджеры, галерейщики, му-
зыкальные продюсеры и т.п.;

– неопределенность статуса художествен-
ного образования, обеспечивающего специ-
алистам творческой сферы деятельности 
определенную социальную роль и матери-
альное обеспечение; 

– чрезмерное увлечение профессиональ-
ной (ремесленной) подготовкой в ущерб 
общему духовному и культурному развитию 
личности; 

– «кадровый голод» профессорско-пре-
подавательского состава, имеющих ученые 
степени и звания;

– низкая, недифференцированная оплата 
труда преподавателей искусства и культуры, 
недофинансирование материально-техниче-
ской оснащенности высших учебных заведе-
ний;

– спад образовательного уровня абиту-
риентов, поступающих на художественные 
специальности;

– недоступность высшего художествен-
ного образования для талантливой сельской 

молодежи вследствие превращения образо-
вания в сферу извлечения прибыли;

– резкое падение уровня произведений 
изобразительного искусства, спровоциро-
вавшего рост коммерческих произведений 
низкого качества из-за отсутствия художе-
ственных советов и «свободного» рынка [8].

Итак, основные задачи реформирования 
системы художественного высшего образо-
вания сводятся к решению проблемы как со-
держательного, так и организационно-управ-
ленческого характера, выработке взвешенной 
государственной политики, ее ориентации не 
только на мировые стандарты, но и, прежде 
всего, на идеалы и интересы обновляемого 
Казахстана. Стратегическим вектором разви-
тия системы художественного образования 
Казахстана на нынешнем этапе является ин-
новационность, поскольку альтернативы ин-
новационному пути не существует. 

Инновационное развитие отечественно-
го высшего образования – сложная много-
аспектная задача, которая включает в себя и 
сохранение традиционных базовых ценно-
стей культуры, и внедрение новых органи-
зационных технологий, и переориентацию 
всей системы образования на решение ак-
туальных проблемы устойчивого развития 
общества. Образование выступает как прак-
тика социализации человека и преемствен-
ности поколений, позволяет удерживать про-
цесс воспроизводства и передачи историче-
ского и социального опыта и одновременно 
закреплять в сознании нового поколения 
новые социальные и экономические реалии, 
новые ориентиры общественного и культур-
ного развития.

Инновационный подход в образователь-
ной системе Казахстана является новым, и 
даже сам термин «инновационное образо-
вание» употребляется всего несколько лет. 
Термины «инновация», «инновационный 
процесс», «инноватика» в отечественной пе-
дагогической литературе появились сравни-
тельно недавно.

Способность осуществлять инновацион-
ную деятельность высокого порядка опреде-
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ляется инновационным потенциалом, пред-
ставляющим совокупность различных видов 
ресурсов, включая интеллектуальные, науч-
но-технические, информационные, матери-
альные, финансовые и иные ресурсы. Рас-
крытие сущности понятия «инновационный 
потенциал» целесообразно осуществлять 
через определение его составных категорий. 
Понятие «потенциал» происходит от ла-
тинского слова «potentia», которое означает 
силу, мощь, возможность, способность, су-
ществующую в скрытом виде и способную 
проявиться при определенных условиях [5]. 
В более широком смысле потенциал – это 
совокупность факторов, имеющихся в на-
личии, которые могут быть использованы и 
приведены в действие для достижения опре-
деленной цели, результата. 

В этой связи вместе с профессором 
Л.Л. Алексеевой обратимся к социокультур-
ному потенциалу художественного образо-
вания, где тесно взаимосвязаны процессы 
воспитания, обучения, социализации, овла-
дения отечественным и мировым культур-
ным наследием. Культурологический аспект 
художественного образования является од-
ним из ключевых и сложнейших для рассмо-
трения, поскольку само создание художе-
ственных ценностей и определенных норм, 
освоение человеком мирового культурного 
наследия и др. – это сложно организованный 
и динамичный процесс. Тем не менее, са-
мой существенной, на наш взгляд стороной, 
характеризующей художественное образо-
вание в данном аспекте, будет его духовная 
составляющая. Не секрет, что духовные по-
требности, в отличие от биологических, не 
заданы генетически, а представляют собой 
продукт социального развития, то есть пере-
даются человеку в процессе его приобщения 
к культуре, в ходе социализации и образо-
вания человека на протяжении всей жизни, 
где духовную составляющую следует иметь 
ввиду в первую очередь. 

В этом смысле художественное образова-
ние, осуществляет приобщение к духовному 
опыту человечества через искусство и вы-
ступает практически единственной возмож-

ностью для обучающегося «прикоснуться» 
к наследию и продолжать свой профессио-
нальный путь с приобретенной «духовной 
полнотой», открывая бесконечно широкие 
возможности для реализации различной де-
ятельности в сфере художественного образо-
вания на всех ступенях, и главным образом в 
различных формах творчества. Художествен-
ное образование выполняет амбивалентную 
функцию в системе художественной куль-
туры: с одной стороны, обладая свойством 
фундаментальности и инерционности, оно 
сохраняет каноны академической школы 
классического и народного направления, тем 
самым стабилизируя духовные основы куль-
туры. С другой стороны, художественное 
образование является источником динамики 
многих сфер художественной жизни, так как 
его ценностная и технологическая изменчи-
вость создает новый тип ментальности.

Социальный аспект в контексте потенциа-
ла художественного образования носит ярко 
выраженный характер присвоения значимых 
традиций и норм через художественно-обоб-
щенный опыт человеческих отношений. В 
этом ключе художественное образование 
приобретает значение общественной прак-
тики эмоционально-ценностных отношений, 
определяемых сложившимся в течение дли-
тельного времени социально-историческим 
опытом. Очевидно, что в этом случае речь 
идет о том, что в художественном произведе-
нии особым образом воплощается состояние 
эпохи и коллективной жизни мирового и оте-
чественного сообщества, обнаруживает себя 
духовный «градус» или нравственная мера 
определенной общественно-экономической 
формации, отражаются в опосредованном 
(образном) виде все элементы освоения дей-
ствительности. 

Однако необходимо отметить, что со-
временное образование в целом не всегда 
«успевает» за расширением масштабов со-
циокультурного взаимодействия, а также за 
динамичным формированием современного 
мышления у молодого поколения.

В связи с этим, именно социальный аспект 
художественного образования закономерно 



Педагогиканың жəне психологияның əдіснамасы мен теориясы/
Методология и теория педагогики и психологии/Methodology and theory of pedagogyand psychology

25

требует его опережающего развития, кото-
рое проявляется в насыщении содержания 
объекта познания современной информаци-
ей; разработке новейших форм организации 
художественно-педагогического процесса, 
адекватных реальному социуму; расшире-
нии границ самого художественного об-
разования, подразумевающего «выход» в 
широкое социальное интеллектуально-твор-
ческое, поликультурное пространство. Сле-
дует сказать и о том, что социальный аспект 
художественного образования теснейшим 
образом связан с универсальным развити-
ем человека, и дело не только в имеющем-
ся многообразии художественно-творческой 
деятельности. 

В настоящее время стремительное раз-
витие социума требует от молодых людей 
всеобщего развития своих способностей и 
разносторонности. И художественное обра-
зование, реализуемое в различных и множе-
ственных формах, предоставляет для такого 
универсального развития все возможности.

Мы согласны с точкой зрения Л.Л. Алек-
сеевой, что рассмотрение художественного 
образования в социальном аспекте не может 
оставить в стороне и такую составляющую 
как гуманизм в его истинном смысле, по-
скольку искусство исключительно гуман-
но, и пронизано человечностью от самых 
простейших и примитивных форм своего 
первобытного состояния до сложнейших 
философских концептуальных обобщений 
современности. В этом ключе художествен-
ное образование дает необыкновенный по 
силе воздействия «инструмент» – самого 
человека и его творения, с уважением к его 
творческим устремлениям и возможностям 
самореализации, но главное, к  признанию 
внутреннего мира и духовных переживаний 
растущего человека как абсолютной и неде-
лимой ценности. 

Безусловно, значение художественного 
образования не исчерпывается представ-
ленным культурологическим и социальным 
контекстом, но раскрывает неограниченные 
возможности художественного образования 
в плане разностороннего и гармоничного 

развития каждого растущего человека, ка-
кой-либо группы, коллектива или микросо-
общества, и человечества в целом [6].

Следовательно, художественное образова-
ние может внести непосредственный вклад в 
решение социальных и культурных проблем, 
с которыми сталкивается современный мир. 
В той связи инновационный потенциал ху-
дожественного образования заключается в 
том, что искусство способно вырабатывать и 
успешно применять свой особенный, понят-
ный многим коммуникативный язык для обе-
спечения связи между различными группами 
мирового сообщества, включающий новые 
цифровые и традиционные художественные 
формы отражения действительности. 

Инновационное развитие общества не воз-
можно без разработки законодательной базы 
в этом направлении. Кратко отметим законы и 
нормативные документы, регламентирующие 
деятельность образования в этом направле-
нии. Законодательная база развития образо-
вания РК в инновационном контексте пред-
ставлена принятой в 2003 году «Стратегией 
индустриально-инновационного развития Ре-
спублики Казахстан на 2003-2015 годы», где 
устанавливается, что «система образования в 
Казахстане должна стать динамично развива-
ющейся и способной адекватно реагировать 
на ускоряющиеся мировые про цессы глоба-
лизации и информатизации [7]. 

На расширение масштабов инновацион-
ной деятельности в Казахстане направлены 
основные положения Закона Республики 
«Об инновационной деятельности» и «Про-
граммы по формированию и развитию на-
циональной инновационной системы Респу-
блики Казахстан на 2005-2015 годы». 

Закон Республики Казахстан «Об иннова-
ционной деятельности» регулирует отноше-
ния в сфере инновационной деятельности и 
определяет основополагающие принципы, 
направления и формы реализации государ-
ственной инновационной политики. При 
этом особое внимание обращается на бы-
строразвивающиеся направления, в частно-
сти информационно-телекоммуникацион-
ные технологии и электронику [8].
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Целью «Программы по формированию и 
развитию национальной инновационной си-
стемы Республики Казахстан на 2005-2015 
годы» является формирование инновацион-
ной системы открытого типа, обеспечива-
ющей создание конкурентоспособного ко-
нечного продукта на основе использования 
отечественного и зарубежного научного по-
тенциала [9]. 

Упор на конкурентоспособность, иннова-
тику и эффективность – важнейшая состав-
ная часть современной политики государ-
ства, на что неоднократно указывалось в По-
сланиях Президента Республики Казахстан 
народу Казахстана. Особое внимание Пре-
зидент уделяет вопросу модернизации наци-
ональной системы образования, получения 
знаний и развития высоких технологий.

В своей интерактивной лекции (2012 г.) в 
Назарбаев Университете Глава государства 
наметил продвижение по целому ряду прин-
ципиальных направлений в области форми-
рования новых ценностных направлений, 
роли знаний как важнейшего фактора совре-
меного производства, идейные ориентиры 
для масштабной работы с молодежью [10].

В ведущих странах уже началась сме-
на парадигмы «образование = обучение» 
на парадигму «образование = становле-
ние», то есть становление человека, его са-
моразвитие, самооформление в личность. 
Дан старт процессу перехода от концепции 
функциональной подготовки к концепции 
развития личности. Она предусматривает 
индивидуализированный характер образова-
ния, учет возможностей каждого человека и 
содействие его самореализации и развитию. 
Такая смена парадигмы в развитых странах 
способствовала началу процесса перехода к 
феноменальной модели высшей школы [11].

Далее рассмотрим стратегические ориен-
тиры отечественного высшего образования. 
Интеграция системы высшего образования 
страны в мировое образовательное простран-
ство – один из долговременных стратегиче-
ских приоритетов республики. Стратегия 
развития образования нового типа требует 
выработки новых научных и мировоззрен-

ческих подходов, сответствующих не только 
современным реалиям, но и предполагаемым 
перспективам развития в третьем тысячеле-
тии. Глобальный проект «Интеллектуальная 
нация – 2020», инициированный Президен-
том РК Н.А.Назарбаевым, ставит перед на-
родом стратегическую цель формирования в 
обществе национального ядра, обладающего 
высоким интеллектуальным уровнем, инфор-
мационной мобильностью, креативностью и 
умением повести за собой нацию. 

«Самым ценным знанием сегодня стано-
вится креативное мышление, умение пере-
рабатывать знания, рождать новые решения, 
технологии и инновации» – отметил Прези-
дент [12]. Для этого необходимо разработать 
и воплотить в жизнь новые методики, новые 
формы преподавания, привлечь специали-
стов с инновационным типом мышления и 
преподавания. Вторым ключевым момен-
том реализации проекта, по словам Главы 
государства, должна стать информационная 
революция. В качестве третьего направле-
ния по реализации проекта можно отметить 
духовное воспитание, укрепление нацио-
нально-культурных ценностей и нравствен-
ности молодежи, способные противостоять 
воздействиям глобализации. Таким образом, 
стратегическим ориентиром развития ка-
захстанского образования становится идея 
президента Н.Назарбаева о формировании 
интеллектуальной нации. Выделено три ба-
зовых аспекта: прорыв в развитии системы 
образования и науки, повышение научного 
потенциала страны, развитие системы инно-
ваций. Следовательно, обзор стратегий ка-
захстанского образования можно определить 
следующими направлениями: инновации в 
обучении, качество обучения и патриотизм; 
а также ориентация на синтез науки, культу-
ры и образовательного процесса в контексте 
мировой истории и истории тюркских наро-
дов (кочевых цивилизаций). 

Таким образом, главным направлением 
инновационной модернизации казахстанско-
го художественного образования на сегод-
няшний день является выход на принципи-
ально новый уровень качества образования, 
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гарантирующий развитие интеллектуально-
го потенциала каждого гражданина, а также 
синхронизация развития образовательной 
сферы с развитием экономики в русле устой-
чивого развития казахстанского общества. 
Реализация этого направления предполагает 
решение следующих приоритетных задач:

– обеспечение инновационного характера 
базового образования;

– модернизация институтов системы об-
разования как инструментов социального 
развития;

– создание современной системы непре-
рывного образования, подготовки и перепод-
готовки профессиональных кадров;

– формирование механизмов оценки ка-
чества и востребованности образовательных 
услуг с участием потребителей [13]. 

Следовательно, перед образовательной 
сферой Казахстана ставятся новые задачи, 
соответствующие мировым трендам в об-
разовании. В их числе – интеграция, интер-
национализация, полиязычие; мобильность 
обучающихся, преподавателей, знаний и 
инноваций; образование через всю жизнь; 
информатизация и развитие Е-обучения; 
синтез науки, образования, культуры и ин-
новаций [14]. В этом инновационном кон-
тексте художественное образование играет 
особую роль, поскольку создает условия 
для духовного развития интеллектуального, 
нравственно зрелого гражданина. Сущность 
современного образовательного процесса 
определяется его гуманистической ориенти-
рованностью, рассмотрением человека как 
основной социальной ценности, направлен-
ностью содержания образования на пози-
тивное личностное развитие студентов как 
субъектов этого процесса. При таком под-
ходе любые формы, методы, технологии об-
разования являются не самоцелью, а рассма-
триваются в контексте одной из основных 
задач образования – обеспечить максималь-
но благоприятные условия для саморазвития 
личности [15]. Образовательный процесс 
в художественном вузе – это саморазвитие 
личности в культуре , ее свободное и ответ-

ственное взаимодействие с педагогом систе-
мы образования и культуры.

Главное отличие инновационного образо-
вательного процесса от традиционного со-
стоит в том, что в нём ставятся иные цели и 
ценности образования. Основными целями 
инновационного образовательного процесса 
выступают повышение качества подготовки 
специалистов, обеспечение соответствия его 
текущим и перспективным потребностям 
общества, и личности. Данные цели связаны 
с социально-экономическими, гуманистиче-
скими, духовно-нравственными потребно-
стями. Они исходят из объективной необхо-
димости развития инновационной экономи-
ки и общих целей подготовки творческих, 
конкурентоспособных, социально-востребо-
ванных специалистов. 

Говоря о модели современного иннова-
ционного образования, необходимо выде-
лить две основополагающие сущностные 
черты: информатизацию и инновационность 
образовательного процесса. Подчеркивая, 
что «основой образования должны стать не 
столько учебные дисциплины, сколько спо-
собы мышления и деятельности», приходят 
к выводу, что различия между традицион-
ной и инновационной системой образова-
ния заключаются, прежде всего, в целевой 
установке, которая реализуется посредством 
принципиально разных образователь-
ных технологий. Отсюда вывод: требуется 
трансформация «всех видов деятельности, 
включая учебную, воспитательную, управ-
ленческую, научно-исследовательскую, де-
ятельность по подготовке и повышению 
квалификации персонала, в первую очередь 
преподавателей, деятельность по взаимодей-
ствию с внешней средой» [16]. Инновацион-
ный учебный процесс, прежде всего, харак-
теризуется тем, что методика всякий раз как 
бы разрабатывается заново в совместном ин-
теллектуальном поиске и совместном твор-
честве преподавателя и студента. 

Таким образом, можно выделить первый 
имманентный признак инновационного про-
дукта – результат разработки (открытия, изо-
бретения), а не применения. Нельзя также 
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забывать о том, что инновационность – эко-
номическая категория. 

Рожденная и внедренная «внутри», «в 
себе», инновация получает оценку и призна-
ние на внешнем по отношению к предпри-
ятию рынке путем реализации ее продукции. 
Если рынок признает за продуктом (товаром, 
услугой) такое качество как уникальность 
(путем сопоставления его с другими товара-
ми или услугами), следовательно, продукт 
является результатом инновационного про-
цесса. Второй обязательный признак, следо-
вательно, способность продаваться на рынке 
как уникальный товар. 

Собственно, образовательные услуги – 
это весьма специфический товар. В каче-
стве их особенностей можно отметить то, 
что они обладают высокой потребительской 
стоимостью, поскольку наращивают потен-
циал личности, как специалиста, так и граж-
данина. На рынках развитых стран это вы-
ражается в признании высокой стоимости, 
правомерности высоких цен образователь-
ных услуг.

Однако эффективность образовательных 
услуг нередко не проявляется непосред-
ственно и наглядно, а опосредована и отда-
лена от результатов некоторыми факторами. 
В их числе: длительность оказания образо-
вательных услуг, отсроченность выявления 
их результативности, зависимость резуль-
татов от условий будущей работы и жизни 
выпускника, необходимость дальнейшего 
сопровождения услуг, зависимость прием-
лемости услуг от места их оказания и места 
проживания потенциальных обучающихся.

Вхождение человеческой цивилизации в 
общество знаний предъявляет качественно 
новые требования к системе образования. 
Целью образования становится не подготов-
ка человека к будущей деятельности (прежде 
всего, профессионально) за счет накопления 
впрок как можно большего объема готовых, 
систематизированных, изначально истин-
ных (в силу авторитета науки) знаний, а раз-
витие личности, овладение ею способами 
приобретения существующих и порождения 
новых знаний. 

 Для эффективной реализации инноваци-
онного потенциала необходимо наличие еще 
одного элемента, а именно развитой иннова-
ционной культуры. Инновационная культура 
не входит непосредственно в структуру ин-
новационного потенциала, но является его 
важной неотъемлемой частью. Под иннова-
ционной культурой следует понимать меру 
восприимчивости организации к нововведе-
ниям, опыт внедрения новых проектов, по-
литику менеджмента в области инноваций, 
отношение персонала к новациям.

С участием сформированной инновацион-
ной культуры нации можно реально добить-
ся в сфере конкретной экономики – ускоре-
ния и повышения эффективности внедрения 
новых технологий и изобретений, в сфере 
управления – реального противодействия 
бюрократическим тенденциям, в сфере об-
разования – содействия раскрытию инно-
вационного потенциала личности и его ре-
ализации, в сфере культуры – оптимизации 
соотношения между традициями и обновле-
нием, различными типами и видами куль-
тур.

Инновационная культура человека под-
разумевает свободное творение при со-
блюдении преемственности и определяется 
также степенью развития способности лич-
ности к творческому и критическому мышле-
нию. Творческое мышление, генерирующее 
новые знания, зависит от уровня профес-
сионализма инноватора, его способности к 
систематическому получению новой инфор-
мации, психологической направленности не 
на адаптацию, а на развитие, на поиск ново-
го. Повышение творческой культуры лично-
сти наряду с обязательным ее нравственным 
совершенствованием способствует станов-
лению подлинно гуманного общества, рас-
крывающего для каждого человека путь к 
свободному созиданию культуры [17].

Одним из компонентов формирования ин-
новационной культуры может стать художе-
ственный компонент системы образования. В 
методологическом отношении ценным явля-
ется развитие идеи о необходимости форми-
рования национального самосознания на базе 
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национальных культур, поиска возможностей 
для диалога культур, углубление понимания 
диалектики национального и интернацио-
нального, составляющих базу формирования 
гражданского сознания молодежи. При кон-
струировании содержания инновационной 
культуры необходимо обеспечить баланс по-
литических, культурных, этно-национальных 
и иных ценностей при доминанте общечело-
веческих ценностей [18, 19].

Заключение. В целом, приоритетной за-
дачей модернизации отечественного художе-
ственного образования и построения ново-
го общества является развитие нового типа 
личности, которая осознает приоритетность 
общественного блага, ценности и нормы де-
мократии. Формирование такого человека 
возложено на систему образования и вос-
питания, от деятельности которых зависит 
будущее Казахстана. Новые мировоззрен-
ческие ориентиры реформирования худо-
жественного образования определяют новое 
видение мира, новое созидательное мышле-
ние и создают возможности для воспитания 
интеллектуального и высоконравственного 
гражданина на основе сокровищ националь-
ной и мировой культуры как основного фак-
тора самобытности народов и гаранта сохра-
нения межнационального баланса в регионе, 
стране, мире. 
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Қазақстанда қоғамның білім беру түрлеріне көзқарасы өзгеруде. Ол əлеуметтік, экономикалық 
жəне мəдени ілгерілеудің негізгі жəне жетекші факторы ретінде қарастырылады. Тұрақты дамудың 
басты шарты – ізденіс жəне жаңа білімді игеру қабілеті бар, сонымен қатар ерекше шешімдер 
қабылдай алатын тұлғаның білім мен  мəдениеті деңгейімен анықталады.

Қазақстанның болашағын айқындайтын білім беру жəне оқыту жүйесінде осындай тұлға қалып-
тасады. Көркем білім берудегі жаңа дүниетанымдық бағыттарды реформалау, жаңа көзқарас тарды, 
жаңа шығармашылық ойлау қабілеттерін анықтайды, халықтардың ерекшеліктері жəне аймақтағы, 
елдегі, əлемдегі ұлтаралық тепе-теңдікті сақтау кепілінің негізгі факторы ретінде ұлттық жəне əлем дік 
мəдениет қазынасы негізінде зияткерлі, аса өнегелі азаматты тəрбиелеу үшін мүмкіндіктер жасайды.

Мақалада жаңа типті тұлғаны дамытудағы негізі отандық көркем білім беруді жаңғыртудың ба-
сым міндеттері анықталады.
Түйін сөздер: Қазақстан, қоғам, бағдар, даму , көркем білім беру. 

Abstract
Mikhailova N.A., Mombek A.A. World outlook guideline of modern society and the development of 

Kazakhstan artistic and cultural sphere //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
As is known, in Kazakhstan is positively changing relation of society to all types of education. Now it is 

regarded as the main and leading factor of social, economic and cultural progress. The main condition for 
sustainable development is determined by the level of culture and wisdom of a person capable of fi nding 
and mastering new knowledge and adopting non-standard solutions.

Formation of such a person is entrusted to the system of education and upbringing, on whose activities 
dependsthe future of Kazakhstan. New ideological guidelines for the reform of art education determine a 
new vision of the world, a new creative thinking and create opportunities for the upbringing of an intellectual 
and highly moral citizen based on the treasures of national and world culture as the general factor of people 
identity and the guarantor of preserving the interethnic balance in the region, country, world.

The article defi nes the priority tasks of modernizing the national art education, the basis of which is the 
development of a new type of personality.

Keywords:Kazakhstan, society,guideline, development, art education.
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КОНЦЕПЦИЯ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОГО СОПРОВОЖДЕНИЯ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ 

МАЛОКОМПЛЕКТНОЙ ШКОЛЫ

Аннотация 
В статье представлен опыт Филиала АО «Национальный центр повышения квалификации 

«Өрлеу» Институт повышения квалификации педагогических работников по Карагандинской об-
ласти» по выстраиванию концепции научно-методического сопровождения учителей начальных 
классов малокомплектной школы. Описывается работа в период курсов повышения квалификации 
и посткурсовой период по изучения потребностей педагогов, создания образовательного простран-
ства для их профессионального развития, развития рефлексивной культуры и готовности к творче-
ской самореализации. Изученные потребности дают возможность оказать адресную поддержку и 
помогают выстроить индивидуальную траекторию развития педагога. Вовлечение учителей в актив-
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ную деятельность, предоставление им образовательных и иных ресурсов, выполнение ими проекта 
и самостоятельной работы в период обучения, выполнение слушателями посткурсовых заданий и 
участие в сетевом сообществе после обучения обеспечивают необходимые условия сопровождения. 
Ключевые слова: повышение квалификации, сопровождение, профессиональное развитие, мало-

комплектная школа, обновление содержания образования.

Характерной чертой системы образо-
вания Республики Казахстан являет-

ся наличие достаточно большого количества 
малокомплектных школ, которые составля-
ют 44% от общего числа организаций обще-
го среднего образования [1]. 

Особое внимание со стороны государства 
к профессиональному развитию учителей 
сельских и малокомплектных школ (далее 
– МКШ) и связь его с программами повы-
шения квалификации требует от системы 
дополнительного образования взрослых соз-
дания возможностей для непрерывного раз-
вития педагога. Одной из возможностей ста-
новится научно-методическое сопровожде-
ние профессионального развития учителя.

В условиях гуманизации образования 
употребление понятия «сопровождение» яв-
ляется предпочтительным, т.к. подчеркивает 
«самостоятельность субъекта в принятии 
решения». «Переход на стратегию сопрово-
ждения предполагает не столько решение 
задач обучения педагогов алгоритмам эф-
фективной деятельности, сколько поиск, ос-
мысление и обучение педагогов выбору не-
обходимых методов в информационно-ори-
ентационном поле или самостоятельному 
конструированию новых методов» [2]. 

Интересен подход Соловьевой И.П. в опре-
делении понятия сопровождение. «Много-
функциональность явления сопровождения 
обусловила различные определения этого по-
нятия. Его определяют как метод, как форму, 
как непрерывный процесс изучения, форми-
рования и создания условий для самореали-
зации. 

При этом выделяются сущностные при-
знаки сопровождения: 

1) помощь в принятии решений, 
2) взаимодействие. 
Первое выводит на понимание сопро-

вождения как метода, второе - как форму. 
Выделение в сопровождении его компонен-

тов: диагностика, информация, консульти-
рование, помощь дает основание в каждом 
из них, во-первых, выделить совокупность 
методов и форм. Во-вторых, принять их как 
управленческие действия» [3]. 

Нам ближе позиция: сопровождение как 
непрерывный процесс изучения, формиро-
вания и создания условий для самореали-
зации. Кроме того, мы разделяем позицию 
Шумаковой К.С., утверждающей, что «науч-
но-методическое сопровождение обеспечи-
вается комплексом условий, направленных 
на формирование творческого образователь-
ного пространства, развитие у педагогов … 
рефлексивной культуры, готовности к твор-
ческой самореализации» [4]. 

Поэтому научно-методическое сопрово-
ждение мы можем определить как непре-
рывный процесс изучения потребностей 
педагогов, создания образовательного про-
странства для их профессионального разви-
тия, развития рефлексивной культуры и го-
товности к творческой самореализации.

В качестве условий можно рассматривать 
адресную поддержку в соответствии с воз-
никаемыми трудностями сопровождаемого, 
предоставление различного вида информа-
ции и программно-технических средств [5] 
и других ресурсов, организация самостоя-
тельной проектировочной деятельности, по-
вышение квалификации и переподготовка, 
работа в рамках сетевых сообществ и другие 
способы взаимодействия сопровождающего 
и сопровождаемого.

Научно-методическое сопровождение-
выстраивается с соблюдениемклассических 
принциповсопровождения [4]: 

− приоритета интересов сопровождаемо-
го – решение проблемы сопровождаемого с 
максимальной пользой для него, 

− непрерывности – сопровождение на 
всех этапах помощи в решении проблемыи 
его прекращение после решения проблемы;
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− мультидисциплинарности сопровож-
дения – работа всех участвующих в сопрово-
ждении в единой «команде»; 

− ответственности за принятие решения, 
лежащей на субъекте – сопровождаемый са-
мостоятелен в выборе и вместе с выбором 
берет на себя обязательства. 

Научно-методическое сопровождение 
могут осуществлять заместитель директора 
по научно-методической работе, педагоги 
школы, например, окончившие уровневые 
курсы, школьные координаторы по крите-
риальномуоцениванию, школьные тренеры, 
педагог-психолог, социальные педагоги, би-
блиотекарь, приглашенные специалисты си-
стемы повышения квалификации, ученые, 
преподаватели вузов [6].

В связи с тем, что МКШ не располагает 
таким количеством специалистов, а методи-
ческая помощь в рамках Ресурсного центра 
проводится периодически, осуществление 
научно-методического сопровождения пе-
дагогов специалистами системы повыше-
ния квалификации будет существенным 
дополнение. Этими специалистами являют-
ся преподаватели кафедр, тренеры центра 
уровневых программ, специалисты отделов 
методического обеспечения инновационного 
развития, мониторинга и анализа, информа-
ционных технологий. Опыт научно-методи-
ческого сопровождения учителей начальных 
классов МКШ мы и рассмотрим в рамках 
нашей статьи.

Отправной точкой научно-методического 
сопровождения становятся курсы повыше-
ния квалификации. Входное анкетирование 
слушателей позволяет не только получить 
информацию о периодичности повышения 
педагогами квалификации, мотивации в по-
вышении квалификации, их осведомленно-
сти о теме курса, оценитьих уровень владе-
ния навыками работы на компьютере, но и 
собрать их мнения о наиболее продуктив-
ных формах повышения уровня професси-
ональных компетентностей, испытываемых 
трудностях,источниках методической ин-
формации, формах общения с ИПК в после-
курсовой период.

Выявленные трудности помогают вы-
строить работу с педагогами на выездном 
практическом занятии, через выполнение 
проекта или самостоятельную работуобуча-
ющихся или предоставить консультации в 
качестве адресной поддержки.

Для организации работы непосредствен-
но на занятиях важно учитывать следующее: 
«активные методы» обучения, в которых слу-
шатель выступает как субъект, значительно 
продуктивнее. Поэтому необходимы тренин-
ги, ролевые игры, терапевтические сессии, 
индивидуальные и групповые консультации 
и такая форма работы, как «групп-анализ», 
предполагающая решение профессиональ-
ных проблем.Большинство слушателей кур-
сов обладают прочно устоявшимся миро-
воззрением, поэтому трудно воспринимают 
новое в образовании. Это означает, что тех-
нология сопровождения должна включать 
особые способы убеждения и быть достаточ-
но индивидуализированной» [4].

Например, в учебной программе «Ор-
ганизация учебного процесса в начальных 
классах малокомплектной школы» из 72 ча-
сов 53% часов отведены на активные формы: 
дискуссия, практическое занятие, семинар-
тренинг. 

На занятиях в рамках курсов повышения 
квалификации учителей начальных классов 
МКШ практикуется использование таких ак-
тивных методов, как «Алфавит», «Да-нет», 
«Взаимоопрос», «Карусель», «Ажурная 
пила», «Каждый учит каждого», «Мудрые 
совы» и т.д.

Вовлечение учителей в активную деятель-
ность посредством таких методов решает 
еще одну задачу – создание условий для раз-
вития рефлексивных умений. Через обсуж-
дение собственной практики или учебных 
текстов, при письменных ответах на вопросы 
о достижениях и трудностях обучения или в 
процессе ведения рефлексивного дневника 
возникает потребность в осознании и ана-
лизе ситуации, а затем постепенно - умение 
прогнозировать последующий ход действий, 
умение анализировать себя, осуществлять 
пошаговую организацию деятельности и т.д.
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Целью и результатом сформированных 
рефлексивных умений станет самостоятель-
ное конструирование хода мышления, рекон-
струирование его и сознательный контроль 
собственных действий, что и позволит пе-
дагогам проявлять творческую активность и 
развивать профессиональную деятельность 
[7].

В процессе проведения курсов повыше-
ния квалификации определяется перечень 
посткурсовых заданий для слушателей по 
каждому модулю программы (нормативно-
правовой, психолого-педагогический, со-
держательный, технологический). Педагоги 
выбирают 3-5 заданий для выполнения в 
ближайший год после повышения квалифи-
кации, определяют форму завершения, ре-
зультат и срок выполнения. Таким образом, 
можно обеспечить требуемую индивидуали-
зацию сопровождения.

Например, задания могут быть по раз-
работку уроков с использованием средств 
ИКТ или с применением приемов техноло-
гии сотрудничества (технологический мо-
дуль), составление программы досуговых 
мероприятий для детей младшего школьно-
го возраста (содержательный модуль), про-
ведение классного часа на тему «Мы разные, 
но мы вместе» в рамках общенациональ-
ного проекта «Большая страна – большая 
семья»(нормативно-правовой модуль) и т.д.

Выполненные задания присылаются ку-
ратору, который предоставляет обратную 
связь, и при высоком качестве работы ре-
комендует ее к изданию на городском, об-
ластном или республиканском уровнях.В 
Филиале АО «Национальный центр повы-
шения квалификации «Өрлеу» Институт 
повышения квалификации педагогических 
работников по Карагандинской области» 
(далее –Карагандинскийфилиал АО «НЦПК 
«Өрлеу») издается журнал республиканский 
научно-методический информационный 
журнал «Өрлеу. Үздіксізбілімжаршысы – 
Өрлеу. Вести непрерывного образования», 
ежегодно проводится заочная Республи-
канская научно-практическая конференция 
«Педагог малокомплектной школы: вопро-

сы про фессио нального развития в условиях 
обнов ления содержания образования», об-
ластной дистанционный конкурс «Сельская 
малокомплектная школа: стратегии развития 
– 2016», цикл областных вебинаров «Луч-
шие практики образования» [8].

В посткурсовой период большие возмож-
ности для научно-методического сопрово-
ждения предоставляет сетевое сообщество 
педагогов. 

Сетевые сообщества учителей – это но-
вая форма организации профессиональной 
деятельности в сети, это группа профессио-
налов, работающих в одной предметной или 
проблемной профессиональной деятель-
ности в сети. Участие в профессиональных 
сетевых объединениях позволяет учителям 
общаться друг с другом, решать профессио-
нальные вопросы, реализовать себя и повы-
шать свой профессиональный уровень[9], а 
специалистам ИПК организовывать их мето-
дическое сопровождение. Сетевое сообще-
ство может рассматриваться как образова-
тельное пространство для профессиональ-
ного развития педагогов. 

На сайте Карагандинского филиала АО 
«НЦПК«Өрлеу»создано сетевое сообщест-
во для слушателей краткосрочных курсов и 
слушателей уровневых программ [8]. Учи-
тель начальных классов МКШ может уча-
ствовать в работе двух сообществ.

В Карагандинском филиале АО «НЦПК 
«Өрлеу»выстраивание концепции научно-
методического сопровождения осуществля-
ется и в процессе научно-исследовательской 
деятельности института. Ее цель – создание 
условий для интеграции научного и образо-
вательного потенциала ИПК и организаций 
образования региона, направленных на раз-
витие системы повышения квалификации 
педагогических работников малокомплект-
ных школ.

Тема «Научно-методические основы не-
прерывного профессионального развития 
педагога малокомплектной школы» раз-
рабатывается Лабораторией по проблемам 
развития профессиональной компетентости 
педагога малокомплектной школы филиала 
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АО «НЦПК «Өрлеу»ИПК ПР по Караган-
динской области (далее – Лаборатория).

Лаборатория берет начало от отдела раз-
вития малокомплектных школ, который был 
открыт в 2012 году на базе Карагандинского 
областного института повышения квалифи-
кации работников образования (ныне –Кара-
гандинский филиал АО «НЦПК «Өрлеу»), 
который работал над научно-исследователь-
ской проблемой создания и развития опор-
ных школ (ресурсных центров) как механиз-
ма обеспечения качества образования уча-
щихся сельских МКШ.

Лаборатория объединяте три кафедры 
Карагандинского филиала АО «НЦПК 
«Өрлеу», которые работаютнад проблема-
ми научно-методического сопровождения 
повышения квалификацииучителей на-
чальных классов МКШ в условиях обнов-
ления содержания образования,подготовки 
педагога МКШ к реализации инклю-
зивного образования,непрерывного раз-
вития ИКТ-компетентности педагога 
МКШ в условиях обновления содержания 
образования,подготовки педагогических ра-
ботников МКШ к формированию социально 
значимых качеств личности школьника.На-
учно-исследовательская работа кафедр по-
зволяет выстроить научно-педагогическое 
обоснование сопровождения и подготовить 
научно-методические рекомендации в соот-
ветствии с приоритетными направлениями 
развития образования или запросами педа-
гогов МКШ. 

В рамках Лаборатории были разработаны 
методические рекомендации для учителей 
начальных классов МКШ «Организация об-
учения младших школьников в малоком-
плектной школе», «Шағын жинақты баста-
уыш мектептегі оқытуды ұйымдастырудың 
ерекшеліктері», «Шағын жинақты бастауыш 
мектепте жаңартылған білім беру мазмұнын 
ұйымдастырудың ерекшеліктері»,а также 
методическое пособие «Особенности ор-
ганизации учебного процесса в начальных 
классах малокомплектной школы в условиях 
обновления содержания образования».
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Аңдатпа 
Кушнир М.П. Шағын жинақты мектептің бастауыш сынып мұғалімдерінің кəсіби дамуын 

ғылыми-əдістемелік қолдау тұжырымдамасы //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психо-
логия №1 (30), 2017. 

Мақалада «Өрлеу» біліктілікті арттыру орталығы» АҚ филиалы Қарағанды облысы бойынша пе-
дагог қызметкерлердің біліктілігін арттыру институтының шағын жинақты мектептің бастауыш сы-
нып мұғалімдерінің кəсіби дамуын ғылыми-əдістемелік қолдау тұжырымдамасын құру іс-тəжірибесі 
ұсынылады. Біліктілікті арттыру курсы жəне курстан кейінгі кезеңде педагогтердің қажеттілігі, 
олардың кəсіби дамуы үшін қажет білім беру кеңістігін құру, рефлексия мəдениетін дамыту мен 
шығармашылық тұрғыда өзін-өзі жүзеге асыруға дайын болу жұмыстары сипатталады. Педагогтің 
қажеттілігін зерделеу атаулы қолдау көрсетуге мүмкіндік береді жəне педагог дамуының жеке траек-
ториясын құруға көмектеседі. Мұғалімдерді белсенді іс-əрекетке тарту, оларға білімділік жəне басқа 
да ресуртар ұсыну, оқыту кезінде олардың жоба немесе өздік жұмысын орындауы, оқытудан кейін 
желілік қоғамдастыққа қатысуы сүйемелдеудің қажетті жағдайларын қамтамасыз етеді.
Түйін сөздер: біліктілікті арттыру, қолдау, кəсіби даму, шағын жинақты мектеп, білім беру маз-

мұнын жаңарту.

Аbstract
Kushnir M.P. The concept of scientifi c and methodological support the professional development of 

primary school teachers ungraded school //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In article is presented the experience of Branch of the JSC «National training centre «Orleu» Institute 

Training of teachers in Karaganda region on building concept of scientifi c and methodological support the 
professional development of primary school teachers’ ungraded school. It is described the work during the 
training courses and post-course period of studying teachers’ needs, the creation of educational space for 
their professional development, development of refl ective culture and readiness to creative self-realization. 
The studied needs give an opportunity to provide targeted support and help to build an individual trajectory 
of the teacher’s development. Involving teachers in active work, providing them with educational and other 
resources, their performance of the project and independent work in the period of training, the performance 
by students of post-course assignments and participation in the network community after training provides 
the necessary support conditions.

Keywords: training, support, professional development, ungraded school, updated education
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РЕСЕЙДЕГІ ТҮРКІ ХАЛЫҚТАРЫНЫҢ ЭТНОПЕДАГОГИКАСЫНДАҒЫ 
ПАТРИОТТЫҚ ТƏРБИЕ 

Аңдатпа
Аталған мақалада башқұрт жəне ноғай халықтарының этнопедагогикасындағы патриоттық тəрбие 

беру проблемаларын салыстырмалы аспектіде қарастырады. Сонымен қатар мақал-мəтелдерде ел 
қорғап, жауды талқандап, ерлік жасаған немесе қара қылды қақ жарған, қиядан тартып жол салған 
ер, батыр бейнесінен мағлұмат беруге кең көңіл бөледі. Қаһармандық жасау тек Отанын, ел-жұртын 
сүйген адамдардың ғана қолынан келеді. Олар қандай қиыншылықтар кездессе де үрейленбей, 
мұңаймай ажалға қарсы шабады деп сипаттайды. Батырдың күшін оның ақылы мен айласында деп 
сипаттайды. Мұнымен қатар халық ісі үшін қажымай күресіп ерлік жасаған, ел сүйіп батыр атанған 
адамдардың мінезіндегі жақсы қасиеттер де мақал-мəтелдерден орын алған. Ноғай жəне башқұрт 
халықтарының салт-дəстүрі, тағылымдық өнегелері бір, түрік халқының отансүйгіштік мұраларын 
студенттерге оқу-тəрбие үрдісінде қолданудың маңызы зор. 
Түйін сөздер: Түркі халықтары, патриоттық тəрбие, патриоттық рух, ұлтттық мінез, ұлтттық 

сезім.
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Кіріспе. Қазіргі кездегі Ресей Феде ра-
циясының құрамындағы баш құрттар 

мен ноғай халықтарының этнопедагогика-
сын дағы тəрбие проблемаларына тоқтала-
мыз. Башқұрттар Ресейдің Қорған, Орынбор, 
Пермь, Саратов, Екатеринбург т.б. қалала-
рында қоныстанған. 

Негізгі бөлім. Башқұтттар түркі халықта-
рының ішіндегі ұлттық салт дəстүрлері 
көшпелілерге жақын халықтардың бірі. 
Ұлттың негізгі аталуы туралы энциклопеди-
яда: «Башқорт, түркі тілінен тура аудармасы 
(бас бөрі) деген мағынаны береді», – деп 
келтіріледі [1, 211 б.]. Тілі мен мəдениеті, 
қоршаған ортасы татарларға ұқсағанымен, 
ұлттық дəстүрлері, тұрмысы қазақ ұлтына 
жақын. Мысалы, теріден, қайыстан жасалған 
бұйымдарды қолданып, киіз басады, ер-
тұрман жасайды. Ал, кəсібі мен ұлттық 
тағамдарына келетін болсақ: негізгі кəсібі 
төрт түлік малға қарау, аңшылық, саятшылық, 
негізінен татар ұлтының ықпалынан болу ке-

рек егіншілікпен де маманданған. Ал айран, 
құрт, ірімшік, қымыз, ет, салма, чурпаря т.б. 
тағам түрлері қазақ халқына ұқсас. Ұлттық 
киім үлгісінде: əйелдер «кюлдек» аталатын 
ұзын кең етекті қынама көйлек, зерлі кам-
зол, əсем тақия кисе, ерлер шалбар, көйлек, 
бағалы аң терісінен тігілген ішік, бөрік, 
тымақ киеді. Ұлттық мерекелері – наурыз, 
сабантой, құрбан айт, ораза айт тойланады. 

Ал, Ноғайлар негізінен Ресей федера-
циясының Ставрополь өлкесінде, Дағыстан 
республикасы, Ингушетия республикасын-
да тұрады. Ноғайлар түркі тілдес халық. 
Негізінен Ресей федерациясында тұрады. 
Діні мұсылман, суннит. Əдет-ғұрпы жағынан 
қазақ халқына өте жақын. Көшпенділікпен 
өмір сүрген кезде ноғайлар киіз үйде, мал 
шаруашылығымен айналысқан. Ер адамдар 
жейде, шалбар, папаха, башлык, бурка, тон 
киеді. Мысалы, бурка-киізден жасалған ер 
адамдарға арналған шекпен. Оның екі түрі 
болады. Салт ат мінгенде киетін бурка-түкті, 
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тігісті, ұзын, екі иығы шығыңқы келеді. Ал, 
жаяу адамның буркасы тықыр жүнді, қысқа 
əрі тігіссіз болады. Əйелдер кең етек көйлек, 
бешпент, қысқа тон киіп, зергерлік бұйымдар 
тағынған. Яғни, тарихшылардың айтуына 
қарағанда: «Ноғай ұғымының этимология-
сы негізінен XIII ғасырдың екінші жарты-
сында Алтын Орда əскерінің қолбасшысы 
Ноғайдың атымен аталады», – деген дерек-
тер де кездеседі [2, 71-72 бб.]. 

Сонымен қатар Ноғай ордасы туралы: 
«Ногайская орда, феодальный государства 
кочевников на территорий от Северного Ка-
спия и Приаралья до Туры и Камы и от Вол-
ги до Иртыша. Ногайская Орда выделилась 
из Золотой Орды начало XV века при Еди-
ге. Окончательно оформилась при его сыне 
Нураддине (правил в 1426-1440 г). Ногай-
ский Орды населяли мангыты и кунграты, 
которые со 2-ой половины XV века стали 
называться ногаями, а также другие тюрко-
язычные племена. Центр Орды – г.Сарайчик 
(Сарайджук)», – деп келтіреді [3, 88 б.].

Ноғай халқының тарихи мұралары мен 
жəдігерлері туралы айтатын болсақ: «Ер ти-
тиреткен юзлеген мынъ аьскерлери болган, 
ишинде шувласкан миллионлаган халкы 
болган ногай ханлары оьзлерине деп, ха-
лыктынъ кара куьши мен тастан, кербиш-
тен уьйкен шахарлар, калалар, минаретлер, 
кешенелер ясаткан əдилер. Кайда солар? 
Калып турганы аьли Шешен-Ингушетия-
дынъ еринлеги Боргакаш кешенеси, Сырт-
Осетияга киретаган атакли Татартуьп ми-
нарети эм содай увак-туьеклер. Кара халк 
оьзине деп шыгарган ногайдынъ баьтир 
йырлары ман ашыклык дастанларыбизге 
де етип, буьгуьнде яшайды, бизим сувыган 
юреклеримизди йылытады», – деп халықтың 
траихи мұраларының маңыз туралы шынайы 
бағасын береді [4, 87 б.].

Ногай ұлтының Əділ сұлтан «Адиль – 
Солтан» қазақ тілінде «Əділ сұлтан» батыр-
лық жырының мазмұны отансүйгіштік тəр-
биеге арналады. Яғни: 

«Ол заманда Аьдилим,
Каарланды, карланды,

Каты яман шамланды,
Бизим килик йигитлерге,
Кылыш урып кан аларга каьр тугыл»,– 

деп елі үшін соғысып, халқын бақытқа жет-
кізуді армандайды [5, 84 б.].

Халық педагогикасында отансүйгіштік 
тəрбие беру құралдарының бірі мақал-мəтел-
дер болып табылады. Башқұрт халқының 
мақал-мəтелдерін зерттей келе, ол халықтың 
мінез-құлық, адамгершілік нормалары-
на, ойлау мəдениетіне, өнерге, туған жерін 
қадір леуге, отансүйгіштікке, бауырмалдыққа 
т.б. қойылған талаптарын да тұжырымдауға 
болады. Отанды қорғау, батырлық, ерлік 
туралы туындаған халық мақал-мəтелдері 
негізінен халықтың ой-тілегі, арман-мүддесі, 
отансүйгіштік сезімі қандай екенін байқатып 
отырады. Егер туған жерге ойран салуды 
көздеген шапқыншы жау болса, оған қарсы 
аттану ер жігіттің азаматтық борышы деп 
бағалаған. Туған жердің қадір-қасиеті тура-
лы балаға əңгімелемей-ақ, «Батыр өзі үшін 
туады, халқы үшін өледі», «Батыр жауды 
қудым дейді, қорқақ неге тудым дейді», т.б. 
деп, Отан-Ананың адам өмірінде алатын ор-
нын, маңызын бір-екі ауыз сөзбен жеткізген 
[6, 158 б.]. 

Ал, Ноғай халықының этнопедагогика-
сын дағы отансүйгіштік тəрбие беру құ рал-
дарының бірі мақал-мəтелдер болып табы-
лады. Ноғай халқының мақал-мəтел дерін 
зерттей келе, сол халықтың мінез-құлық, 
адамгершілік нормаларына, ойлау мəде-
ниетіне, отансүйгіштікке, бауыр мал дыққа, 
т.б. қойылған талаптарын да тұжырымдауға 
болады. Туған жердің қадір-қасиеті тура-
лы балаға əңгімелемей-ақ, «Көлді қамыс 
көркейтер, Ерді намыс көркейтер», «Батыр-
дың кеудесінде жаны барда, елі үшін шай-
қасуы тиіс» т.б. деп, ел мен жердің адам өмі-
рін де алатын орнын, маңызын бір-екі ауыз 
сөзбен жеткізген [7, 195 б.]. 

Башқұрт жəне ноғай халқының бала тəр-
биесінде кеңінен қолданылатын тəрбие 
құрал дарының бірі – жұмбақ айту. Жұм бақ-
тар белгілі бір мазмұнға құрылады, олардың 
дүниетанымдық, тəрбиелік мəні жоғары бо-
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лып келеді. Жұмбақтар қандай да бір зат-
ты немесе құбылысты басқаша поэтикалық 
тілмен жеткізуге құрылған фольклордың 
бір жанры. Башқұрт ауыз əдебиетінде 
батырлардың ерлігі, олардың ұстап-тұтатын 
қарулары туралы жұмбақтар кездеседі. Мы-
салы:

«Сілтенер де сілтенер,
Тиген жері өртенер» (Қамшы).

Сондай-ақ.:
«Жұтқаны темір,
Түкіргені от» (Зеңбірек)  [8, 18 б.].

Ноғай халқында батырдың бес қаруын 
сипат тауға арналған жұмбақтар кездеседі. 
Мысалы:

«Сүйектен сабы,
Ағаштан қабы» (Қанжар).

Сондай-ақ:
«Жебе теспес,
Қылыш кеспес» (Сауыт)

Яғни, 
«Оймақтай жерден оқ шығар» (Мылтық), 

– деп келтіреді [9, 255-256 бб.].

Жұмбақтар əрқилы жағдайларға ұшы рап, 
қауіп-қатерге басын тігіп жүретін батырлар-
дың өмірінде үлкен роль ойнады. Себебі 
батыр лар сөзбен, ишаратпен жұмбақтау 
арқылы сүйгенінен, жақын туыстарынан, 
доста  рынан хабар алып тұратын болған. Бұл 
батыр  лардың ақылдылығын, ойлылығын, 
тап  қырлығын көрсетеді. 

Башқұрт жəне ноғай халқының отан-
сүйгіштік тəрбие берудегі тиімді құралда-
рының бірі – ертегілер. Мысалы, башқұрт-
тардың «Ақайдар батыр», «Жолдыбай 
аңшы», «Ел батыр», «Сарбай» т.б. ертегілерін 
айтуға болады. Ертегілердің мазмұнында 
халықтың тыныс-тіршілігі, əдет-ғұрыптары 
мен дəстүрлері, бақыт жолындағы күресі, 
адамдардың өзара қарым-қатынастары мен 
мінез-құлықтары, адамдардың еңбексүйгіш-
тігі, өз халқына, Отанына, туып-өскен таби-
ғатқа деген сүйіспеншіліктері бейнеленген. 

Демек батырдың тұлғасы əп-сəтте көз 
алдымызда қалыптасып, оқиға бірден оның 
елін, жұртын қорғап, ерлік жасағандығын 
баяндауға ұласады. Сондықтан мұндай си-

паттау ертегіге тəн қасиет деп ұққанымыз 
жөн. Себебі халықтың арман-тілегі бойын-
ша осындай батырлар елді, Отанды қорғай-
тынын ұғынуға болады. 

Жалпы ноғай жəне башқұрт халқының 
отансүйгіштік идеясының негізі-батыр лар-
дың қайратын да, парасатын да асқақтата 
жырлау, жалпы жұртқа үлгі етіп ұсыну, олар-
ды ерте есейген, ел қамын жеген қамқор 
жандар етіп суреттеу жырларда қалыптасқан 
желі болып табылады. Мысалы: 

«Яуызға юлдаш булмаңыз,
Кəңəшһез еш қылмаңыз.
Уландарым, һезге əйтəм», – 

деп келтіреді [10, 122 б.].
Халық ауыз əдебиетінің негізін құрайтын 

батырлық жырлары жеке тұлғаның рухани 
ой-өрісінің дамуымен қатар, отансүйгіштік 
сезімінің оянуына əсер етеді. 

Қорытынды. Қорыта айтқанда, ноғай 
жəне башқұрт халықтарының салт-дəстүрі, 
тағы лымдық өнегелері бір, түрік халқының 
отан сүйгіштік мұраларын студенттерге оқу-
тəрбие үрдісінде қолданудың маңызы зор. 
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Аннотация
Дуйсенбаев А.К. Патриотическое воспитание в этнопедагогике тюркских народов России //

Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 
В данной статье рассматривается проблема патриотического воспитания в башкирской и ногай-

ской этнопедагогике в сравнительном аспекте. Один из средств патриотического воспитания в на-
родной педагогике башкирского и ногайского народов являются пословицы и поговорки. Исследуя 
пословицы и поговорки башкирского и ногайского народов, можно сделать вывод, что в них заклю-
чаются требования народа к воспитанию характера, нравственным нормам, культуре умозаключе-
ния, искусству, любви к Отчизне, патриотизму, доброте. В пословицах и поговорках о защите Отчиз-
ны, героизме, мужестве проявляются пожелания, мечты, интересы, патриотические чувства народа. 
Традиции и обычаи, воспитательные средства личности аналогичны у башкирского и ногайского 
народов, и использование патриотических наследий тюркских народов в учебно-воспитательном 
процессе для студентов имеет важное значение.
Ключевые слова: Тюркские народы, патриотическое воспитание, патриотический дух, нацио-

нальный характер, национальное чувство.

Abstract
Duisenbaev A.K. Patriotic education in ethnopedagogics of Turkic peoples in Russia //Pedagogy 

and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In given clause the problem of patriotic education in Bashkir and nogai ethnopedagogiks in comparative 

aspect is considered. This article deals with the problem of patriotic education in the Bashkir and Nogai 
ethnopedagogics in comparative aspect. One of the means of patriotic education in the Bashkir folk 
pedagogy and Nogai peoples are proverbs and sayings. Exploring Bashkir proverbs and Nogai peoples, 
we can conclude that they are for the education of character demands of the people, morality, culture, 
reasoning, art, love for the motherland, patriotism, kindness. In proverbs and sayings on the Protection of 
the Motherland, heroism, courage manifested desires, dreams, interests and patriotic feelings of the people. 
Traditions and customs, educational tools are similar in personality and Bashkir Nogai people, and the use 
of patriotic heritage of the Turkic peoples in the educational process for students is important.

Keywords: Turkic peoples, patriotic education, patriotic spirit, national character, national feeling. 
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SOCIAL RESPONSIBILITY: THE HISTORY OF THE CONCEPT AND 
CONTEMPORARY DISCOURSES.

Abstract
This article describes the history of the development of “social responsibility” concept since the time of 

Aristotle and the modern debate on this topic. It also analyzes the defi nitions of “social responsibility” from 
the point of view of scientists, sociologists, philosophers, psychologists, teachers, economists. In particular, 
for this article were used the works of the following authors: Vishnyakova S. M., Sidorova T. N., Skorbilin 
N.I., Kochetova I.D., Sheldon Berman and etc. Was conducted a comparative analysis of different existing 
defi nitions of “social responsibility”. The results of the analysis gave general defi nition of the concept of 
“Social responsibility”. Since this concept is one of the leading trends in the development of society, there 
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was revealed and substantiated the necessity of using it in the learning process of university students, in 
particular in the framework of the MTE “The unity of thoughts, words and deeds.”

Keywords: history of the development, social responsibility, contemporary discourses, the learning 
process, students.

Introduction. One of the priorities in the 
state in the modern world is the education 

of a spiritual – moral person who is capable 
of cooperation, intercultural interaction and 
is able to solve modern problems of society’s 
development, which will have an integrated 
quality – social responsibility.

The Head of State expressed confi dence that 
Kazakhstan came to a stage of development when 
it should come to grips with the development 
of this trend, including the promotion of the 
country’s UN Global Compact principles in the 
fi eld of social and labor relations. Nursultan 
Nazarbayev stressed in his speech before the 
Samruk-Kazyna Fund: “Today there is a need 
to identify and adopt the principles of corporate 
social responsibility” [1].

The latter is especially important in 
connection with the practical solution of the 
issue of education “for life”, or, in the words of 
the members of the International Commission 
for the UNESCO defi nition of strategies for 
educational development in the world, “learning 
to be». This means that a person must have a 
constant desire “to be, not to appear” [2].

What also is refl ected in the latest concept of 
the program of NGO “Unity of thought, word 
and deed.”

In 1996, the Council of Europe has called 
several groups of competencies, which must 
possess a modern man for optimal cross-
cultural, social, political and interpersonal 
communication, including responsibility, 
independence, tolerance, dialogue, the ability 
to form and express a critical evaluation, self-
actualization, self-education. Foremost among 
them is marked competence responsibility as 
one of the most important competencies that 
education is of particular importance in students.

In this regard, the most important task is 
the organization of educational process in the 
direction of formation of social responsibility 
among students in terms of human values.

The history of the concept of social 
responsibility. With a view to better 
understanding and accurate analysis of the 
concept of “social responsibility” it is necessary 
to stop on its origin and try to identify its origins, 
to establish its historical roots.

From the standpoint of the classical concept 
of responsibility was investigated mostly 
indirectly – through ethical categories such 
as morality (morality), duty, good and evil, 
freedom and necessity.

Aristotle – author of the aretological concept 
of responsibility, according to which everything 
should be rewarded and welcoming, and 
malevolence. Aristotle did not use the specifi c 
term “responsibility” but, at the same time 
refl ect the phenomenology of responsibility 
in his work .: “Man has the power to make a 
wonderful and shameful deeds, depend on it, 
the actions of the character he performs, on their 
own people justice or injustice and according to 
the deeds committed by him being honored or 
punished by the court “. [3] The responsibility, 
therefore, implies the awareness of human 
actions on the conditions and requirements that 
are presented to it.

In XVIII century Immanuel Kant used 
“executive” category and “responsibility”, 
whose value is determined as the following 
categorical imperative and absolute moral law.

Jean-Paul Sartre argued that “our 
responsibility is much more than we might 
assume, as applies to all mankind…”. By doing 
a certain way, the person thus, as it chooses a 
person currently seeking to the end of his duty, 
or to prove himself as a completely free man. 
Moreover, the feeling of complete and profound 
responsibility for Zh.P.Sartru, is the result of 
man’s awareness of the fact that, exercising a 
choice, he chooses with him and all of humanity 
[4].

In 60-70s of XX century ethics of 
responsibility is put forward as an independent 
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part of the ethics thanks to the work of Hans 
Lenk. It defi nes the concept of responsibility, 
which is expressed in a relational imputation 
rules controlled by estimating the expected 
behavior. Analysis of issues related to attribution 
(attribution) and a measure of responsibility is 
contained in the paper “Refl ections on modern 
technology.”

Hans Jonas outlined his views on this issue in 
his famous work “The principle of responsibility. 
Experience of ethics for the technological 
situation”. According to Jonas, because of the 
possibility of future technological disasters 
traditional ethics has exhausted itself and needs 
a new ethic, the base of which is the principle of 
responsibility. In place of all ethical concepts of 
ethics must come responsibility. Responsibility 
– the central concept of modern ethics.

According to Jonas, it is necessary to recon-
sider the concept of “responsibility”. He puts 
forward the idea of   expansion of the concept of 
moral considerations responsibility by passing:

− From the “human-guardian” (“care ethics”) 
concept of the responsibility the perpetrators to 
justice;

− From the call for expost responsibility 
( “after”) to care for the responsibility and 
liability warning (precaution responsibility);

− From the past responsibility for the result-
oriented actions of self-responsibility to the 
future-oriented, which is determined by the 
ability to control and the ability to have power.

− Thus, G. Yonas’s main ideas can be 
summarized in the following paragraphs:

− «The responsibility for the future” 
(industrial enterprises – the main source of 
pollution);

− Responsibility “for” and not “before” (area 
of   responsibility);

− Do not just accountability (and 
responsibility to all);

− independently take responsibility as a 
universal duty [5].

In the XX century understanding of 
responsibility as a fundamental principle of 
acting man leads to an understanding that 
“being responsible” is not just a social group, 
community, class and individual. There is a new 
category - “social responsibility”, through an 
understanding of their social role as a subject 
of responsibility. The approach, which is based 
on the priority of not private interests, but 
the whole is refl ected in the concept of social 
responsibility.

Table 1

Comparative analysis of the concept of social responsibility

Аuthors Сoncept
1 2

Vishnyakova S.M. [7]. Social responsibility involves understanding the personality of their social activi-
ties, their behavior, actions and consequences that are meaningful to the commu-
nity, the people of the state.

Sidorova T.N [8] Social responsibility as an integral quality, determines the behavior and activities 
of socially - responsible person on the basis of understanding and acceptance of 
its essential dependence of this activity on the goals and values of society.

Skorobilina N.I.[9]. Social responsibility - it acquired a personality quality, the ability to analyze 
their own and others’ actions on the basis of generally accepted social goals and 
values.

Zhamkochyan M.S., 
Klimova Y.A., 
Tsvetkova E.A. [10].

The development of the social responsibility of the person from the point of 
view of psychology, carried out in the process of integrating it into the activity, 
communication. The main source of social responsibility recognizes the human 
desire for self-improvement, but such a person is able to take responsibility for 
themselves and for others «in a common cause.»
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1 2
PenkovY.M., 
PlakhotnyiA.F., 
TugarinovV.P., Orek-
hovskyiA. I. [11].

From the point of view of sociology, responsibility is regulated by social norms 
and is implemented through the forms of social control, through an understand-
ing of the responsible actors of their social role. Feature responsibility as a social 
phenomenon lies in the fact that it is included in all human activities as they are 
a quality indicator, which is the regulator of social responsibility.

KrivosheevaO.R., 
Chusovitina O.M., 
German Y.V. [12]

Social responsibility as an integral characteristic of the personality that defi nes 
the behavior and activities of the organization.

 Grigoryev I.V. [13] Social responsibility as a complex, a collective moral, legal, ethical and phil-
osophical - psychological category, studied many sciences, but from different 
angles.

Gladysheva I.A. [14] Social responsibility - is an integrative quality of a person, serves as an indica-
tor of its social maturity and determines the behavior based on the awareness of 
social norms and values of their adoption, the ability to assess the impact and 
results of their own actions, its features are biological, psychological, age differ-
ences between social groups, microenvironment and society as a whole, in which 
every day is on its vital functions youth.

Doneva O.V. [15] Social responsibility is formulated as a moral and value sustainable personal 
formation, including the strategy of social behavior of the person, where the 
foundation acts as a conscious setting of voluntary, active performance of social 
roles according to their own actions and their consequences with the values and 
norms of society, as well as willingness to be responsible for the resulting result.

Sheldon Berman[16] Social responsibility is a contribution to the welfare of others and the planet, 
including intention, attention and time.

Comparative analysis of the concept of 
social responsibility. The concept of social 
responsibility, in our view, is a complex and 
multifaceted. It is characterized by the fact that 
currently the responsibility of the concept has 
been widely discussed in the literature and is 
considered as value orientation and how ethical 
and legal category, fi xing the dependence of the 
individual from the social environment, society, 
state, and indicating the extent to which the 
individual behavior of the existing regulatory 
models [6].

In view of this it is impossible not to agree 
with the fact that the current understanding of 
social responsibility - is ambiguous and does 
not have an exhaustive defi nition.

Referring to a number of social responsibility 
concept of the authors:

An analysis of the literature allows us to 
specify the defi nition of «social responsibility». 
It is presented as an integral characteristic of the 
personality that defi nes the behavior as morally-

valuable sustainable personal education, 
refl ecting the value relation of the individual 
to other people, to reality and to himself in the 
unity of responsibility «before» and «behind» 
that is implemented in a humanistic orientation 
of his activities and awareness of the social 
signifi cance of the effects.
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Аңдатпа
Анарбек Н.А., Ли А.А. Əлеуметтік жауапкершілік: ұғым тарихы жəне заманауи дис-

курстар //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Аталған мақалада «əлеуметтік жауапкершілік» атты тақырыптың даму тарихы сонау 

Аристотель заманынан бастап, қазіргі заманымызда айтылып жүрген пікірлерге дейін 
қарастырылған. Əлеуметтанушылар, философтар, психологтер, педагогтер мен эконо-
мист ғалымдардың «əлеуметтік жауапкершілік» ұғымы бойынша жазылған еңбектеріндегі 
көзқарастары сараланып, анықтама берілген. Бұл жұмысты жазу барысында Вишнякова 
С.М., Сидорова Т.Н., Скорбилина Н.И., Кочетова И.Д, Шелдон Берман жəне т.б. ғалымдардың 
еңбектері қолданылған.

Мақаланы жазу барысында «əлеуметтік жауапкершілік» ұғымы бойынша жазылған 
əртүрлі пікірлерге салыстырмалы саралау жасалған. Сараптаманы қорытындылай келе, 
ғалымдардың жұмысындағы ой-пікірлерге сүйене отырып, жалпы «əлеуметтік жауапкер-
шілік» ұғымына анықтама берілген. Мақалада көтерілген ұғым қазіргі заманымызда 
қоғамның дамуындағы негізгі өзекті мəселелердің бірі болып табылады. Сондықтан бұл 
қоғамдық мəселе ерекшеленіп, негізделіп ЖОО-да «Ой, сөз жəне іс бірлігі» РАБ бағдарла-
масы аясында студенттерге білім беру барысында қолдануға ұсынылған.
Түйін сөздер: тарих, əлеуметтік жауапкершілік, заманауи дискурс, оқыту үрдісі, студенттер.

Аннотация
Анарбек Н.А., Ли А.А. Социальная ответственность: история понятия и современ-

ные дискурсы //Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 
В данной статье рассмотрена история развития понятия «социальная ответственность», 

начиная со времен Аристотеля и современные дискуссии на эту тему. Проанализированы 
определения «социальной ответственности» с точки зрения ученых социологов, филосо-
фов, психологов, педагогов, экономистов. В частности, использованы труды следующих 
авторов: Вишняковой С.М., Сидоровой Т.Н., Скорбилиной Н.И., Кочетовой И.Д, Шелдона 
Бермана и др.
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Проведен сравнительный анализ различных существующих определений «социальной 
ответственности». По итогам анализа дано общее определение понятия «Социальная ответ-
ственность». Так как данное понятие является одним из ведущих трендов развития обще-
ства, выявлена и обоснована необходимость использования его в процессе обучения студен-
тов ВУЗов, в частности в рамках программы НДО «Единство мысли, слова и дела».
Ключевые слова: история развития, социальная ответственность, современные дискур-

сы, процесс обучения, студенты.

МРНТИ 14.35.09

Е. МАММАДОВА1

Нахичеванское отделение Национальной академии наук Азербайджана 1

(Нахичевань, Азербайджан)

ИСТОРИЯ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ В НАХИЧЕВАНЕ

Аннотация
В данной статье диссертантом анализируется история становления и развития образования в 

Азербайджане и непосредственно в Нахичеване, в сложный исторический период для азербайджан-
ского народа. В начале XIX века в истории Азербайджана происходили страшные события, которые 
отразились как на судьбе азербайджанского народа, так и на географической карте страны. Азер-
байджан превратился в арену войны между соседними странами Ираном и Россией. По окончании 
войн Персии с Россией согласно историческим Гюлюстанским (1813 г) и Туркменчайским (1828 г) 
мирным договорам Азербайджан был разделен на две части, даже не имея права голоса. В исследо-
вании рассматриваются, как изживались старые религиозные школы и заменялись новыми. Какой 
вклад в область образования внесли просветители Азербайджана Сидги, Ахундов, Шахтахтинский 
и многие другие.
Ключевые слова: национальная культура, образование, Нахичевань, земская, народная и началь-

ная школа. 

Введение. В начале XIX века в исто-
рии Азербайджана происходили 

страшные события, которые отразились как 
на судьбе азербайджанского народа, так и на 
географической карте страны. Азербайджан 
превратился в арену войны между соседни-
ми странами Ираном и Россией. По истори-
ческим Гюлюстанским (1813 г.) и Туркмен-
чайским (1828 г.) мирным договорам Азер-
байджан был разделен на две части, даже не 
имея права голоса. Река Аракс на всем про-
тяжении стала границей между двумя частя-
ми Азербайджана.

Южный Азербайджан попал в зависи-
мость от Ирана, а северный Азербайджан, 
в том числе Нахичевань, Ордубад и Иреван 
достались России. 

С вхождением Северного Азербайджана 
в состав Российской империи народное про-
свещение и образование в своем развитии 
перешло в новую стадию. 

Основная часть. Начиная с 30-х годов 
прошлого века в Азербайджане стали соз-
даваться школы нового типа. С появлением 
таких школ, в особенности в Нахичеване, 
расширилась система народного просвеще-
ния не только в городе, но и в деревнях по-
являлись школы нового типа

По уставу Закавказских школ 1829 года 
в Азербайджане были основаны уездные 
школы. По этому уставу подтверждено от-
крытие уездных школ в некоторых районах 
Азербайджана, в том числе в Нахичеване и 
Ордубаде. Целью уездных школ было рас-
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пространение на местах грамоты и русского 
языка. В уездных школах, состоящих из двух 
классов, изучалось чтение, письмо, арифме-
тика, законы шариата, русский язык и мест-
ные языки (Азербайджанский язык и др.) Го-
довой бюджет каждой из уездных школ 3800 
манатов ассигнациями и выплачивался из 
казны [1, с.10]. 

Открытие в Нахичеване уездных школ 
немного запоздало. Причина этого была в 
том, что из местных жителей никто не имел 
способности к учительской деятельности. 
По уставу 1835 года одна из уездных школ 
в Азербайджане была открыта в Нахичеване 
15 марта 1837 года. Сначала в школу было 
привлечено 20 детей. Нахичеванская уездная 
школа располагалась в специальном доме 
сыновей Эхсан хана. Это здание бесплатно 
занималось школой в течение 12-ти лет. В 
1837 году в 5-и уездных школах обучалось 
всего 342 ученика. Из них 132 человека были 
азербайджанцы [1, с.13]. 

В середине XIX века в Азербайджане по-
явились школы нового типа, называемые 
начальными школами. Устав 1853 года по 
существу не отличался от предыдущих уста-
вов. По новому уставу Кавказский Учебный 
Округ был разделен на четыре дирекции, со-
стоящие из Тифлисской, Кутаисской, Став-
ропольской и Причерноморской дирекции. 
В основном Азербайджанские школы вош-
ли в Тифлисскую дирекцию, Нахичеванская 
уездная школа, Ордубадская начальная шко-
ла вместе с Иреванской губернией вошли в 
состав Кутаисской дирекции. По уставу на-
чальные школы состояли из одного или двух 
классов. 

С 1854 года в Азербайджане были осно-
ваны начальные школ. В Ордубаде 24 ноя-
бря 1854 года открылась начальная школа из 
одного класса. В школу принимались дети 
с 8 лет (мальчики) из всех социальных со-
словий, которые выплачивали плату за учё-
бу. В школе изучали русский язык, право-
писание, шариат и первые четыре действия 
по арифметике. Учёба проводилась методом 
взаимного обучения. Учебный год начинал-
ся с первого января. Численность учеников 

в среднем составляло от 30 до 90 человек. 
По социальному составу – составляли дети 
городского населения. По национальному 
составу большинство составляли азербайд-
жанцы. В особенности в Ордубадской шко-
ле по статистике 1858 года 21 человек из 36 
были азербайджанцы. С возникновением 
государственных школ, появилась возмож-
ность для создания библиотек. Постепенно 
в школах организовались маленькие библи-
отеки. По сведениям 1845 года в библиотеке 
Нахичеванской уездной школы имелись кни-
ги 152 наименований и др. пособия [1, с.23]. 

Несмотря на то, что в школьных библио-
теках было много книг и учебных пособий, 
не хватило учебников предусматривающих 
возраст и степень знаний учеников. Не было 
книг для внеклассного чтения. Достать та-
кие книги было очень трудно. Особенно 
для детей азербайджанцев не было соответ-
ствующих учебников и других пособий для 
изучения как на азербайджанском, так и на 
русском языках.

Большое влияние на развитие начальных 
школ оказали крестьянские реформы 60-х 
годов. По уставу 1867 года, в отличии от Рос-
сии на Кавказе, особенно в Закавказье, были 
открыты начальные школы сроком в один 
или два года. По этому уставу предусматри-
валось открытие на Кавказе 19 начальных 
школ, три из них должны были открыться 
в Азербайджане, одна из трёх школ была в 
Ордубаде. В учебном плане школы предус-
матривалась изучение шариата, чтение на 
русском и азербайджанском языках, 4 дей-
ствия по арифметике. В начальных школах, 
открытых за счёт государственной казны, с 
70-х годов взыскалось учебная плата, кото-
рая постепенно увеличивалась. В 1877 году 
в Ордубадской начальной школе учебная 
плата увеличилась с 1 маната до 3-х мана-
тов. Расширение государством начального 
образования было связано с пробуждением 
народных масс после отмены крепостного 
права и с их стремлением к приобретению 
грамоты. С 1878-1879 учебного года Нахиче-
ванская уездная школа превратилась в город-
скую школу. В школе было всего 3 класса. 
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В 90-х годах росла потребность в Орду-
бадской городской школе. Ещё в 1894 году 
ордубадцы просили переделать одногодич-
ную начальную школу в двухгодичную го-
родскую школу. Прошение подписали 500 
человек. В это время 6530 человек городско-
го населения имело всего одну одногодич-
ную начальную школу. В этой школе в 1894 
году учились 56 учеников (33 из которых 
были азербайджанцы, в том числе 45 горо-
жан, 11 сельчан). Государство равнодушно 
относилось к образованию Ордубадского 
населения. Долгие годы прошения населе-
ния были безрезультатными. Наконец к кон-
цу века население добилось перевода одно-
годичной начальной школы в двухгодичную 
городскую, с условием выплаты части денег 
со стороны населения. В 1897 году школа 
была переведена в двухгодичную городскую. 

Из школьных учителей большая заслуга 
принадлежит учителю родного языка Мирза 
Кериму Гулубекову и Мола Насрулла Хаджи 
Мирза Али оглу.

По уставу городских школ ученики могли 
изучать разные профессии в зависимости от 
финансирования и потребления. Начиная с 
1880 года при городских школах основыва-
лись сельскохозяйственные и ремесленные 
отделы. В 1887 году в основанных при На-
хичеванской городской школе плотницком, 
столярном, кузнечном, слесарном и шёлко-
водческом отделах занимались 30-40 учени-
ков. В будущем этот отдел принимал с на-
селения заказ на изготовление железных и 
деревянных домашних утварей. Иреванской 
губернии было всего 5 городских школ. Сре-
ди них Нахичеванская городская школа была 
единственной, где действовал ремесленный 
отдел. 

В XIX веке в истории Азербайджанского 
школьного образования, известные под на-
званием «народные» сельские школы, зани-
мали особое место. 

Основанные в 30-х годах прошлого столе-
тия государственные школы были малочис-
ленны и носили сословный характер и слу-
жили представителям высших и городских 
сословий.

Сельское население было лишено воз-
можности получения образования.

Один из великих философов и просвети-
телей Азербайджана М.Ф.Ахундов писал: 
«Нельзя чтобы только городское населения 
получало образование, потому что город-
ское население рядом с сельским эта капля 
по сравнению с морем. Наука только тогда 
принесёт пользу, когда даже наши пастухи 
будут уметь читать и писать. Даже женщины 
получат образование!» [2, с.407]. 

В Нахичеванском уезде народные школы 
стали появляться в 80-х годах XIX века. Как 
и другие эти школы открывались на основе 
добровольного пожертвования населения и 
частично за счёт земских средств. Первые 
сельские школы открылись в таких дерев-
нях Нахичевани как: Веди, Неграм, Джагри, 
Шахтахты и др. Для населения открытие 
каждой школы превращалось в праздник. 
Об открытии двухгодичной земской школы 
в селе Баш-Норашен в одном из источников 
говорилось: «В этот день каждый из 50 уче-
ников, принимаемых в школу, по желанию 
родителей были одеты в новые шерстяные 
рубашки. Балконы школы были украшены 
цветами. Название школы написано цвета-
ми. На открытие школы были крестьяне из 
других деревень» [3, с.397]. Одним из пер-
вых учителей, преподававших в этой школе 
был Джалил Мамедгулузаде.

В 90-х годах в Нахичеванском уезде были 
основаны народные школы в Ямханах, Мах-
мудабаде, Биляве и др. деревнях (1895). В 
1896 году в Нахичеванском уезде всего 13 
школ государственного типа. Из них 11 были 
в деревнях. В этот период на каждые 7 164 
человек населения соответствовала 1 шко-
ла, Это не удовлетворяло растущие потреб-
ности населения. Только в конце XIX века в 
Нахичеванском уезде увеличилось число на-
родных школ. В 1904 году число народных 
школ достигло 29, сельские школы в основ-
ном обходились добровольными пожертво-
ваниями населения. 

В 1891 году Абульфат ага Шахтахтинский 
в городе Александропольск поставил люби-
тельский спектакль и вырученные 103 мана-
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та пожертвовал земской школе села Шахтах-
ты. В постановке таких театров участвовали 
учителя сельских школ. Например, директор 
земской школы села Баш-Норашен Мамед-
бей Газиев в 1889 году поставил спектакль 
и вырученные 40 манат потратил на нужды 
бедных детей, учившихся в руководимой им 
школе [4, с.112]. 

В народной школе цель учебы состояла 
в том, чтобы дать населению элементарные 
знания. В учебных планах не было единства. 
Учебные планы отдельных школ были раз-
ными. Несмотря на поверхность образова-
ния, на ведение занятий на русском языке и 
непригодность методов образования, народ-
ные школы были единственными учебными 
предприятиями и имели большой успех сре-
ди народных масс.

В истории Азербайджанской школы были 
«русско-азербайджанские» школы которые 
предусматривались только для азербайджан-
цев, и здесь на ряду с родным языком изуча-
лись другие предметы на русском языке

Организация в Нахичеване «русско-азер-
байджанских» школ связано с именем из-
вестного педагога и просветиться М.Т.Сидги. 
Основанная Сидги «воспитательная» школа 
в 1896 году превратилась в «русско-азер-
байджанскую» школу.

В газете «Кавказ» в одной из статей, опу-
бликованных под общим названием «Кавказ-
ские новости» говорилось, что 14 мая 1896 
года в городе Нахичевань Иреванской гу-
бернии состоялось торжественное открытие 
русско-мусульманской школы основанной 
мусульманской общественностью. В этой 
школе нового типа изучались все предметы 
изучаемые в начальных светских школах и 
не имела ничего общего со старыми мусуль-
манскими школами. Основанная мусульман-
ским педагогам Мешеди Таги Ордубадским 
школа под его руководством финансирова-
лась местным мусульманским обществом. 
До конца века среди 20 сельских начальных 
школ эта школа была единственной [5]. 

Директором Нахичеванской городской 
школы был Бахрам Нахичеванский, окончив-
ший эту школу. Каждый год он выплачивал 

в фонд 100 манат. Директором русско-азер-
байджанской школы был Алекпер Молла 
Сулейманов. Родился он 1862 году в селе 
Неграм. В 1882 году окончил Закавказскую 
Учительскую Семинарию и стал директором 
сельской общественной школе в селе Енгид-
же. С 1890 года преподавал в двухгодичной 
земской школе села Баш-Норашен, а с 1894 
года по собственному желанию ушёл со шко-
лы. Когда М.Т.Сидги основал Нахичеван-
скую воспитательную школу он был пригла-
шен на должность учителя русского языка. 

После перестройки школы в русско-азер-
байджанскую в 1897 году он стал директо-
ром. А.Сулейманов был директором этой 
школы до 1906 года, а затем перешёл в го-
родскую школу преподавателем азербайд-
жанского языка. В 1910 году был награжден 
орденом Станислава 3-ей степени. 

Успехи Нахичеванской русско-азербайд-
жанской школы воодушевила ордубадцев. В 
1900 году население Ордубада собрав сред-
ства решила открыть русско-азербайджан-
скую школу. До 1 сентября для школы было 
отведено отдельное здание. Но из-за вмеша-
тельства отсталых религиозных деятелей и 
чиновников в 1900 году эти попытки остались 
безрезультатными. По требованию населения 
русско-азербайджанская школа в Ордубаде 
была открыта лишь в 1901 году [6, с.144]. 

Заключение. В результате исследования и 
анализа материалов можно сказать, что в кон-
це XIX века в Нахичеване под воздействием 
прогрессивных азербайджанских просвети-
телей и педагогов менялся характер бывших 
религиозных школ, с другой стороны с помо-
щью прогрессивно думающих новых учите-
лей появлялись школы нового типа.
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Бұл мақалада диссертант Əзербайжанда, соның ішінде Нахичеванда əзербайжан халқы үшін 

күрделі тарихи кезеңдегі білім беру үдерісінің қалыптасуы мен даму тарихын талдайды. ХІХ ғ. 
басында Əзербайжан тарихында əзербайжан халқының тағдырына, елдің географиялық карта-
сында көрніс тапқан сұмдық оқиғалар болды. Əзербайжан елі көршілес жатқан Иран жəне Ресей 
елдерінің соғыс аренасына айналды. Парсылардың Ресеймен соғысы аяқталғаннан кейін Гүлістан 
(1813ж.) жəне Түркіменші (1828ж.) бейбіт тарихи келісімшартына сəйкес Əзербайжан екі бөлікке 
ажырады. Зерттеу жұмысында ескі мектептер қалай жабылғандығы жəне олардың жаңа мектеп-
термен ауыстырылуы туралы, сонымен қатар, Сидги, Ахундов, Шахтахтинский сынды əзербайжан 
ағартушыларының білім беру саласына қосқан үлесі жəне көптеген басқа мəселер де қарастырылады. 
Түйін сөздер: ұлттық мəдениет, білім беру, жергілікті, халықтық жəне бастауыш мектеп

Abstract
Mammadova Е. The history of the development of education in Nakhchivan //Pedagogy and 

Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
 This article analyzes the formation of secondary education and schools in Azerbaijan and Nakhichevan 

directly in a diffi cult historical period for the Azerbaijani people. At the end of the wars of Persia with 
Russia according to historical Gyulyustanskim (1813) and Turkmenchie (1828) peace treaties Azerbaijan 
was divided into two parts, even without having the right to vote. Seen as eliminated by the old religious 
schools and replaced with new ones. Great work in the fi eld of education carried educators of Azerbaijan 
Sidgi, Akhundov, Shakhtakhtinski and many others.

Keywords: national culture, education, Nakhichevan, rural, folk, and an elementary school.
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ТҰЛҒАНЫҢ ƏЛЕУМЕТТІК – ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ

Аңдатпа
Мақалада адам өмір сүруі барысындағы белгілі бір əлеуметтік-психологиялық ерекшеліктерге 

ие екендігі, қарым-қатынасқа түсу кезінде байланыс құралы ретінде мінез-құлық ерекшеліктері 
пайдаланылатындығы баяндалады. Студент мінез-құлқы, іс-əрекеті жəне əрекеті оның ағзалық 
биологиялық жəне психологиялық ерекшеліктеріне, өмір жағдайы жəне осыған дейінгі əсер ету-
ші факторларға, оның рухани жəне материалдық мəдени əлеммен қарым-қатынасының ұйым дас-
тырылуына, қоршаған ортасына байланысты. Сонымен қатар студент мінез-құлық ерекшеліктеріне 
қоршаған орта əсері, өзіндік сана сезім дамуының əсері, ерік-жігер дамуының əсері толық негізде 
айқындалған. Өзiн-өзi тану – бұл өзiнiң потенционалды жəне жеке бас қасиетiн, интеллектуалды 
ерекшелiгiн, мiнез-құлқын, өзiнiң қатынасын өзге адамдар арқылы өзiн тану үдерісі екендігі, адам 
қор шаған ортаны тану арқылы, сол ортамен белсенді байланыс құру негізінде өзіндік тануға ие 
бола тындығы айқындалған. Жəне де өзін-өзі бақылау механизмдерінің ерекшеліктеріне тоқталып 
өткен. 
Түйін сөздер: сана, ақыл, мінез-құлық, өзіндік сана, өзін-өзі бақылау, ерік-жігер, субъект, тұлға, 

даму, интеллектуалдылық. 

Қолданбалы психология жəне психотерапия 
Прикладная  психология и психотерапия

Applied psychology and psychotherapy

Кіріспе. Адам табиғат жəне қоғам өні-
мі ретінде жан-жақты жəне күрделі 

құрылым. Адам өмір сүруі барысында белгілі 
бір іс-əрекет атқарады. Оның іс-əрекеті жəне 
өзге адамдармен қарым-қатынасы бір ұғым 
арқылы өзара байланыс табады, ол – мінез-
құлық. 

Мінез-құлық, іс-əрекет жəне əрекет ету 
барысында, студент бойынан оның негізгі 
əлеу меттік-психологиялық қасиеттерін көре 
ала мыз. Студент мінез-құлқы, іс-əрекеті 
жəне əрекеті оның ағзалық биологиялық 
жəне психологиялық ерекшеліктеріне, өмір 
жағ дайы жəне осыған дейінгі əсер етуші фак-
торларға, оның рухани жəне материалдық 
мəдени əлеммен қарым-қатынасының ұйым-
дастырылуына, қоршаған ортасына байла-
нысты. Студенттеріміздің дұрыс қалыпты 
мінез-құлқы туралы айта алу үшін олардың 
пси хи калық өмірін, сана мен қоршаған 
орта байланысын түсініп білу қажет. Сту-

дент мінез-құлқы жəне күйі үнемі оның 
шынайылықты бейнелеуші ойлауы мен 
сезім дері арқылы жəне оның мінез-құлқын 
бағыттаушы ерік-жігері арқылы анықталады.

Сезіну, ойлау, қабылдау студент үшін қор-
шаған орта моделі мен субъективті бейнесін 
құрады, ол өз кезегінде мида өзгеріске ұшырап 
түрлі іс-əрекет жəне мінез-құлық ретінде 
көрініс табады. Студенттің психикалық күйі 
(өзіне деген сенімділік, белсенділігі, мақсат-
мұраты немесе керісінше, үрей, түрлі уай-
ым тудырушы мəселелер) оның іс-əрекет 
жемісі мен мінез-құлқына ерекше əсер етеді. 
Бұл ретте іс-əрекет ретінде оқу-танымдық 
үрдісті алып қараймыз.

Негізгі бөлім. Философия ғылымында 
«тұлға» қоғамдық қарым-қатынастардың 
жиын тығы деп сипатталса, əлеуметтануда 
«тұлға» дегеніміз – индивидті сипаттайтын 
əлеу меттік маңызды қасиеттердің тұрақты 
жиын тығы болып түсіндіріледі. Педагоги-
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када «тұлға» эволюциялық үдерістің жиын-
тығы ретінде қарастырылады. Психологияда 
«тұлға» қоршаған əлеуметтік-мəдени ортада, 
бірлескен іс-əрекет пен тұлғааралық қарым-
қатынаста ие болатын адам бойындағы ерек-
ше сапа [1, 134-135 б] деп берілген. 

Философия ғұламасы Сократтың пайым-
дауынша Антикалық кезеңдегі Ежелгі Батыс 
философиясының өркениетінде адамның 
өмір сүруінің негізгі мақсаты оның өзін-өзі 
адамгершілік тұрғыдан белсендіру қажет-
тілігі саналады. Сондай-ақ ол «адам өзін 
таны ғанда ғана, өзіне не пайдалы екенін, 
нені істей алатынын, нені істей алмайтынын 
білетіндігін жəне анық түсінетіндігін» айта-
ды [2, 334-335 б]. 

Белгілі Адам мінез-құлқының детерми-
нанты ретінде ерік түсінігі алғаш Аристо-
тель тарапынан қаралған. Аристотель мен 
Платонның философиялық ойларының 
психо  ло гиялық негізіне «адамның өзі түсін-
бейтін, түсіндіре алмайтын құбылыс тарға 
ең алғаш таңдану, таңырқау сезімдерін біл-
діреді» деген пікірлері жатады. Аристотель 
бұл түсінікті субъектінің саналы шешімі 
негізінде іске асатын іс-əрекеттерін, оның 
зауқы түскен іс-əрекеттерінен айыру үшін 
енгізгені мəлім. Аристотель ойынша, білім 
жеке дара саналы мінез-құлық себебі бола 
алмайды, ал санаға сəйкес іс-əрекет туды-
рушы күш бары анық. Бұл күш, Аристо-
тель бойынша, саналы шешімнің мақсат-
мүддемен қосыла отырып жанның саналы 
бөлімінде туындайды. Ал мақсат-мүдденің 
өзі мақсат-мүдденің тудырушы күшімен 
шартталған. Осылайша, Аристотель бойын-
ша, ерік адам мақсат-мүддесін сана арқылы 
басқаруға келіп саяды, яғни бастапқы мақ-
сатқа қосымша түрткі беру арқылы немесе 
бір объектіге деген мақсат-мүддеден саналы 
түрде қашу қажет деген жағдайда тежеуіш 
күшін береді [3, 192б.]. 

Яғни бұл жерден көретініміз, адамның 
өзін-өзі түсіне алуы жəне адам іс-əрекетінде 
ерік-жігер басты орын алады, ерік арқылы 
біз өз іс-əрекеттерімізді белгілі бір деңгейде 
басқара алатынымыз анық көрініп тұр. Адам 
шешіміне байланысты іске асатын əрекеттер 

мен іс-əрекеттер Аристотель анықтауынша 
ерікті. Яғни ерік тек іс-əрекетті туындатып 
қана қоймай, ерікті əрекетті таңдап, оның 
орындалу жолын реттейді. Жəне де ғалым 
айтуымен, ерік əрекетіне адамның өзін-өзі 
басқару мүмкіндігі тығыз байланысты.

А. Құнанбаев қырық үшінші қара сөзінде 
ерік ұғымын жанның қуаты ретінде бы-
лай деп пайымдаған, «...жан қуаты басын-
да кішкене болады, ескермесе жоғалып та 
кетеді, ескерсе, күтіп айналдырса зораяды 
деп. Жан қуатыменен адам пайда қылған 
өнер лерді де күнде тексерсең, күнде асады. 
Көп заман тексермесең, тауып алған өне-
рінің жоғалатындығын жəне өзінің ол мезгіл-
дегіден бір басқа адам болып кеткеніңді 
білмей қаласың. Қай жоғалған өнер ал, мен 
жоғалдым деп, хабар беріп жоғалады. Пай-
да, залалды айратұғын қуаттың аты ақыл 
еді ғой. Бір ақыл қуатбірлəн мұны тоқтатып 
болмайды. Һəм ақыл, һəм қайрат – екі мықты 
қуат қосылып тоқтатады. Ол екеуі кімде 
болса, бағанағы екі қуат мұнан салсаң онан 
шығатын бір жорға атпен тең. Егерде бұл 
екі қуаттың екеуі де аз болса, бағанағы екі 
қуаттар – бір басы қатты асау ат, жүгенсіз 
тауға ұрама, тасқа ұра ма, суға ұра ма, жарға 
ұра ма – құдай білсін, əйтеуір жолда көрген 
есті, ақылы дұрыс адамдар əлі де сұрамай да 
қалады. Сенде ерік жоқ. Екі етек жайылып, 
екі көзің аспанда, масқара болып кеткенің 
өлгеніңше» [4].

В.Г. Маралов бойынша, «өзiн-өзi тану» 
– бұл өзiнiң потенционалды жəне жеке бас 
қасиетiн, интеллектуалды ерекшелiгiн, 
мiнез-құлқын, өзiнiң қатынасын өзге адам-
дар арқылы өзiн тану процесi. Өзiн-өзi тану-
дың ғылыми тұрғыдан қарастырғанда, пси-
хологияда кеңiнен ашылып көрсетiледi:

– өзiн-өзi тану – психологиялық кемелдi 
жəне iшкi үйлесiмдiлiктi қабылдау құралы;

– өзiн-өзi тану – тұлғаның психикалық 
жəне психологиялық денсаулықты қабылдау 
жағдайы;

– өзiн-өзi тану – тұлғаның өзiндiк дамуы-
ның бiрден-бiр жолы жəне оның жүзеге асы-
рылуы. Бұл мəндер өзара тығыз байланыс-
та болып келедi жəне олар бiр-бiрiн толық-
тырып отырады [5, 9-10 бб.].
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Гештальттерапияда өзін-өзі тану адамның 
тұлғалық кемелге жетудегі жетістік құралы 
ретінде қарастырылады. Неміс психоло-
гы Ф. Перлз тұлғалық кемел сапасындағы 
көрсеткішін мынандай түрге бөліп көрсетеді. 

1. Басқаларға емес, өзіне демеулік, көмек 
көрсете алу.

2. Жауапкершілікті өз мойнына алу.
3. Қиын жағдайда өзіндік ресурсын же-

делдету.
4. Дағдарыстан шығу үшін тəуекелге бару 

[6, 23 б.].

Гуманистік психологияда өзін-өзі тану 
тұлғаның өзіндік даму жағдайымен, өзін-өзі 
жетілдірумен қарастырылады. Бұл бағыттың 
өкілі американдық ғалым К. Роджерс адам 
құрамын реалды «Мен» жəне идеалды 
«Мен» деп бөліп көрсетеді, ал адам өміріне 
əсерін тигізетін əлеуметтік ортаны қосымша 
етіп алады [7].

Реалды «Мен» – өзі туралы ой, сезімі, тал-
пынысы тағы сол сияқты елестету жүйесі.

Идеалды «Мен» – адам болашақта қандай 
болғысы келетiнi, терең ойлауы мен өзiнiң 
тəжiрибесi.

Əлеуметтік орта – бұл өзге бағасы (адам 
құндылығы, көзқарасы, iс-əрекетi, т.б).

Реалды «Мен» жəне идеалды «Мен» өзара 
сəйкес келмеуiнен мазасыздық, əрекетке 
бейiмделе алмау, əр түрлi психологиялық 
мəселелер туындатады.

«Мен» субьект ретiнде əртүрлi белсендi iс-
əрекеттердiң əсерiнен өзiн-өзi тану қызметiн 
атқарады, оның өзi эмоционалды құндылық 
қатынасымен тығыз бiрге жүредi.

Өзiн-өзi тану қорытындысында «Мен» 
образы түсiндiрiледi жəне кейде жаңа «Мен» 
образы жинақталынады. Тұлғаның талпы-
нысы «Мен» образы бiрден пайда болмай-
ды, ең алдымен тұлға қасиеттерi, қылық, 
əрекет ерекшелiктерi тағы сол сияқты өзi 
жайлы ойлар қалыптасады. Мұнда басты 
орынды өзгелермен салыстыруы, өзiн-өзi 
бағалауымен ерекшеленедi. Егер «Мен» об-
разы рационалды түсiнiктi қабылдаған мезет-
те «Мен концепциясы» жоғары деңгейде бол-
са, ол адам өмiрiне əсерiн тигiзiп, мақсатын, 

жоспарын анықтауға əсерiн тигiзедi [7, 19-20 
бб.].

Қорыта айтқанда, өзін-өзі тану – бұл өзін 
тану мен тұлғалық, интеллектуалдылық ерек-
шеліктері жəне қасиеттері, басқа адамдар-
мен қарым-қатынас, өз бойынан белгілі бір 
қасиеттерді қабылдау процесі.

Тұлғаның əлеуметтік-психологиялық 
ерек ше ліктерін анықтау жолында негізінен 
Е.С. Кузьминнің, А.А. Свинецскийдің, 
К.Роджерстің, А.Маслоудың тағы басқа 
ғалымдардың тұжырымдаулары бойынша 
тұлғаның өзін-өзі бағалауы, өзіндік «Менін» 
бағалауы, өзіндік актуализациялануға тал-
пы   нысы, қоршаған ортаны субъективті 
қабыл  дауы, əлеуметтік-психологиялық 
қасиет   терін қарастырудың маңызы зор.

Адам қоршаған ортаны тану арқылы, сол 
ортамен белсенді байланыс құру негізінде 
өзін де таниды. Өмір бойына қалыптасу 
кезең дері анықтау арқылы, субъект ретінде 
өзге лерден өзін айырады, өз бетінше қор-
шаған ортаға əсер етуші əрекеттерді қарас-
тырады. Сыртқы əлеуметтік іс-əрекет мең-
геру барысындағы ішкі психика құрылы мы-
ның қалыптасу механизмдері өзгелер үшін 
бастапқы кезде маңызы зор. Олар мынадай:

1) Құндылықтар, баға беру жəне өзін-өзі 
бағалау деңгейі (нормалары);

1) өзінің бейнесі;
2) өзіне байланысты ата-анасының баға-

лау деңгейі;
3) өзгелер бағалауы;
4) қылықтарын басқару (түзету) жолдары;
5) талаптану жəне үміттену деңгейлері.

Өзіндік сана – индивидтің əлеуметтік 
құндылықтары үшін жауапкершілік сезімін 
сақтауға мүмкіндік беретін мəдени фено-
мен ретіндегі игеру арқылы тұрақты еткен 
өзіндік қылықтары [8].

Өзіндік сана қалыптасуы тұлға жан жақ-
тылығының басты факторы. Тұлғалық даму-
да басты орынға ие болатын өзін-өзі бағалау 
мен өзін-өзі реттеу өзіндік сананың басты 
құрамдас бөліктері. Іс-əрекет барысында 
тұлға қабілетіне байланысты қалыпты түрде 
өзін-өзі бағалау мүмкіндіктері қалыптасады. 
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Өз негізінде бұл өз мүмкіндік шамасын дұрыс 
қабылдау арқылы, түзете алу мүмкіндігін 
береді. Ол арқылы тұлға өнегелік дамуға 
бет алары анық. Тұлғаның өзіндік санасы 
өзіндік таным үрдісінің құраушысы ретінде 
қоршаған ортада бағалы қарым-қатынас 
жəне іс-əрекеттерді ұйымдастыру арқылы 
өз мінез-құлқын реттейді [8, 72-78 бб; 46-58 
бб.].

Қалыпты өзіндік бағалау болған жағ-
дайда тұлға өз-өзіне сенімділік таныта-
ды. Бұл жағдайда ең бастысы тұлға бас ты 
мəселелерді жеңе білді деп айта аламыз: 
ұяң дық, жасықтық, қоғам алдындағы қор-
қыныш. Бұл дегеніміз төмен жəне жоғары 
өзіндік бағалау ортасындағы алтын аралық 
десек болады. Бұл кезде тұлға белгілі жағ-
дай ларда өзінің құнын біледі, өзінің жағым-
ды жəне жағымсыз жақтарын білу арқылы, 
кемшіліктері бағытында жұмыс жасай 
алады.

Американдық психолог В.Сатир айтуын-
ша, тұлғаның қалыпты өзіндік бағасы – бұл 
психологиялық аман-есен болу кепілі. Жəне 
де, В. Сатир қалыпты өзіндік бағалауы бар 
тұлға өз эмоцияларына иелік ете алуы ту-
ралы, өмірлік жайсыздықтан қашу орын ал-
майды деп айтқан. Бұл тұлға үшін жағымсыз 
жайсыздық оны жеңу арқылы алға жылжу 
үшін тек себеп тудырушы болады [9].

Тұлғаның қоршаған ортамен қарым-
қатынасы, жеткен жетістіктері мен ерекше-
ліктері көптеген жағдайларға тəуелді, олар-
ды тұлғаның əлеуметтік есею ұғымымен 
түсін діріледі. Шетел психологиясында 
тұл  ғаның əлеуметтік есеюін «өзіндік аяқ-
талу» терминімен белгілейді жəне оның 
мағы насын тұлғаның өз мүмкіндіктерін аң-
ға руына жəне дамытуына бағыттылы деп 
сипаттайды. Өзіндік актуализациялана-
тын тұлға ең алдымен дербестігімен, өзін 
мəн ді іске асыра алуымен, өзіндік тұжы-
рым дауларымен, ақиқатқа талпынысымен 
сипат талады. Тұлғаның əлеуметтенуі тек 
əлеуметтік – бақыланатын жəне бағыттылық 
– ұйымдасқан жағдайлар жиынтығынан ғана 
емес, сонымен қоса, аяқ-асты жағдайларын 
да тəуелді болып келеді [10, 162 б.].

Яғни адамдар өміріндегі кездейсоқ жағ-
дайлар, конформды ойлау ерекшеліктері, 
өмірді көрген қиыншылықтары адамның 
өзіне тəн қоршаған ортасына деген көзқа-
расын өзгертеді. Əлеуметтік жағдай ларға 
саналы мөлшерде икемделу тұлғаның өзіне, 
қоршаған ортаға зиянын тигізбейтін жағдай-
ларды сөкпей қолдап отырған жөн. Саналы 
түрде икемделу адамның, қоршаған адамдар 
өмірін жеңілдетеді [10, 170 б.].

Мұнда тұлғаны əлеуметтік-психология -
лық тұрғыдан қарастыруда оның өзіне деген 
субъективті көзқарасы адамдардың қоғам-
дағы орнын белгілеуде маңызды мəнге ие. 
Индивидтің қоғамдық қатынастар жүйесіне 
еніп, бұл үрдіс негізінде қалыптасатын инте-
гралды əлеуметтік қасиетін, яғни тұлғаның 
дамуын əлеметтенуден тыс қарастыру 
мүмкін емес. Тұлғаның əлеуметтенуін ин-
дивидпен қоғамдық тəжірибені жаңғырту 
жəне меңгеру үрдісі ретінде анықтауға бо-
лады, соның қорытындысы ретінде инди-
вид тұлғаға айналып, өмір үшін қажетті 
психо логиялық қасиеттерді, білімдерді, 
дағ ды ларды игереді. Кез–келген индивидті, 
əсіресе тұлға болып дамыған тіршілік иесін 
əлеу меттенусіз елестету мүмкін емес [11, 40 
б.].

Шутц, Нюттен зерттеулерінде экспери-
менттік түрде адамның əлеуметтік мінез-
құлқына «Мен – бейнесінің» «өткені» мен 
«болашақ» бейнелерінің əсері зор екен-
дігі дəлелденген. Дəстүрлі түрде адам ның 
психикалық саулығының негізгі көрсет-
кіші болып табылатын барлық психотера-
певтикалық практикаларда негізінен колда-
нылатын «Мен ұғымының» уақытша ұғым 
идеялы, əсіресе олардың өзара сəйкес кел-
меу шіліктеріне баса назар аударылады. 
«Мен – өткен шақ», «Мен – болашақ», «Мен 
– қазіргі» арасындағы белгілі бір дəрежеге 
дейін жеткен қайшылықтар əлеуметтік-
психологиялық дезадапциясының негізгі 
фаткоры негізінде (К.Хорни) немесе алғаш-
қы тұлғалық ауытқушылықтары ретінде 
(К.Роджерс) немесе тұлғаның өзіндік актуа-
ли зациясының төменгі көрсеткішті дəреже-
сінің бірі ретінде (А.Маслоу) немесе нақты 
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психикалық ауытқушылықтар, яғни де-
прессия мен мазасыздық бастауы ретінде 
(Т.Хиггинс) қарастырылады [12,149 б.].

Көптеген зерттеулерде қалыпты өзін-
өзі бағалаудың тұлғаның өзін қоғам үшін 
құндылығын жəне оның алдында өз міндет-
терін саналы қабылдауын, толық қанды əлеу-
меттік активті дамуын белгілеуде мəнді 
орынға ие [11, 36-43 бб.]

Өзін-өзі бағалаудың құрылуын екі фактор 
анықтайды:

1) Сыртқы фактор – əлеуметтік орта, қор-
шаған аймақ, іс-əрекеттегі сəттіліктер мен 
сəтсіздіктер;

2) Ішкі – адамның индивидуалды-психо-
логиялык ерекшеліктері. Осы ішкі жəне 
сыртқы факторлардың адам дамуы үшін 
қолай  сыз қатынас негізінен адекватты емес 
өзін-өзі бағалау қалыптасып, адам ның 
қарым-қатынас жасау барысына, іс-əрекет-
тегі сəттілігін, қоғамдағы орнын анықтауда 
өз септігін тигізді [11, 270 б.].

«Мен» құрылымы өмір барысында қор-
шаған ортамен өзара əрекеттесу арқылы 
дами ды. Яғни, бала əлеуметтік сезімтал жəне 
оның когнитивті жəне перцивтивті қабі лет-
тері даму мөлшеріне байланысты «Мен – 
кон цепциясының мазмұны» көп дəрежеде 
əлеу меттену үрдісінің жемісі болып табы-
лады.

Адамзат табиғат күшіне байланысты 
негізінен активті жəне өзіндік актуализаци-
яланады. Əр тұлға ақиқатты өз субъективті 
қабылдауымен байланысты интерпритаци-
ялайды жəне оның ішкі əлемі толығымен 
тек оның өзіне ғана ашық. Тек субъективті 
тəжірибені түсіну адам мінез-құлқы түсіну-
де кілт болып табылады. Сол себепті адам-
ның субъективті сезінулерін зерттеу психо-
логиялық зерттеудің негізгі аспектісі болып 
табылады. Себебі, нақ осы сезінулер мінез-
құлыққа жауапты, сонымен қоса, мінез-
құлыққа адамның болашағын қалай болжай-
тындығы əсер етеді.

Өзін-өзі бақылау ұғымын алғашқылардың 
бірі болып З.Фрейд (1922) қарастырған. 
Тұлғаның өзін-өзі бақылауын түсіндіріп көру 

үшін, бұл автор психика құрамында мінез-
құлықты басқаруға байланысты шешім 
қабыл даушы ішкі бір нəрсе бар деп айтқан. 
З. Фрейд өзіндік бақылауды «Мен» өзін-өзі 
сақтау инстинкті ретінде пайымдаған. «Мен» 
дамуы автоматты түрде өзіндік бақылауды 
күшейтуге алып келеді. Ресейде əрекетті 
өзіндік бақылау мəселелері Н.Н. Ланге 
жəне Н.А. Белов еңбектерінен көрініс таба-
ды. Кейіннен шетел психологтары өзіндік 
бақылауға үйренеді, өзіндік бақылау – бұл 
жаттанда стратегия деп пайымдау белең 
алды (А. Бандура, Б. Мишель [Bandura, 
Mishel, 1969]; Г. Девидсон [Davidson, 1968]; 
Ф. Логан [Logan, 1972]; Д. Премарк жəне Б. 
Энглин [Premark, Anglin, 1973]; Е. Торенсон 
жəне М. Махони [Thorenson, Mohoney, 1974] 
жəне т.б).

Х.Т. Шерьязданованың ғылыми мектебі-
мен онтегенездегі тұлға дамуының түрлі 
аспек тілері нəтижелі зерттеліп отыр. 
А.Р.Ерментаева өзінің теориялық жəне экспе-
рименттік зерттеу жұмыстарының нəти-
жесін де психологиялық дамуы төмен, руха-
ни адамгершілік құндылықтарды қабылда-
маған, ізгіліктік ұстанымы жетілмеген адам-
дарда белсенділік, дербестік, бастамашылық 
сынды субъективті қасиеттердің ешқашан 
ұйыспайтынын дəлелдеген. Өзіне жəне 
өзгелерге деген құнды қатынастар арқылы 
анықталатын субъект даму арқылы ұдайы 
жетіліп, тұлға субъект ретінде іс-əрекетті, 
қарым-қатынасты, əлеуметтік ортаға қатысты 
өзінің тұлғалық ерекшеліктерінің кейбірін 
өзгертеді, кейбірін дамытып жетілдіреді, ал 
енді басқаларының қайта құру əлеуетінің 
болатындығын айтады [13, 23 б.].

Көрнекті ғалым Намазбаева Ж.Ы. кө мек -
ші мектептің бастауыш, орта жəне жоғары 
буынындағы оқушылардың өзіндік сана, 
эмоционалды жəне мотивациялық сфера-
сының даму ерекшеліктерінің заңды лық-
тарын ашқан. Ж.Ы.Намазбаева жəне оның 
шəкірттерімен тұлғаның қалыптасуы тікелей 
мəдениетпен байланысты мəдени-тарихи 
тұжы  рымдама негізінде ғана тұлғаны зерттеу-
ге болады дейді. Адамзаттың психикасы 
танымдық жəне эмоционалы-еріктік сферасы-
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мен өзара байланысты түсіндірілетін тұлғаны 
зерттейтін кешендік амалды өңдеді [14]. 

Субъект – саналы əрекет ететін адам. 
Ол қоршаған ортаның əсерін сезе отырып, 
өзін-өзі жəне өзге адамдарды таниды. Оның 
əлеммен белсенді жəне əлеммен саналы 
қатынасы қоршаған əлемді жəне енді қалып-
тасып келетін адамның өзін де өзгер теді. 

А.Адлер, К.Г.Юнг, К.Хорни, Э.Фромм 
ерік көріністерін əлеуметтік жағдайлармен 
байланыстырады. К.Юнг үшін бұл – əр 
мəдени қауымда ежелден қалыптасқан əмбе-
бап қылық жəне ойлау түрлері, А.Адлер 
əкімшілік пен əлеуметтік билікке талпыныс, 
ал К.Хорни мен Э.Фромм ерікті мəдени ор-
тада өз мүмкіндіктерін іске асыра білудің 
шарты деп біледі.

Таңдау жасай алу əрекет етуде ба-
сты болғанымен, ол əрекетті іске асыру-
да аздық етеді. Ю. Куль ағынды басқаруды 
қамтамасыз етуші əрекетті басқарушы про-
цестер түрлерін атап айтқан. Соңғысының 
көмегімен əрекетті басқару мүмкіндігі туа-
ды. Автор айтуынша, əрекетті іске асыратын 
жеті түрлі басқару процестері бар. Олар: 

1. Таңдамалы зейін, қазіргі əрекет етуші 
түрткіге сəйкес ақпаратқа бағытталған.

2. Код арқылы бақылау, түскен ақпарат 
кодқа айналдырылады. 

3. Эмоцияны басқару. Қазіргі түскен түрт-
кіні іске асырушы эмоция болады, адам соны 
сол сəтте шақыруға тырысады. Өзге эмоция-
лар оған кедергі келтіруі мүмкін, сол себепті 
адам өз басқарушы əрекетін соған қарсы 
бағыттауы мүмкін. 

4. Мотивациялық бақылау. Егер əрекет 
ету  ші түрткі белгілі дəрежеде күшті болмай, 
оған бəсекелес түрткі болған жағдайда неме-
се кенеттен кедергі туындаса, мотивациялық 
процестің қайта жаңаруы іске асады. Бұл 
адам үшін күткен нəтиже жəне жағымды 
іс-əрекет стимулы белсенді болады. Сол 
сəттен əрекетті басқару жүйесі алғашқы 
моти вациялық жүйеге кері оралады. Бұл 
бастапқы қызығушылықты оятады. 

5. Қоршаған ортаны басқару. Мақ сатқа 
жету үшін кедергі келтіруші өзге қызы ғу-
шылық көзін жою. 

6. Ақпаратты үнемді өңдеу. Түрткінің 
қалыптасуы ұзақ уақыт ақпаратты өңдеуге 
байланысты созылуы мүмкіндігі. 

7. Сəтсіздіктерді жеңу. Адам ұзақ уақыт өз 
сəтсіздіктеріне тоқталмауы керек, жəне іске 
аспайтын мақсаттардан бас тарта білуі ке-
рек. Бұл процестер адам санасына қатысты 
автоматты түрде болуы мүмкін [11].

Өзін-өзі бақылау мен өзін-өзі басқару 
ұғымдарын практикада теңестіру байқалады. 
1970 жылдарда «ерік» шығыс психологта-
рында «өзін-өзі бақылау» ұғымымен ал-
мастыра бастады (Ю. Куль, 1983,1987). 
Ю. Куль адам психикасының жүйелі құры-
лымына қарап, тұлғаның ерік жүйесін жеке-
ше субжүйеден тұрады деп зерттеген. Əре-
кетті бақылау жүйесінің толық қызметі тек 
субжүйелер келісімді өзара əрекеттестігі 
кезінде ғана іске асады.

Ю. Куль түрлі психикалық функциялар-
мен қамтамасыз етілетін мақсатқа жетуге 
дейінгі ниеттің іске асуына мүмкіндік беретін 
келесі механизмдерді атап көрсетті. Бұл ме-
ханизмдер əдетте сезілмейтін деңгейде іске 
асады, бірақта сезілетін стратегия кейпіне де 
ене алады.
Мотивациялық бақылау. Мұнда мүдде 

негізіндегі мотивациялық тенденцияны 
күшеу туші стратегия туралы сөз болып тұр. 
Ол мотивациялық процестің қайта жаңғы-
руы негізінде орын алады, процес негі-
зіне іс-əрекетті орындауға қолайлы субъект 
назарындағы жағымды күтулер мен сыртқы 
түрткілер кіреді. Осылайша, əрекетті бақы-
лау жүйесі мотивациалық жүйені демеу 
арқылы өзекті ниетті күшейтеді.
Эмоционалды бақылау. Субъект эмоци-

оналды күйлер туралы ақпаратты біледі, ол 
өз кезегінде ниетті іске асыруға көмектеседі 
немесе іске асыруға кедергі келтіреді. Егер 
эмоционалды фон мақсатқа жетуді қиындат-
қан кезде, əрекетті бақылаушы жүйе оны 
өзгертуге тырысады.
Күштерді іске қосыду бақылау. Ниетті 

іске асыру барысындағы сəтсіздік жəне 
одан кейінгі эмоционалды зардап қосымша 
күштердің қосылуына алып келеді немесе 
оны мүлде төмендетеді.
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Мінез-құлықтық бақылау. Бұл меха-
низм негізі алдын-алу, ол адамды жағымсыз 
əрекет тудырушы нəрселерден қоршаған ор-
тадан жою арқылы қызығушылық туындау 
шегін реттейді [8, 42б.].

Ю. Куль бойынша, ниет бірқатарға жинақ-
талған бірнеше элементтерден тұра ды. 
Бұл қатардың маңызды элементтері қазіргі 
кездің, болашақ жəне орын алушы жағдай-
дың когнитивті репрезентациясы болып 
табылады. Толыққанды ниет іске асу үшін 
субъектке мотив, мақсат жəне мақсатқа жету 
жолдары арасында біртекті байланыс орнап 
көрінуі керек.

Қорытынды. Жоғарыда айтылғандарды 
қорытындылайтын болсақ, тұлға, бірінші 
кезекте – биология мен физиология заңды-
лықтарына бағынатын физикалық ағза. Бұл 
негізде, оған құштарлық, өте күшті сана-
сыз импульстері бар жəне оны инстинктер 
мен құмарлық басқарады, нəтижесінде ол 
қорқыныш пен мазасыздануға бой алдыра-
ды. Келесі кезекте, адамзат табиғаты біз дегі 
саналылықты, ақыл-ойды, болып жатқан 
жағдайлардың мəнін үғыну, түсіну үдеріс-
термен қабілеттендірген. Адам өзінің биоло-
гиялық қажеттіліктеріне тікелей жауап бере 
алмағанымен, шынайылықты объективті түр-
де бағалай алады. Адамгершілікке ұмты лу 
арқылы адам өзінің табиғи құштар лық тарынан 
жоғарылап, өз еркімен таңдау жасау ға талпы-
нады. Демек, адам толығымен өткен өміріне 
тəуелді емес. Бұл негізде адам табиғатын сана, 
ақыл-ой жəне еркіндік құрайды. 

Адамға орталықтандырылған ғылыми 
пəн дер ертеден, адам негізін түсініп, даму 
жəне мінез-құлық заңдылықтарын айқын-
дау үстінде. Тұлғаның мінез-құлық аспектін 
зерттеушілерді, индивид мінез-құлы ғының 
негізінде не жатыр, мінез-құлық ерекшелік-
терін не туындатады, белгілі мезетте дəл 
мына мінез-құлық моделін таңдауға не 
түрткі болады, белгілі өмір жағдайларында 
адам іс-əрекетін не анықтайды, оның өзгеру 
дəрежесі қай деңгейде деген сұрақтар əлі де 
қызықтырады.

Тұлғаның мінез-құлық ерекшеліктерін 
зерттеу процесі кезінде, қазіргі психоло-

гиялық ғылымда бірнеше ғылыми негізделген 
теориялар жəне мектептер құрылғандығын 
айта кеткен жөн.

Əрбір теория өмір барысындағы тұл-
ғаның мінез-құлық себептерін өздігінше 
түсіндіруге тырысады, əрбір мектеп тұлға 
мотивациясының негізінде өз құраушысын 
көреді, дегенмен бұл себептер алдын–ала 
кей факторлармен шартталғандығы күмəн 
тудырмайды. Ал индивид мінез–құлығы əр 
жағдайға байланысты қандай факторлармен 
шартталғандығы əлі де келіспеушіліктер ту-
дырады.

«Индивид» түсінігі латын тілінен аудар-
ғанда individum – тұтас деген ұғымды бере-
ді. Бұл ұғым ең алғаш ғылымға Цицерон мен 
енгізілген. Психологияда индивид өзін дік 
психофизиологиялық ерекшеліктері бар, 
психикалық процестері мен қасиеттері тұрақ-
ты, күнделікті өмірде осы қасиеттерді іске 
асырудағы белсенділігі мен икемділігінің 
өзіндік шегі бар адамзат нəсілінің өкілі 
ретінде анықталады [8, 117 б.].

Адам дамуының шыңы – осы процес те 
өз денсаулығының белгісі бойынша адам 
ағзасының, құратын қатынастардың адам-
гершілік нормаларға сəйкестілік белгісі 
бойынша тұлғаның еңбектегі жəне қарым-
қатынастағы, сондай-ақ қоршаған орта мен 
өзін-өзі танудағы сəттіліктер белгісі бойынша 
іс-əрекет субьектісі ретіндегі қабілеттерінің 
жететін ең жоғарғы көрсеткіші. Өзгелермен 
қарым-қатынас барысында қайталанбас 
тұлға ретінде қалыптасу, басқалармен дұрыс 
қарым-қатынас жасай білу – баға жет-
пес байлық. Осы байлыққа ие болған адам 
қоғамда өз орынын тауып, үйлесімді өмір 
сүре алады. Оған жету жолы сан түрлі.
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Аннотация
Жумабаева А.Е., Умирбекова А.Н. Социально-психологические особенности личности //Педа-

гогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая»
В статье рассматриваются развитие социально-психологических особенностей в жизни челове-

ка, также можно отметить что поведенческие особенности используются как средство взаимоот-
ношений между людми. Поведение, деятельность и действие определенного характера студента, 
их биологические и психологические особенности, факторы имеюшие влияние на образ жизни до 
определенного периода, организация взаимоотношения с материально-культурным и духовно-нрав-
ственным миром в большей мере зависит от окружающей среды. А также наряду с влиянием обще-
ства, можно отметить влияние самосознания, волевых особенностей на поведенческие особенности 
студента. Самопознание – это потенциальные и индивидуальные особенности, интеллектуальные 
особенности, познание себя через других людей, познания себя через общество. В статье приведе-
ны примеры особенностей механизмов самоконтроля. Такие как мотивационный контроль, эмоцио-
нальный контроль, контроль включения силы-воли, контроль поведения.
Ключевые слова: ум, интеллектуальность, поведение, самосознание, самоконтроль, воля, субъ-

ект, личность, развитие. 

Abstract
Zhumabayeva A.E., Umirbekova A.N. Social and psychological characteristics of personality //

Pedagogika and psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abai.
The article discusses about development of the social-psychological characteristics of human life, also 

note that the behavioral characteristics are used as a means of relationship. As well as the infl uence of 
society, consciousness, volitional features on the behavioral characteristics of the student. Behavior, activity 
and action of a particular student’s character, their biological and psychological characteristics, factors that 
has impact on the lifestyle to a certain period, the organization of the relationship with the material-cultural 
and spiritual-moral world increasingly depends on environment. And along with the infl uence of society, it 
is possible to note the infl uence of self-consciousness, volitional features on the behavioral characteristics 
of the student. Self-knowledge – a potential and specifi c features, intellectual features, self-knowledge of 
oneself through others and through society. In the article are given peculiarities of self-control mechanisms. 
As well as the motivational control, emotional control, control of switching power, behavior control.

Keywords: mind, intelligence, behavior, self-awareness, self-control, will, subject, personality 
development.
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А.Т.ЧАКЛИКОВА 1

Казахский университет международных отношений и 
мировых языков имени Абылай хана 1

(Алматы, Казахстан)

СИСТЕМА ОЦЕНКИ СФОРМИРОВАННОСТИ МЕЖКУЛЬТУРНО-
КОММУНИКАТИВНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ

Аннотация 
В данной статье рассматривается система оценки сформированности межкультурно-коммуни-

кативной компетенции. Оценка сформированности межкультурной коммуникативной компетенции 
представляет несомненный научный интерес и является одной из главных задач практической под-
готовки специалистов на основе компетентностного подхода в образовании. Существующая коли-
чественная парадигма языкового тестирования, то есть, ориентация на количественную норму, даже 
если применяются качественные критерии (все переводится в баллы), создает ложное впечатление, 
что успех есть количественный показатель. Оценка качества обучения языку может быть направлена 
на поиск резервов эффективности этого процесса с учетом индивидуальных различий учащихся, 
сложности тестового задания и условий языкового тестирования. По этой причине назрела необхо-
димость осмысления достигнутых результатов в разработке, экспериментальном апробировании и 
внедрении адаптивной общеевропейской уровневой модели языковых компетенций в обучении ино-
странным языкам КазУМОиМЯ им.Абылай хана.
Ключевые слова: межкультурно-коммуникативная компетенция, полиязычное образование, стан-

дарты языковых компетенций, стандартизация уровней владения иностранным языком, адаптиро-
ванная национальная уровневая модель, триединство.

Научный поиск и предпосылки для 
постановки проблемы сформирован-

ности межкультурно-коммуникативной ком-
петенции детерминируются изменениями в 
образовательной политики РК, нашедших 
свое отражение в концепциях развития от-
ечественного образования, рекомендациях 
Министерства образования и науки РК: ожи-
даемым итоговым уровнем владения ино-
странным языком на выходе из общеобразо-
вательной школы декларирован уровень В2 
по международно-адаптивной шкале; пере-
ход к полиязычному образованию в услови-
ях высшей школы и т.д.

Особую значимость оценке качества об-
учения придает вхождение Республики Ка-
захстан в Болонский процесс, одной из важ-
нейших целей которого является создание 
единых европейских стандартов качества 
преподавания и содействие европейскому 
сотрудничеству в обеспечении качества об-

разования с целью разработки унифициро-
ванных, сопоставимых методик контроля и 
критериев оценки. 

Однако анализ «входных» тестов абиту-
риентов, дальнейший анализ промежуточ-
ной и итоговой аттестации студентов при-
вели к необходимости критического переос-
мысления традиционных методов оценки ка-
чества языкового образования, поиска более 
объективных и эффективных форм контроля 
по иностранному языку для отслеживания 
формирования компетенций, заложенных в 
новом образовательном стандарте высшего 
профессионального образования.

Научный поиск и постановка новых про-
блем в методике иноязычного образования 
детерминируется, во-первых, социальным 
заказом, поставленным перед высшей шко-
лой, – формировать «функциональную» гра-
мотность студентов-инофонов; во-вторых, 
современными научными знаниями о чело-
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веке и его речевой деятельности; в-третьих, 
изменившимися социально-культурными 
условиями, в которых протекает процесс 
общения носителей разных культур. Новые 
знания тем самым необходимы для продук-
тивного соединения в обучении разных его 
сторон: когнитивного и коммуникативного, 
речевого и речемыслительного в целях раз-
вития личности обучаемого.

Объект тестирования в области иноязыч-
ного образования определяется тремя ос-
новными областями: 1) язык и картина мира 
(таксономия лексических и грамматических 
универсалий в иностранных языках; 2) уни-
версалии текста (тема, рема, референция), 
компоненты синтаксических структур, се-
мантическая направленность, интерпрета-
ция (мотивировки, коннотации), графиче-
ское и звуковое оформление; 3) язык и ком-
муникация (разные типы лингвистических 
ситуаций, дискурсы, языковые контакты) [1]. 

Наивысшим уровнем самоконтроля об-
учения считается такой, когда Стандарти-
зация языкового тестирования, продикто-
ванная стремлением повысить валидность, 
надежность и объективность применяемых 
контрольно-измерительных инструмен-
тов (тестов) нередко выражается в сопро-
тивлении попыткам внедрить в практику 
педагогических измерений альтернативу, 
обеспечивающую право выбора формы эк-
замена, более полный учет индивидуальных 
особенностей учащихся и способное со-
общить участникам ценную информацию, 
существенную для повышения учебных 
результатов. Наконец, существующая коли-
чественная парадигма языкового тестирова-
ния, то есть, ориентация на количественную 
норму, даже если применяются качествен-
ные критерии (все переводится в баллы), 
создает ложное впечатление, что успех есть 
количественный показатель. 

Оценка качества обучения языку может 
быть направлена на поиск резервов эффек-
тивности этого процесса с учетом индиви-
дуальных различий учащихся, сложности 
тестового задания и условий языкового те-
стирования. Поэтому логично желание ис-

следователя усовершенствовать существую-
щую процедуру тестирования, предложить 
альтернативу. Предлагаемую усовершен-
ствованную процедуру тестирования мы бу-
дем называть альтернативной, занимающей 
ключевую позицию в общей системе аль-
тернативного контроля знаний учащихся по 
иностранному языку.

Существующие тесты TOEFL, FCE, САЕ 
по проверке рецептивных видов РД позволя-
ют проследить распределение баллов испы-
туемых (в рамках отдельно взятого субтеста 
и т.д.) и судить о динамике развития как от-
дельно взятого испытуемого, так и группы 
испытуемых в целом. Специфика британ-
ских тестов (FCE, САЕ, СРЕ) позволяет при-
менять их на этапе текущего или итогового 
контроля на языковых специальностях, где 
английский язык является профессиональ-
но-ориентированным предметом; специфика 
американского теста TOEFL.

В настоящее время мы являемся свидете-
лями того, как многие крупные националь-
ные и международные тестовые проекты 
движутся в сторону компьютерного тестиро-
вания (computer based testing). Так, Служба 
педагогического тестирования (Educational 
Testing Service – ETS) США выпустила ком-
пьютерную версию TOEFL, которая, наряду 
с продолжающей существовать бланковой 
версией (paper and pencil test), широко ис-
пользуется в Северной Америке и за ее пре-
делами [2].

Каждая из представленных сегодня меж-
дународных языковых сертификаций эффек-
тивно и продуктивно реализует методику 
своей сертификации, преломленную через 
систему своих задач, определенную из по-
требностей, заявленных государством:

− во-первых, Государственной програм-
мой развития образования в РК до 2020 года, 
отражающая все инновационные аспекты 
развития образования;

− во-вторых, это разработанный МОН РК 
нормативный документ, регламентирующий 
типовые правила поступления в магистрату-
ру и докторантуру РК.
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В этой связи очевидно, что назрела не-
обходимость осмысления достигнутых ре-
зультатов в разработке, экспериментальном 
апробировании и внедрении адаптивной об-
щеевропейской уровневой модели языковых 
компетенций в обучении иностранным язы-
кам КазУМОиМЯ имени Абылай хана.

Работы по международно-базируемой гар-
монизации иноязычного образования, раз-
работка Концепции развития иноязычного 
образования в РК, начатые в 2000 году под 
руководством ректора КазУМОиМЯ доктор-
ом филологических наук, профессором Ку-
нанбаевой С.С. были направлены на решение 
одной из главных задач – проведение гармо-
низации отечественных образовательных 
моделей с международными, создать тем са-
мым международно-адаптивные модели ино-
язычного образования. Примером адаптации 
международной модели иноязычного об-
разования применительно к национальным 
условиям Республики Казахстан явилась раз-
работанная нашим коллективом КазУМОи-
МЯ Гармонизированная модель общеевро-
пейских стандартов с национальными, изло-
женных в Концепции развития иноязычного 
образования Республики Казахстан и рас-
пространенной для внедрения УМО по ино-
странным языкам университета всем язы-
ковым факультетам вузов Республики еще в 
2004 года. В 2006 году Концепция развития 
иноязычного образования была переиздана.

С самого начала было ясно, что для реа-
лизации целей вузовской подготовки только 
общеевропейского стандарта языка массово-
го пользования недостаточно. Это обуслови-
ло поиск международного интегрированного 
профессионально-языкового стандарта.

Из всех общеевропейских стандартов 
языковых компетенций, нами были выбра-
ны стандарты трех вариантов языковых про-
грамм:

1. для варианта языка для повседневного 
общения – General English с 6 уровнями;

2.  для варианта языка для академических 
целей – LAP;

3. для варианта языка для специальных 
целей – LSP [3].

Проанализировав международный опыт в 
стандартизации уровней владения иностран-
ным языком, мы сочли целесообразным и 
правомерным взять за основу выделения 
оценок уровней обученности и форму ран-
жирования по 6-ти уровневой модели «Об-
щеевропейских языковых компетенций вла-
дения иностранным языком», утвержденных 
Комиссией Европы. 

Не останавливаясь на описании характе-
ристик уровней, позвольте представить вам 
только интегрированную на базе 2-х евро-
пейских стандартов единую гармонизиро-
ванную модель, положенную в основу раз-
работанной модели и Концепции развития 
иноязычного образования.

В силу того, что в профессиональной под-
готовке кадров особо актуальным являются 
два других варианта языковых программ, а 
именно LAP, LSP, то университет разрабо-
тал интегрированную модель из 2-х евро-
пейских стандартов, где вторым уровневым 
стандартом была взята программа професси-
онального языка VOLL, также представляю-
щая 6-ти уровневую модель.

В результате интегрированная модель 
представляется следующим образом: даль-
нейшее совершенствование варианта языка 
для повседневного общения через специаль-
ные языковые дисциплины.

По адаптивной программе общеевропей-
ского стандарта языыковых компетенций ва-
рианта «Язык для повседневного общения» 
мы обучаем студентов до 3 курса, доводя их 
до уровня В2. На третьем курсе параллель-
ное вводится дополнительная модель про-
граммы профессионального языка VOLL 
LAP (язык для академических целей) как на-
чальная ступень профессионального языка 
на 3 курсе, а на 4 курсе вводится программа 
LSP, то есть язык для специальных или про-
фессиональных целей. 

По этой модели:
– которая базируется для языкового вуза 

нормативно-обязательными уровнями об-
учения VOLL-IV и VOLL-V на сформиро-
ванном уровне B2 языка для повседневного 
общения (General English), последний про-
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должается на специальных теоретико-прак-
тических дисциплинах;

– неязыковой вуз представлен уровнем 
VOLL -II и VOLL -III на сформированном 
уровне B1 языка для повседневного обще-
ния (General English). Естественно, что для 
неязыковых вузов предлагается более упро-
щенный, редуцированный вариант, но доста-
точный для профессионального общения.

– магистратура языковых вузов представ-
лена уровнем VOLL -VI.

Таким образом, данная система представ-
ляет собой сочетание международной шкалы 
оценок качества с отечественным предмет-
ным содержанием, унифицирует квалифика-
ционно-качественные требования к конечным 
результатам по уровням обученности ино-
странным языкам для каждого типа учреж-
дения образования с вариативными содержа-
тельно – образовательными подпрограммами 
на каждом уровне, и базируется на двух ев-
ропейских уровневых моделях, адаптирован-
ных для отечественных целей обучения.

В соответствии с данной универсальной 
шкалой разработана адаптированная нацио-
нальная уровневая модель обучения языкам 
триединства, в соответствии с которой об-
учение языкам ранжируется по следующим 
уровням:

1. Минимально-достаточный уровень, (I 
национальный стандартный – I-НС) соот-
ветствующий уровням А1, А2 Общеевро-
пейской шкалы компетенций (ОЕК);

2. Уровень базовой достаточности (II на-
циональный стандартный – II-НС), соответ-
ствующий уровню В1 ОЕК;

3. Уровень базовой стандартности (III на-
циональный стандартный – III-НС), соответ-
ствующий уровню В2 ОЕК;

4. Уровень сверх-базовой стандартности 
(III национальный стандартный – IV -НС), 
соответствующий уровням С1, С2 ОЕК;

5. Максимально-достаточный уровень, 
достижимый лишь при обучении родным 
языкам (IV национальный стандартный –V-
НС). Естественно, что есть определенный 
допуск для включение уровня С3 в структу-

ру системообразующей универсальной шка-
лы, но развитие этого уровня необходимо.

Отмеченные национальные уровневые 
соответствия вводятся с целью создания 
условия для вариативного комбинирования 
вузами процессов обучения языкам с учетом 
их специфических интересов.

Стандартизация языкового тестирова-
ния, продиктованная стремлением повысить 
валидность, надежность и объективность 
применяемых контрольно-измерительных 
инструментов (тестов) нередко выражается 
в сопротивлении попыткам внедрить в прак-
тику педагогических измерений альтернати-
ву, обеспечивающую право выбора формы 
экзамена, более полный учет индивидуаль-
ных особенностей учащихся и способное 
сообщить участникам ценную информацию, 
существенную для повышения учебных ре-
зультатов. Наконец, существующая количе-
ственная парадигма языкового тестирова-
ния, то есть, ориентация на количественную 
норму, даже если применяются качествен-
ные критерии (все переводится в баллы), 
создает ложное впечатление, что успех есть 
количественный показатель [4]. 

В этой связи активно применяется метод 
рефлексии, представляющий собой решение 
профессионально-значимых проблемных 
ситуаций-(кейсов) т.е. называемая ситуатив-
ная технология, на основе групповой рефлек-
сии, происходит анализ профессиональных 
инцидентов как рассмотрение и обсуждение 
профессиональных межкультурно-коммуни-
кативных ситуаций представителей разных 
культур в профессиональной сфере регионо-
ведов; анализ ключевого информанта, кото-
рый дает образец оценки речи и поведения 
для студентов в ситуациях их проявлений; 
анализ культурно-маркированных иноязыч-
ных средств в профессиональной сфере, по-
зволяющий осознать специфику иноязычно-
го оформления высказывания.
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Білім беру процессындегі компетенттік тəсіліне негізделген мамандарды дайындау басты 

мақсаттардың бірі болып табылады жəне мəдениетаралық коммуникативты компетенцияның 
қалыптасуының бағалауы қызығушылықты тудырады. Оқушылардың жеке айырмашылығын есепке 
алумен тілді меңгеру процессының сапасын бағалауы резервтерді іздеуге бағытталады. Осы себеп-
пен Абылай хан атындағы ҚазХҚжəнеƏТУ-де керекті нəтижелерді мəнін түсіну үшін экспериментті 
апробация мен адаптивты жалпыевропалық тіл компетенцияларының деңгейлік үлгісін еңгізуіне 
қажеттілік пайда болды.
Түйін сөздер: мəдениетаралық коммуникативтік компетенция, көптілді білім беру, тіл компетен-

циялары стандарттары, тілдік деңгейлерінің стандарттауы, ұлттық деңгейдегі моделін бейімдеу, үш 
тұғырлы тіл.

Abstract
Chaklikova A.T. The evaluation system of formation of intercultural communicative competence //

Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
Evaluation of formation of intercultural communicative competence of undoubted scientifi c arouse 

interest and one of the main objectives of the practical training of specialists on the basis of competence 
approach in education. Evaluation of teaching quality can be directed to the search for reserves of effi ciency 
of this process, taking into account individual differences of students, the diffi culty of the test tasks and 
conditions of language testing. For this reason, there is a need understanding of the results achieved in the 
development, pilot testing and implementation of adaptive European level model of linguistic competence 
in foreign language teaching in Abylay Khan KazUIR & WL.

Key words: intercultural communicative competence, multilingual education, standards of language 
competencies, standardization of levels of language skills, adapt national level model, the trinity.
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К ВОПРОСУ МОДЕЛИРОВАНИЯ ПРОЦЕССА ФОРМИРОВАНИЯ 
ДИАГНОСТИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ БУДУЩИХ ПЕДАГОГОВ-

ПСИХОЛОГОВ В УНИВЕРСИТЕТСКОЙ СРЕДЕ

Аннотация
Обосновывая актуальность тематики статьи, автор выделяет необходимость формирования диа-

гностической компетентности будущих педагогов-психологов, которая позволит им в дальнейшем 
решать вопросы и проблемы личности с учетом специфики психологической службы в общеобразо-
вательных или специальных (коррекционных) учреждениях, оказывать психолого-педагогическую 
поддержку семьям и отдельным индивидам на основе полученных диагностических данных. 

Т.е. утверждается, что наряду с коррекционно-развивающей, консультативно-просветительской, 
психопрофилактической работой с детьми и подростками в рамках психологической службы об-
разовательного учреждения, педагог-психолог выполняет диагностическую функцию, а она в свою 
очередь основывается на диагностической компетентности данного специалиста. В связи с этим, 
формирование этого вида компетентности уже в стенах высшей школы, на взгляд автора, будет од-
ним из важнейших результатов профессиональной подготовки будущих педагогов-психологов. 

На основе глубокого анализа психолого-педагогической литературы рассматриваются диагности-
ческая компетентность в структуре профессиональной компетентности будущих педагогов-психо-
логов, основные апсекты моделирования процесса формирования диагностической компетентности. 
Автор выделяет два основных аспекта, которые на его взгляд, должны формироваться именно в ус-
ловиях образовательной среды: диагностическое мышление и диагностические умения. 

Тем самым доказывается, что для успешного выполнения усложняющихся задач, стоящих перед 
современной школой и педагогом-психологом сегодня, необходимы целенаправленная реконструк-
ция их будущей профессиональной деятельности, а именно формирование диагностической ком-
петентности, профессионально-личностное совершенствование будущих специалистов в универси-
тетской среде. 
Ключевые слова: компетентностный подход в образовании, диагностика, профессиональная ком-

петентность, диагностическая компетентность, профессиограмма.

Введение. Процессы гуманизации 
и модернизации современного об-

разования способствуют изменению отно-
шения к обучающимся и воспитанникам, 
а учет их индивидуально-типологических 
особенностей, личностных характеристик 
и т.д. становятся важнейшими компонента-
ми профессиограммы будущего педагога-
психолога. В связи с этим актуализируется 
необходимость формирования диагности-
ческой компетентностибудущих педагогов-
психологов, которая позволит им в дальней-
шем решать вопросы и проблемы личности с 
учетом специфики психологической службы 

в общеобразовательных или специальных 
(коррекционных) учреждениях, оказывать 
психолого-педагогическую поддержку се-
мьям и отдельным индивидам на основе 
полученных диагностических данных. Т.е. 
т.к. наряду с коррекционно-развивающей, 
консультативно-просветительской, психо-
профилактической работой с детьми и под-
ростками в рамках психологической службы 
образовательного учреждения педагог-пси-
холог выполняет диагностическую функ-
цию, а она в свою очередь основывается на 
диагностической компетентности данного 
специалиста, то формирование этого вида 
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компетентности уже в стенах высшей школы 
будет одним из важнейших результатов про-
фессиональной подготовки будущих педаго-
гов-психологов. 

Диагностическая компетентность в 
структуре профессиональной компетент-
ности будущих педагогов-психологов. Об-
ратимся к содержанию понятийного поля по 
данной проблеме. Если в русском толковом 
словаре С.И. Ожегова понятие «компетент-
ный» имеет несколько значений: знающий, 
осведомленный, авторитетный в какой-либо 
области, обладающий компетенцией; то по-
нятие «компетенция» трактуется как круг 
вопросов, в которых кто-нибудь хорошо ос-
ведомлен, или как круг чьих-нибудь полно-
мочий, прав [1, с. 288].

В современном словаре иностранных 
слов понятие «компетентный» трактуется 
как «обладающий компетенцией – кругом 
полномочий какого-либо учреждения, лица 
или круга дел, вопросов, подлежащих чье-
му-либо ведению. В то же время есть и вто-
рое значение: круг вопросов, в котором дан-
ное лицо обладает познанием, опытом. При 
этом слово «соmpetere» с франзузского язы-
ка переводится – требовать, соответствовать, 
быть годным; на латинском «competens» обо-
значает «соответствующий, способный», а с 
английского «сompetence» переводится как 
«способность или компетенция» [2, с.468].

Если обратиться к истории термина, то 
еще в 70-е гг. XX в. понятие «компетент-
ность» широко использовалось в США и 
ряде стран Европы в связи с проблемой ин-
дивидуализации обучения. Тогда идея была 
весьма проста: не ограничиваться в обуче-
нии основами наук и соответствующими ме-
тодами обучения, а стараться развивать все 
уровни межличностных отношений, микро-
климат в классе и т.д. Подход не выходил за 
рамки учебно-воспитательного процесса в 
школе.

В связи со всем этим, можно сказать, что 
столь различное толкование данного поня-
тия в справочной литературе повлияло на 
широкую вариативность использования его 
трактовки, и на то, что понятия «компетент-

ность» и «компетенция» в педагогической 
науке недостаточно устоявшиеся до сих пор.

Концепция компетентностного подхода 
зародилась и получила глубокое обоснова-
ние в научных трудах В.А. Болотова, И.А. 
Зимней, А.К. Марковой, Л.М. Митиной, 
Ю.А. Петрова, Дж. Равена, И.Д. Фрумки-
на, В.Д. Шадрикова и др. При этом иссле-
дователи И.А.Зимняя, Н.Б.Лаврентьева, 
О.М.Кузеванова, З.И.Колычева, В.А. Бодров, 
В.Д.Шадриков отмечают идею целостности 
при рассмотрении «компетенции» и «компе-
тентности» и едины во мнении, что «компе-
тентность» шире чем «компетенции» [3, 4].

В целом компетентностный подход опре-
деляется как методологический ориентир 
модернизации современного образования 
определяющий новые методы и технологии 
обучения, способствующие развитию само-
стоятельности, инициативности, творческих 
способностей, критического мышления у 
обучаемых и ориентирующие их на конкрет-
ный эффективный результат (В.А. Бодров 
[5]).

Проблема формирования профессиональ-
ной компетентности будущих специалистов в 
сфере образования поднимается в трудах уче-
ных – представителей всех стран СНГ уже на 
протяжении 10-ти с лишним лет: Б.Ш. Али-
евой, Ф.Н. Алипхановой, А.Д. Вечедовой, 
Г.М. Гаджиева, Ш.Т. Таубаевой, Г.А. Кара-
хановой, Л.А. Кравцовой, Д.М. Маллаева, 
А.Н. Нюдюрмагомедова и др. 

Понятие «профессиональная компетент-
ность» применительно к учителю – относи-
тельно молодое, оно активно вошло в педа-
гогическую терминологию с 90-х гг. XX в. 
Зачастую термин используется как синоним 
понятий «профессионализм», «педагогиче-
ское мастерство», но рассматривается как 
сложное единство, сплав или структура об-
щих и профессиональных знаний, практи-
ческих умений, профессионально значимых 
качеств личности, обеспечивающих успеш-
ную деятельность специалиста в професси-
ональной сфере.

Как готовность и способность специали-
ста принимать эффективные решения при 
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осуществлении профессиональной деятель-
ности понимает категорию «профессиональ-
ная компетентность» К.В. Шапошников [6]. 
Вместе с тем, компетентность как «индиви-
дуальную характеристику степени соответ-
ствия требованиям профессии, как психи-
ческое состояние, позволяющее действовать 
самостоятельно и ответственно, как облада-
ние человеком способностью и умением вы-
полнять определенные трудовые функции» 
определяет А.К. Маркова [7]. 

По утверждению многих авторов, поня-
тие компетентности шире системы из «зна-
ний», «умений» и «навыков» т.к. включает 
не только когнитивную (знания) и операци-
онально-технологическую (умения) состав-
ляющие, но и мотивационную, этическую 
(ценностные ориентации), социальную и по-
веденческую. Овладение компетентностью 
требует ментальной организованности, зна-
чительного интеллектуального развития: 
абстрактного мышления, саморефлексии, 
определения своей собственной позиции, 
самооценки, критического мышления. Мож-
но сказать, что понятие «компетентность» 
включает наряду с когнитивным, еще и мо-
тивационный, «отношенческий» и регуля-
тивный компоненты (Лаврентьева Н.Б., Ку-
зеванова О.М. [4]).

В то же время по мнению казахстанских 
исследователей Таубаевой Ш.Т., Мынбаевой 
А.К., Садвакасовой З.М. – компетенции – это 
цели, а компетентность – это результаты [8, 
7].

Применительно к будущим педагогам, не-
зависимо от профиля специальности, диа-
гностическая компетентность была сфор-
мулирована О.И. Дорофеевой в качестве 
единства теоретической и практической 
готовности педагога к осуществлению диа-
гностической деятельности для решения 
профессиональных проблем и задач, возни-
кающих в реальных ситуациях профессио-
нальной педагогической деятельности [10, 
11]. При этом исследователь отмечает, что 
наличие диагностической компетентности 
поможет специалисту грамотно, професси-
онально выявлять проблемы личностного 

развития учеников, пробелы в знаниях и их 
причины, обоснованно отбирать содержание 
и методы обучения, т.е. эффективно осу-
ществлять профессиональную деятельность 
в новых организационно-педагогических ус-
ловиях [11]. 

Рассмотрим понятие диагностической 
компетентности, данное О.В. Вечкановой 
применительно к будущим социальным пе-
дагогам: готовность, которая проявляется в 
синтезе позитивного отношения будущих со-
циальных педагогов к диагностике, психоло-
го-педагогических знаний и умений приме-
нять их в ходе изучения учащихся и школь-
ных коллективов в условиях практической 
педагогической деятельности [12, с. 75]. 

По мнению Е.П. Ивутиной [13] диагно-
стическая компетентность будущего учите-
ля – средство улучшения профессиональной 
деятельности педагога.На основе этих базо-
вых понятий и исследования В.Н. Косырева 
[14], молодой исследователь А.В. Фурлетова 
определяет критерии, показатели и уровни 
сформированности диагностической компе-
тентности социального педагога. Интегри-
руя все имеющиеся современные формули-
ровки данного понятия (Н.В.Кутовая [15], 
Е.Н. Артеменок [16], Н.А. Проняева [17] и 
др.) она предлагает авторское определение 
диагностической компетентности как един-
ства теоретической и практической готовно-
сти к осуществлению диагностической дея-
тельности: интегральное свойство личности, 
включающее в себя умения постановки диа-
гноза, выдвижения диагностических гипо-
тез, решения проблем и задач, возникающих 
в реальных ситуациях психолого-педаго-
гической деятельности, постоянно вносить 
целесообразные коррективы в свою деятель-
ность [18]. 

В тоже время некоторые авторы рассматри-
вают диагностическую компетентность как 
составную часть исследовательской компе-
тентности будущих специалистов (С.С. Сей-
тенова, Ш.А. Мухангалиева [19] и др.).

При этом основой или ядром модели фор-
мирования диагностической компетентно-
сти отдельные авторы называлидиагности-
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ческую позицию, представляющую собой 
систему устойчивых взглядов, убеждений, 
установок личности будущего специалиста 
на процесс получения глубокой и полной 
информации об объектах профессиональ-
ной деятельности на всех этапах диагно-
стической деятельности (Г.А. Рязанова [20], 
Е.П. Ивутина [21]).

Основные апсекты моделирования 
процесса формирования диагностической 
компетентности. На наш взгляд, очень важ-
ным компонентом модели формирования 
диагностической компетентности должно 
стать диагностическое мышление. Здесь мы 
опираемся на идею российского исследова-
теля А.С. Белкина, которым анализирова-
лись особенности диагностического мышле-
ния педагога и характеризовались различные 
по замыслу диагностические подходы: ста-
дийный, системно-интегральный, инверси-
онный и прогностический [22]. Им также 
была предпринята попытка с позиций пе-
дагогики определить принципы диагности-
ческого изучения личности (объективность, 
систематичность и комплексность, изуче-
ние личности в деятельности, в коллективе 
и воспитывающий характер обучения). Для 
формирования подобного мышления, кажет-
ся необходимо осмысление диагностиче-
ских задач учебно-воспитательного процес-
са школы (объекта деятельности будущего 
педагога-психолога). 

Выделим необходимый перечень диагно-
стических задач, являющийся минимумом 
для профессии школьного педагога-психо-
лога (он адаптирован казахстанскими иссле-
дователями к реалиям казахстанского обще-
ства [23]):

− определение уровня овладения преиму-
щественно конкретными знаниями, умения-
ми и навыками по тому или иному учебному 
предмету, приобретаемыми в тех или иных 
образовательных учреждениях;

− изучение различных аспектов учебных 
достижений, обученности и обучаемости 
учащихся для оперативного выявления ре-
зультатов обучения, возможных отклонений 
и их коррекции;

− определение пробелов в знаниях уча-
щихся по определенному учебному предме-
ту или отдельной изучаемой теме в рамках 
конкретного предмета

− выявление и измерение состава и струк-
туры жизненных установок личности;

− изучение устойчивости привычек, сте-
реотипов поведения;

− определение меры овладения лично-
стью культурным потенциалом человече-
ства;

− установление разнообразных проявле-
ний (и отклонения от общепринятой нормы) 
воспитанности учащихся как интегративно-
го результата целенаправленных педагогиче-
ских усилий и социогенных воздействий;

− установление воспитательных возмож-
ностей всех участников (включая субъектов 
воспитания) и факторов педагогического 
процесса;

− определение уровня воспитанности 
уча щихся по выделенным критериям в дан-
ном конкретном случае;

− определение особенностей индивиду-
ального развития детей;

− выявление отклонений в развитии; 
– определение факторов, влияющих на 

развитие личности ребенка;
− обоснование результатов развития лич-

ности в образовательном процессе.

Также немаловажную роль будут играть 
диагностические умения будущего педаго-
га-психолога. В работах Н.Ю. Бочаровой, 
Е.К. Осиповой, Н.Г. Хакимовой и др. отме-
чается первостепенное значение диагности-
ческих умений для профессиональной де-
ятельности учителя, раскрывается их сущ-
ность[24, 25, 26]. 

Умение изучать личность ребенка 
О.А. Абдуллина выделяет как одно из веду-
щих, «сквозных» общепедагогических уме-
ний [27]. В исследованиях Л.Ф. Спирина, 
М.Л. Фрумкина, а также П.Е. Решетникова 
диагностические умения выделяются как 
самостоятельные в процессе решения учеб-
но-воспитательных задач: проведении диа-
гностики психического состояния личности 
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ученика; выявления наличия у школьников 
тех или иных качеств, новообразований и 
степени их выраженности; установления 
причины тех или иных отклонений в разви-
тии личности и ее поведении; проведения на 
диагностической основе аспектного и ком-
плексного анализа состояния учебно-воспи-
тательного процесса [11; 28]. Диагностиче-
ские умения включаются И.Ю. Ерофеевой в 
практический компонент структуры готов-
ности к педагогической диагностике и в сво-
ем формировании проходят четыре этапа: 
адаптивный, репродуктивный, продуктив-
ный и творческий [28]. 

Исследуя природу диагностических уме-
ний, Л.Ю. Александрова, предлагает их рас-
сматривать как совокупность мыслительных 
и практических действий и операций, соот-
ветствующих логике диагностического про-
цесса, обеспечивающих успешное изучение 
личности и деятельности детей с использо-
ванием определенных методов и методик 
[28]. Исследователь Н.А. Кузьмина отмечает, 
что диагностические умения должны быть 
значимы для педагога-предметника любой 
специальности. Доказывая, что они являются 
атрибутом всех компонентов педагогической 
деятельности, Н.А. Кузьмина охарактеризо-
вала уровни сформированности комплекса 
педагогико-диагностических умений [28].

Как видим, все вышеназванные авторы 
сходятся в том, что диагностические умения 
дают возможность обеспечить эффектив-
ность получения обратной связи в процессе 
обучения и воспитания, а также позволяют 
оценивать педагогический процесс и управ-
лять им. А разве не эти функции являются 
первостепенными для будущего специали-
ста – педагога-психолога в сфере образова-
ния. Да и на наш взгляд, диагностические 
умения, являясь средством информационно-
го обеспечения педагогического процесса, 
обеспечивают взаимосвязь между отдельны-
ми группами профессионально-педагогиче-
ских умений.

Заключение. Таким образом, мы доказа-
ли, что для успешного выполнения усложня-
ющихся задач, стоящих перед современной 

школой и педагогом-психологом сегодня, 
необходимы целенаправленная реконструк-
ция их будущей профессиональной деятель-
ности, а именно формирование диагности-
ческой компетентности, профессионально-
личностное совершенствование будущих 
специалистов в университетской среде, как в 
своеобразном образовательном поле, где те-
ория и практика, учебная и научно-исследо-
вательская деятельность идут рядом («рука 
об руку»). 

Вместе с тем, моделируя процесс форми-
рования диагностической компетентности 
будущего педагога-психолога сферы обра-
зования в университетской среде, мы вы-
делили два основных аспекта, которые на 
наш взгляд, должны формироваться именно 
в условиях образовательной среды. Это диа-
гностическое мышление и диагностические 
умения. Именно от них мы будем отталки-
ваться при создании структурно-содержа-
тельной модели формирования диагностиче-
ской компетентности будущих специалистов 
– педагогов-психологов. В связи с этим, мы 
будем пересматривать программы подготов-
ки по специальности «Педагогика и психо-
логия», и, если потребуется будем вносить 
коррективы с учетом возникшей потребно-
сти изменения инструментария преподава-
ния диагностических дисциплин профиль-
ного характера.
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диагностикалық құзыреттіліктерін қалыптастыру үдерісінің үлгісін жасау мəселесі //Абай 
атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 

Мақала өзектілігін негіздей отырып, автор болашақ педагог-психологтардың диашностикалық 
құзыреттілігін қалыптастыру қажеттілігіне айырықша мəн береді, ол өз кезегінде жалпы білім беру, 
арнайы жəне түзету мекемелерінде психологиялық қызмет спецификасын есепке ала отырып тұлға 
мəселелерін шешуге мүмкінідік береді, сонымен қатар диагностикалық мəліметтерге сүйене отырып 
кейбір отбасылармен индивидтердге психологиялық-педагогикалық қолдау көрсетуге мүмкіндік 
береді.

Яғни, балалармен жүргізілетін түзетушілік-дамытушылық, кеңес берушілік-ағартушылық, 
психопрофилактикалық жұмыспен қатар, білім беру мекмесіндегі психологиялық қызмет аясында, 
педагог-психолог диагностикалық міндетті жүргізеді, ал ол өз кезегінде маманның диагностикалық 
құзыреттілігіне негізделеді. Осыган байланысты, автордың пікірі бойынша, болашақ педагог-
психологтардың университет қабырғасында диагностикалық құзыреттіліктерін қалыптастыру 
кəсіби даярлықтың негізгі нəтижесі деп есептейді. 

Психологикалық-педагогикалық əдебиеттерді талдау негізінде болашақ педагог-психологтардың 
диагностикалық құзыреттілік үлгілеу үдерісінің негізгі аспектілері кəсіби құзыреттілік құрылымында 
қарастырылады. Автордың пікірі бойынша, диагностикалық құзыреттіліктің екі аспектісін 
бөліп қарастырады олар: диагностикалық ойлау жəне диагностикалық дағды. 
Түйін сөздер: білім берудегі құзыреттілік тұғыр, диагностика, кəсіби құзыреттілік, диагностикалық 

құзыреттілік, профессиограмма.

Abstract
Madaliyeva Z.B., Abdullayevа P.T. To the question of modeling the process of development of 

diagnostic competencefuture teachers-psychologists in a university environment //Pedagogy and 
Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.

Justifying the topicality of the article, the author identifi es the need for the development of diagnostic 
competence of future teachers-psychologists, which will allow them to continue to resolve issues and 
problems of the individual taking into account the specifi cs of the psychological service in secondary or 
special (correctional) institutions, to provide psycho-pedagogical support to families and individuals on the 
basis of the obtained diagnostic data.

That is, it is argued that along with correctional, educational, consultative, educational, psycho-
prophylactic work with children and adolescents in the framework of the psychological service of the 
educational institution, the teacher-the psychologist performs a diagnostic function, and she, in turn, is based 
on the diagnostic competence of the specialist. In this regard, the formation of this kind of competence in 
the higher schools, in the author’s opinion, will be one of the most important outcomes of the training of 
future teachers-psychologists.

Based on deep analysis of psychological and pedagogical literature are considered diagnostic competence 
in the structure of professional competence of future teachers-psychologists, the main aspects of modeling 
the process of development of diagnostic competence. The author identifi es two key aspects that in his 
opinion should be formed in terms of the educational environment: diagnostic reasoning and diagnostic 
skills.

Thus, it is proved that for the successful execution of increasingly complex tasks of the modern school 
and the educational psychologist today requires deliberate reconstruction of their future professional 
activity, namely the formation of diagnostic competence, personal and professional improvement of future 
specialists in the University environment.

Key words: competence approach in education, diagnostics, professional competence, diagnostic 
competence, professiogram.
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АКТУАЛЬНЫЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ ЗДОРОВОЙ 
ЛИЧНОСТИ РЕБЕНКА

Аннотация
В данной статье рассматриваются актуальные аспекты формирования здоровой личности ребен-

ка, основанной на семейных ценностях и здоровом образе жизни. Освещаются различные подходы 
к понятию и структуре здоровой личности, ее основным элементам, а также факторы и условия раз-
вития. Так, с точки зрения жизнедеятельности здоровой личности выделяются ее направленность, 
способности, темперамент и характер. Рассматривается влияние экологической обстановки, наслед-
ственных факторов и отношения человека к самому себе, которые играют большую роль в форми-
ровании здоровой личности с раннего детства. 

Особое внимание уделяется в статье истории института семьи в Казахстане в контексте анализа 
мирового опыта взаимоотношений семейной жизни и проблемам правильного воспитания подрас-
тающего поколения. Сколько должно быть запретов, каких, насколько они обязательны? Что могут 
и должны содержать предписания, а где оставить детям возможность выбора, оставлять свободу? 
– это центральные вопросы разных моделей воспитания, которые освещает автор. В выводах обо-
сновывается актуальность проблемы здоровой личности, предлагаются конкретные меры формиро-
вания личной ответственности родителей за развитие своих детей, а также по межведомственному 
взамодействию школы, органов здравоохранения, прокуратуры и внутренних дел.
Ключевые слова: здоровая личность, психологическое здоровье, семейные ценности, структура 

личности, модели воспитания.

Что делает человека здоровой, раз-
витой и сильной личностью – этот 

вопрос издавна волнует многих людей. Со-
ответственно, на этот вопрос дается много 
разных ответов, среди них много интересных 
и удачных, и все они с разных стороны опи-
сывают этот ключевой момент. Например, 
американский психолог А.Маслоу утверж-
дал, что психологически здоровой лично-
стью является человек, достигший высшего 
уровня самоактуализации в творчестве, кра-
соте, целостности и т.д. К.Роджерс считал, 
что в процессе развития врожденных тен-
денций к самоактуализации возникает осо-
бая личностная структура «Я», включающая 
«идеальное Я» и «реальное Я» [1]. Особое 
внимание сохранению и укреплению психи-
ческого здоровья, эффективному использо-
ванию ресурсов личности и социума уделяет 
Б.А.Шахметов, основываясь на методологи-
ческих подходах психиатрии, психотерапии, 

наркологии, психологии и социологии [2]. 
А.Н.Джумагельдинов рассматривал здоро-
вье как объект изучения в психологии в кон-
тексте его актуальности в эпоху глобализа-
ции, изучал современные угрозы здоровью 
в целом и проблему здоровья в Казахстане 
в частности [3]. Согласно заключению ВОЗ, 
«здоровье – не только отсутствие заболева-
ний и физических дефектов, но и состояние 
полного физического, духовного и социаль-
ного благополучия». В Программе «Казах-
стан – 2050» определены ключевые показа-
тели здоровья, одним из которых является 
здоровый образ жизни и здоровая личность 
[4].

Говоря о здоровой личности с точки зре-
ния ее жизнедеятельности, психологи выде-
ляют направленность личности, ее способ-
ности, темперамент и характер. В личности 
есть много и других интересных и важных 
частей и элементов (самосознание и роли, 
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самооценка и уровень притязаний, убежде-
ния и ценности), но такая детализация воз-
можна лишь при анализе разных уровней 
личности. Важно, что в зависимости от типа 
и уровня развития личности в человеке есть 
или отсутствует «Я»: хозяин, который умеет 
всем этим хозяйством управлять.

Направленность личности – это то, что 
человеку действительно дорого, к чему он 
на самом деле стремится. Другими словами, 
это способность человека самому опреде-
лять свои цели и ценности, быть не только 
организмом, но быть личностью.

Способности – важнейший инструмента-
рий личности. Чем более развиты у челове-
ка способности, тем больше он может сде-
лать. Главные способности человека – это 
умственные, душевные и телесные способ-
ности. 

Характер - естественные для человека 
особенности его поведения, делающие его 
легким или трудным для других. Характер – 
это «острые углы» человека. В более широ-
ком значении слово «характер» использует-
ся как синоним термина «психотип». В этом 
случае характером называют совокупность 
устойчивых способов поведения и есте-
ственного реагирования человека. 

Темперамент – динамика поведения че-
ловека, яркость, сила и скорость его эмоци-
онального реагирования. Темпераментный 
человек – реагирующий ярко, быстро, гром-
ко! Обще распространено деление людей по 
типу темперамента на сангвиников, холери-
ков, флегматиков и меланхоликов.

Всем известно, что здоровье человека за-
висит от нескольких факторов: от экологиче-
ской обстановки, наследственных факторов 
и отношения человека к самому себе. Конеч-
но, последний фактор играет самую боль-
шую роль в формировании здоровой лич-
ности, который, как правило, складывается 
с самого раннего детства. Любой педагог 
или психолог скажет, что в дошкольном воз-
расте легче воспитывать в ребенке нужные 
качества, можно применять игровые мето-
ды, можно бесконечно много рассказывать о 
здоровье, спорте, моральном облике и дру-

гих нужных и важных вещах. Но почему-то 
мы забываем, что только в семье дети усва-
ивают те или иные ценности, только родные 
и близкие априори влияют на детские души. 
В детском саду или в школе ребенок лишь 
отражает усвоенное, становясь личностью, 
или испытывая трудности в учебе и взаимо-
отношениях.

Институт семьи в Казахстане имеет мно-
говековую историю. Издавна семья счита-
лась основой жизненного уклада и оказыва-
ла сильнейшее влияние на судьбы государ-
ства и его жителей. Анализ мирового опыта 
взаимоотношений семейной жизни показы-
вает, что институт семьи и брака везде имеет 
одни исторические корни и разница обнару-
живается только в этнических и страновых 
особенностях. Так, раньше семья являлась 
жизненной необходимостью, было четкое 
разделение труда: женщина занималась ве-
дением домашнего хозяйства и воспитывала 
детей, а мужчина добывал средства к суще-
ствованию. Сейчас ситуация изменилась. 
Мужчина может организовать свой быт при 
помощи различных технических приспосо-
блений, а женщина – обеспечить себя сред-
ствами к существованию. И таким образом 
брак постепенно утрачивает свое функцио-
нальное предназначение, у молодых людей 
отпадает необходимость работать над собой, 
стремиться к гармонизации отношению и 
сохранению семьи. 

В связи с тем, что утрачиваются соци-
альные аспекты семьи и возрастает роль 
социального равенства между мужчинами 
и женщинами, теряют актуальность суще-
ствовавшие ранее социальные установки и 
разводы становятся обычным делом. Кро-
ме того, основными причинами разводов во 
всем мире становятся насилие, сексуальная 
неудовлетворенность, неготовность к браку, 
зависимость (наркотики, алкоголь, интернет, 
шопинг и т.д.), религия, национальные обы-
чаи, семейные традиции и др. 

Нужно отметить, что сильнейшим тормо-
зом социального развития нашего общества 
явились негативные последствия постпере-
строечного периода, когда на смену идео-
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логической системе пришли рыночные от-
ношения, с экранов телевизоров хлынули 
неприкрытая пошлость, криминал и распу-
щенность [5, с.143]. Больше всего от этого 
пострадали наши дети, которые стремятся 
подражать всему, что видят, они как чистый 
лист впитывают и плохое и хорошее. Когда 
детей по факту не воспитывают вообще ни-
как, это называется попустительство: дети 
бегают бесхозные, родители заняты своими 
делами. Если же родители своих детей как-
то воспитывают, то возникает вопрос: как, 
по какой модели? Модели воспитания – это 
стабильные отношения между старшими и 
младшими, где активная воспитывающая 
роль принадлежит старшим. 

Центральный вопрос разных моделей 
воспитания – вопрос о запретах и предпи-
саниях. В любой семье, у любого родителя 
есть представление, что можно, что нельзя, а 
также, конкретнее – что ребенку можно, что 
нельзя, а что обязательно. Всегда есть пред-
писания, всегда есть запреты, но в разных се-
мьях взгляды на это сильно разные. Сколько 
должно быть запретов, каких, насколько они 
обязательны? Что могут и должны предпи-
сывать предписания, а где оставлять детям 
возможность выбора, оставлять свободу?

Модели воспитания иногда осознаны, 
иногда не вполне. В каких-то случаях бы-
вает, что родители на словах декларируют 
одну модель воспитания, а на деле реали-
зуют другую. Достаточно распространены 
случаи, когда родители используют в своей 
практике несколько моделей одновременно. 
Идеальной модели, наилучшим образом под-
ходящей любым родителям и любому ребен-
ку – нет, но есть модели более проблемные, 
есть спорные, а есть достаточно удачные. 
Доктор психологических наук, профессор 
Козлов Н.И. сформулировал основные моде-
ли воспитания [6].

Модель воспитания «Узкий коридор» ста-
вит задачу максимально жестко регламенти-
ровать жизнь и поведение ребенка. Умные, 
сильные и любящие родители (воспитатели) 
могут когда-то устраивать детям (воспи-
танникам) ситуацию жестких предписаний 

и плотного контроля: если это необходимо 
и в интересах ребенка. Как временная вос-
питательная мера, это бывает уместно, и 
устроить месяц «ничего кроме учебы» перед 
поступлением детей в вуз – детям скорее по-
мощь. Подобная модель в позитивном ва-
рианте звучит как армейский стиль воспи-
тания, и из сильного ребенка справедливые 
родители с помощью такой модели могут 
воспитать воина – строгого к себе и дисци-
плинированного. В этом стиле традиционно 
происходит подготовка спецподразделений, 
где военных готовят к предельным нагруз-
кам и готовности при необходимости отдать 
жизнь не задумываясь.

В модели «Минное поле в тумане» ребенок 
живет в окружении большого количества как 
будто строгих запретов, но запретов таких, 
которые на самом деле можно нарушать и не-
понятно, последует ли наказание. В такой об-
становке ребенок живет как будто в тумане, 
где его со всех сторон окружают стесняющие 
вещи и стены, но через которые можно про-
рываться. Они кажутся, что есть, они пугают 
– но если протянуть руку или пройти сквозь 
них – их нет. Однако в этом туманном про-
странстве нередко вдруг происходят взрывы: 
когда у родителей не выдерживают нервы, 
они вспыхивают, начинают кричать, орать, 
могут шлепнуть, дернуть, правда что-то за-
претить – но потом взрыв стихает, и далее ту-
ман до следующей непредсказуемой вспыш-
ки и очередного взрыва. 

В следующей модели «Чистое поле, лес 
густой: естественное воспитание» основная 
задача родителей – убрать воспитание как 
таковое: по возможности исключить любые 
правила, наставления, назидания и запреты. 
Родители убеждены, что воспитывать нуж-
но только собственным примером, при этом 
дети имеют право быть свободными. Если 
детям можно что-то разрешить, то нужно 
разрешать: дети важнее. Это не совсем все-
дозволенность, но на уровне здравого смыс-
ла работает принцип: «Чем меньше запре-
тов, тем лучше». Понятно, что родители все 
равно учат ребенка тому, что жизненно необ-
ходимо, что сохранит жизнь ребенку и окру-
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жающим, однако в идеале все социальные 
запреты в этой модели должны быть убраны. 
Родители здесь – не старшие, а равные, и по 
всем вопросам с ребенком договариваются. 
При этом, в отличие от попустительства, где 
воспитательные воздействия отсутствуют 
как таковые, в этой модели воспитательный 
процесс осуществляется через столкновение 
ребенка с естественными, природными огра-
ничениями. 

В модели «Просторный дом: мир разум-
ных ограничений» присутствуют два важных 
пункта: четкость запретов и пространство 
свободы. Здесь родители стремятся к тому, 
чтобы ребенок жил в пространстве свободы, 
имел возможности свободно играть, про-
бовать и баловаться. Чем больше у ребенка 
свободы и чем меньше запретов – тем лучше. 
Запреты здесь скорее – вынужденная мера. 
Устанавливая запрет, родители думают, на-
сколько он необходим и стараются сделать 
его понятным для ребенка. С другой сторо-
ны, при необходимости запретить родители 
обозначают запрет четко и уверенно, жест-
ко следя за его соблюдением: «нельзя» здесь 
значит «нельзя». 

В основе модели «Просторный дом с 
линией развития» тот же подход, различие 
состоит в провозглашении семейных цен-
ностей и обозначении ведущего к ним пути. 
Здесь у воспитателей есть представление 
куда жить, у них есть четкие ценности, и 
они не боятся их транслировать. Родители 
советуют, рекомендуют, наставляют, а если 
это необходимо, определяют жизненные вы-
боры детей. Это не узкий коридор и не же-
лезные рукавицы, это мягкое, но предельно 
внимательное управление жизнью ребенка.

При рассмотрении вышеуказанных мо-
делей, становится очевидным, что главным 
фактором формирования гармоничной лич-
ности ребенка неизменно остается воспита-
ние в семье. Именно от родителей зависит, 
с какой установкой их дети будут относить-
ся к своей жизни, какие семьи они постро-
ят и смогут ли их сохранить. Не секрет, что 
многие родители считают своей обязанно-
стью вырастить и выучить своих детей, но 

мало кто из них заботится о нравственном 
воспитании, предпочитая сваливать всю от-
ветственность на детский сад и школу. Не-
обходимо формировать у таких родителей 
понимание личной родительской ответ-
ственности за развитие своего ребенка, за 
воспитание необходимых для жизни качеств 
и нравственных ценностей и установок. 

В рамках межведомственного взаимодей-
ствия школы, органов здравоохранения, про-
куратуры и внутренних дел можно и нужно 
проводить различные мероприятия, способ-
ствующие усилению культуры семьи и ее 
роли в развитии и формировании личности 
будущих поколений, такие как общешколь-
ные родительские собрания, круглые столы, 
мастер-классы, презентации, лектории, тре-
нинги, диспуты [7, с.94]. 
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Аңдатпа
Исалиева С.Т., Искакова А.Т. Баланың салауатты тұлғасын қалыптастыру өзекті аспектілері 

//Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Осы мақалада отбасылық құндылықтармен саламатты өмір салтында негізден баланың салау-

атты тұлғасын қалыптастыру өзекті аспектілері қаралған. Салауатты тұлғасының тұжырымдамасы 
мен құрылымына, оның негізгі элементтеріне əр-түрлі тəсілдер, даму факторлары жəне шарттары 
көрсетілді. Салауатты тұлғаны тіршілік тұрғысынан оның бағдарлау, қабілетін, темперамент жəне 
сипаты бөлінді. Ерте сəби жасынан салауатты тұлғаны қалыптастыруда маңызды рөлін атқаратын 
қоршаған орта жағдайы, мұралық факторлар жəне адамның өзіне қатынасы қаралды. Мақалада 
отбасылық өмір қарым-қатынастардың əлемдік тəжірибені жəне өскелең ұрпақтың тиісті тəрбие 
мəселелерін талдау тұрғысында Қазақстандағы отбасы тарихына назар аударылады. Қанша шекте-
улер, қандай, қандай дəрежеде міндетті болуы тиіс? Нұсқауларда болуы мүмкін жəне тиіс жəне қай 
жерде балаларға таңдау мүмкіндігін, еркіндігін қалдырылады? – бұл əр-түрлі тəрбие модельдердін 
орталық сұрақтар автордың қарастыруы. Қорытындыларда салауатты тұлғаның өзектілік мəселелері 
негізделген, балалардың дамуына ата-аналардың жеке жауапкершілігін қалыптастыруға жəне мек-
теп, денсаулық сақтау, прокуратура мен ішкі істер органдарының ведомствоаралық өзара іс-қимыл 
бойынша нақты шаралар ұсынылды.  
Түйін сөздер: салауатты тұлға, психологиялық денсаулық, отбасылық құндылықтар, тұлғаның 

құрылымы, тəрбие модельдері.

Abstract
Issaliyeva S.T., Iskakova A.T. The actual problems of formation of child’ healthy personality //

Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In this article relevant aspects of the formation of a healthy child’s personality, based on family values 

and healthy lifestyles are illuminated. The various approaches to the concept and structure of a healthy 
person, its main elements, factors and development conditions are illuminated. So, in terms of ability 
to live and healthy personality its orientation, ability, temperament and character allocated. The impact 
of environmental conditions, hereditary factors and relation of man to himself considered, that have an 
important role in sharing a healthy personality from early childhood. In the article special attention is 
given to family history in Kazakhstan in context of the analysis of the family life relationship’s world 
experience and problems of the younger generation’ proper upbringing. How much should be restrictions? 
What? As far as they are required? What can and should be content the orders and where to give children 
the elective of possibility, live the freedom? – it is central questions in different education models, that 
author is lights. In conclusions are based the relevance of the healthy personality problems, are proposed 
specifi c measures by forming personal responsibility for the development of their children, and as well as 
interagency cooperation of school, health authorities, the prosecutors, internal affairs.

Key words: health personal, psychology health, family values, personal structure, education models.
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РЕЗУЛЬТАТЫ МИНИ-ИССЛЕДОВАНИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
НАМЕРЕНИЙ ШКОЛЬНИКОВ

Аннотация
В статье приводятся результаты интервьюирования школьников г.Алматы, проведенного с целью 

изучения их профессиональных намерений. Особенности профессиональных намерений школьни-
ков из общеобразовательных школ, говорят об общей тенденции в развитии профессионального 
самоопределения современной молодежи.

Далее авторы убеждаются, что прежде чем оказать поддержку молодому человеку в профессио-
нальном самоопределении, необходимо осознать цель и смысл оказания помощи, чётко представлять 
перспективы и ограничения развития личности в зависимости от выбора профессии и дальнейшего 
профессионального образования. Утверждается, что недостаточно дать рекомендации учащемуся, 
какая профессия подходит. Более необходимо обеспечить условия, стимулирующие рост человека, 
в результате чего обучающийся сам мог бы взять на себя ответственность за тот или иной профес-
сиональный выбор.

Одним из таких условий, на взгляд автора должен стать образовательный процесс, ориентирован-
ный на развитие у школьников готовности к личностному и профессиональному самоопределению. 
Ключевые слова: профессиональное самоопределение, профессиональные намерения, профори-

ентационная работа, профилизация.

В современном понимании профессио-
нальное самоопределение рассматри-

вается не только как конкретный выбор про-
фессии, но как непрерывный процесс поиска 
смысла в выбираемой, осваиваемой и вы-
полняемой профессиональной деятельности 
(Ткаченко В. В. [1], Соколова Д.В. [2]). При 
таком понимании профессиональное самоо-
пределение – это процесс чередующихся вы-
боров, каждый из которых рассматривается 
как важное жизненное событие, определяю-
щее дальнейшие шаги на пути профессио-
нального развития личности. 

Если обратиться к классикам профессио-
нального самоопределения, то Е.А. Климов 
считал, что профессиональное самоопреде-
ление есть деятельность личности, обрета-
ющая определенное содержание с учетом 
этапа ее становления как субъекта труда. 
Таким образом, профессиональное само-
определение включает процесс  приобщения 
к профессиональной группе и постоянный 
поиск возможностей собственного развития 

[3]. Российские психологи Л.Д. Столяренко 
и В.Е. Столяренко рассматривают самоопре-
деление как пожизненный процесс, возника-
ющий от возникновения профессиональных 
намерений и завершающийся окончанием 
трудовой деятельности [4]. Профессиональ-
ное самоопределение рассматривалось в 
работах Н.С. Пряжникова, который считал, 
что данный процесс связан с личностной 
самореализацией и поиском смысла выпол-
няемой трудовой деятельности в контексте 
существующей социальной реальности [5]. 
И.С. Кон связывал профессиональное само-
определение с развитием возрастных харак-
теристик человека. Исходя из этого, выделя-
ет 4 этапа данного процесса: детская игра, 
подростковая фантазия, предварительный 
выбор профессии и выбор профессии как 
таковой. Таким образом, профессиональное 
самоопределение представляется как много-
ступенчатый процесс, охватывающий боль-
шую часть жизни индивида [6, 7]. 

Выделяются два вида профессионального 
самоопределения (Колесников И.А. [8]):
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 самоопределение относительно про-
фессионального образования, которое пред-
полагает выбор учебного заведения и спе-
циальности обучения для продолжения 
образования;

самоопределение относительно профес-
сиональной деятельности, предполагающее 
выбор сферы (вида) деятельности и профес-
сии / должности, по которой выпускник на-
мерен работать.

Неотъемлемой составляющей профессио-
нального самоопределения является инфор-
мированность школьника о мире профессий 
и ситуации на рынке труда, о степени соот-
ветствия его личностных качеств требова-
ниям, предъявляемым той или иной профес-
сией (профессионально важным качествам), 
об аспектах профессии (заработная плата, 
процесс и особенности труда, условия тру-
да, учебные заведения, предоставляющие 
нужное образование и др.). Эти структур-
ные элементы являются связующим звеном 
между ценностными ориентирами и готов-
ностью к осуществлению выбора. 

Профориентационная работа является 
естественным продолжением всей педаго-
гической работы с учащимися и в каком-то 
смысле является ее логическим заверше-
нием. Полноценная помощь школьнику в 
выборе профессии не только помогает ему 
организовать саму учебную деятельность 
(когда он осознанно изучает школьные пред-
меты, которые могут ему пригодиться в бу-
дущей взрослой, трудовой жизни), но и при-
вносит элементы спокойствия в отношение 
школьника к своему будущему (когда опти-
мистичная жизненная и профессиональная 
перспектива уберегает подростка от соблаз-
нов сегодняшней жизни) [8, 9]. 

Профориентация предполагает широкий, 
выходящий за рамки только педагогики и 
психологии, комплекс мер по оказанию в вы-
боре профессии. Профориентационная рабо-
та может осуществляться как на уроке, так и 
вне его. Практически все учебные предметы 
могут информировать учащихся о различной 
профессиональной деятельности. Именно на 

уроке педагог должен сообщать учащимся 
определенные знания о профессиях; раскры-
вать социальные, экономические и психоло-
гические стороны профессий; информиро-
вать учащихся о путях овладения избранны-
ми профессиями; формировать ценностные 
ориентации, стойкие профессиональные ин-
тересы и мотивы выбора профессии. Успех 
профориентационной работы на уроке во 
многом зависит от умения учителя связать 
профориентационный материал с программ-
ным, сформировать положительное отноше-
ние у старшеклассников к тому или иному 
виду деятельности, от его знаний и владения 
методами обучения. Вне урока возможна ор-
ганизация бесед, экскурсий, встреч с пред-
ставителями той или иной профессии. Важ-
ным звеном в профориентационной работе 
школы является работа с родителями. 

Практика показывает, что проблемы про-
фессионального самоопределения старше-
классников нередко являются следствием их 
личностной незрелости, в основе которого 
лежат трудности семейного воспитания – 
непонимание родителей своих задач в от-
ношении взрослеющих детей, склонность 
родителей к авторитарному давлению и к ги-
перопеке, что тормозит развитие личности, 
и главное мешает профессиональному само-
определению. Родители обычно принимают 
активное участие в определении жизненных 
и профессиональных планов своих детей. 
Вместе с тем, вопросы выбора профессии и 
определения путей образования представля-
ет трудную задачу, как для самих учащихся, 
так и их родителей. 

С целью изучения профессиональных на-
мерений школьников в октябре 2015 года 
было проведено мини-исследование с ис-
пользованием метода социологического 
опроса, который выступил в качестве сбора 
первичной информации, основанной на вер-
бальном взаимодействии интервьюера и ре-
спондента.

Объектом исследования выступили уча-
щиеся 11-х классов общеобразовательных 
школ г. Алматы. Всего было опрошено 371 
человек. Результаты интервьюирования по-
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зволили установить (рис. 1), что общее ко-
личество школьников, определившихся с 
выбором профессии, составляет 286 чело-
век или 77% от общего числа респондентов. 

Среди опрошенных больше определивших-
ся с выбором профессии девушки (47%), чем 
среди юношей (30,2%). Вместе с тем, сомне-
вающихся девушек все же больше, хотя и не 
намного (2%).

Рисунок 1. Соотношение численности девушек и юношей в разрезе выбора профессии
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Распределение популярных профессий 
среди юношей и девушек представлено на 
рисунках 2 и 3. Самыми популярными про-
фессиями среди юношей, определившихся с 

выбором профессии, являются: информаци-
онные системы и технологии (21%), транс-
порт и логистика (12%), юриспруденция 
(10%), управление (менеджмент) (7%). 

Рисунок 2. Распределение популярных профессий среди юношей
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Рисунок 3. Распределение популярных профессий среди девушек
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Из рисунка 3 видно, что самыми популяр-
ными профессиями среди девушек, опреде-
лившихся с выбором профессии, являются: 
экономика и финансы (23%), управление 
(менеджмент) (20%), юриспруденция (16%), 
медицина (9%), психология (4%). Стоит от-
метить, что самыми популярными сферами 
среди школьников обоих полов является 
юриспруденция, эту сферу выбрали 11% ре-
спондентов из общего числа опрашиваемых, 
а также управление (менеджмент) – 12% со-
ответственно. 

Следует заметить, что наиболее востребо-
ванными специальностями в г. Алматы на се-
годняшний день являются инженеры-смет-
чики, инженеры-проектировщики, а также 
врачи различной специализации, воспитате-
ли, медицинские работники среднего и млад-
шего звена, учителя, бухгалтеры, уборщики 
производственных помещений, подсобные 
рабочие и другие. Это и подтверждается ко-
личеством вакансий по данным профессиям 
на различных сайтах. 

Результаты интервьюирования также по-
казывают, что выбор будущей профессии так-
же обозначен выбором учебного заведения. 
С этой целью был задан вопрос «Определись 

ли Вы с учебным заведением?». Исходя из 
полученных данных, можно сделать вывод, 
что 57% из общего количества опрошенных 
точно знают, где в будущем будут получать 
профессиональные знания и умения. Одна-
ко следует заметить, что профессиональный 
выбор школьников выглядит весьма убеди-
тельно по сравнению с выбором учебного 
заведения. На вопрос «Где Вы планируете 
получать образование?» были получены сле-
дующие ответы: 38% респондентов из числа 
определившихся с учебным заведением пла-
нируют получать образование в городе Ал-
маты в таких учебных заведениях как КазНУ 
имени аль-Фараби (22%), КазНТУ имени К. 
Сатпаева (16%), 62% респондентов соответ-
ственно из числа определившихся решили 
на время обучения выехать за пределы горо-
да, при этом самыми популярными городами 
были Астана (19%), Санкт-Петербург (15%), 
Москва (9%), Атырау (4%), Караганда (3%). 
Главными причинами выбора учебных заве-
дений стали: желание получить высшее об-
разование (32%), интерес к выбранной про-
фессии (32%), престижность учебного за-
ведения (16%), советы знакомых, родителей 
(11%), что указывает на желание будущих 



ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ – ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY №1, 2017

78

выпускников школ получить высшее про-
фессиональное образование, при этом инте-
рес к профессии и престижность учебного 
заведения также играет немаловажную роль. 

Среди источников получения информа-
ции о возможностях получения образования 
и трудоустройства первое место занима-
ет интернет 77% ответов от общего числа 
опрошенных. На втором месте «рассказыва-
ют родители» – 19% ответов от общего чис-
ла опрошенных выпускников. 17% респон-
дентов соответственно информирует школа, 
однако телевидение и газеты как источник 
информации в этих целях рассматриваются 
крайне редко. Таким образом, можно сделать 
вывод, что, несмотря на некоторые положи-
тельные результаты опроса, профориента-
ция в современных условиях все еще не до-
стигла своей главной цели – формирования 
у учащихся профессионального самоопреде-
ления, соответствующего индивидуальным 
особенностям каждой личности и запросам 
общества в кадрах.

Поднятие качества профориентацион-
ной работы на должный уровень является 
первостепенной и главной задачей не только 
средних общеобразовательных, но и высших 
профессиональных учреждений, при этом 
возникает необходимость профориентаци-
онной работы и с родителями учащихся.

В процессе профессионального самоопре-
деления учащихся встречаются определен-
ные препятствия (их отмечают 92% респон-
дентов), возникающие в связи с решением 
задач выбора профессии. В основе их лежит 
несколько групп противоречий: противоре-
чие между наличным и необходимым уров-
нем знаний, умений, способов, обеспечива-
ющих реализацию встающих перед старше-
классником целей; противоречия, связанные 
с определением и оценкой своей жизненной 
перспективы: между возможностью про-
явить себя в различных видах деятельности 
и необходимостью самоограничения потреб-
ностей, между склонностью к какой-либо 
профессии и представлением о ее непре-
стижности или неперспективности, между 
осознанием уровня своего общего развития 

и необходимостью заняться малоквалифи-
цированной работой и другие противоречия, 
связанные с оценкой своей пригодности для 
избираемого пути: между интересами и спо-
собностями, между профессиональным иде-
алом и самооценкой, между уровнем притя-
заний и реальными возможностями, между 
особенностями здоровья, характера, привы-
чек и требованиями, предъявляемыми про-
фессией.

Практика интервьюирования показала, 
что наиболее распространенными труд-
ностями и ошибками молодых людей при 
выборе профессии оказываются: использо-
вание неадекватных и даже предвзятых ис-
точников информации о профессии и, как 
следствие, выработка искаженных представ-
лений о ней; неумение систематизировать 
имеющуюся информацию, выделить в ней 
главное и второстепенное. Также отдельные 
ответы респондентов, свидетельствуют о не-
адекватной самооценке; неправильном по-
нимании способностей, подмене их мораль-
но-нравственными качествами; о неверных 
представлениях о возможностях развития 
профессионально важных качеств, о путях и 
способах освоения профессии; о преоблада-
нии эмоциональных компонентов в процес-
се принятия решения; о неумении изменить 
решение при получении новых данных. Но 
самыми главными причинами и особенно-
стями профессионального самоопределения 
современных школьников является подчине-
ние «давлению» со стороны окружающих и 
выбор профессии на основе симпатии к тем 
или иным личностным, непрофессиональ-
ным качествам представителей определен-
ной профессии.

Здесь мы убеждаемся, что прежде чем 
оказать поддержку молодому человеку в 
профессиональном самоопределении, не-
обходимо осознать цель и смысл оказания 
помощи, чётко представлять перспективы 
и ограничения развития личности в зависи-
мости от выбора профессии и дальнейшего 
профессионального образования. Недоста-
точно дать рекомендации учащемуся, какая 
профессия подходит; необходимо обеспе-
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чить условия, стимулирующие рост челове-
ка, в результате чего обучающийся сам мог 
бы взять на себя ответственность за тот или 
иной профессиональный выбор.

Одним из таких условий должен стать об-
разовательный процесс, ориентированный 
на развитие у школьников готовности к лич-
ностному и профессиональному самоопреде-
лению. На уровне содержания образования 
эта готовность должна обеспечиваться введе-
нием углубляющего или расширяющего ком-
понентов в профильных классах. На уровне 
организации обучения и воспитания – долж-
на обеспечиваться личностно-развивающи-
ми технологиями и методами обучения, раз-
личными вариантами нетрадиционных форм 
учебных занятий: в малых группах в рамках 
курсов по выбору, в учебно-исследователь-
ских группах; поточно-групповой организа-
цией занятий в 10-11 классах, позволяющей 
сочетать базовое образование с элементами 
профилизации («мягкий профиль»). 
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Аңдатпа
Қасен Г.А., Мукашева А.Б. Оқушылардың кəсіби ой-талаптарын зерттеу нəтижелері //Абай 

атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Мақалада Алматы қаласының оқушыларының кəсіби ой-талаптарын анықтау мақсатында өткі-

зілген сұқбаттасу нəтижелері қарастырылады. жалпы білім беру мектеп оқушыларының кəсіби ой-
талап тарыың ерекшеліктері, қазіргі жастардың кəсіби өзін өзі анықтауының жалпы даму тенденция-
ларын көрсетіледі.

Сонымен қатар, авторлар білім алушыға кəсіби өзін-өзі анықтау мақсатында көмектеспес бұрын, 
оныңары қарай кəсіби білім алу, кəсіп таңдау болашағын нақты анықтап жəне колдау көр сету 
мақсаттарын жете тусіну қажеттілігін түсіндіреді. Сондай-ақ, авторлар оқушыға мамандық таң-
дау ға жай ғана ұсыныстар беру жеткіліксіздігін дəлелдейді. Авторлардың көзқарасы бойынша оқу-
шылардың тұлғалық жəне кəсіби өзін-өзі анықтауға даярлығын қалыптастыру үшін тиімді білім 
беру үдерісін дамыту қажеттілігі анықталады.
Түйін сөздер: кəсіби өзін-өзі анықтау, кəсіби ой-талап, кəсіби бағдарланған жұмыс, профилизация.

Abstract
Kassen G., Mukasheva A. The results of mini-survey of professional intentions of schoolchild 

//Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
The article presents the results of interviewing students of Almaty, carried out with the aim of 

exploring their professional intentions. Features of professional intentions of students of secondary 
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schools, talking about the General trend in the development of professional self-determination of 
today’s youth.

Further, the authors are convinced that before to support young people in vocational self-
determination, it is necessary to realize the purpose and meaning of care, clearly present 
opportunities and constraints of personality development, depending on the choice of profession 
and further professional education. It is argued that it is not enough to give advice to a student, 
what profession choice. More necessary to provide the conditions that stimulate the growth of 
person, with the result that student could take responsibility for a particular vocational choice.

One of these conditions, in the opinion of the author can become an educational process that 
focuses on the development of pupils ‘ readiness to personal and professional self-determination.

Key words: professional identity, professional intentions, career guidance, profi ling.
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VALUE-SEMANTIC ORIENTATIONS IN PREADULT AGE

Abstract
The article is devoted to the study of value - semantic sphere of the individual, emphasizes the importance 

of its implementation in the context of preadult age psychology. The article describes the issue work with 
directionality of high school students in general education system. Allocated modern approaches to the 
formation of value-semantic orientations in theoretical writings and methods and forms of work in this 
direction with high school students. Allocated the basic features of value - semantic sphere in preadault age 
and we conducted a study by the method of M. Rokeach in the public educational institution in Almaty to 
study the value-semantic sphere of senior pupils.

Keywords: value-semantic orientations, preadault age, senior pupils, orientation of the personality

Introduction. Valuable orientations – 
one of the leading characteristics of the 

personality, the unique form of awareness of the 
individual features of the development of society 
as a whole, the social environment, the essence 
of the own “I”. Value-semantic orientation 
characterize the outlook of personality, its 
ability to act, that is, its social, intellectual and 
creative activity. Any person, constantly in a 
situation of choice, always relies on the values 
criterion. In turn, preadault is very favorable for 
the formation of value-semantic orientations 
as a stable personality traits conducive to 
the formation of ideology, with respect to the 
surrounding reality [1].

A distinctive feature of adolescence becomes 
a sharp increase in self-refl ection, that is, the 
desire for self-knowledge of his personality, 
to assess its potential and capabilities.The 
main psychological acquisition of early youth 
is awareness his value of the inner world. The 
young man begins to perceive the external 
world through himself. Develops the capacity 
for self-awareness and the need to systematize, 
summarize their knowledge about themselves. 
Young men and women seek a deeper 
understanding of their character, their feelings 
and their deeds [2].

Main part. Trying to determine the origin of 
value and show it the main meaning was made 
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by many authors attempted to determine the 
value from the point of view of different reasons. 
All the many defi nitions, in our view, constitute 
a set of three basic approaches, namely: 1. The 

value as something meaningful. 2. The value 
like a choice. 3. The value like a phenomenon 
that is characterized by certain features (see 
Table 1).

Table 1 

Current approaches to the interpretation of the concept of “value”

The approach 
to the concept of 

value
Autrors The main thesis

The value as 
something 
meaningful

N.S. Rozov Values have the property of obligation varying strength [3]

V. Frankl He noted the universal character of life values

I . Hudeček He raises the question of the relationship of values and needs

The value like a 
choice K. Klakhon

Value - is conscious or unconscious, is characteristic of an 
individual or group of individuals in their understanding of the 
desired, which determines the choice of goals (individual or 
group) in view of the possible ways and means of action [3]

The value like a 
phenomenon that 
is characterized 
by certain 
features

D.A.Leontiev

Human values are characterized by the following main features: 
1) the total number of values that are the heritage of man, is 
relatively small; 2) All people have the same meanings; 3) the 
meaning held in the system; 4), the origins of human values can be 
traced to the culture, society and its institutions, and individuals; 
5) the impact of the values deserve to be studied, wich observed 
in almost all social phenomena

S. Schwartz 
and William 
Bilski

Values - a concept or belief; Values are related to the desired end 
states or behaviors; values have suprasituational character; the 
values govern the selection or evaluation of behavior and events; 
values are arranged in order of relative importance

As mentioned above, the value-semantic 
orientations inherent dynamic character. If they 
are not supported by the existence of a person 
if they are not implemented and updated, they 
gradually lost. The adoption and assimilation of 
the values a complicated and lengthy process. 
Awareness of values creates value ideas, and 
on the basis of value concepts created values, 
which, in turn, are part of the personal meanings 
system. Performances are formed on a personal 

level and are the product of direct human 
contact with the outside world. According to 
Ė.A. Orlova this is “is poorly dismembered 
education, combining elements of the image, 
knowledge, attitudes, assessment” [4]. 

So, we can imagine the value-semantic 
orientations as interacting components as 
part of the orientation of the individual [5]: 
Components of value-semantic orientations 
(Figure 1).
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Figure 1 – Components of value-semantic orientations
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To study the gender-specifi c structure 
and hierarchy of value orientations (VO) in 
adolescence was used by us in the most common 
psychological literature method M. Rokeach 
(adapted Goshtautasom A., N. Semenov, V. 
Yadov), which is based on ranking lists of 
terminal and instrumental values [2]. The study 
involved 16 boys and 16 girls, students in high 
school 79 Almaty at the age of 16-17 years. 

The methodology of the study included listed 
in random order 18 terminal values and 18 
instrumental values, each of which the subject 
was evaluated by 5-point scale in terms of its 
signifi cance for him as the goal of life. Thus, 
the standard procedure of ranking, proposed in 
the original procedure has been replaced by our 
familiar test of 5-point scale. 

In accordance with the objectives of the study 
are several tasks were delivered: fi rst, determine 
the hierarchical structure of the Central Organ 
of boys and girls separately for T-values and the 
I-value, and secondly, to identify the gender of 
particular value differentiation in adolescence, 
thirdly, to determine the extent consistency of 
opinions about the hierarchy of values among 
young people in groups and, fourthly, to analyze 

the place of family values in the structure of the 
value orientations of boys and girls.

According to the “steps” of signifi cance 
values were distributed according to their 
average “weight” in points. The average 
score was determined by dividing the sum of 
all assessments of this value by the number 
of subjects in the group. Values, organized 
according to their values obtained, formed 
a hierarchical structure of the T-values and 
I-values of boys and girls. The highest rank (1st) 
was assigned a value with the highest average 
score, and the lower (18 th) – values, which 
gained the most smallest respectively.

We took advantage of the scheme of 
interpretation proposed by I. Dubrovina and 
colleagues. The researchers proceeded from 
the position that the values that fall in the upper 
part of the structure, determined leadership, the 
basic orientation of boys and girls to certain 
target activities that allows to characterize the 
orientation of the individual subjects. Values in 
the lower part, also characterize the orientation of 
the individual, as indicated on the insignifi cance 
contained therein purposes. Values are grouped 
in the middle of the hierarchy, although little 
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information, but at the same time, add the 
fi nishing touches to the overall assessment of 
the substantive aspect of the personality of the 

CO [5]. Our fi ndings allow us to represent the 
hierarchical structure of basic T- and I-values of 
boys and girls (see. Figure 1)

Figure 1 – T-values for boys
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For boys the highest scores among the T-values 
received the “health” (4.86 - hereinafter GPA), 
“good and true friends” (4.60), “interesting 
work” (4.55). The middle of the hierarchy (rank 
8 th to 13 th) values   in young men took such of 
them as a “happy family life” (4.36), “freedom 
and independence” (4.34), “life wisdom” (4 

29), “the possibility of expanding horizons” 
(4.26), “the development, work on yourself” 
(4.21), “love” (4.01). Completing the hierarchy 
of the T-box “beauty in nature and art” (3.64) 
and “the possibility of creative activity” (3.62) 
(see diagram 1).

Figure 2 – T-values for girls
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In the hierarchy of values of T-values for 
girls: “health” also ranked fi rst, its average 
score was 4.77. Next in the hierarchy according 
to their “weight” complies “happy family life” 
(4.76) and “love” (4.66). In the middle of the 
hierarchy of values of T-values settled “freedom 
and independence” (4.37) “active life” (4.13) 
“productive life” (4:12), “the opportunity to 

expand their horizons (4.10), “entertainment” 
(4.08), “the development, work on yourself” 
(4.05). Completes the list (grades 16-18) - “the 
possibility of creative activity (3.77),” public 
recognition “(3.74) and” the experience of 
beauty in nature and art “(3.50).

Similarly, T-values were distributed in 18-
step rank scale and I-value test (see diagram 3).

Figure 3 – I-values for boys
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The young men begin a hierarchy of 
values such as “the ability to think straight”, 
“responsibility” and “Education” (respectively 
– 4.45, 4.44 and 4.36). The average position 
in the structure of youth and values, occupy 
a “sensitivity” (4.30), “honesty, sincerity” 
(4.28), “the ability to have his own” (4.27), 
“cleanliness” (4.26) “productivity in the work” 
(4.25) “diligence, self-discipline” (4.13), “the 
ability to understand another’s point of view” 
(4.16).

The girls are the fi rst three positions in the 
hierarchy of values begin of “cleanliness”, 

“education” and “attentiveness” (respectively 
– 4.58, 4.45 and 4.40). The average position 
in the hierarchy of values occupy such as 
“courage in defending their views” (4.28), 
“Education” (4.26), “the ability to insist on their 
choice” (4.21), “independence” (4.19), “joie 
de vivre” (4.18) “diligence, self-discipline” 
(4.13). Completing the hierarchies and values, 
and boys and girls the value of “tolerance” 
(boys – 3.72; girls – 4.06), “high needs” (3.66 
and 3.74, respectively) and “intolerance of 
shortcomings in yourself and others “(3.64 and 
3.23, respectively) (see diagram 4).
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Figure 4 – I-value for girls
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As can be seen from the data – insignifi cant 
and of little value for the boys and girls were 
the same values. Let’s try on the basis of the 

data obtained to construct a value-semantic 
orientation portrait of young boys and girls in 
the group (see Table 1).

Table 1
Comparison of value-oriented aspect of portraits of young men and women

Typesofvalues Value-semantic portrait of boys Value-semantic portrait of girls

Values-goals

The main thing in life - health and availability of 
good friends, provided that you have an interesting 
job. Not bad to be confi dent myself. But this can 
only be achieved on the basis of a productive, active 
life. It is possible that all this could form the basis of 
material well-being. Although, happy family life is 
attractive, but freedom is expensive. Perhaps there 
are people who dream to fi nd love and to bind them-
selves to other human. With this we can agree, if the 
next concern will be as not onerous as entertainment. 
It is not worth spending time on the beauty in na-
ture or art, even more so - to be upset when there 
are no opportunities to realize themselves in creative 
activities.

The main thing in life - health and a 
happy family life, based on love. Work 
is also important because it gives the 
opportunity to provide for themselves fi -
nancially.At the same time well, if near-
by you will be always with good friends. 
Think of the happiness and welfare of 
others - it is important, but as long as 
this cannot be in a hurry, especially, do 
not have to worry about public recogni-
tion or spend time on the observation of 
the beautiful in nature and art.

Values - 
means

The main objectives-means should be the ability of 
discernment and responsibility, and for this you need 
to get an education. Not bad to be independent and 
courageous in defending their views, but at the same 
time maintain joie de vivre, provided that all the - 
under control. Education and diligence, undoubt-
edly important qualities of a successful person in the 
business, but it is quite possible to do without them, 
especially if your needs are small. And absolutely 
do not need to burden yourself with intolerance of 
shortcomings, however, and tolerance for them 
should not be too much to not burden themselves

Objectives-means for young women, 
can be represented as follows. The main 
thing - cleanliness and good manners, 
but it is important to be attentive and 
responsible. The ability to think and 
work - it’s can contribute to success, but 
it would be nice to get and education.It 
is not necessary to burden yourself with 
excessive self-control, however, be tol-
erant to own shortcomings are not worth 
it. Perhaps, it should abandon the high 
demands and not to spend time on the 
nature and Art.
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Conclusion. In the conclusion of our 
research is needed to identify the role of the 
social and psychological school service in 
the formation of value-semantic orientations 
of students. Work in this area allows you to 
adjust orientation of the personality, its basic 
principles of operation, thereby nurture worthy 
citizens of their country. 

The means of the formation of value-
semantic orientations include general and 
specifi c methods and forms. Moral education as 
one of the methods lies in to inform the students 
in the fi eld of morality and discussing with 
them the moral problems. It serves as a form of 
knowledge of moral norms and values. Another 
method is to engage students in activities: labor, 
social – useful, artistic – creative, educational 
– cognitive, sports – recreational, exhibition, 
thereby forming a “sense of beauty”, the value 
of labor and art. Teacher-psychologist and 
social educator teaches students to analyze, 
evaluate moral phenomena, perceived by them, 
correlate them with their actions, make a choice 
of moral decisions. The forms of this work: 
the conversation, “round table”, a debate, a 
discussion of the periodical press materials, the 
case may be, the results of the interview.

Among the main forms of work with 
value-sense orientation can be identifi ed: 
Bibliotherapy; Cinema-therapy; Discussion; 
Conversation; Refl ection; Social Lounge; 
Theater; The tale in a new way.

For example, in the Kazakh National 
University on specialty “Social pedagogy and 
self-knowledge” to students 3 courses on the 
subject “Technologies of work with children 
of deviant behavior in the work of the social 
teacher” lecture was organized with elements 
of practice on technology development and 
use cinema-therapy in works with high school 
students.

Compiled list of recommended fi lms that 
form a particular value at the high school 
students. Student Group shared their experience 
and advice. But the focus was on the use of the 
recommendations of cinema therapy, that is, 

how to create value-sense orientation for the 
younger generation.

In the study of discipline at Week 8 
“Midterm form” students were given terms of 
reference (work in pairs and trios), where they 
will prepare the social video (5-10 minutes) for 
social workers to help recognize the problem of 
teenagers and high school students and to start 
active actions in the work on this. Each student 
chose a topic, depending on relevance and 
interest to assist in the adaptation of adolescents 
in society (dependent behavior, deviant 
behavior, antisocial behavior, etc.)

At present, the formation of personality 
orientation in educational institutions is paid 
much attention, but the fi nal result is not always 
satisfactory. One of the reasons is the lack of a 
clear system of social and psychological work 
in this area of service, i.e., the reason is the lack 
of development of methodical material.

Thus, the system of formation of value-
semantic orientations includes: First, the 
actualization all sources of moral experience 
of the students. These sources are: activities 
(training, public benefi t), the relationship 
between the children in the collective, the 
relationship of pupils with each other, with 
teachers and parents, aesthetic, the world of 
nature and art. Secondly, the right balances of 
activities and forms of education at different age 
stages. Thirdly, the inclusion of ethical criteria 
in the evaluation of all types of activities and 
manifestations of individual of pupils.
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Аннотация
Садвакасова З.М., Литвинова М. Ценностно-смысловые ориентации в юношеском возрасте //

Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая.
Статья посвящена изучению ценностно-смысловой сферы личности, подчеркивается важность 

его осуществления в контексте психологии юношеского возраста. В статье рассмотрен вопрос ра-
боты с ценностно-смысловой направленностью старшеклассников в системе общего образования. 
Обозначены современные подходы к формированию ценностно-смысловых ориентаций в трудах 
теоретиков, основные компоненты, входящие в структуру ценностно-смысловых ориентаций лич-
ности, а также методы и формы работы в данном направлении со старшеклассниками в системе 
общего образования. Выделены основные особенности ценностно-смысловой сферы в юношеском 
возрасте и проведено адаптированное А.Гоштаутасом, Н.А.Семеновым, В.А.Ядовым исследование 
по методике М.Рокича в государственном образовательном учреждении г.Алматы по изучению цен-
ностно-смысловой сферы старшеклассников. 
Ключевые слова: ценностно-смысловая ориентация, направленность личности, юношеский воз-

раст, старшеклассники

Аңдатпа
Садвакасова З.М., Литвинова М. Жастық шақтағы құндылық-мағыналық бағыттар//Абай 

атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Мақала тұлғаның құндылық-мағыналық саласын зерттеуге арналған, оның жастық шақ психо-

логиясы контексінде жүзеге асуының маңыздылығы ерекше аталып өтілген. Мақалада жалпы білім 
беру жүйесіндегі жоғары сынып оқушыларының құндылық-мағыналық бағыттылығымен жұмыс 
жасау мəселесі қарастырылған. Теоретиктердің еңбектеріндегі құндылық-мағыналық бағдарларды 
қалыптастырудың заманауи тəсілдері, тұлғаның құндылық-мағыналық бағдарының құрылымына 
кіретін негізгі компоненттері, сонымен қоса осы бағытта жалпы білім беру жүйесіндегі жоғары 
сынып оқушыларымен жұмыс жасаудың əдістері мен пішіні (формалары) белгіленген. Жастық 
шақтағы құндылық-мағыналық саланың негізгі ерекшеліктері бөліп көрсетілген жəне жоғары сы-
нып оқушыларының құндылық-мағыналық салаларын оқуды М.Рокичтың əдістемесі бойынша 
А.Гоштаутс, Н.А.Семенов жəне В.А.Ядовпен бейімделген зерттеу жұмысы Алматы қаласының 
мемлекеттік білім беру ұйымдарында өткізілген..
Түйін сөздер: құндылық-мағыналық бағдар, тұлғаның бағыттылығы, жастық шақ, жоғары сынып 

оқушылары.
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FEATURES OF SOCIAL AND PSYCHOLOGICAL ADAPTATION OF TEENAGERS 
TO CONDITIONS OF TRAINING AT  MILITARY SCHOOL

Abstract
The article contains an analysis of the socio-psychological characteristics of adaptation of teenagers 

to the conditions of life activity at military school. The author examines the factors that contribute to the 
diffi culty of adaptation of teenagers, as well as leading criteria for its success. The results of the diagnosis of 
emotionally-personal sphere of students in terms of the subjective emotional state, level of school anxiety. 
It identifi ed different types of stress experienced by teenagers in the conditions of military life. According 
to the results of the survey examined the views of students on the degree of satisfaction / dissatisfaction 
with their training at military school. The problems of organization of psychological-pedagogical support 
of adaptation of students of a military boarding school.
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Saving child’s psychological health at 
the initial stage of puberty is largely 

determined by successful passage of the process 
of social and psychological adjustment during 
the transition from elementary to middle level 
education. Socio-psychological aspects of 
adaptation have been the subject of study in 
the works of A.A. Bodalev, G.A. Ball, I.V. 
Dubrovin, N.G. Luskanova, A.A. Nalchajyan, 
I.N. Sakharova, G.A. Zuckerman and others. 
According to the researchers, an adaptation 
of fi fth-graders to the new regime of training 
continues throughout the fi rst half. Adapting to 
the new environment requires the body of the 
child voltage adaptive mechanisms. Signifi cant 
changes in the period observed in the emotional, 
intellectual, personal spheres of students. 
There have been a slowdown of the growth of 
cognitive activity, decreased attention, memory, 
and overall health. 

Psychophysiological restructuring 
of the child’s body leads to a change 
in the behavior of teenagers, emotional 
instability, imbalance and fatigue [1].
In the critical period of children training a 
special place among the educational institutions 
there occupied military boarding schools. 
Modern military establishment – is a model 
of the educational unit, which main tasks are 
the intellectual, physical, moral and moral 
development of the child’s personality, as well 
as the education of patriotism and willingness 
to serve the Fatherland. Organization of life of 
military boarding school involves familiarizing 
students with the barracks life and new 
conditions of mental and physical labor, the 
assimilation of norms of behavior, traditions 
and values of the educational institution and 
acquiring by the students military training 
activities. Contents and conditions of life at 
military boarding school differ by the increased 
psychological, physical and mental stress.

The relevance of the study of teenagers 
problems of adaptation to training conditions at 
military school is increased by the necessity of 

organization of social and psychological support 
of students in the course of development of new 
social roles, the adoption of a new social status, 
the establishment of the system of interpersonal 
relations in a team and learning activities. 
One of the most important tasks of social and 
psychological support of the educational and 
training process in the military institution is to 
organize the activity of psychological services 
for the prevention of negative emotional 
and behavioral disorders, as well as the 
intensifi cation of interaction between educator 
offi cers, teachers, teacher-psychologist and 
parents.

Teenagers adaptation diffi culties are due 
to many factors that change a child’s life: 
separation from family, related to the change of 
residence, and in connection with the separation 
from the usual way of life and system of family 
relationships; the need for an independent 
organization of everyday life - to follow the 
form of personal hygiene; life in the new team, 
homogeneous in composition; strict regulation 
of the daily routine; life by military regulations, 
which is different subordination, submission 
and prevalence of group activities.

Emerging in the fi rst year of study at the 
students and their parents the diffi culties 
caused by personal characteristics of students, 
the mismatch representations of the real world 
of training and education, higher education 
and disciplinary requirements. All this may 
lead to neuro-psychological instability, the 
prevalence of anxiety emotions, mental 
exhaustion of possibilities, in other words, 
to the maladjustment of children. Thus, the 
priority areas of psychological service of the 
military institution is to study the features of the 
process of social and psychological adaptation 
of teenagers and organization conditions to 
ensure its effectiveness.

A lot of attention is paid to the concept of 
“adaptation”, when studying questions of 
interaction of the person with a natural and 
social environment, features of overcoming by 
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the identity of the diffi cult life situations used 
at the same time models of adaptation vital 
strategy and protective mechanisms. Allocate 
adaptation levels: psychophysiological (as set 
of physiological reactions of an organism), 
psychological (as capability to preserving 
integrity and adequate response to various 
situations of the environment) social and 
psychological. Psychological adaptation is a 
process of a psychological inclusiveness of 
the personality in systems of social, social and 
psychological and professional and activity 
communications and the relations, and also 
execution of the corresponding role functions 
[1]. “Social and psychological adaptation is a 
process of overcoming problem situations by 
the personality during which it uses the skills of 
socialization purchased at the previous stages of 
the development that allows it to interact with 
group without the internal or external confl icts, 
it is productive to carry out the leading activities, 
to meet role expectations and, in case of all this, 
ego-tripping, to satisfy the basic needs” [2, 
p.15]. 

I.A.Krasilnikov and V.V.Konstantinov 
focus attention to the distinctions between 
psychological and social and psychological 
adaptation that are caused not only by adaptive 
processes, but also by active transformation of 
properties of the personality during interaction 
with environment by development of new 
forms of role behavior, transformation of the 
valuable and semantic sphere of the personality 
[3, p.933].

G. A. Ball notes that the concept 
“adaptation” is capable to play an important 
role in psychological knowledge of process of 
interaction of the subject and environment if it is 
treated widely as the unity of opposite directed 
processes – accommodations (adaptation) 
and assimilation (transformation), i.e. is 
considered in aspect of dialectic interrelation 
of two directions of adaptation. “Acceptance 
and the decision by the identity of the tasks 
offered it from the outside including during 
educational impacts on it, it is possible to treat 
as accommodation manifestation, i.e. devices 
by environment (in this case – social. – I. V.). 

But the personality always, anyway, treats the 
task offered it... and this relation determines 
a method of its inclusion in the solution of a 
task, and then a method of implementation 
and regulation of activities. And if the task is 
accepted by the personality, became its task, 
then the actions directed to the solution of 
this task act at the same time as assimilation 
manifestation” [4, p.98].

Thus, adaptation is represented as the process 
of active interaction of the personality and 
environment mediating the level of development 
of the personality and promoting formation 
of conscious regulation of her behavior and 
activity.

In our work we will concern a question of 
features of social and psychological adaptation. 
In this process the personality enters a new 
social environment, forms the social qualities of 
communication, behavior and activity accepted 
in this environment thanks to which will be 
able to realize the aspirations, requirements 
and interests. Features of such adaptation are 
defi ned by the level of personal development of 
the person which regulatory basis is made by 
mechanisms of personal regulation of behavior 
and activity. Criteria of adaptevness can be 
considered a possibility of realization by the 
identity of the potential in a complex of new 
conditions of activity, subjective feeling of self-
esteem, the general level of health and a psycho-
emotional state. 

Social and psychological adaptation at military 
boarding school means process of interaction of 
the pupil with a social environment: pupils of 
a platoon, teachers, tutors, offi cers-tutors and 
parents. The cadet is considered adapted to new 
conditions of training and education if:

1) being in the circle of peers (other pupils) 
doesn’t clash with them and if there are confl icts, 
then is able to resolve them in socially acceptable 
form; he has a wide range of communication;

2) it is interested in study, is able to organize 
independently process of mastering educational 
activity during self-preparation of hometasks;

3) is able to submit and puts interests of 
group above own, it is included in activity of 
group;
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4) it is capable to seize rules and standards 
of behavior of this educational institution and to 
follow them in the course of activity at school; 
is able to provide satisfaction of own household 
requirements independently;

5) positive relation to school is formed, he 
is actively included in various sections, circles 
of additional education and other spheres of 
school life.

Considering the fact that process of mental 
and personal development of children covers 
age brackets of 13-15 years, and change of 
conditions of activity at military school can 
become a disorganizing factor of their mental 
activity, it is necessary to consider in the course 
of adaptation the previous life experience of the 
child at activization of resources of his personal 
potential.

Thus, the above-noted requirements to 
passing of adaptation of teenagers determined 
the tasks of school psychological service:

1) studying of emotional and personal 
features of pupils of the 9th class;

2) determination of degree of satisfaction 
(dissatisfaction) of pupils with school life;

3) detection of diffi culties which the child 
can face, both in case of observance of the 
mode, and in study;

4) identifi cation of the children inclined to 
disadaptation;

5) forming of the psychology and pedagogical 
competence of parents concerning adaptation of 
the child to new conditions of training;

6) development of psychology and 
pedagogical recommendations to offi cers-tutors 
and teachers.

For the solution of objectives we organized 
performing complex diagnostics during 
which the following techniques were used: 
“A projective technique” of M. Lyusher; 
“Questionnaire on identifi cation of degree of 
satisfaction (dissatisfaction) by students with 
school life” of A. A. Andreyev; “Test of school 
uneasiness” of B. N. Phillips, conversation, 
observation [5]. 40 pupils of the 9th class of 
military school of boarding school “Arystan” 
participated in a research.

The analysis of social composition of families 
of students shows that 46% of again arrived 
teenagers are brought up in complete families; 
42% – in families with the broken structure of 
the relations (divorced, an incomplete family, 
repeated marriages); 7% of teenagers – from 
large families and 5% – from tutorial families. 

At an acquaintance stage we decided to 
fi nd out degree of their knowledge of the one 
who such psychologist from children. Ideas of 
children of this profession differed in various 
semantic content and concerned as spheres of 
medicine, pedagogics, and the social helping 
professions. Features of understanding are 
refl ected in the following statements of pupils:

1) the psychologist – the physician: “The 
psychologist treats loonies”, “The psychologist 
checks mentality”, “When the head, nerves 
hurts, it is necessary to go to him”; “The 
psychologist is a doctor”, “If eyes itch, then it is 
necessary to go to him”. 

2) the psychologist – the teacher: “The 
psychologist learns and directs children”;

3) the psychologist – socially helping 
profession: “The psychologist can comfort the 
person, solve the confl ict, especially when you 
miss the house or when it is diffi cult”, “The 
psychologist is a person who watches how the 
person behaves what habits at it. Address the 
psychologist when it is sincerely bad when 
collective doesn’t accept”, “The psychologist 
works with people and tries to normalize 
mentality, to comfort when I miss the house”, 
“The psychologist learns your intelligence, 
watches development of the child”.

At the fi rst investigation phase of features of 
social and psychological adaptation of teenagers 
to activity conditions at military boarding school 
were used an observation method (as a method 
of data collection) and a projective technique 
of Lyusher. Observation of children was made 
within a month at various moments: at lessons, 
during self-preparation, in the evening, when 
children prepare for sleeping and evening check. 
On a preliminary stage of studying of features of 
adaptation of children to a tightly regulated day 
regimen we used fi eld observation. It allowed 
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to understand how personal features of children 
at the level of behavior and communication in 
the created conditions of their everyday life and 
activities are shown.

Not standardized observation was applied in 
situations of educational activities of children 
to study degree of their activity at a lesson, 
features of interaction in system the teacher-
child, ability of teenagers to independently 
organize educational activities by self-
preparation. We used a method of the included 
observation for the purpose of studying of 
specifi cs of the interpersonal relations in group 
better to comprehend the atmosphere of group 
and inner world of teenagers. On the basis 
of data of observation and diagnostics we 
determined that: adaptation in general takes 
place favorably at 73% of teenagers; diffi culties 
of adaptation are revealed at 27% of children (7 
people) from whom was disposed three within 
a month after receipt; signs of disadaptation 
are noted at 15% (4 persons). Diffi culties of 
social and psychological adaptation at these 
children are shown in violation of school rules 
of conduct, aggression manifestation – the 
roughness in relation to schoolmates, sharp 
fi ts of anger, discontent expressed to falsity. 
Children of this group have diffi culties in 
mastering and the independent organization of 
educational activities, the low level of activity 
and productivity of activities at a lesson, 
impulsiveness of behavior, low self-checking 
and self-control of emotions are noted also low 
level of culture of communication with peers.

The existing classifi cation of levels of social 
deviations in the course of E. V. Zmanovskaya’s 
adaptation allows to distribute cadets of the 9th 
class on two groups, i.e. these are children who 
experience diffi culties of adaptation:

1) incidental disturbances of behavior 
become perceptible at 12% of children. The 
main objective of behavior of these children – 
depression of a psycho-emotional strain by a 
discharge of aggressive impulses, as a result of 
it adaptation is at a loss the shown compensatory 
behavioural reactions;

2) total disturbance of behavior occurs at 
15% of children; personal features of pupils: 

egocentricity is brightly expressed, the self-
rating, demonstrativeness is overestimated. At 
the behavioural level it is shown: in predilection 
to accuse others of own failures; in inability to 
behave according to the standard norms and 
demands; low self-criticism. A main objective of 
behavior of these children – the unsatisfi ed need 
for self-affi rmation and personal recognition [6].

By results of diagnostics of the emotional 
sphere of students a projective technique of 
Lyusher it is possible to draw a conclusion that 
in the course of adaptation to new conditions 
of training children test different types of a 
stress: 42% of children (11 people) have the 
stress caused by the compelled restrictions and 
the bans bound to a rigid regulation of a daily 
routine, high demands, and also to absence 
(according to children) comprehensions and 
recognitions them from signifi cant adults. It 
means that for children the pronounced need 
for more emotionally cordial relations, for 
aspiration to win recognition of signifi cant 
adults, to have authority becomes perceptible. 

It is necessary to notice that the stressful 
situation takes away a lot of vital energy and 
forces. Children are inclined or to quash various 
negative emotions and feelings that as a result 
can lead to nervous attrition and psychosomatic 
implications, or show aggression in socially 
unacceptable form, so to speak, to be discharged 
on others. Both in that, and in another cases we 
deal with emergence of compensatory behavior 
as which purpose conservation of a positive 
image I, satisfaction of need for attention, desire 
to ego-trip and get rid of socially unacceptable 
situation and experiences acts. 

By results of the carried-out questioning 
which took place two months later after the 
beginning of training, the opinion of teenagers 
concerning features of their training at military 
school is studied: in general 100% of children 
consider that the military school really trains 
them for independent life, and they are pleasant 
to study in it. 90% of students specify that they 
manage to perform homework, can ask for the 
help teachers, and they already have a favorite 
teacher and the tutor. But results of questioning 
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demonstrate that the greatest diffi culties during 
adaptation to training conditions in 60% of 
pupils are caused by study. Point out 46% of 
children diffi culties of keeping of a regimen 
(morning rise, charging and cleaning).

Results of diagnostics of an emotional 
condition of pupils on Phillips’s technique 
demonstrate that the high level of the general 
indicator of uneasiness is noted at 27% of 
children at the end of the fi rst quarter. The 
psycho-emotional condition of these pupils is 
characterized by tension, trouble expectation, 
a threat presentiment. The feeling of concern 
causes emergence of emotional sensitivity 
– vulnerability, fi xing on unpleasant events, 
sensitivity, the aggravated response to the 
relations with people around and further – it 
is easy for tendency to be upset and worry. At 
the physiological level at children violation of 
appetite, diffi culty of falling asleep, a superfi cial 
dream, emergence of nervousness can be 
observed (a biting of lips, a gnawing of nails, 
etc.) that can be caused by the general preneurotic 
condition of the child. A.S. Spivakovskaya 
specifi es in the work that the etiology of 
children’s neurosesare made by the following 
groups of factors: mental trauma; disharmony 
of the family relations and family education; 
preneurotic and patocharacterologicalradicals. 
Now, as the author notes, the point of view 
according to which neurosis is defi ned as a 
psychogenic disease, in emergence, a current 
and which treatment the leading role belongs 
to psychological factors is widespread. “The 
main radical preceding formation of all the 
preneurotic states is the increased uneasiness, 
feeling of concern which is constantly felt by 
the child” [7, p.161].

Negative experiences (fears, concern, 
aggression) caused by a social stress among peers 
are noted at 36% of students. In behavior of this 
group of children ambivalent manifestations, 
on the one hand – leaving from communication 
with peers, isolation, the organization of own 
individual activity which isn’t demanding 
communication with peers and interaction with 
them, with another – the expressed aggression, 
sometimes motivated by revenge are observed. 

Most often the fear of self-expression interfaced 
to self-disclosure situations, especially at lessons 
is diagnosed for 30% of students. The existing 
problems in the relations with the teacher and 
the fears connected with it are noted at 18% of 
students.

The fact that the behavior of students in 
a stress situation depends on the social and 
psychological level of development of group 
is indicative. That the group of students of the 
9th class is at the low level of development 
of collective, witnesses availability in mutual 
communication of students of the confl icts, 
diffi culties in manifestation of empathy and 
empathy, the dissociation expressed to the 
competition for leadership.

In pedagogics stages of development of 
collective were for the fi rst time allocated to 
A.S. Makarenko. Analyzing an own experience, 
A.S. Makarenko determines collective as group 
which members are united by the purposes 
making socially valuable sense and the joint 
activities organized for their achievement. The 
author determined stages of development of 
collective in nature of requirements imposed by 
the teacher and the teacher’s line items in the 
relations with pupils. “In the way in development 
educational collective he considered natural 
transition from the categorical requirement 
of the teacher to the free requirement of each 
personality to necessary against the background 
of requirements of collective” [8, p.306].

It should be noted that an important task 
of the tutor and class teacher at the fi rst stage 
of development of children’s collective is 
acquaintance of students with requirements, 
rules of activity in group and need of their 
accomplishment. At this stage as the rallying 
means for children the requirement of the tutor 
to cadets acts. According to A.S. Makarenko, 
the requirement stated in shape which isn’t 
allowing objections (categorical) is necessary 
in each collective at the beginning. At this stage 
also active interaction between tutors and the 
class teacher on forming of an asset of group is 
reasonable. The asset supports requirements of 
the tutor and the class teacher and is capable to 
inform of these requirements the companions. 
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Requirements shall be: 1) not many (3–4); 2) 
they shall be clear, reasonable and be performed 
systematically that students know that failure 
to carry out will lead to consequences both 
for group, and for the student; 3) they shall be 
shown in a valid, but not offensive form. The 
categorical requirement at this stage from an 
asset shall become the requirement of collective.

Considering specifi cs of training and 
education at military boarding school, social 
and psychological maintenance of adaptation 
of teenagers is implemented in the organization 
of the correctional developing work with 
use of methods of a fairy-tale therapy, 
psychogymnastics, relaxation the technician, 
and also in training of children in skills of fi tness 
respiratory training. 

Scheduled maintenance with parents is 
carried out as individually, and in group. 
Advisory conversations are organized for 
parents who have a high uneasiness, sense of 
guilt. Subjects of lecture halls, conversations, 
seminars practical works are developed for 
carrying out a group form of work with parents: 
“What we are parents: my style of family 
education”, “Neurosises at children and their 
consequence”, “The reasons and the purpose of 
children’s aggression”, etc. To parents are offered 
recommendations about ensuring psychological 
support of the child during adaptation to activity 
conditions are at military school.

At work with teachers of ensuring favorable 
adaptation of pupils and creation of a situation 
of success we consider it expedient to make the 
following recommendations:

1) to praise children for their achievements, 
to notice their progress. For forming of 
situations of success at a lesson teachers are 
recommended to use rules of positive feedback: 
not to compare progress of the child to progress 
of other children; to praise it it is sincere, to fi nd 
the approving words for each pupil; the praise 
shall be specifi c and clear; 

2) to maintain trustworthy, emotional and 
valid tone of communication with children;

3) to make active the informative activity 
and activities of children directed to acquisition 
of knowledge and forming on their basis of 

skills of intellectual and practical actions and 
the subsequent opportunity to independently 
organize educational activities on self-
preparation occupations. 

The methodological basis of social and 
psychological escort of teenagers to training 
conditions at military boarding school is 
constituted activity, by the personal oriented and 
system approaches. Important conditions for 
creation of favorable opportunities of adaptation 
of pupils are activization of interaction in 
system the psychologist – tutors – teachers and 
practical implementation of the above-stated 
forms and methods of work with children. The 
prospect of further training of pupils at military 
school are development of moral potential and 
moral ethical standards of pupils, assistance to 
formation and development of an active civic 
stand, forming of motivation of pupils to self-
education of strong-willed qualities of the 
personality.
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Аңдатпа
Тауланов С.С., Аширбаева Н.Н. Əскери мектеп-интернатындағы ұландарды əлеуметтік-

психологиялық бейімделу ерекшеліктері //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология 
№1 (30), 2017. 

Мақалада əскери мектеп оқушыларының əскери мектеп-интернатында өмір сүру жағдайларына 
əлеуметтік-психологиялық бейімделу ерекшеліктерінің нəтижелері берілген. Автор əсккери мектеп 
оқушыларының бейімделу қиыншылықтарын тудыратын факторларды қарастыра отырып, оның 
табыстылығы белгілерін де келтірген. Оқушылардың мектептегі субъективтік-эмоциялық жайла-
ры, қобалжу деңгейі көрсеткіштері бойынша олардың эмоциялық-тұлғалық аяларын диагностика-
лау нəтижелері ұсынылған. Əскери мектеп оқушыларының əскери мектеп-интернатында өмір сүру 
жағдайларында сезінген стресстерінің түрлері анықталған. Сауалнама жүргізу нəтижелері бойынша 
тəрбиеленушілердің əскери мектепте оқуға қанағаттану\қанағаттанбаушылық дəрежесіне қатысты 
пікірлері зерттелді. Тəрбиеленушілерді əскери мектеп-интернатына бейімдеуді педагогикалық-
психологиялық сүйемелдеу тұрғысынан ұйымдастыру мəселелері қарастырылған. 
Түйін сөздер: əскери мектеп-интернаты, əлеуметтік-психологиялық бейімделу, педагогикалық-

психологиялық сүйемелдеу.

Аннотация 
Тауланов С.С., Аширбаева Н.Н. Особенности социально-психологической адаптации под-

ростков к условиям обучения в школе-интернате военного профиля //Педагогика и психология, 
№1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 

Статья содержит результаты анализа социально-психологических особенностей адаптации под-
ростков к условиям жизнедеятельности в военной школе. Автор рассматривает факторы, обусловли-
вающие трудности адаптации подростков, а также приводит критерии ее успешности. Представлены 
результаты диагностики эмоционально-личностной сферы учащихся по показателям субъективного 
эмоционального состояния, уровня школьной тревожности. Выявлены различные виды стресса, ко-
торые испытывают подростки в условиях жизнедеятельности военной. По результатам анкетирова-
ния изучены мнения воспитанников относительно степени удовлетворенности /неудовлетворенно-
сти их обучением в военной школе. Рассмотрены вопросы организации психолого-педагогического 
сопровождения адаптации воспитанников военной школы-интерната.
Ключевые слова: военная школа-интернат, социально-психологическая адаптация, психолого-пе-

дагогическое сопровождение.
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ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ФАКТОРЫ ЭФФЕКТИВНОГО 
ПРИМЕНЕНИЯ УЧЕБНОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ ПРИ ОБУЧЕНИИ ЯЗЫКУ 

СПЕЦИАЛЬНОСТИ

Аннотация
В статье рассматривается актуальность применения учебного телевидения как неотъемлемой ча-

сти компетентностного подхода в обучении профессиональному русскому языку будущих инжене-
ров-технологов.

Описывается специфика организации учебного процесса и психологические основы наглядности 
в обучении, роль телекоммуникационных технологий на занятиях по профессиональному русскому 
языку, пути и методы их применения. Показано, что целостность, структурность, компетентность, 
предметность, синкретизм, сопереживание и другие особенности восприятия учебного телефильма 
способствуют индивидуализации, оптимизации и повышению эффективности процесса обучения. 

Отмечается, что экстралингвистические компоненты работы над текстом по специальности ак-
туализируют не только аудитивную, но и аудиовизуальную рецепцию, которая направлена не на 
единый источник информации, а распределена между вербальным восприятием речи преподавате-
ля, визуальным восприятием его невербального поведения, а также визуальным восприятием теле-
информации.
Ключевые слова: телекоммуникационная технология обучения, компетентностный подход, про-

фильно-ориентированное обучение; аудиовизульные средства, профессионально ориентированный 
текст.

Введение. На современном этапе раз-
вития система высшего образования 

Республики Казахстан характеризуется об-
новлением всех аспектов, которое направле-
но на отражение изменений культуры, науки, 
техники и ориентировано на интеграцию об-
разования, науки и производства. 

Педагогический принцип наглядности 
обучения требует постоянного совершен-
ствования средств, форм и методов обуче-
ния, чей уровень должен соответствовать 
научно-техническому уровню общества. На-
ряду с совершенствованием традиционных 
форм обучения (урок-лекция, практическое 
и семинарское занятие, самостоятельное 

занятие), наряду с элементами програм-
мирования одним из перспективных путей 
оптимизации обучения является широкое 
использование в педагогической практике 
технических средств обучения.

Основная часть. В.В. Богдан и В.Н. Ива-
нов отмечают, что одной из общих законо-
мерностей современного этапа развития 
общества является все большая технологиза-
ция социального пространства, то есть раз-
витие и все более широкое распространение 
различного рода технологий во всех сферах 
жизни и деятельности человека. Анализи-
руя различные определения ученых и ис-
следователей, суть которых можно свести к 
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тому, что под информационной технологией 
обучения понимаются научные подходы к 
организации учебно-воспитательного про-
цесса с целью его оптимизации, повышения 
его эффективности, где одним из основных 
средств обучения выступают компьютер или 
аудиовизуальные средства обучения [1].

Учитывая все эти наблюдения, исследова-
тели приходят к выводу, который не может 
не учитывать лингводидактика: «…должны 
органично сочетаться положения, которые 
сейчас противопоставляются друг другу и 
которые на практике существенно допол-
няют друг друга. В этом находит свое отра-
жение диалектический подход к сложному 
процессу обучения языку. Поэтому методика 
не может быть «ни новой прямистсткой, ни 
новой грамматико-переводной», она должна 
быть прежде всего целостной и рациональ-
ной. Методика должна располагать всем 
разнообразием приемов, способов и видов 
работы, быть гибкой и дифференцирован-
ной, учитывать все факторы, влияющие на 
успешность обучения» [2].

Психология, по Б.В. Беляеву, лежит имен-
но в основе методики. Из чего следует, что 
при выдвижении тех или иных принципов 
методики необходимо обращаться к данным 
психологии, в частности, к психологическим 
закономерностям владения и овладения язы-
ком. На этом базируется принципиально 
правильное признание взаимоотношения 
между методикой и психологией. Психоло-
гия должна установить психологические за-
кономерности владения языком, а затем по-
мочь методике научно разработать основной 
метод обучения языкам и привести в соот-
ветствие с ним все частные приемы и спосо-
бы этого обучения, попутно контролируя и 
то, что происходит в сознании учащихся тог-
да, когда они овладевают языком в условиях 
обучения [3].

Данный подход является основной пара-
дигмой современного этапа развития выс-
шей школы, а слово компетенция стало уни-
версальным международным термином для 
описания результатов обучения. Как извест-
но, развитие науки сопровождается диалек-

тическим взаимодействием двух противопо-
ложных процессов – дифференциацией (вы-
делением новых научных дисциплин) и ин-
теграцией (синтезом знания, объединением 
ряда наук). Дифференциация наук является 
закономерным средством быстрого увели-
чения и усложнения знаний, что неизбежно 
ведет к специализации и разделению науч-
ного труда. Проявлением этой тенденции 
оказывается и интерес к так называемым 
языкам для специальных целей (Languages 
for Special Purposes или LSP), предназначен-
ных для коммуникации в особых областях 
знаний [4]. 

В условиях высшей школы, учитывая 
специфику обучения, многие темы програм-
мы обучения невозможно просто рассказать, 
необходимо показать. В этом случае воз-
действие зрительного образа на зрительные 
анализаторы человека формируют в моз-
гу наглядные образы – образы восприятия. 
Наглядные образы формируются на базе 
восприятий и особенно представлений, об-
разующих основной фон всей нашей интел-
лектуальной деятельности. Между образом 
и объектом существует изоморфное соответ-
ствие, так как все виды мышления и позна-
ния опираются на наглядные образы. 

Однако это вовсе не значит, что любая 
задача при конструировании видеоряда 
учебной информации может быть решена 
изобразительным путем. Безусловно, ТВ 
– аудиовизуальное средство и экран теле-
визора несет большую смысловую нагруз-
ку нашему зрению. Но это еще далеко не 
все. Логика учебного предмета, его дидак-
тическая сущность, т.е. научность, обосно-
ванность, доступность, прочность знаний, 
наглядность не могут быть достигнуты с по-
мощью зрения. 

Поэтому нельзя согласиться с утверж-
дениями, что УТВ с помощью зрения, а не 
слова может решить любую учебную задачу. 
На наш взгляд, соотношение изображения и 
слова в каждой учебной передаче зависит от 
темы предмета, ее аудиовизуальных возмож-
ностей, традиций предъявления информа-
ции, целей, которые мы перед собой ставим, 
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уровня оснащенности изобразительным ма-
териалом и т. д. 

АВСО в полном смысле этого понятия 
следует считать учебные кинофильмы и 
телевизионные передачи, так как они одно-
временно (исключая неозвученные филь-
мы) воздействуют как на слуховой, так и на 
зрительный анализатор человека. Важной 
особенностью этих средств является воз-
можность не только насытить урок динами-
ческой и статической наглядностью, но и 
дать ее в большем объеме за более короткий 
срок. Но это возможно на основе оптималь-
ного конструирования учебной информации, 
т.е. на основе отбора учебно-языкового мате-
риала, создания, предъявления, использова-
ния на уроке и анализа восприятия и усвое-
ния учащимися учебной информации.

Психологическое обоснование возможно-
стей учебного телевидения в обучении язы-
ку для специальных целей осуществляется 
с опорой на теорию речевой деятельности, 
развиваемую в трудах А.А. Артемова, Б.В. 
Беляева, Н.И. Жинкина, И.А. Зимней, А.Н. 
Леонтьева и др. [5].

Принципиальное значение для создания и 
использования учебного телевидения имеет 
не только предлагаемый психологической 
теорией обучения языкам объект обучения – 
сама речевая деятельность, но и специфика 
выделяемых исследователями форм речевой 
деятельности, а также психологические ха-
рактеристики основных видов взаимодей-
ствия людей в процессе вербального обще-
ния, т.е. видов речевой деятельности.

Известно, что одно из основных и важней-
ших положений современной теории речевой 
деятельности, требующее учить самому спо-
собу формирования и формулирования мыс-
ли, не может не предполагать при обучении 
устной или письменной формам речи исполь-
зования средств, во-первых, адекватно отра-
жающих саму специфику устного или пись-
менного способа формирования и формули-
рования мысли, во-вторых, стимулирующих 
необходимую форму речевой деятельности.

Усилия вышеназванных авторов сосредо-
точены на рассмотрении психологического 

аспекта возможности использования учеб-
ного телевидения в высшей школе. При ис-
пользовании идей ТТО мы учитывали задачи 
и особенности учебно-воспитательного про-
цесса технических вузов – обучение говоре-
нию на втором языке, научить обучающихся 
понимать профессиональную речь, звуча-
щую с теле-, радиоисточников и кинофиль-
мов, где моделируются ситуации професси-
ональной коммуникации и анализируются 
процессы (технологические, производствен-
ные), способствующие формированию про-
фессиональной компетенции. 

Анализ работ В.В. Егорова, Л.И. Пресс-
мана, А.В. Шадрина, В.М. Кузнецова, Е.В. 
Александрова и др. показал, что исследо-
ватели учебного телевидения определяют 
обучающую функцию ТВ, исходя из синте-
тического характера наглядности образно-
го языка ТВ, который вполне согласуется с 
трактовкой наглядности в современной ди-
дактике [6].

Наглядность в современной теории обу-
чения рассматривается с двух точек зрения: 
а) наглядность как принцип обучения; б) на-
глядность как средство обучения, где первая 
подсистема определяет структуру и содер-
жание второй.

В первом случае речь идет о следовании 
на занятиях одному из ведущих принципов 
обучения – принципу наглядности. Во вто-
ром случае – о создании и методике приме-
нения пособий, реализующих в своей струк-
туре дидактический принцип наглядности.

Таким образом, с позиций системного 
подхода наглядность может трактоваться в 
виде двух подсистем, находящихся в тесной 
связи друг с другом.

Первая подсистема, будучи системой бо-
лее высокого порядка по отношению ко вто-
рой, определяет ее структуру и содержание. 
С другой стороны, система «наглядность как 
принцип обучения» является элементом си-
стемы «принципы обучения», в состав ко-
торой, помимо наглядности, входят также 
принципы сознательности, коммуникатив-
ной направленности обучения, учета влия-
ния родного языка учащихся, стилистиче-
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ской дифференциации, синтаксической ос-
новы в изучении лексики и морфологии и др. 
В соответствии с дидактическим принципом 
наглядности обучение строится на конкрет-
ных образах, непосредственно воспринима-
емых обучающимися. 

Применительно к обучению языку для 
специальных целей наглядность можно 
определить как специально организованный 
показ языкового и экстралингвистического 
материала с целью помочь обучающимся в 
его понимании, усвоении и использовании 
в процессе профессиональной коммуника-
ции. 

При следовании этому принципу овладе-
ние языком осуществляется в результате ши-
рокого и систематического использования 
аудиовизуальных средств обучения, благо-
даря которым обеспечивается максимальная 
доступность объекта, передаваемого словом, 
чувственному восприятию и, как следствие 
этого, достигается образование правильных 
представлений и понятий об изучаемых язы-
ковых явлениях и успешное развитие рече-
вых навыков и умений.

Особенности реализации принципа на-
глядности в учебном процессе были под-
черкнуты А.Н. Леонтьевым в его известной 
работе «Психологические вопросы созна-
тельности учения», где автор, в частности, 
пишет о двоякой функции наглядности в об-
учении [7].

С одной стороны, говорит А.Н. Леонтьев, 
наглядность дает обучающимся «живой кра-
сочный образ недостаточно известного им 
кусочка действительности» и тем самым 
делает для них «более конкретным, более 
реально и точно представленным тот или 
иной круг явлений». С другой стороны, на-
глядность «служит как бы внешней опорой 
внутренних действий, совершаемых обуча-
ющимся под руководством учителя в про-
цессе овладения знаниями».

Экскурс в историю психологических ис-
следований свидетельствует о том, что недо-
статочно под наглядностью подразумевать 
лишь образы, непосредственно воспринима-
емые «с помощью зрения и осязания». Тер-

мин «наглядность» допускает более широ-
кое толкование, а функционирование нагляд-
ности в процессе обучения языку опирается 
на деятельность всего многообразия органов 
чувств человека.

Новейшие исследования в области теории 
речевой деятельности и теории поэтапного 
формирования психических функций рас-
ширяет наше представление о роли и месте 
наглядности в обучении и позволяет уточ-
нить направления использования наглядно-
сти на занятиях по русскому языку.

Мы солидарны с тем, что содержание 
принципа наглядности применительно к за-
нятиям по языку специальности может быть 
углублено за счет раскрытия наглядными 
средствами как сущности объекта познания 
(характера логической структуры языкового 
явления, его существенных признаков и от-
ношений), так и процесса познания (той си-
стемы операций, которую необходимо про-
извести для понимания и построения ино-
язычного высказывания).

В этой связи предлагается расширить со-
держание принципа наглядности в результа-
те включения в него схемы ориентировочной 
основы действия в качестве одного из основ-
ных объектов наглядности репрезентации и 
выделять наглядность объектного и опера-
тивного плана.

Немаловажным является и то, что нагляд-
ность объектного плана направлена на рас-
крытие существа объекта, т.е. того языкового 
явления, на основе которого строится речь. 
Предметом наглядного выражения здесь бу-
дет логическая структура этого явления, ее 
отношения и признаки, а в качестве средства 
наглядного выражения в первую очередь 
должна использоваться наглядность графи-
ческая (таблицы, схемы). Наглядность опе-
ративного плана раскрывает обучающимся 
операционную сторону действий, направ-
ленных на овладение объектом. Здесь также 
целесообразно использовать графическую 
наглядность, с помощью которой осущест-
вляется управление функционированием за-
данных речевых действий – ориентировоч-
ной основой этих действий. 
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Заключение. Обобщая содержание пси-
хологических закономерностей и принципов 
обучения языку можно утверждать, что при-
менение принципа наглядности на занятиях 
по профессиональному русскому языку име-
ет свою специфику, отражающую особенно-
сти изучаемого предмета. Будучи средством 
обучения языку, наглядность используется 
с целью формирования речевых навыков и 
умений, в то время как при изучении других 
дисциплин основная цель применения на-
глядности – сообщение знаний о предметах 
и явлениях, составляющих содержание из-
учаемой дисциплины.

Таким образом, телевизионный экран 
представляет и развивает уникальный на-
глядно-чувственный опыт восприятия рус-
ской речи в ее естественном проявлении: 
формируются и совершенствуются иноязыч-
но-речевые способности у будущих инжене-
ров-технологов через создание у них нужной 
целостной психологической структуры вла-
дения языком специальности, что подтверж-
дает эффективность реализации аудиовизу-

альных технологий в решении задач профес-
сионального обучения.
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Бұл мақала техникалық жоғары оқу орындарының студенттеріне кəсіби орыс тілін оқытудың 
өзекті мəселесіне арналған. Мақалада болашақ инженер-технологтарға кəсіби орыс тілін оқытудың 
ажырамас бөлігі ретіндегі оқу теледидарын қолдану өзектілігі қарастырылады. 

Оқу үрдісін ұйымдастыру ерекшеліктері, оқытудағы көрнекіліктің психологиялық негіздері, 
кəсіби орыс тілі сабақтарындағы телекоммуникациялық технологиялардың рөлі, оларды қолдану 
тəсілдері мен əдістері сипатталады. Тұтастық, құрылымдық, құзіреттілік, объективтілік, синкретизм, 
эмпатия жəне оқу телефильмін қабылдаудың басқа да ерекшеліктері даралауға, оңтайландыруға 
жəне оқу үрдісі тиімділігінің артуына ықпал ететіндігі көрсетілген. Авторлардың көзқарасы 
бойынша, мамандық бойынша мəтінмен жұмысты білім беру теледидармен бірге жүргізгенде, 
экстралингвистикалық жұмыс компоненттері бірегей ақпарат көзіне ғана емес, оқытушының 
вербальді сөзін қабылдау мен вербальді емес мінез-құлығын өқу арқылы қабылдау, өқу ТД көзбен 
көру арқылы қабылдауға таралып, аудитивтік жəне аудиовизуальдік рецепцияларды белсендетеді. 
Түйін сөздер: телекоммуникациялық технологиялар, білім беру, құзыреттілік тəсіл, кəсіби-бағдар-

ланған оқыту; аудио-көрнекі құралдар, кəсіби бағытталған мəтіндер.

Аbstract
Mizanbekov S.K., Kulbaeva A.Z. Psychological and instructional factors effective use of educational 

television in language specialty training //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
The article discusses the relevance of the use of educational television as an integral part of the 

competence approach in teaching Russian language professional future process engineers.
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Describes the specifi cs of the educational process and the psychological bases of presentation in training, 
the role of communication technology in the classroom for a professional Russian language, ways and 
methods of their application. It is shown that the integrity, structural competence, objectivity, syncretism, 
empathy and other features contribute to the perception of the educational television movie individualization, 
optimization and effi ciency of the learning process. It is noted that the extra-linguistic components of the 
text in the specialty with the educational television actualize not only auditory, and audiovisual reception, 
which does not focus on a single source of information, and distributed between verbal perception of the 
teacher of speech, visual perception of his non-verbal behavior and visual perception slides.

Key words: telecommunications technology education, competency-based approach,  profi le-based 
learning; audio-visual aids, professionally oriented texts.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОУЧИНГА И ЕГО ПРИНЦИПОВ В РАБОТЕ ПСИХОЛОГА

Аннотация
Актуальность данной работы в том, чтов своей практической деятельности, психологи часто 

сталкиваются с проблемой субъективного оценивания клиента. В этой статье, мы подробно рассмо-
трим коучинг и принципы коучинга, демонстрирующие индивидуальный подход, которые основаны 
на глубоком уважении к личности каждого человека.Коучинг - вид индивидуальной работы, а ос-
новная задача будущих психологов - научиться внимательно, слушать людей и отвечать им, глубоко 
проникая во внутренний мир клиента, чтобы помочь ему самореализоваться. Рассматриваются глав-
ные идеи о том, что каждый человек всегда делает лучшее из того, что он или она может, основы-
ваясь на внутренних возможностях, которые подходят для него или нее; люди уже обладают всеми 
внутренними ресурсами, которые им нужны: люди всегда делают наилучший выбор, который могут 
в данный момент.
Ключевые слова: коучинг, виды коучинга, принципы коучинга, Милтон Эриксон, Мэрилин Ат-

кинсон, психологическая деятельность.

Инновации в образовании
Білім беру саласындағы инновациялар 

Innovations in education

Введение. У психолога и у клиентов 
разное восприятие мира, ценности, 

цели, паттерны мышления, иные личностные 
проблемы, уровень жизни и опыта, разный 
круг общения и деятельности. Все это может 
повлиять на ход и результаты деятельности 
психолога, просто от мысли, что: «Он не по-
хож на меня. Он не такой…». Компетентность 
психолога проявляется, когда он способен 
воспринимать: видеть, слышать, чувствовать 
и доверять клиентам во всей их полноте и 
целостности, вне зависимости от истории их 
жизни. Таким образом, психолог раскрывает 
силу своего клиента. От будущего психолога 
для такой коммуникации требуется умение 
понять человека, оценить его опыт, опреде-
лить, как он воспринимает это мир. 

Основная часть. Для начала, рассмотрим 
что такое коучинг? Коучинг (англ. coaching) 
– метод консалтинга и тренинга, в процес-
се которого человек, называющийся «коуч», 
помогает обучающемуся достичь некой 
жизненной или профессиональной цели. 

Коучинг сфокусирован на достижении чёт-
ко определённых целей вместо общего раз-
вития [1, 2]. Иными словами, коучинг – это 
искусство помощи человеку в достижении 
его целей и задач путем раскрытия его соб-
ственного потенциала и осознанности. Коуч 
не дает советов, а задает в основном вопро-
сы. Главное условие – клиент принимает все 
решения сам, а значит и ответственность 
полностью его. 

Коучинг появился в США, как и большин-
ство других современных психотехнологий. 
Там, в конце 80-х два бизнес-консультанта 
Томас Леонард и Джон Уитмор разработа-
ли новую методику консультирования. Как 
бы парадоксально это не звучало, основные 
принципы коучинга взяты из психотерапии 
и спорта. Джон Уитмор, бывший професси-
ональный автогонщик, приехал в Америку 
изучать психологию. Он и его единомыш-
ленники, также вышедшие из мира спорта, 
думали о том, как можно работу тренера со 
спортсменом, т.е. принципы и технологию 
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тренерского процесса «перенести» в сферу 
бизнеса. В результате появилась методика, 
которую назвали коучингом, а человека, ко-
торый ею владеет – коучем (от английского 
сoach – тренер) [3]. В настоящее время, ко-
учинг – модное направление в психологиче-
ском консультировании и по области приме-
нения, он имеет множество видов: 

 Коучинг топ-менеджмента /Executive 
Coaching;

 бизнес-коучинг /Corporate/Business/ 
Coaching;

 коучинг высокой эффективности 
/Speciality/Niche Coaching;

 коучинг команд;
 карьерный коучинг;
 коучинг личной эффективности;
 лайф-коучинг;
 семейный коучинг.

Коучинг для высшего менеджмента – вид 
индивидуальной работы предполагает что, 
коуч работает с топ менеджером на протяже-
нии длительного срока. В основном в круг 
решаемых вопросов входят бизнес задачи. 
Но так же очень часто рассматриваются за-
дачи по поиску жизненного баланса, семей-
ные отношение, имидж, здоровье и спорт.
Бизнес коучинг – направлен непосред-

ственно на работу с сотрудниками различ-
ных уровней в бизнес организации. Здесь 
основной акцент идет как на повышение 
личной и профессиональной эффективности 
каждого из участников бизнес команды, так 
и на рост качества командной игры. Также 
решаются вопросы, связанные с тайм менед-
жментом, корпоративной культурой, скоро-
стью принятия решений.
Специализированный коучинг /Speciality/

Niche Coaching – направлен на раскрытие 
потенциала клиента в определенной узкой 
сфере. С моей точки зрения, данный тип 
больше похож на профессиональное кон-
сультирование. Это единственный случай, 
когда коучу действительно необходим опыт 
в сфере решаемого вопроса.
Лайф-коучинг /Personal/Life Coaching – 

работает со всеми сферами жизни человека. 

Основная же задача это создание сбаланси-
рованной и счастливой жизни. Томас Дж. 
Леонард по праву считается основателем и 
создателем данного направления.
Семейный коучинг /Family coaching – на-

правлен на работу как с ценностями и убеж-
дениями отдельного члена семьи, так и на ра-
боту со всеми членами семьи. Коуч помогает 
решить ситуации, которые возникли в кругу 
семьи, а так же помогает наладить отноше-
ния с родителями, бабушками, дедушками, 
детьми, супругами. Благодаря проделанной 
работе члены семьи становятся сплоченней. 
Возрастает уважение и доверие.
Стандартный коучинг – за эту услугу 

коуч берет определенную фиксированную 
сумму, решая конкретную задачу.

VIP коучинг – по форме напоминает со-
временный вид наставничества. Этот вид 
коучинга стоит дороже и направлен на из-
менение стиля жизни человека или же на 
эффективный и быстрый рост в выбранной 
сфере деятельности.

Каждый психолог может применять коу-
чинг в своей практике. Чтобы понять чело-
века, оценить его опыт, определить, как он 
воспринимает это мир, психологу стоит ис-
пользовать принципы коучинга. Принципы 
коучинга основаны на принципах Милтона 
Эриксона. 

Милтон Эриксон /Milton Erickson/ 
(05.12.0901, Аурум, Невада – 25.03.1980, 
Феникс, Аризона) – американский психи-
атр, специализирующийся в медицинском 
гипнозе. Он получил мировое признание 
как крупнейший психотерапевт-практик. 
Его подход к измененным состояниям со-
знаниялег в основу целого направления, 
известного как эриксоновский гипноз и 
психотерапия, дающая быстрый стратеги-
ческий результат. Один из людей, чья пси-
хотерапевтическая модель легла в основу 
Нейролингвистического программирова-
ния. Он был доктором медицины, основате-
лем и первым президентом Американского 
Общества клинического гипноза (American 
Society for Clinical Hypnosis), адъюнкт-про-
фессором Университета Уэйна, руководите-
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лем Американской Ассоциации Психиатрии 
(American Psychiatric Association), Амери-
канской Ассоциации Психологии (American 
Psychological Association) и Американской 
Ассоциации Психопатологии (American 
Psychopathological Association), был членом 
Американской Ассоциации психиатров. С 
его именем связано основание Фонда об-
учения и исследований при Американском 
Обществе клинического гипноза. На сегод-
няшний день существует Международный 
Эриксоновский Университет (Канада) и его 
центры в 14-ти странах мира, который про-
водит сертифицированные ICF (International 
Coaching Federation) коучинговые програм-
мы. Президентом и основателем универси-
тета является Мэрилин Аткинсон. Она про-
фессиональный тренер, консультант, Серти-
фицированный Тренер НЛП, доктор психо-
логии. В течении 30 лет Мэрилин Аткинсон 
работает с клиентами и с организациями в 
качестве консультанта и тренера в коучинге 
и консалтинге, направленном на принятие 
решений. Мэрилин – автор огромного коли-
чества обучающих методик, статей, книг. Её 
программы позволяют овладеть коучингом 
для практического использования в бизне-
се, так как учат процедурным принципам 
успешных деловых переговоров, продаж, 
общения с клиентами. Тренинги тренеров, 
которые Мэрилин проводит в течении 14 лет, 
а также аудио- и видеозаписи её семинаров 
внесли большой вклад в развитие коучинга 
и бизнес тренингов во всем мире. Мэрилин 
Аткинсон проводит тренинги на территории 
бывшего Советского Союза и России с 1989 
года. Каждый год она обучает несколько ты-
сяч коучей, тренеров, хозяев бизнеса и со-
трудников крупнейших мировых корпораций 
в Ванкувере, Калгари, Торонто, Пoртланде, 
Мельбурне, Москве, Санкт-Петербурге, Са-
маре, Екатеринбурге, Новосибирске, Во-
ронеже, Казани, Красноярске, Астане, Ал-
ма-Ате, Киеве, Стамбуле, Измире, Анталии, 
Праге, Лондоне, Лионе и других городах. 
Мэрилин является автором книг по коучин-
гу, которые мы рекомендуем к прочтению 
для психологов и студентов: «Внутренняя 

динамика коучинга», «Достижение целей: 
Пошаговая система», « Мастерство жизни. 
Внутренняя динамика развития», «Путь к 
изменению. Трансформационные метафо-
ры», «Жизнь в потоке: Коучинг». Книга ко-
учей Мэрилин Аткинсон и Рае Т.Чойс может 
быть полезна профессиональным коучам и 
психологам, которые стремятся глубоко по-
нять себя. Написана книга как учебник для 
студентов – коучей Международного Эрик-
соновского Университета. 

Основная задача авторов книги – помочь 
читателям осознать жизненные цели и их 
динамику. Авторы предполагают, что после 
прочтения книги в жизни читателей могут 
произойти значительные изменения. Чита-
тель поймёт, что ему есть куда развивать-
ся в плане личного общения и построения 
карьеры, что его профессиональные знания 
и компетенции будут расти. Повысится эф-
фективность общения. В книге для психо-
логов авторы предлагают будущим коучам 
оценить, насколько они довольны своей 
жизнью. У многих людей есть стандартные 
циклы действий, которые повторяются каж-
дый день. Мэрилин Аткинсон, Рае Т.Чойс 
предлагают читателям новый цикл – Игру 
Мастера, что подразумевает раскрытие по-
тенциала человека. «Когда вы чувствуете, 
что ваша цель зовет вас, самое важное, что 
вы можете сделать – это встать на ноги и 
отправиться на зов. Почему? Потому что, 
поступив так, мы начинаем по-настоящему 
соединяться с нашей подлинной глубинной 
сущностью» [4].

В отдельной главе книги авторы иссле-
дуют вопрос работы головного мозга. Осоз-
нав эффективные и неэффективные модели 
функционирования мозга, читатель научится 
распознавать их в других людях. Это помо-
жет успешному взаимодействию с другими. 
Отдельное внимание уделено природе созна-
тельного разума. «Большинству людей свой-
ственно суженное сознательное внимание, и 
они могут сфокусировать его не более чем 
на трёх-пяти вещах в каждый конкретный 
момент времени»[4]. При этом человек не 
видит всей картины жизни, его внимание 
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чрезмерно сфокусировано на отдельных 
процессах. Задача коучинга развития в том, 
чтобы перевести намерения на новый, более 
высокий уровень и точней настроить фокус 
внимания. А больше всего эта книга о том, 
как люди вдохновляются.

Итак, перейдем к полному описанию 
принципов коучинга, которые помогут, на 
наш взгляд, более эффективному взаимодей-
ствию психолога и клиента.

1. Принцип все Ok – С людьми все в поряд-
ке. Этот принцип имеет отношение к тому 
факту, что люди могут расти и изменяться 
всю свою жизнь. Следуя за мыслью Мил-
тона Эриксона, отметим, что все наши пре-
дыдущие мысли и действия в каждый мо-
мент жизни становятся отправным пунктом 
для следующей ступени обучения. Каждая 
ступень является точкой зрения, уровнем 
видения, который помогает нам знать и те-
стировать другие жизненные уроки, чтобы 
двигаться дальше к глубокому мастерству, 
интеграции и целостности. Возможность 
признавать, что с нами все Ok, открывает до-
ступ туда, где мы выходим за рамки прежних 
суждений и становимся способными видеть 
новые доступные возможности выбора.

2. Люди уже обладают всеми внутрен-
ними ресурсами, которые им нужны. Со-
знающий [аналитический] разум является 
устройством «фокусировки на». Вы можете 
получать только небольшое количество ин-
формации, которую предлагает мир, через 
сознающий разум. Подсознательный разум в 
отличие от него способен хорошо восприни-
мать за пределами ограниченного диапазона 
сознающего ума. Можно предположить, что 
подсознательный ум значительно мудрее, 
чем сознающий разум В этом сила транс-
формационной беседы: она позволяет лю-
дям заглянуть в себя и собрать все их ре-
сурсы для сознательной осведомленности, и 
сделать наилучший выбор. Таким образом, 
люди начинают успокаиваться, доверять, до-
казывают себе, что они уже обладают всеми 
внутренними ресурсами для своего успеха, 
они перестают нуждаться в советах или одо-
брении других.

3. Люди всегда делают наилучший выбор, 
который могут в данный момент. Это озна-
чает, что каждый человек всегда делает луч-
шее из того, что он или она может, основы-
ваясь на внутренних возможностях, которые 
подходят для него или нее. Считайте, что 
когда Вы оцениваете поведение людей как 
«плохие решения», вы тем самым подтверж-
даете привычные образцы, которые критику-
ете. До тех пор, пока у вас есть кривобокое 
восприятие того, как «должно быть» или 
«должно было бы быть», ваша жизнь будет 
подвержена чувствам расстройства, разоча-
рования и негодования.

Единственный путь искренне поддержи-
вать людей, включая себя, это относиться к 
ним как к целостным и полным личностям, 
какими они и являются.

4. Каждое поведение имеет положитель-
ное намерение. Иногда может показаться, 
что наши действия не соответствуют нашим 
наилучшим интересам и нашим наилучшим 
намерениям. Вместо того чтобы видеть себя 
препятствующим самому себе, знайте, что 
ваши действия и поведение нацелены на 
удовлетворение только актуальных положи-
тельных намерений! Положительное наме-
рение поведения часто находится за преде-
лами вашего осознанного понимания, тем не 
менее, оно существует, чтобы обслуживать 
самые важные потребности в данный мо-
мент. Когда Вы верите, что положительное 
намерение сопровождает каждое поведение, 
это позволяет выйти на новый уровень по-
нимания. Это создает возможность обрести 
осознанность, которая приведет к полезному 
изменению.

5. Изменение неизбежно. Трансформа-
ция неизбежна в ответ на все происходящие 
внутренние и внешний изменения. Ваш со-
знающий ум получает большую поддержку, 
действуя вместе с подсознательным разумом 
в постоянном изменении поведения, чувств 
или реакций, автоматических и бессозна-
тельных. Мощность и значение трансфор-
мационного коучинга переносит это на все 
элементы планирования, визуализации ре-
зультатов и взаимосвязь намерений.
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Когда эти пять эриксоновских принципов 
интегрированы в уме и сердце психологов, 
они могут перенести к их широким и проч-
ным внутренним ценностям и самоорганиза-
ции. По мере того, как психолог учится ис-
пользовать эти принципы как основополага-
ющую позицию, психолог становится очень 
эффективным в помощи себе и другим. Мы 
предлагаем в этой статье, небольшое упраж-
нение Мэрилин Аткинсон, которое поможет 
примерить набор принципов как очки. 

Упражнение «Солнцезащитные очки». 
Пригласите кого-нибудь, кого вы хорошо 
знаете, немного с вами поиграть. Ключевой 
момент в игре – легкий и веселый тон. Со-
общите вашему собеседнику, что вы собира-
етесь примерить по очереди две разные пары 
очков, а вместе с ними «примерить» два аб-
солютно разных способа бытия, слушания и 
взаимодействия с собеседником. По завер-
шении упражнения попросите партнера по-
делиться своими впечатлениями. 

Сначала предложите партнеру высказать-
ся вкратце (в течение пары минут) по поводу 
какой-нибудь актуальной проблемы. А сами 
в это время примерьте ваши темные солнце-
защитные очки. Пока человек говорит, слу-
шайте и смотрите на него так, будто с ним 
что-то не в порядке, он беспомощен, над-
ломлен и недееспособен. Пребывайте в этом 
состоянии очень недолго, максимум две ми-
нуты.

Пока вы слушаете, рассматривайте пар-
тнера таким образом и соответственно с ним 
общайтесь. Пусть некая ваша часть станет 
беспристрастным наблюдателем и исследу-
ет ваше общение. Заметьте, какие приходят 
мысли, как вы себя ведете, как отвечаете 
партнеру, что чувствуете по отношению к 
нему? Как вы думаете, что стало возможно, 
а что невозможно для этого человека, пока 
вы смотрите на него сквозь темные очки?

Затем понаблюдайте за своим партнером 
по игре. Какого рода отклик вы от него полу-
чаете? Отметьте про себя его позу, язык тела, 
жесты, выражение лица, тон голоса, слова, 
которые он использует, и т. д. Как вы думае-
те, что он ощущает, когда его воспринимают 
как беспомощное, надломленное, недееспо-
собное существо? Как это меняет его пове-
дение? Каково общее качество вашего взаи-
модействия?

Когда ваше тщательное двухминутное на-
блюдение за собой и партнером завершится, 
попросите его остановить разговор. Отметь-
те, насколько действенным было упражне-
ние, и сделайте по крайней мере три глубо-
ких вдоха и выдоха. Посмотрите в окно и 
слегка разомнитесь.

Теперь во второй раз попросите партнера 
высказаться на некую тему в течение двух 
минут. Сами же наденьте другую пару очков 
– с обычными стеклами. На этот раз посмо-
трите на собеседника другими глазами. Слу-
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шайте и воспринимайте его как целостного, 
обладающего всеми необходимыми ресур-
сами, полного сил дееспособного человека! 
Смотрите на него как на талантливого чело-
века, способного к внутреннему росту, раз-
витию и обучению и применяющему свою 
глубинную мудрость легко и непринуж-
денно.

Снова займите позицию стороннего на-
блюдателя или коуча и исследуйте ваше вза-
имодействие. Обратите внимание на свои 
мысли и чувства по отношению к партнеру, 
на свое поведение и отклик. Оцените с этой 
точки зрения, что бы вы считали нужным 
сделать для этого человека, а чего делать не 
стоит.

Вновь понаблюдайте за собеседником: ка-
кой отклик вы получаете от него на этот раз? 
Изучите его позу, язык тела, жесты, выраже-
ние лица, тон голоса, слова и т. д.

Как вы думаете, что он ощущает, когда его 
слушают и воспринимают совершенно иным 
способом – как целостного, обладающего 
всеми необходимыми ресурсами, полного 
сил дееспособного человека? Как сказывает-
ся на его поведении то, что вы рассматрива-
ете его таким образом? Как он ощущает себя 
в разговоре? Каково общее качество вашего 
взаимодействия?

Когда вы получите всю информацию, по-
просите партнера остановиться и предложи-
те поделиться впечатлениями от первого и 
второго раунда вопросов.

Большинство людей отмечают, что приме-
нение этого упражнения очень действенно в 
реальных ситуациях. Тщательно проанали-
зировав, что узнали, пока выполняли его. 
Осознали ли вы, что, слушая и воспринимая 
человека как ущербного, вы разрушаете его?

Обычно люди отмечают, что, когда они 
смотрят на человека как на неполноценного, 
они сами чувствуют бремя, потому что берут 
на себя ответственность, пытаются помочь и 
«отремонтировать» несчастного. И с этой по-
зиции часто дают ему советы «по ремонту». 
Почему? Потому что сознательно или бессоз-
нательно они воспринимают человека бес-
сильным и не способным найти поддержку.

Человек, которого рассматривают с точки 
зрения «надломленности», обычно замечает 
в своем собеседнике некий дискомфорт и со-
противление. Когда его просят описать впе-
чатление от разговора, он обычно отмечает, 
что в разговоре смутно или очевидно чув-
ствовалось осуждение, проявлялось отсут-
ствие поддержки, а сам разговор лишал его 
сил, хотя зачастую он затрудняется указать, в 
какие именно моменты это проявлялось.

Второй раунд разговора люди, которых 
воспринимали как целостную личность, 
имеющую собственные ответы на все вопро-
сы, описывают совершенно противополож-
ным образом. Собеседнику обычно очень 
приятно выслушивать такого человека, осоз-
навая, что у того уже есть все необходимые 
ресурсы, чтобы быть успешным. Подобная 
перспектива освобождает и вдохновляет 
слушателя, так как он знает, что с человеком 
все в порядке и все работает как положено.

Заключение.Таким образом,отношение, 
основанное на пяти принципах Эртксона, 
рождает сильное желание сознательно под-
держивать человека в поиске ресурсов и от-
ветов на вопросы. 

1. Психолог как коуч начинает задавать 
сильные вопросы, которые пробуждают в 
человеке гения.

2. Сосредоточившись на собеседнике как 
на целостной личности, его внимание сме-
стится от негатива к истинным желаниям. 
Подобная фокусировка создает возможность 
для роста и развития, и человеку становит-
ся очевидным то, к чему он действительно 
стремится.

3. Когда клиента просят поделиться впе-
чатлением от беседы, он обычно отвечает, 
что она была полна сложных моментов, но 
вместе с тем очень вдохновляла, поддержи-
вала и ободряла. Человек заметит, что беседа 
дала ему силу больше доверять себе и соб-
ственному выбору, несмотря на вызовы, ко-
торые бросает жизнь[4].

Психологи в консультировании сталки-
ваются с разными формами сопротивления. 
Это паттерны мышления и привычные уста-
новки. Постепенно, благодаря практике со-
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противление отступит. Именно психолог 
в своей деятельности может поддержать и 
создать для клиента настрой для хороших 
преобразовании. Пять принципов коучинга, 
если психолог использует их обдуманно, це-
ленаправленно и с энтузиазмом, способны 
в результате психологической деятельности 
(консультирование, тренинг, просвещение и 
другие) открыть потенциал жизненных из-
менении в клиентах.
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Психолог практикалық жұмысында клиентті өзінің субъективті көз – қарасыарқылы бағалау 

мəселесіне кезігеді. Бұл мақалада біз коучинг жəне оның кағидалары əр адамның тұлғасын 
құрметтеу негізінде калыптасқандығын айтамыз. Психологтің негізгі мақсаты – адамдарды түсіне 
білу, əрі білікті ұсыныс беру, клиенттің ішкі жан-дүниесін түсіне отырып,оның тұлға ретінде 
қалыптасуына үлес косу. Сонымен қатар, мақалада «адам өзінің ішкі түйсігіне, айналасында болып 
жатқан оқиғаларға, түрлі субъективті жəне объективті факторларға, жылдар бойы қалыптасқан өмір 
тəжірибесіне байланысты əрқашан дұрыс шешім қабылдайды; барлық адам өзінің тума мінезімен 
көрікті жене ол мейірімді жан; өзгерістер қалыпты заңдылық оларсыз өсу мүмкін емес; адамдардың 
ішкі дүниесінде оның дамуына қажет барлық ресурстар бар» деген сияқты, коучингтің басты идея-
лары қарастырылған.
Түйін сөздер: коучинг, коучинг түрлері, коучинг қағидалары, Милтон Эриксон, Мэрилин Аткин-
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Abstract
Sheryazdanova H.T., Oishyn A. T., The use of coaching and its principles in the work of psychologist 

//Pedagogy and psychology, №1 (30), 2017, KazNPU by Abai
Psychologist often face the problem of subjective evaluation of their clients. This article about coaching 

and coaching principles that based on a deep respect of the personality of each person. The main job of 
the future psychologists is to learn to listen to the people and reply to them, by deeply understanding inner 
feelings of the client and helping him to perform self-development.By creating personalized metaphors 
for clients directly, psycologist can expand the choice of solutions, cutting through to the patterns of your 
clients. To use advanced metaphors to link people to the key principles that inspire, open, and deeply 
expand their awareness. With a consciousness metaphor: We learn to share our experiences in a way that 
can create similar success with others.

Keywords: coaching, types of coaching, coaching principles, Milton Erickson, Marilyn Atkinson, 
psychological activity.
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Abstract
The article presents a brief overview of the problem of education informatization, in particular it considers 

the issue of the feasibility of multimedia technologies in training future physicians. The urgency of the 
problem is associated with the new requirements which doctors face in the information society. Multimedia 
technologies (MT) are the complex of information technologies which include software and hardware for 
the purpose of active exposure to the user. Such technologies are widely used in the educational process, in 
particular at lectures and on the stage of students’ self-study. Multimedia presentations at lectures allow to 
simulate the physical and biological experiments and phenomena that develop cognitive activity of students, 
and to simulate complex professional situations. They provide an opportunity to combine theoretical and 
demonstration material, visual and audio effects in a single didactic means. Furthermore, the use of MT 
signifi cantly increases the information content of the lecture by the simultaneous presentation of information 
in the visual and auditory modalities, taking into account the multi-level links in the training material. These 
capabilities promote better assimilation of information by students and create the favorable conditions for 
teacher’s work.

Keywords: information technologies, computer technologies, multimedia technologies, multimedia 
lectures, cognitive activity.

Introduction. The acceleration of 
technological progress caused by the 

rapid development of information technologies 
is fundamentally changing the image of 
modern society. The nature of these changes 
affects different areas of human activity and 
consists in expanding information space of 
human existence. Undoubtedly, information 
technologies (hereinafter – IT) cause the 
transformation of society and its institutions. 
In this context, the sphere of education, whose 
task is to ensure favourable conditions for rapid 
adaptation of a person to the information society, 
and accomplishment of a person’s potential, 
including the professional one, is no exception. 
Orientation of education at accomplishing the 
potential of an individual results in the advent of 
innovative educational technologies, including 
the leading role of the IT and computer 
technology (hereinafter – CT) [1].

Problems of informatization of education 
have already been considered in the works of M. 
Zhaldak, N. Morze, O. Spivakovskiy, M. Shkil 

and others. Some issues of the use of information 
technologies in medicine have been analyzed 
in the works of A. Bogomolov, V. Helman, A. 
Safronov, V. Vasilkov. The basics of using the 
new information technologies in educational 
process have been represented in the works of 
Yu. Baranovsky, J. Vahramenko, B. Hershunsky. 
The pedagogical fundamentals of the problem of 
medical science development and the content of 
university training of future doctors have been 
provided by the works of H.S. Batischev, V.A. 
Dmytriyenko, I.S. Ladenko, V.A. Lektorsky.

Despite a number of studies on the problem 
of using multimedia technologies in the 
educational process of Ukraine, the issues of their 
implementation in the context of professional 
training, including the use of modern computer 
technology in the educational process in higher 
medical educational institutions still have not 
been suffi ciently considered. 

The aim of the study is the scientifi c 
substantiation for the effi ciency of multimedia 
technologies in training of future doctors.



109

Білім беру саласындағы инновациялар/Инновации в образовании 
 /Innovations in education

Results and discussion. Computerization 
and informatization of higher education are the 
priority directions in the development of education 
under conditions of transition to information 
society. New learning environment with new 
information technologies is characterized by 
fl exibility, openness, accessibility; it provides 
students with the possibility of free choice of 
content, time and forms of learning; it develops 
students’ cognitive interest, creative thinking, 
forms the “ability to work in the computer 
environment” [2].

The learning process of students in higher 
educational institutions is characterized by 
certain specifi c features related to the fact that 
in certain circumstances, the future doctor may 
be required to demonstrate not only expertise 
for effective clinical work, but also educational 
and organizational skills, ability to navigate in 
today’s information space [3, p. 113].

Multimedia technologies (hereinafter – MT) 
constitute one of the innovative areas that are 
used in classroom environment. In a broad 
sense, researchers defi ne MT as the spectrum of 
information technologies that utilize a variety 
of software and hardware means for the most 

effective impact on the user.
The widespread use of MT is able to 

dramatically increase the effectiveness of active 
learning methods for all forms of educational 
process: during students’ self-training, at 
lectures, at seminars, during practical and 
laboratory work.

Multimedia training tools used in the 
educational process of medical schools 
should be relevant in terms of psychological, 
pedagogical and methodological requirements 
(Figure 1).

It has been experimentally established that 
during oral presentation of the material, listener 
perceives and processes up to one thousand 
of conventional units of information, while 
after “connection” of visual organs – up to 100 
thousands of these units [4, p. 107]. Therefore, 
high effi ciency of MT in education has been 
clearly demonstrated, since visual and auditory 
perception of the material is the basis of MT.

Using multimedia means ensures effective 
fl ow of perceptual and mnemonic processes; 
it develops cognitive activity of students by 
modelling, simulating typical situations of 
professional orientation.

Figure 1. Requirements to multimedia in the teaching process

Graphic series, including creative thinking, 
helps students to perceive the educational 
material comprehensively; they have the 
opportunity to combine theoretical and 

demonstration material (Figure 2). It is known 
that almost 80% of information is perceived 
by sight, and only 20% – by mental efforts of 
memory. Visual information of illustrations 
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allows the signifi cant reduction in verbal 
description; it promotes better and deeper 
mastering of the material.

At present, lecture serves as an organizational 
form of training – a specifi c way of interaction 
between teacher and students, in which a 
wide variety of content and teaching methods 
is implemented. The purpose of any lecture 
is to introduce new concepts in the complex 
of links between the already known and new 
material. Understanding the lecture’s material 
is a complex mental process, based on the art of 
perceptual knowledge – the skills that promote 
successful functioning both in the society and in 
professional life [4, p. 107]. Using multimedia 
in the lecture form for training future doctors is 
due to the peculiarities of subjects and tasks that 
require to include into the content of training 

the material of signifi cant amount and diverse 
information, the assimilation quality of which is 
only possible upon condition of multi-sensory 
stimulation of students’ perceptual areas. We 
consider it appropriate to develop a branched 
presentation that enables, if necessary to 
“adapt” to the mood of the audience and take 
into account the students’ contingent of a certain 
direction of training.

The essence of presentation’s positive 
effect is to implement the principle of 
demonstrativeness; stimulation of memorizing 
the lecture’s material; conscious mastering the 
phenomena and processes under consideration; 
concentration through virtual diversity; time 
saving; increasing the volume and improving 
the quality of presentation of educational 
material [5, p.107].

Figure 2. The development of students’ cognitive activity by means of multimedia

The advantages of lectures with the use of 
IT consist in the ability to visualize certain 
processes and phenomena, to simulate complex 
experiments, to develop mental abilities of 
students and others. In addition, the multimedia 

presentation allows engaging multiple channels 
of perception, thus achieving the integration of 
information delivered by different senses. Thus, 
there is the possibility of introducing a large 
number of graphic images that require certain 
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amount of knowledge in anatomy, biology. 
It serves as a motivating factor for students, 
confi rming the presence of interdisciplinary 
integration [6, p. 56]. Multimedia lecture 
enables you to organize the audience’s attention 
in a phase of its biological reduction (25-30 
minutes after the beginning, and last minutes of 
the lecture) through the aesthetic use of slides 
and by appropriately applied animation and 
sound effects. In addition, the use of multimedia 
presentations can signifi cantly increase the 
informativeness of lecture, repeat the most 
diffi cult moments of lecture (trivial redundancy), 
promote accessibility and perception of 
information by the parallel presentation of 
information in different modalities: visual 
and auditory, repeat (review) the material of 
previous lectures, create a comfortable working 
environment for the lecturer.

MT enables to use the training material 
based on the topic’s content and the laws of 

psychological interaction. Such technologies 
can increase the informative educational 
material via video demonstration of different 
cases of medical practice in dynamics, not 
only displaying the static shots. The examples 
of such cases are emergency medical care, 
the study of structure of organs and biological 
tissues, analysis of physiological changes in 
the process of functioning. Such a presentation 
of educational information during lectures, 
practical classes and laboratory work in the 
study of complex structures (for example, 
the structure of biological membranes, 
hemodynamics, the structure of muscle fi bers, 
etc.) renders the material more accessible.

Multimedia illustrative materials, in addition 
to supporting the ability to learn, enable to 
consider various phenomena in the complex 
multilevel entirety. Thanks to these illustrations, 
numerous bilateral connections are formed in 
the human brain (Figure 3).

Figure 3. The multilevel system of new connections and blocks of information

Multimedia lecture possesses a hypertext 
nature: information is structured and linearly 
generalized, the knowledge is integrated. 
Hypertextuality promotes deep penetration 
into the content of the material, facilitates the 
balance in understanding the information. Slide 
presentation teaches to structure and interpret 
information, activates creativity of students, 
makes it possible to form conditions for 

alternative solutions and implement interactive 
connections. Technology of presentation at 
multimedia lecture activates the students’ 
creativity and develops convergent and 
divergent thinking, since during the lectures 
they are introduced to the active cognitive 
process [7, p.237].

Conclusions. In terms of higher education, 
there is a problem of professional training 
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of future specialists, which in addition to 
professional skills, should be focused on the 
modern information space. The requirements 
of the information society are posed in front 
of medical education as well. MT as a way to 
implement the content of the curriculum is one 
of the most promising means of informatization 
in educational process at medical universities. 
Multimedia lecture is one of such forms. The 
degree of mastering the material during the 
lecture sessions depends on many factors, but 
the most effective one is the use of complex 
audio-visual means by which the human brain 
learns information better. Multimedia materials 
allow to model and simulate complex biological 
processes of the human body, to represent a 
large number of graphic images simultaneously. 
Multimedia means form the complex multi-
level connections in the human brain and 
thereby activate the creativity of students and 
develop their cognitive activity.
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Аңдатпа
Мороховец Г.Ю., Лисанец Ю.В. Медициналық жоғары оқу орындарындағы оқу үрдісінде 

мультимедиялық технологияларды пайдалану //Абай атындағы ҚазҰПУ, Педагогика жəне Пси-
хология №1 (30), 2017.

Мақалада білім беруді ақпараттандыру мəселесіне қысқаша шолу жасалған, атап айтқанда 
болашақ дəрігерлердің оқу үрдісінде мультимедиялық технологияларды пайдалану мақсаттылық 
сұрақтары қарастырылған. Мəселеленің өзектілігі ақпараттық қоғамның дəрігерлердің алды-
на қойған жаңа талаптарымен байланысты болып табылады. Мультимедиялық технология (MT) 
пайдаланушыға мақсатты түрде белсенді əсер ету үшін арналғанбағдарламалық-аппараттық 
құралдарды қамтитын ақпараттық технологиялар кешені болып табылады. Мұндай технологиялар 
оқу үрдісінде, яғни дəріс сабақтарда жəне студенттердің өз бетінше дайындалу барысында кеңінен 
пайдаланылады. Дəрістерде мультимедиялық презентациялар студенттердің танымдық белсенділігін 
дамытады, физикалық жəне биологиялық эксперименттерді жəне құбылыстарды болғансу күйіне 
келтіруге мүмкіндік береді, кəсіби бағыттың кешенді жағдайларын модельдеуге жағдай туғызады. 
Олар теориялық жəне демонстрациялық материалды көрнекі жəне дыбыстық əсерлерді бір тұтас 
дидактикалық құралдарға біріктіруге мүмкіндік береді. Сондай-ақ, MT пайдалану оқу материалын-
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да көп деңгейлі қарым-қатынастыескере отырып, көру жəне есту тəртібінде ақпаратты бір мезгілде 
ұсынысуарқылы дəрістің ақпараттық мазмұнын арттырады. Осы аталған мүмкіндіктер студенттерге 
ақпаратты жақсы меңгеруге мүмкіндік беріп, оқытушыға жұмыс істеу үшін қолайлы жағдай жасауға 
көмектеседі.

Tүйін сөздер: ақпараттық технологиялар, компьютерлік технологиялар, мультимедиялық техно-
логиялар, мультимедиялық дəрістер, танымдық іс-əрекет.

Аннотация
Мороховец Г.Ю., Лисанец Ю.В. Использование мультимедийных технологий в учебном про-

цессе высшего медицинского учреждения образования //Педагогика и психология, №1 (30), 2016, 
КазНПУ имени Абая. 

В статье сделан краткий обзор проблемы информатизации образования, в частности рассматри-
ваются вопросы целесообразности использования мультимедийных технологий в учебном процессе 
будущих медиков. Актуальность проблемы связана с новыми требованиями, которые ставит перед 
врачами информационное общество. Мультимедийные технологии (МТ) выступают комплексом 
информационных технологий, которые включают программные и технические средства с целью ак-
тивного воздействия на пользователя. Такие технологии широко используются в учебном процессе, 
в частности на лекционных занятиях и на этапе самостоятельной подготовки студентов. Мультиме-
дийные презентации на лекциях позволяют симулировать физические и биологические эксперимен-
ты и явления, развивают познавательную активность студентов, позволяют моделировать сложные 
ситуации профессионального направления. Они дают возможность сочетать теоретический и де-
монстрационный материал, визуальные и аудио-эффекты в единое дидактическое средство. Также 
использование МТ значительно повышает информативность лекции за счет одновременного пред-
ставления информации и в визуальной, и в слуховой модальности, учитывая многоуровневые связи 
в учебном материале. Перечисленные возможности способствуют лучшему усвоению информации 
студентами и созданию благоприятных условий работы преподавателю.
Ключевые слова: информационные технологии, компьютерные технологии, мультимедийные 

технологии, мультимедийные лекции, познавательная деятельность.
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МҮМКІНДІГІ ШЕКТЕУЛІ БАЛАЛАРДЫҢ ТАНЫМДЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН 
ҚАЛЫПТАСТЫРУДАҒЫ АРТ-ТЕРАПИЯЛЫҚ ƏДІСТЕРДІҢ РӨЛІ

Аңдатпа
Мақалада мүмкіндігі шектеулі балаларға білім берудің ерекшеліктері жəне арт-терапия-

лық əдістердің көмегімен олардың танымдық құзыреттілігін арттыру жолдары сөз бола-
ды. Қазіргі заманғы коррекциялық педагогикада бала дамуындағы ауытқушылықтарды 
неғұрлым ертерек анықтап, дұрыс диагностика қойып, оған қажетті алғашқы педагогикалық-
психологиялық көмек көрсету негізгі ұстаным болып отыр. Арт-педагогикалық құралдардың 
алуан түрлілігі жəне олардың қолдану ерекшеліктері балалар мен жасөспірімдердің мазасыз-
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дану сезімдерін түзетуде, танымдық құзыреттілігін дамытуда олардың тиімділігінің жоғары 
дəрежесін көрсетіп отыр. Арт-педагогикалық құралдар тұлғаның тұтастығын сақтауға ықпал 
етеді, яғни əлемді интеллектуалды жəне көркем қабылдауды дамытады, оқушыларды өнер 
арқылы рухани құндылықтарға үйретеді, педагогты тəсілдер жүйесімен жабдықтандырады, 
барлық сезім мүшелерінің, естің, қабылдаудың, түйсіктің дамуына ықпал етеді, тұлғаның 
қарама-қайшылықты əлемге бейімделуіне көмектеседі.
Түйін сөздер: мүмкіндігі шектеулі балалар, танымдық құзырет, арт-педагогикалық 

құралдар, дамудағы ауытқушылықтар, тұлғалық құндылықтар.

Кіріспе. Отандық жəне шетелдік 
маман дардың айтуы бойынша, өкі-

ніш ке орай, дамуында ауытқушылықтары 
бар балалар саны жыл санап өсіп келеді. 
Бұған түрлі себептер бар: қоғам мен жекеле-
ген отбасыларында тыныштықтың болмауы, 
көп жағдайларда қалыпты экономикалық 
жəне экологиялық нормалардың сақталмауы, 
мектеп пен отбасы тəрбиесінің жетіспеуі, 
танымдық депривация жəне т.б.

Егер 1997 жылы мұндай балалар саны 
80815 болса, 2015 жылы бұл көрсеткіш 
138513-ке жеткен. Қазіргі кезде оқытылуға 
мұқтаж 93740 баланың тек 22636-сы ғана 
қамтылып отыр. Білім беру органдары 
есепке алған мектепке дейінгі жастағы 
44773 баланың 27406-сы ғана азды-көпті 
коррекциялық көмек алып отыр. Олар үшін 
36 арнаулы бала бақшасы жəне 236 мектепке 
дейінгі арнаулы топ жұмыс істеуде [1].

Қазіргі таңда республикада 102 арнау-
лы мектеп жұмыс жасайды. Олардың 4-еуі 
жүру-тірек аппараттарында мүкістері бар 
балаларға, 49-ы интеллект дамуы, 13-і 
психикалық дамуы тежелгендерге, 20-сы 
есту, 10-ы көру, 6-ы сөйлеу қабілеті бұзылған 
балаларға арналған.

Қазіргі заманғы коррекциялық педа-
го гикада бала дамуындағы ауытқу шы-
лықтарды анықтау жəне түзету проблема-
лары. Қазіргі заманғы коррекциялық педаго-
гикада бала дамуындағы ауытқушылықтарды 
неғұрлым ертерек анықтап, дұрыс диагно-
стика қойып, оған қажетті алғашқы педаго-
гикалық-психологиялық көмек көрсету 
негізгі ұстаным болып отыр.

Осы міндеттерді табысты шешу мақса-
тында көптеген жоғары оқу орындарын да 
болашақ педагогтардың маңызды дефек-

тологиялық мəселелерден хабардар болу-
ын қамтамасыз ететін «Арнайы педагогика 
негіздері» курстары енгізіліп отыр.

Балалардың дамуындағы аномалия не-
месе ауытқушылықтар сантүрлі. Олар 
баланың психофизикалық дамуының түрлі 
жақтарына қатысты болуы мүмкін. Мыса-
лы: сөйлеу, көру, есту жүйелері, сезімдік 
қабылдауы, интеллектуалдық, эмоциялық-
еріктік, қимыл-қозғалыс сферасы, т.б. [2]

Соңғы жылдары педагогикалық қызметте 
оқытудың түзету-дамыту аспектісі үлкен 
маңызға ие бола бастады. Осыған байла-
нысты, мүмкіндігі шектеулі балалардың 
танымдық құзыреттілігін қалыптастыруда 
бел гілі арт-педагог А.И. Копытиннің [4] 
сөзі мен айтсақ – арт-терапиялық əртүрлі 
тəсіл дерді қолдануға болады. Олар:

1. Əртүрлі бейнелеу материалдарымен 
жұмыс жасауды көздейтін жəне жалпы бел-
сендіру, сенсомоторлық сфераны дамыту 
(мысалы, саз балшықты езу, өз түйсіктеріне 
зейінін шоғырландыру) мақсаты бар жат-
тығулар.

2. Балалардың проблемаларын зерттеуге 
жəне əртүрлі əсерленулерді, толғаныстарды 
бейнелеп, көрсетуге (еркін тақырыпқа не-
месе маңызды тақырыпқа «зұлымдық» жəне 
«мейірімділік», «қорқыныш» т.б. арналған 
суреттер) мүмкіндік беретін «жалпы» тақы-
рыптар мен жаттығулар.

3. Балалардың қарым-қатынас жүйесін 
зерт теуге жəне оның өзгеруіне жағымды 
ықпал етуге (автопортрет салу немесе соғып 
жасау; сені дос немесе дос емес адамдар 
қалай көретінін бейнелеу; өзінің жеке басына 
тəн қасиеттерді бейнелейтін таңбасын салу 
т.б.) мүмкіндік жасайтын өзін-өзі қабыл-
даумен байланысты тақырыптар.
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4. Баланың мінез-құлық бұзылыстары 
себеп терін анықтау жəне оны түзету (құмсал-
ғыш жəне əртүрлі фигуралар көмегімен 
қандай да бір тұрмыстық көріністі құрастыру; 
отбасы мүшелерін жануарлар немесе заттар 
түрінде бейнелеу) мақсатында отбасындағы 
қатынастарды зерттеуге мүмкіндік беретін 
жаттығулар мен тақырыптар. 

5. Əлеуметтік дағдыларды дамытуға 
бағытталған бірлескен топтық сурет салу 
(«топтық коллаж» – үлкен қағаз бетіне 
бір уақытта немесе кезекпен сурет салады. 
Келесі тақырыптар болуы мүмкін: «топтағы 
өмір», «жорық», «туған күн», «айналадағы 
əлем»).

6. Топтық бейнелеу ойындары («қызық 
жануар» – бір бала жануардың басының 
суретін салады, парақты бүктеп, келесі 
қатысушыға береді; екіншісі жануардың 
денесін салады, парақты бүктеп, оны ары 
қарай береді; соңында əрқайсысы суретті 
(ондағы салмаған фигураларды) өзі салып 
шыққандай бір адам атынан əңгімелейді. 

7. Бейнелеу өнерін шығармашылық жағы-
нан өзін көрсетудің басқа түрлерімен байла-
ныстыратын техникалар («Музыкалық пей-
заж», «Атамекен» шығармаларын тыңдау 
үрдісінде сурет салу көмегімен əсерлерін 
жеткізу; өз атының дауыстаудан бейне жа-
сау, музыканың сүйемелдеуімен билеген би 
туралы түйсіктерді бейнелеу, суретте немесе 
мүсінде өзінің қандай да бір қасиеттерін же-
келеген кейіпкерлер түрінде бейнелеу жəне 
олардың арасында диалогты ойнап көрсету, 
поэзиялық шығармалардан əсерлерін сурет-
теу т.б.) [5].

Арт-педагогикалық құралдардың алуан 
түрлілігі жəне олардың қолдану ерекше-
ліктері балалар мен жасөспірімдердің маза-
сыздану сезімдерін түзетуде олардың тиім-
ділігінің жоғары дəрежесін көрсетіп отыр. 
Соңғы кездері педагогтар қалыптан тыс жəне 
дарынды балалармен жұмыс тиімділігін арт-
тыру үшін арт-педагогиканың əдістері мен 
технологияларын жиі қолдана бастады [3]. 

Арт-педагогика əр түрлі категориядағы 
оқушылармен – ауытқушылықтары бар, да-

рынды оқушылардан бастап девиантты бала-
лармен де жемісті жұмыс жасауға мүмкіндік 
береді. Арт-педагогикадағы арнайы білім 
беру технологиялары баланы көркемөнер 
тұрғысынан дамыту міндеттерін шешу-
ге, оқу, ойлау қызметі үдерісін жеңілдетуге 
бағытталған. Олар тұлғаның тұтастығын 
сақтауға ықпал етеді, яғни əлемді интел-
лектуалды жəне көркем қабылдауды дамы-
тады, оқушыларды өнер арқылы рухани 
құндылықтарға үйретеді, педагогты тəсілдер 
жүйесімен жабдықтандырады, барлық 
сезім мүшелерінің, естің, қабылдаудың, 
түйсіктің дамуына ықпал етеді, тұлғаның 
қарама-қайшылықты əлемге бейімделуіне 
көмектеседі.

Есту қабілеті бұзылған балаларда бірінші 
кезекте сөйлеу функциясы нашарлайды. Мүл-
дем естімейтін жəне нашар еститін бала лар 
арнайы оқытылмайтын болса, сөйлеу қабі леті 
тіптен қалыптаспайды. Себебі бала өзгелер 
түгілі өз даусын да естімейді. Мұның барлығы 
баланың сыртқы ортамен қарым-қатынасын 
əлсіретіп, оның тұлғаның дамуындағы 
танымдық процестерді де төмен   детеді. 
Естімейтін балалармен жұмыс та бейнелеу те-
рапиялары маңызды рөл атқа рады.

Бейнелеу өнерінің көмегімен алуан түрлі 
мəселелерді емдеу жəне шешу өте таны-
мал əрі көпшілікке қолжетімді. Бала өзін, 
өзі нің ойларын, уайымдарын, эмоциялары 
мен сезімдерін – ішкі əлеміндегі жасырын 
сезімдерді сызықтардың, пішіндердің парақ-
тағы түстердің көмегімен көрсете алады [6]. 

Бейнелеу терапиясын қолданудың жол-
дары мен əдістері. Бейнелеу терапиясын 
қолданудың негізгі мақсаты – баланың не-
месе ересек адамның қандай да бір қимылды 
таңдауына қарамастан, баланың өзін-өзі та-
нуына жəне өз əлемінде өмір сүруіне демеу 
беру болып табылады. 

Логопедиядағы сөйлеу патологиясының 
меха низмдері мен симптоматикасы клиника-
лық-педагогикалық тұрғыдан зерттеледі. 
Бұл жерде төмендегідей ауытқушылықтар 
қарастырылады: дислалия, дауыстың бұзыл-
уы, ринолалия, дизартрия, тұтығу, алалия, 
афазия, дисграфия жəне дислексия.
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Жанұяда баланың сөйлеу əрекетінің дұрыс 
қалыптасуына жеткілікті көңіл бөлінсе, ол 
мектепке келгенде қиналмай жақсы үлгеріп 
кетеді. Осындай балалардың ана тіліндегі 
сөздік қоры 4500-ге дейін жетіп отырады. 
Ана тілін жақсы меңгеру арқылы балада тек 
сөйлеу ерекшеліктері ғана емес, бүкіл жеке 
басының қасиеттері де жетіліп дами түседі. 

Тіл мен танымды дамытуда жаңылтпаш-
тар мен жұмбақтардың маңызы зор. 
Жаңылтпаштарды жəй жəне тез қарқынмен 
айтып, қайталау - тіл дамытудың тиімді 
тəсіл  дерінің бірі болып саналады. Сон дай-
ақ, көлемі қысқа болғандықтан жаңылт-
пашты тез жаттау – жады əрекетінің шек-
теулі мүмкіндіктері бар балалар үшін өте 
маңыз ды. Мысалы:

−  Самал кесте тікті, кестені түсте тікті, 
кеште тікті.

−  Айша қанша арша алса, Ғайша сонша 
арша алды.

−  Жамал Жаңылға жалынды, Жаңыл Жа-
мал жамылатын көрпені өзі жамылды. 

Əр жаңылтпаштың өзіндік ерекше маз-
мұны мен айту қарқыны болады. Көңілді 
мазмұны бар жаңылтпаштар баланың оны 
жаттауға ынтасын көбейтеді.

Ай, ай, Айдарбай!
Иір мүйіз сиырыңды
Үйіңе айдай бар!

Жаңылтпашты алдын-ала талқылау 
оны балаға түсініп жаттауға мүмкіндік 
береді. Ақыл-есінің мүмкіндіктері шектеулі 
балалардың есте сақтау қабілеті төмен жəне 
зейіні тұрақсыз болғандықтан жаңылтпаш 
мəтініндегі əріптердің астарын сызу жəне 
дыбыстарды белгілеу қажет. Олардың ой-
лау əрекетін туғызу үшін жаңылтпаштармен 
қатар ойындарды пайдалануға болады.

1. «Кезекпен айту». Əрбір қатысушыға 
жаңылтпаштың сөздерін бөліп, содан соң 
топтағы балалар жаңылтпашты бұзбай ке-
зекпен өз сөздерін айту қажет. Содан кейін 
əр бала жаңылтпашты толықтай қайталауға 
тырысады.

2. «Жаңғырық». Балалар жаңылтпаш тың 
əрбір сөзін бірінен соң бірі айтады. Бірақ 
кейінгі балаға сөзді тынышырақ қайталау 
қажет. Əрбір қайталауда айту қарқыны 
көбейеді. Егер бір бала қателік жіберсе, 
ойын қатадан басталады.

3. «Кім тез?». Жүргізуші нақты жəне 
жəй жаңылтпашты дауыстап оқиды. Содан 
соң балалардан сұрайды: «Кім менен тез 
қайталай алады?». Қатысушылар тез жəне 
дұрыс қайталауға тырысады. Жаңылтпашты 
тез жəне дұрыс қайталаған ұтады. 

Жазба сөйлеу – баланың тіл мəдениетінің 
дамуына ерекше ықпал жасайтын қуатты 
фактор. Оқушыларды сөйлеу мəдениетіне 
тəрбиелеу – оқу-тəрбие процесінде көзде-
летін негізгі міндеттердің бірі. Осы мақсатта 
арт-терапия əдістерін, əсіресе əн-би, сурет 
салу, сазбалшықтан мүсіндер жасау əдістерін 
толыққанды қолданған дұрыс. 

Бірлесе əн айту да бала тілін жаттықты-
рады. Əн терапиясын көптеген елдерде 
келесідей бұзылыстар спектрінде кеңінен 
қолданады: дамудағы ауытқушылықтар; 
эмоциялық тұрақсыздық; мінез-құлықтағы 
бұзылыстар; сенсорлы тапшылық; арқа-ми 
жарақаттары; психосоматикалық аурулар; 
ішкі аурулар; психикалық ауытқушылықтар; 
афазия; аутизм. 

Тірек-қозғалыс аппараттары функцияла-
ры ның бұзылуы туа жəне жүре біткен се-
бептерден болуы мүмкін. Мұндай патоло-
гиялардың бірнеше түрі бар: жүйке жүйе-
сінің аурулары (сал ауруы, полиомиелит); 
тірек-қозғалыс аппараттарының туа біткен 
патологиялары: жамбас сүйегінің шығып 
кетуі; қисық мойын; табанның түрлі ауру-
лары; омыртқа дамуының аномалиялары 
(сколиоз); тірек-қозғалыс аппараттарының 
жүре келе пайда болған дерттері немесе 
зақымданулары: жұлынның, мидың жəне 
аяқ-қолдың жарақаттары; полиартрит; ске-
лет аурулары (туберкулез, сүйек ісіктері, 
остеомиелит); скелеттің жүйелі аурулары 
(рахит, хондродистрофия) жəне т.б.

Мұндай балаларға қол моторикасын да-
мыту аса маңызды. Мысалы, пластилин-
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мен жəне түсті қамырмен жасалатын 
жұмыстар. Қамыр кішкентай балалар үшін 
қолайлы əрі қауіпсіз материал болып табы-
лады. Осы жаттығуды агрессивті эмоция-
лар, деструктивті мінез-құлық, қорқыныш 
терапиясында қолданған пайдалы. Бастапқы 
кезде белгілі бір түсі бар қамыр немесе 
пластилиннен келісті форма жасау ұсы-
нылады. Кейін көңіл-күй түсіне сəйкес 
қатысушылар топқа бірігеді. Кейін инди-
видуалды жұмыстардан бір түсті ұжымдық 
композиция жасалады (Тақырыптар: «Менің 
əлемім», «Менің жан дүнием», «Пластилин-
нен жасалған кала», «Пластилинді жұмақ», 
т.б.). қатысушылар өнімінің тақырыбы мен 
сюжетін, атын өздері ойлап тапса дұрыс бо-
лады. Материалдардың иілімділігі жұмыска 
көптеген өзгерістерді енгізуге, сəйкесінше 
эмоциялық көңіл-күйді түзетіп жақсартуға 
жағдай жасайды. Жағымсыз эмоциялар 
топтың жағымды, тілектестік атмосфера-
сында еріп, жоғалып кетуі мүмкін. Осындай 
мақсатта терапия ұжымдық форма жасаумен 
аяқталады, яғни жеке пластилиндік фраг-
менттерден бір түсті «Көңіл-күй шарын» 
жасау. 

Мұндай балаларға арт-педагогикалық 
əдіс терді түзету жұмысында қолдану келесі-
дей жағымды нəтижелер алуға мүмкіндік 
береді: 

− Тиімді эмоциялық жауап беруді қам-
тамасыз етеді, оған əлеуметтік жарамды, 
рұқсат етілген формаларын (тіпті агрессивті 
көріну жағдайында да) береді;

− Тұйық, ұялшақ немесе қарым-қатынасқа 
əлсіз бағдарланған балалар үшін коммуника-
ция үдерісін жеңілдетеді;

− Вербалды емес байланыс мүмкіндігін 
береді, коммуникативті кедергілер мен пси-
хологиялық қорғаныстарды жеңуге ықпал 
етеді;

− Қолмен мүсіндер, коллаждар т.б. жасау 
кезінде ұсақ моториканы дамытуға болады;

− Тұлғалық құндылықты біршама жоғары-
латады, клиент жасаған өнімнің құндылығын 
əлеуметтік мойындау есебінен оң «Мен – 
концепциясын» қалыптастыруға жəне өзіне 
деген сенімін жоғарылатуға ықпал етеді. 

Шама-шарқынша би терапиясын қолда-
нудың да бұл балаларды емдеудегі алатын 
орны ерекше. Би арқылы емдеу идеясы Ита-
лияда, кейінірек Қытайда, Индияда пайда 
болып, дəстүрлі ем ретінде қолданыла ба-
сталды. Қазақ халық биіне тəн қолдар ре-
лаксациясы, əсіресе саусақтар релаксациясы 
тұлғаның қай саланы тəртіпке келтіру қажет 
екендігі түсінікті болады. Ем барысында 
адам денесіндегі нүктелерді басу арқылы 
емдеген.

Ертегі жəне қуыршақ терапиясы мектеп-
ке дейінгі балаларға кеңінен қолданылады. 
Қазіргі кезде театр терапиясы, драма тера-
пия, библиотерапия бағыттары басқа бағыт-
тармен салыстырғанда сирек қолданы лады 
деуге болады [3]. 

Қорытынды. Қорыта келе айтарымыз – 
арт-педагогика технологияларын қолдану 
бір жағынан баланың жаңа позитивті əсер-
лерінің көзі болып табылады, креативті 
қажет тіліктер, оларды қандай да бір түрде 
қанағаттандыру тəсілдерін қалыптастырады, 
екінші жағынан əлеуметтік-педагогикалық 
технологияларды жүзеге асырудың құралы 
болып табылады.

Қазіргі заманғы зерттеулердегі өте маңыз-
ды аспект: арт-педагогика түрлі катего рия-
дағы оқушылармен жұмыс жасауға мүмкіндік 
береді. Арт-педагогика проблемасы бар ба-
лалармен жұмыстың шеңберінен тысқары 
шығады, дегенмен де, көркемөнерлік білім 
беру мен эстетикалық тəрбие сферасының 
əдіс-тəсілдерін қайталамайды. Яғни, «арт-
педагогика» ұғымына тек қана дамуында 
шектеулері бар балаларды арнайы көр кем-
өнер түрлеріне оқыту ғана емес, сонымен 
бірге, сау балаларды да əлеуметтік адаптаци-
ялауда көркемөнерлік мəдениетке тəрбиелеу 
мəселелері кіреді. 

Жоғарыда айтылған міндеттерді алдың-
ғы ретке қою арт-терапияны емдік-коррек-
циялық жəне профилактикалық əсері бар 
жүйе ретінде көркемөнерлік педагогикадан 
ерекшелендіреді. 

Біздің ойымызша, мұның бəрі білім беру 
мекемелерінде суицидке, депрессияға, 
стресс ке, негативті терең қабылдаушылыққа 
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қарсы жақсы кедергі бола алады жəне ерте 
кезден бастап қолданылса барынша мықты 
профилактикалық күш болып табыла-
ды.  Себебі, арт-педагогикалық и арт-тера-
певтикалық қызмет мазмұны өмірлік бекем-
дікке, стресске төзімділікке, жағымды көңіл-
күйге жəне дүниені оптимистік көзқараспен 
қабылдауға бағытталған. 
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Аннотация
Айтбаева А.Б., Рахматулла М. Роль арт-терапевтических методов в формировании познава-

тельной компетенции детей с ограниченными возможностями //Педагогика и психология, №1 
(30), 2017, КазНПУ имени Абая. 

В статье рассматривается особенности обучения, воспитания детей с особыми потребностями и 
развитие их познавательной деятельности с помощью арт-терапевтических методов. В современной 
коррекционной педагогике основной установкой является наиболее раннее выявление отклонений в 
развитии ребенка, своевременная диагностика и оказание необходимой первой психолого-педагоги-
ческой помощи. Разнообразное множество арт-педагогических средств и особенности их примене-
ния показывают высокую эффективность в коррекции чувства тревожности и развитии познаватель-
ных компетенций. Арт-педагогические средства способствуют сохранению целостности личности, 
т.е. развивает восприятие мира через художественные образы, прививает им духовные ценности 
через искусство, развивает память, восприятие, ощущения и помогает адаптации к противоречиям 
окружающего мира. 
Ключевые слова: дети с ограниченными возможностями, познавательная компетенция, арт-

педагогические средства, отклонения в развитии, личностные ценности.

Abstract
Aitbaeva A., Rakhmatulla M. The role of art therapy techniques in the formation of the cognitive 

competence of children with disabilities //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
The article discusses the features of training, education of children with special needs and the development 

of their cognitive activity using art therapy techniques. In modern correctional pedagogy, the basic setting 
is the most early detection of abnormalities in the child’s development, timely diagnosis and the provision 
of necessary fi rst psychological and educational assistance. The diverse set of art-pedagogical tools and 
features of their application show high effectiveness in correcting the feelings of anxiety and cognitive 
competence development. Art-pedagogical tools help to preserve the integrity of the individual, ie, develops 
a perception of the world through the artistic images, instills in them the spiritual values through the arts, 
developing memory, perception, sensation and helps adapt to the contradictions of the world.

Keywords: children with disabilities, cognitive competence, art-pedagogical means, deviations in the 
development of personal values.
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ПРОГНОЗИРОВАНИЕ РАЗВИТИЯ И НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 
СОДЕРЖАНИЯ АРТ-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ И АРТ-ТЕРАПЕВТИЧЕСКОЙ 

РАБОТЫ В РЕСПУБЛИКЕ КАЗАХСТАН

Аннотация
В статье представлены результаты прогнозирования развития и направления совершенствования 

содержания арт-педагогической и арт-терапевтической работы в Республике Казахстан. Анализ пу-
бликаций позволяет утверждать, что единого понимания сущности арт-педагогики и арт-терапии 
пока не выработано, в публикациях последних лет встречаются такие словосочетания, как: «арт-
терапевтическая педагогика», «психопедагогика искусства», «арт-педагогическая технология», 
«арт-педагогический подход» и др. 

На основе анализа литературы выделяется несколько типов прогнозов: классический прогноз (в 
основе которого лежит основание арт-терапии с её экспрессией, коммуникацией, символизацией, с 
действием которых и связано художественное творчество); прикладной прогноз (где важен сам про-
цесс творчества); педагогический прогноз (возрастание роли арт-терапевтов в сфере образования); 
психологический прогноз (развитие и совершенствование “языка” визуальной и пластической экс-
прессии).

Предлагается карта направлений совершенствования содержания арт-педагогической и арт-
терапевтической работы на примере реализуемых в РК арт-педагогических и арт-терапевтических 
услуг в Казахстане.
Ключевые слова: арт-терапия, арт-педагогика, арт-педагогическая работа, арт-терапевтическая 

работа, интермодальная терапия экспрессивными искусствами, музыкальная терапия, танцевально-
двигательная терапия, драматерапия, арт-педагогическая деятельность.

Введение. В последние годы в нашей 
республике значительно расширяет-

ся область практической психологической 
деятельности, связанная с применением арт-
методов, как в области психотерапии, так и 
в обучении и воспитании в специальных и 
массовых учебных заведениях. Все возрас-
тающая популярность этих методов связана 
с наличием преимуществ по сравнению с 
другими традиционными и инновационны-
ми методами обучения и воспитания школь-
ников. С помощью этих методов успешно 
прорабатываются и в дальнейшем разреша-
ются межличностные и внутриличностные 
конфликты, кризисные, тревожные и стрес-
совые состояния, психологические травмы. 
Кроме этого, подобные методы содействуют 
развитию креативности, личностному росту 

и самоактуализации творческого потенциала 
личности.

Обострение проблемы суицидальных 
проявлений среди подростков и молодежи 
повышает роль профилактической работы 
по данному направлению, которая, на наш 
взгляд будет успешной с помощью арт-
педагогических методов – методов психоло-
го-педагогического воздействия искусством, 
своего рода путей самовыражения личности.

В связи с этим мы считаем, что т.к. арт-
методы также создают новые возможности 
для психического развития участников, спо-
собствует их творческому самовыражению и 
личностному росту, то их применение в арт-
педагогической или арт-терапевтической де-
ятельности эффективно для снятия проблем 
развития ребенка, и в особенности подрост-
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ка. Вместе с тем в профилактике суицидаль-
ного поведения и др. негативных тенден-
ций в поведении и деятельности личности 
арт-терапия и арт-педагогика недостаточно 
позиционирует себя, в особенности это ка-
сается Республики Казахстан. Согласно это-
му положению, мы считаем необходимым 
процесс прогнозирования развития арт-
педагогической и арт-терапевтической дея-
тельности, который позволит выявить про-
блемное поле этой сферы психологической 
помощи и поддержки, наметить перспекти-
вы и точки роста возможностей этих видов 
деятельности в Республике Казахстан.

Прогнозирование развития арт-педаго-
гической и арт-терапевтической деятель-
ности на основе выделенных подходов . 
Т.к. арт-терапия является одним из направле-
ний креативной терапии искусством, наряду 
с такими направлениями, как музыкальная 
терапия, танцевально-двигательная терапия 
и драматерапия, то скорее всего именно в 
этом направлении активизируются исследо-
вания, и она наберет силу в контексте рас-
ширения поля деятельности в массовом об-
учении и развитии интеллектуальности. Т.к. 
все эти направления используют творческую 
активность клиентов или пациентов как 
фактор лечебно-профилактического воздей-
ствия, с преимущественной опорой на одну 
из модальностей, с помощью которой клиен-
ты творчески выражают себя (изобразитель-
ного искусства, музыки, движения и танца 
или искусства театра), то во многих странах 
имеются специалисты, как правило, занима-
ющиеся такой помогающей деятельностью 
с использованием одной из этих модально-
стей - арт-терапевты, музыкальные терапев-
ты, танцевально-двигательные терапевты и 
драматерапевты.

Существует также интермодальная тера-
пия экспрессивными искусствами, в России 
это терапия творческим самовыражением 
М.Е. Бурно [1], сочетающие разные виды 
творческой активности.

Т.е. в арт-терапевтический процесс могут 
быть включены иные модальности творче-
ского самовыражения, связанные с движе-

нием и танцем, игрой и драматизацией, по-
вествовательной активностью, музыкальной 
экспрессией и импрессией. В то же время, 
основным отличием арт-терапии от род-
ственных модальностей креативной тера-
пии искусством, включая интермодальную 
терапию экспрессивными искусствами, вы-
ступает использование в основном визуаль-
но-пластических (изобразительных) средств 
творческой экспрессии.

В ряде стран (США, Великобритания и 
некоторые другие) разные формы креатив-
ной терапии искусством рассматриваются 
как самостоятельные парамедицинские спе-
циальности, требующие соответствующей 
профессиональной (магистерской) подго-
товки, рассчитанной не менее чем на два 
года. Прохождение таких программ позво-
ляет лицам с разным базовым образованием 
(не ниже уровня бакалавра) в сфере искус-
ства, педагогики, психологии, медицины или 
социальной работы сформировать комплекс 
умений, необходимых для оказания психоло-
гической, психосоциальной помощи разным 
группам населения на основе применения 
искусства.

Существуют также страны, к которым 
относится и Россия, где креативные тера-
пии искусством не имеют статуса самосто-
ятельных специальностей [2]. Они рассма-
триваются как методы психологической по-
мощи, для овладения которыми психологу, 
врачу-психотерапевту или иным специали-
стам необходимо пройти соответствующую 
программу дополнительного образования 
– профессиональной переподготовки со спе-
циализацией по креативной терапии искус-
ством.
Следующий аспект – клинический: арт-

терапия может использоваться в медицин-
ских, образовательных и социальных учреж-
дениях, в рамках лечебных, профилактиче-
ских, реабилитационных и развивающих 
программ, проводимых с общинами, коллек-
тивами (корпорациями), в практике медиа-
ции [2]. Возраст и клинический статус участ-
ников арт-терапевтических занятий может 
варьироваться в широком диапазоне. Пока-
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зания к применению арт-терапии включают: 
клинические расстройства (невротические, 
связанные со стрессом и соматоформные 
расстройства, зависимости от психоактив-
ных веществ, расстройства личности, пси-
хосоматические заболевания и соматопсихи-
ческие реакции, психические расстройства, 
более тяжелые, чем ППР включая шизофре-
нию, аффективные психозы, органические 
психические расстройства, а также общие и 
специфические расстройства развития у де-
тей; консультативные проблемы (проблемы 
межличностных отношений, идентичности 
и самооценки, недостаточной мотивации к 
деятельности, планирование будущего, про-
фориентация). 
Третий аспект – массовый (или некли-

нический), он связан с развитием человече-
ского потенциала (личности, коллективов и 
сообществ) на основе арт-терапии. К нему 
можно отнести следующие услуги: повы-
шение эффективности и качества деятель-
ности и общения (спорт, силовые структуры, 
диспетчера, менеджеры и иные категории), 
образования и воспитания (дети и подрост-
ки без нарушений развития, поведенческих 
или эмоциональных расстройств), развитие 
уверенного поведения, межличностных на-
выков, навыков управления стрессом и само-
регуляции, развитие ресурсов семей и сооб-
ществ с целью гармонизации и укрепления 
отношений, более эффективного функцио-
нирования, сохранения здоровья, системной 
трансформации социальных групп и обще-
ственных отношений.

Если рассматривать развитие и совер-
шенствование арт-педагогики, то нельзя 
отходить от понятия «арт-педагогика» – со-
временное направление педагогической на-
уки, изучающее закономерности, механиз-
мы, принципы, правила включения средств 
искусства в образовательный контекст для 
решения профессионально-педагогических 
задач. Задачи арт-педагогики как научного 
направления и функции арт-педагогической 
деятельности в значительной степени отли-
чаются от целей художественного образова-
ния, эстетического воспитания и арт-терпии.

Анализ публикаций последнего десятиле-
тия показывает, что научный интерес к воз-
можностям профессионального применения 
потенциала искусства возрос в России (М.В. 
Азорская, В.Г. Анисимов, Р.А. Верховодова, 
Т.К. Донская, М.В. Катренко, И.Ю. Куль-
чицкая, Л.Д. Лебедева, Т.А. Соколова, Н.Ю. 
Шумакова, Е.А. Федоринова и др.). В прак-
тической деятельности специалистов так-
же наблюдается широкое привлечение арт-
педагогических средств для решения самых 
разнообразных задач: 

– нравственное воспитание школьников 
(А.Г. Кузнецова, А.Ю. Сметанина, Е. В. Та-
ранова); 

– предупреждение девиантного поведе-
ния школьников (Л.С. Картушина); 

– коррекционная работа с детьми с особы-
ми образовательными потребностями (Т.Г. 
Наретина, Т.В. Туманова, С. Н. Щербак); 

– формирование семейных ценностей у 
детей-сирот (Р.Б. Уленгова); 

– физическое воспитание студентов (М.В. 
Катренко, К.М. Смышев, Н.Ю. Шумакова); 

– гуманизация и гуманитаризация обра-
зовательного процесса вуза (Н.Ю. Сергеева, 
Е.А. Федоринова); 

– музыкальное развитие человека (Е.В. 
Мартынова); 

– поддержка одарённых детей (И.А. Ба-
дюгина) и др. 

Все же анализ содержания публикаций 
позволяет сделать вывод о том, что единого 
понимания сущности арт-педагогики и арт-
терапии пока не выработано. В публикациях 
последних лет встречаются такие словосо-
четания, как: «арт-терапевтическая педа-
гогика» (Л.А. Аметова-Давыдовская), «пси-
хопедагогика искусства» (В.П. Анисимов), 
«арт-педагогическая технология» (Е.А. 
Федоринова), «арт-педагогический подход» 
(О.С. Булатова) и др. 

Набирает силу новое направление – арт-
психотерапия (производное арт-терапии) 
как одной из форм терапии искусством. Тер-
мин «арт-психотерапия» все более часто ис-
пользуется в международном контексте для 
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обозначения психотерапевтического исполь-
зования искусства специалистами с высокой 
профессиональной, клинической подготов-
кой, отражая дальнейшее развитие форм арт-
терапевтической деятельности и формирова-
ние их доказательной базы. 

Арт-психотерапия основана на исполь-
зовании искусства (прежде всего, изобра-
зительной экспрессии клиента) в контексте 
психотерапевтической практики. Использу-
ет искусство не столько как форму занято-
сти или фактор самолечения, но как средство 
личностно-ориентированного, психотера-
певтического взаимодействия специалиста 
с клиентами с разными психологическими 
запросами, психической и соматической па-
тологией, дисфункциональными семьями и 
сообществами. 

Ряд авторов справедливо предлагают рас-
сматривать арт-педагогику как отдельное на-
правление педагогической науки (А.Ю. Сме-
танина, Т.А. Соколова, Е.В. Таранова и др.). 
Понимая интегративную природу данного 
феномена, авторы объединяют в смысловом 
пространстве арт-педагогики различные об-
ласти, иногда смешивая значения и транс-
формируя смыслы.

Вместе с тем арт-педагогика развивается 
и перспективами ее совершенствования яв-
ляются:

1) комплексное описание и интерпрета-
ция механизмов влияния искусства и худо-
жественной деятельности на человека в об-
разовательном пространстве;

2) изучение педагогического потенциала 
отдельных видов, направлений, жанров ис-
кусства и художественной деятельности; 

3) разработка теоретических основ ор-
ганизации педагогического процесса с ис-
пользованием искусства и художественной 
деятельности; 

4) проектирование содержания арт-педа-
гогической деятельности; 

5) разработка методик и технологий вари-
ативного использования искусства и художе-
ственной деятельности в образовательном 
процессе.

В ходе арт-педагогической деятельности 
может быть решён целый ряд специфиче-
ских профессионально-педагогических за-
дач. Представим их обобщённо в виде трёх 
групп: 

1. Прояснение смысла учебно-воспита-
тельного материала. В этом случае с по-
мощью средств искусства педагог может: 
пояснить, дополнить, акцентировать, «ожи-
вить» образовательное содержание; актуали-
зировать поиск и обнаружение личностных 
смыслов учебного или воспитательного ма-
териала; закрепить полученную информа-
цию через перевод в образную форму (сво-
еобразное «сжатие» до образа, до символа, 
что приводит к более глубокому пониманию 
сущности явления); трансформировать ис-
ходные установки и позиции, привычный 
ракурс восприятия и оценки и т. п.; 

2. Оптимизация условий педагогическо-
го взаимодействия. Средства искусства по-
могают учителю обеспечить психофизио-
логическую и мотивационную готовность к 
учебно-воспитательному взаимодействию: 
создать особое настроение, способствующее 
быстрому «включению» в тему, некий по-
буждающий «толчок»; активизировать инте-
рес учащихся; переключить с одного темпа 
работы на другой, помочь перейти от слож-
ного теоретического материала к практиче-
ской деятельности, «запустить» образное 
мышление и т.п.; создать условия для релак-
сации, снятия психического напряжения, от-
дыха учащихся;

3. Скрытая диагностика ценностных от-
ношений, установок, мотивов, динамики 
смыслов, качества понимания учебного ма-
териала. Причём особенностью диагностики 
в арт-педагогической деятельности является 
её опосредованный характер, неявное про-
текание, которые позволяют педагогу лишь 
частично сообщать учащимся её результаты 
(деликатно «охраняя» чувства и возможные 
переживания участника).

Понимание функционального назначе-
ния арт-педагогической деятельности в об-
разовательном процессе позволяет педагогу 
прогнозировать диапазон получения и вид 
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арт-педагогических результатов. Строгое 
разделение перечисленных функций, без-
условно, существует лишь на уровне те-
оретического представления. В реальном 
педагогическом процессе различные функ-
ции арт-педагогической деятельности тесно 
переплетены. Данное явление обусловлено 
полифункциональностью искусства. В свою 
очередь, это открывает возможность реше-
ния широкого диапазона педагогических за-
дач с помощью арт-педагогической деятель-
ности.

Таким образом, важной особенностью 
арт-педагогической деятельности является 
«гибкость», подвижность, ситуативность 
её задач, приоритетность которых задаётся 
совокупностью конкретных условий и ис-
ходным замыслом арт-педагогического вза-
имодействия. Творческая экспрессия, ори-
гинальность прочтения, нетривиальность 
видения, личностное осмысление, спонтан-
ность самовыражения, позиционное само-
определение в ходе обсуждения – всё это 
присутствует во время занятия и наполняет 
арт-педагогическое взаимодействие участ-
ников.

Обосновывая прогнозы относительно раз-
вития арт-педагогики, мы опирались на идею 
о необходимости взаимодействия педагоги-
ки и психотерапии, выдвинутую еще в 1927 
году немецким психиатром А.Кронфельдом 
в статье “Психогогика, или Психотерапевти-
ческое учение о воспитании” [3]. 

Все это обусловливает выделение не-
скольких типов прогнозов.

Классический прогноз: в основе совре-
менного развития арт-педагогики лежит 
арт-терапия с её экспрессией, коммуника-
цией, символизацией, с действием которых 
и связано художественное творчество (Кэ-
роул Уэлсби [3]). Этот подход базируется на 
убеждении, что внутреннее “Я” человека от-
ражается в зрительных образах всякий раз, 
когда он спонтанно, не особенно задумыва-
ясь о своих произведениях, рисует, пишет 
картину, лепит. Принято считать, что образы 
художественного творчества отражают все 
виды подсознательных процессов, включая 

страхи, внутренние конфликты, воспоми-
нания детства, сновидения. При их словес-
ном описании у ребенка могут возникнуть 
затруднения. Поэтому именно невербаль-
ные средства часто являются единственно 
возможными для выражения и прояснения 
сильных переживаний. 

Прикладной прогноз: разнообразные за-
нятия художественно-прикладного характе-
ра (рисование, лепка, выжигание, поделки 
из ткани, меха, природного материала и т.д.), 
в которых не значимы специальная подго-
товка, талант исполнителей и художествен-
ные достоинства работ, а важен сам про-
цесс творчества, и особенности внутреннего 
мира человека обладают целительной силой 
и поэтому именно они найдут свое развитие 
в ближайшие годы (Грехова А.В., Кoкoренкo 
В. Л., Сьюзан Коган и др.).

Педагогический прогноз: возрастание 
роли арт-терапевтов в сфере образования 
(Копытин А.И.,Кoрженкo O. М.,Сергеевa 
Н.Ю., Гришинa A.В., Aлексеевa М.Ю. и др.). 
Они работают в специализированных и об-
щеобразовательных школах, чаще с детьми, 
имеющими определенные эмоциональные и 
поведенческие нарушения, а также пробле-
мы в обучении.

Психологический прогноз: развитие и 
совершенствование “языка” визуальной и 
пластической экспрессии (Oстер Дж., Бурнo 
М.Е., Мухина В.С., Леoнтьев A.A., Буякaс 
Т.М. и др.), т.е. рисунок является не искус-
ством, а речью, это – своеобразное экспери-
ментирование с художественными символа-
ми в качестве заместителей реальных объ-
ектов, тем самым реализуется потребность 
личности в самовыражении.

Карта направлений совершенство-
вания содержания арт-педагогической 
и арт-терапевтической работы на 
примере реализуемых в РК арт-
педагогических и арт-терапевтических 
услуг в Казахстане. При разработке карты 
направлений (таблица 1) совершенствова-
ния содержания арт-педагогической и арт-
терапевтической работы, учтено то, что арт-
терапевтические услуги приобретают глубо-
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кую психотерапевтическую направленность 
(Хайгл-Эверс А., Хайгл Ф., Отт Ю., Рюгер У., 
Берегулина А.Е., Ионов О.А. и др.) и опыт 
применения арт-терапии к людям с психо-
соматическими заболеваниями на разных 
этапах их лечения и реабилитации. Кроме 
того, в карту направлений совершенствова-
ния содержания арт-педагогической и арт-
терапевтической работы, включен опыт арт-
терапии, используемой в качестве средства 
психологической помощи людям с онколо-
гическими и другими тяжелыми заболевани-
ями (Самахова И., Малкиоди К., Моцкувене 
А. и др.), здесь также учтен суицидологиче-
ский аспект профилактики. 

Также учтено, что в последние годы в 
странах СНГ арт-терапия становится все 
более важным средством психологической 
и социальной помощи пожилым и престаре-
лым людям (Шелест О.А., Воронцова Л.П.и 
др.): в реализации творческого потенциала, 

в противодействии негативным изменениям 
в социальной, психической и физической 
сферах, помогают им жить более активной 
и приносящей удовлетворение жизнью, пре-
одолевать одиночество, бороться со старо-
стью и ограниченностью в движениях, пере-
давать свой жизненный опыт.

В разработанной карте направлений 
совершенствования содержания арт-
педагогической и арт-терапевтической ра-
боты учтено, что значительным потенциа-
лом арт-терапия обладает и в плане работы 
с разными социально неблагополучными 
группами населения: теми, кто переживает 
стресс из-за отсутствия работы, пытается 
адаптироваться к новым условиям (бежен-
цы, репатрианты), вернулся из мест лишения 
свободы или находится в исправительных 
учреждениях и т.п. (Кружилина Н. М., Лебе-
дев A.A. и др.).

Таблица 1
Карта направлений совершенствования 

содержания арт-педагогической и арт-терапевтической работы
Параметры 
содержания

Направления совершенствования
арт-педагогическая работа арт-терапевтическая работа

1 2 3
В области 
научного 
знания

1. Направления педагогической науки (воспитание, 
обучение, социализация, развитие человека, про-
филактика негативных тенденций поведения и т.д.).
2. Направления художественного образования

Направления психотерапии, медицины, 
психологии и психиатрии

В сфере 
профессио-
нальных 
задач

1. Воспитание (формирование качеств личности, 
отношений к себе, к другому человеку, обществу, 
природе и т. п.).
2. Развитие (креативности, познавательной, мотива-
ционной, эмоционально-ценностной сферы и др.).
3. Обучение (прояснение учебного материала, на-
сыщение его эмоциями, ценностями, личностны-
ми смыслами).
4. Профилактика деструктивных и аутодеструк-
тивных тенденций в развитии личности.
5. Арт-образование
6. Арт-услуги педагогического характера: повыше-
ние эффективности и качества деятельности и об-
щения, образования и воспитания (дети и подрост-
ки без нарушений развития, поведенческих или 
эмоциональных расстройств), развитие уверенно-
го поведения, межличностных навыков, навыков 
управления стрессом и саморегуляции, развитие 
ресурсов семей и сообществ с целью гармониза-
ции и укрепления отношений, более эффективного 
функционирования, сохранения здоровья и т.д.

1. Лечебное воздействие на психику (избав-
ление человека от различных эмоциональ-
ных, личностных, социальных проблем).
2. Психокоррекция (исправление особен-
ностей психологического развития, форми-
рование нужных психологических качеств, 
повышение уровня адаптации к изменяю-
щимся условиям и др.).
3. Психопрофилактика (предотвращение 
нервно-психических и психосоматических 
заболеваний, а также облегчение острых 
психотравматических реакций).
4. Арт-психотерапия
4. Развитие человеческого потенциала 
(личности, коллективов и сообществ).
5. Арт-услуги психологического характера: 
в медицинских, образовательных и соци-
альных учреждениях, в рамках лечебных, 
профилактических, реабилитационных и 
развивающих программ.
6. Практика медиации
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В сфере 
целей при-
менения 
средств ис-
кусства

1. Прояснение учебно-воспитательного содержа-
ния.
2. Оптимизация условий педагогического взаимо-
действия.
3. Скрытая диагностика ценностных отношений, 
установок, мотивов, динамики смыслов, качества 
понимания учебного материала

1. Выражение клиентом содержания своего 
внутреннего мира.
2. Выражение чувств и мыслей в художе-
ственной форме (с помощью специалиста 
происходит осознание связи изобразитель-
ной продукции с содержанием внутреннего 
мира и опытом).
3. Разрешение внутри- и межличностных 
конфликтов, кризисных состояний и т. п.

В сфере 
форм рабо-
ты, методов 
и техник

Клубная работа по арт-интересам, Метод сочине-
ния историй, арт-методы символической рекон-
струкции, арт-методы эстетического наслаждения, 
игровые методы с арт-контектом, импровизацион-
ные методы, изобразительно-прикладные методы, 
музыкально-изобразительные методы, танцеваль-
но-двигательные методы; пассивные методы:
 рассматривание картин и др. художественых про-
изведений, чтение книг, прослушивание музыкаль-
ных произведений, метод любования (рассветом, 
закатом, красками в изобразительном творчестве 
и т.д.) и др.; 
активные методы: методы создания продуктов 
творчества (рисунков, декоративных поделок, 
скульптур и т.д.)

Библио-терапия, глинотерапия и тесто-
пластика, вокало-терапия, драма-терапия, 
гримотерапия, изо-терапия, имаго-терапия, 
музыкотерапия, групповая арт-терапия в 
студийной группе, игровая терапия, при-
сутсвенная арт-терапия, метод «Системная 
арт-терапия» (САТ), метод фрактального 
рисования, метод «песочной терапии», ме-
тод Мандалы, метод фототерапии, метод 
«Handmade», техника «Монотипия» и др.

В рамках 
совершен-
стова-ния 
средств
и художе-
ственных
материалов

Многообразие явлений искусства (произведения 
мастеров в любом жанре, работы участников арт-
педагогического процесса, художественные обра-
зы и др.).
Для коллажей понадобятся старые журналы, от-
крытки, репродукции, фотографии. 
В представлениях (перформансах) могут потре-
боваться грим, свечи, костюмы, музыкальные ин-
струменты.
Изобразительная работа клиента

Разнообразные изобразительные матери-
алы (карандаши, фломастеры, краски, гу-
ашь, восковые мелки, пастель, соус, сан-
гина, художественный уголь, кисти, пали-
тра, баночки с водой, губка, бумага разных 
форматов, цветов и оттенков, различной 
плотности и текстуры, картон, фольга, 
клей, скотч, ножницы, нитки, веревки, тка-
ни, глина, пластилин, специальное тесто, 
мел, песок с миниатюрными фигурками, 
дерево, природный, поделочные и иные 
материалы для создания объемных компо-
зиций). 

В рамках 
жанров ис-
кусства

Рисунок, фольклор, живопись, графика, скульпту-
ра, чеканка, фотография, лепка, резьба, выжига-
ние, гобелен, мозаика, фреска, резьба по дереву, 
изготовление изделий из меха, кожи, ткани и т.д.

Изобразительное, музыкальное, танцеваль-
но-песенное, театральное искусство. 

В сфере 
применения 
результатов 
работы

1. Изобразительная продукция как фактор прояс-
нения учебно-воспитательного содержания
2. Изобразительная продукция как
средство оптимизации условий педагогического 
взаимодействия
3. Изобразительная продукция как средство скры-
той диагностики ценностных отношений, устано-
вок, мотивов и т.д.
4. Изобразительная продукция как фактор профи-
лактики деструкций личности

1. Изобразительная продукция как фактор 
психического и личностного развития
2. Изобразительная продукция как сред-
ство изучения внутреннего мира человека
3. Изобразительная продукция как сред-
ство психологической диагностики
4. Изобразительная продукция как сред-
ство психотерапии

Тот факт, что с 2005-2006 года набирает 
силу направление арт-терапии для организа-

ции гармонизированной жизни вне психиче-
ских расстройств или проблем с эмоциональ-
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ной сферой (Зорин С.С. и др.), а в последние 
годы усиливаются групповые арт-услуги 
как форма психологического сопровожде-
ния в сохранении здоровья в преодолении 
профессиональных деформаций специали-
стов (Пурнис Н.Е., Харитончик Т.А. и др.) 
также вошел в разработанную Карту на-
правлений совершенствования содержания 
арт-педагогической и арт-терапевтической 
работы в РК.

Также в разработанной Карте нашло отра-
жение то, что образовательные технологии в 
арт-педагогике направлены на решение за-
дач художественного развития ребенка, об-
легчение процесса учения, мыслительной 
деятельности. Они содействуют сохране-
нию целостности личности, т.к. соединяют 
интеллектуальное и художественное вос-
приятие мира, приобщают учащихся к ду-
ховным ценностям через целостную сферу 
искусства, вооружают педагога системой 
приёмов, обеспечивающих радостное вхож-
дение в систему знаний, содействуют разви-
тию всех органов чувств, памяти, внимания, 
интуиции, содействуют адаптации личности 
в современном противоречивом мире.

Как видим по карте направлений со-
вершенствования содержания арт-педаго-
гической и арт-терапевтической работы в 
аспекте арт-терапии не так выражены новые 
направления. Лишь в сфере методов и тех-
ник, изобразительных материалов наблюда-
ются устойчивые изменения. А инновации 
в жанрах, методах, техниках и в сфере про-
фессиональных задач четко прослеживаются 
в арт-педагогической работе, которая на наш 
взгляд набирает новые обороты, в том числе 
в перспективных направлениях интеграции 
с арт-терапией и арт-образованием.

Заключение. История и современное 
состояние арт-терапии свидетельствуют о 
наличии в ней различных школ, зачастую 
совершенно по-разному трактующих по-
нятие «арт-терапия» и содержание арт-
терапевтической практики. В отношении 
понятия «арт-терапия» мы придерживаемся 
определения основателя российской арт-
терапевтической ассоциации, доктора ме-

дицинских наук А.И. Копытина. В его пред-
ставлении арт-терапия – это «совокупность 
психологических методов воздействия, осу-
ществляемых в контексте изобразительной 
деятельности клиента и психотерапевтиче-
ских отношений, используемых с целью ле-
чения, психокоррекции, психопрофилакти-
ки, реабилитации и тренинга лиц с различ-
ными физическими недостатками, эмоцио-
нальными и психическими расстройствами, 
а также представителей групп риска» [4]. 
Другое определение арт-терапии предлагает 
профессор Л.Д. Лебедева: «Забота об эмо-
циональном самочувствии и психологиче-
ском здоровье личности, группы, коллектива 
средствами художественной деятельности» 
[5, с. 16].

Различие позиций учёных, представите-
лей разных научных школ закономерный и 
естественный процесс – такое состояние на-
уки и практики можно рассматривать в каче-
стве предпосылки дальнейшего развития как 
арт-терапии, так и арт-педагогики.

Арт-педагогика с ее методами исследо-
вания и обучения/воспитания находится на 
сегодняшний день в стадии становления, ак-
тивно развивается и занимает свою нишу в 
системе общего и дополнительного образо-
вания. Согласно определению Верховодовой 
Р.А. и Галустова Р.А., «арт-педагогика – это 
научно-педагогическое направление, осно-
ванное на интегративном применении раз-
личных видов искусства в образовательном 
процессе в целях эффективного воспита-
тельного воздействия на личность учащего-
ся» [2].

В современных исследованиях выделяет-
ся очень важный аспект: арт-педагогика по-
зволяет работать с различными категориями 
учеников. Арт-педагогика выходит за рам-
ки работы с детьми, имеющими проблемы, 
но в то же время не дублирует сферу худо-
жественного образования и эстетического 
воспитания. То есть, в содержание понятия 
«арт-педагогика» не следует включать толь-
ко специальное художественное обучение 
детей с проблемами, также не стоит сводить 
к обучению навыкам рисования смысл арт-
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педагогической деятельности, а следует до-
бавить формирование основ художествен-
ной культуры и социальную адаптацию лич-
ности средствами искусства.

Согласно этому арт-педагогические ме-
тоды в системе общего среднего и дополни-
тельного образования стали применяться все 
шире, а иногда эти методы основываются на 
методах арт-терапии.

Имеются значительные возможности для 
внедрения арт-терапии не только в массо-
вых и специализированных школах, но и в 
дошкольных образовательных учреждениях, 
учреждениях дополнительного образования, 
а также в высшей школе, в том числе в ка-
честве одного из методов психологического 
сопровождения студентов.

Арт-терапия сама по себе не призвана 
решать воспитательно-образовательные за-
дачи, но может содействовать их решению 
путем устранения либо смягчения психоло-
гических личностных отклонений у учащих-
ся и членов педагогического коллектива, а 
также нейтрализации и коррекции некото-
рых патогенных внутрисемейных влияний 
на личность учащихся. Выдвижение выше-
перечисленных задач в качестве приоритет-
ных отличает арт-терапию как систему ле-
чебно-коррекционных и профилактических 
воздействий от художественной педагогики, 
с одной стороны, и различных инновацион-
ных образовательных технологий, использу-
ющих творческое самовыражение учащихся 
в качестве средства повышения эффектив-
ности образовательного и воспитательного 
процесса, с другой стороны.

Несмотря на то, что форма и даже содер-
жание творческой деятельности во время 
арт-терапевтических занятий и в процессе 
обучения нередко характеризуются значи-
тельным сходством, условия и направлен-
ность арт-терапевтического и образователь-
ного процессов все же различны.

Удалось найти немало публикаций, по-
священных использованию арт-терапии в 
образовательных учреждениях разных стран 
мира, прежде всего тех, где арт-терапия до-
стигла высокого уровня профессионализа-

ции. Это, в частности, относится к таким 
странам, как США (Аллан, 1997; Ирвуд, Фе-
дорко, Хольцман, Монтанари, Сильвер, 2005; 
Холт, Кейзер, 2004; American Art Therapy 
Association, 1986; Bloomgarden, Schwarts, 
1997; Bush, Hite, 1996; Bush, 1997; Dunn-
Snow, 1997; Essex, Frostig, Hertz, 1996; Henley, 
1998; McNiff, 1974,1976,1979; McNiff, Knill, 
1976,1978; McNiff, McNiff, 1976; Riley, 1999; 
Silver, 1975,1976,1977,1978, 1988a, b, 1989, 
1993, 2005; Silveretal., 1980, Silver, Ellison, 
1995) и Великобритания (Боронска, 2000; 
Уэлсби, 2001; Case, Dailey, 1992; Liebmann, 
2004; Prokofi ev, 1998; Waller, 1993). 

Ряд публикаций свидетельствует об ак-
тивном внедрении арт-терапии в общеоб-
разовательные школы Израиля (Aaronson, 
Housman, 2001; Moriya, 2000). Л.Ааронзон 
и М.Хаусман даже ставят вопрос о введении 
специализации школьного арт-терапевта. 
Д.Мория подготовила методические реко-
мендации по применению арт-терапии в 
школах. Она всесторонне обосновывает си-
стему арт-терапевтической работы с учени-
ками общеобразовательных учреждений и 
конкретизирует некоторые организационные 
процедуры, связанные с реализацией арт-
терапевтических программ. Важнейшими ус-
ловиями успешной интеграции арт-терапии 
в школы она считает, во-первых, тесный 
контакт и сотрудничество арт-терапевта со 
школьными работниками, а во-вторых, пони-
мание самим арт-терапевтом, школьной ад-
министрацией и другими работниками сво-
еобразия арт-терапевтического подхода и за-
дач его применения в школах (Moriya, 2000).

Некоторые актуальные вопросы, каса-
ющиеся интеграции арт-терапии в школы, 
дополнительно рассматриваются Д.Мория 
в таких статьях, как «Стратегии преодоле-
ния проблем арт-терапевтической деятель-
ности в системе школьного образования» и 
«Рекомендации по переходу арт-терапевтов 
из клиник в школы». Большое внимание 
она обращает на конкретизацию органи-
зационных процедур, касающихся работы 
арт-терапевтов в школах, рассматривая их в 
качестве одного из условий успешного при-
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менения там методов арт-терапии. «Четкие 
рабочие процедуры при осуществлении арт-
терапевтической деятельности важны как 
для администрации школ, так и самих арт-
терапевтов. Они позволяют сформировать 
ожидания арт-терапевтов по поводу своей 
работы в школах и наладить там их деятель-
ность. Поскольку эти процедуры стандар-
тны, они не зависят от частных инициатив 
арт-терапевтов. Со стороны же школы ор-
ганизационные процедуры обеспечивают 
возможность контроля за деятельностью 
арт-терапевтов. Поскольку психотерапевты 
могут приходить в школу и покидать ее, со-
храняемая в школе арт-терапевтическая до-
кументация является важным источником 
информации о конкретных детях» (Moriya, 
2000). В публикациях данного автора рас-
сматриваются также такие вопросы, связан-
ные с внедрением арт-терапии в школы, как 
налаживание эффективного диалога и со-
трудничества арт-терапевтов со школьными 
работниками и обмена с ними информацией, 
соблюдение правила конфиденциальности 
в отношениях арт-терапевта с клиентами, 
необходимость фокусировки на внутрен-
нем мире детей и нейтрализации внешних 
отвлекающих факторов, включение арт-
терапевтических занятий в школьный гра-
фик и введение арт-терапевтов в штат ра-
ботников школ, необходимость в профессио-
нальном общении и супервизиях и т. д.

Все это, на наш взгляд, создаст в учреж-
дениях образования отличный анти-суи-

цидальный барьер, будет способствовать 
развитию достаточно сильной ранней про-
филактики депрессивности, стрессоуяз-
вимости, глубокой негативной восприим-
чивости, т.к. контент арт-педагогической 
и арт-терапевтической деятельности явно 
направлен на повышение жизнестойкости, 
стрессоустойчивости, позитивный настрой, 
оптимистическое мировосприятие.
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Мақалада Қазақстан Республикасының арт-педагогикалық жəне арт-терапиялық жұмыстар 
мазмұнын дамыту жəне жетілдіру бағытын болжау нəтижелері ұсынылған. Мақаланы талдау арқылы 
арт - педагогикалық жəне арт-терапиялық түсініктердің бірыңғай мəні жасалмағанын көруге бола-
ды, соңғы жылдағы мақалаларда мынадай сөз тіркестері кездеседі: «арт-терапиялық педагогика», 
«өнер психопедагогикасы», «арт-педагогикалық технология», «арт-педагогикалық тұғыр» жəне т.б. 

Əдебиеттерді талдау негізінде болжаудың бірнеше типтерін бөліп қарастырады: классикалық 
болжау (оның негізі арт-терапияның экспрессивпен , коммуникациямен, символдармен, көркем 
өнер əрекеттеріне де байланысты негізделеді),қолданбалы болжау (шығармашылық үдерісінің өзі 
маңызды жағдай ); педагогикалық болжау ( білім беру саласында арт-терапевттердің рөлінің артуы 
); психологиялық болжау ( визуалды жəне пластикалық экспрессия «тілінің « дамуы мен жетілуі).
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Қазақстанда жүзеге асырылатын арт-педагогикалық жəне арт-терапиялық қызметтер мыса-
лында арт-педагогикалық жəне арт-терапиялық жұмыс мазмұнын жетілдіру бағытының картасы 
ұсынылады.
Түйін сөздер: арт-терапия, арт-педагогика, арт-педагогикалық жұмыс, экспрессивті өнермен ин-

термодальды терапия, би - қозғалыс терапиясы, драматерапия, арт-педагогикалық қызмет .

Abstract
Kassen G., Ramazanova S. Forecasting and ways of improving the content of art teaching and art 

therapy work in the republic of Kazakhstan //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by 
Abay.

The article presents the results of forecasting the development and direction of improving the content 
of art teaching and art therapy work in the Republic of Kazakhstan. Analysis of publications suggests 
that a unifi ed understanding of art pedagogy and art therapy is not yet generated, in the publications of 
recent years there are phrases such as: “art therapy pedagogy and psycho-pedagogy art”, “art pedagogical 
technology”, “art pedagogical approach”, etc.

Based on the analysis of literature highlighted several types of prediction: classical prediction (which is 
based on the Foundation of art therapy with its expression, communication, symbolization, with an action 
which involves artistic creativity); applied forecasting (where the process of creation); the pedagogical 
forecast (increase of the role of art therapists in education); psychological projection (development and 
improvement of the “language” of visual and plastic expression).

Proposed map of the ways of improving the content of art teaching and art therapy work-for example, 
implemented in the Republic of Kazakhstan art teaching and art therapy services in Kazakhstan.

Keywords: art therapy, art education, art teaching, art therapy work, therapy, intermodal expressive arts, 
music therapy, dance-movement therapy, drama therapy, art-pedagogical activity.
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ИННОВАЦИЯЛЫҚ БІЛІМ БЕРУ ЖАҒДАЙЫНДАҒЫ ПЕДАГОГТЫҢ 
КƏСІПТІК ІС-ƏРЕКЕТІ

Аңдатпа
Заманауи білім беру жүйесінде білім беру мазмұнымен қатар оны жүзеге асырудың əдістері мен 

құралдарын жаңарту тұрақты үрдіске айналып отыр. Сонымен бірге білім беру субъектілерінің 
шығар машылық жəне ғылыми əлеуеті үнемі арту үстінде. Педагогтардың кəсіптік іс-əрекетін 
жетілдіру мəселесі əртүрлі жағдайда шешеуді талап етеді: инновациялық құралдарды жасау, белгілі 
педагогикалық технологияларды жаңарту, жана білім беру технологияларын ендіру жəне т.с.с. 

Мақалада инновациялық білім беру жағдайындағы педагогтың кəсіптік іс-əрекетіне тəн сипат 
пен ерекшеліктер қарастырылды, зерттеудің өзектілігі негізделді. «Инновациялық білім беру», 
«білім берудегі инновациялар», «инновациялық білім беру ортасы», «педагогтың кəсіптік іс-əрекеті» 
ұғымдарының мазмұны нақтыланды. Педагогтың кəсіптік іс-əрекетіне тəн сипаттамалар мен оны 
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жүзеге асырудың жүйелері тұжырымдалды, мұның өзі инновациялық білім беру жағдайындағы 
педагогтың кəсіптік іс-əрекетінің теориялық негіздерін қалыптастыруға көмектеседі.
Түйін сөздер: білім беру, педагог, инновациялар, инновациялық білім беру, инновациялық білім 

беру ортасы, педагогтың кəсіптік іс-əрекеті.

Кіріспе. Заманауи талаптараға сəйкес 
бiлiм беру жүйесiнде маңызды болып 

жатқан өзгерістер педагогтың кəсіптік іс-
əрекетінің мазмұнын толықтыруды көздейді. 
Бұл табиғи құбылыс, заңды нəрсе, өйткенi 
білім беру жүйесі қоғам өмiрiнiң барлық са-
ласына қатысты əлеуметтiк-экономикалық 
жағдайда жұмыс iстейдi. Сондықтан да педа-
гогтардың кəсіптік iс-əрекетiнiң нəтиже лерiн 
бағалау қажеттiлiгi қоғам алдында тұратын 
өзекті мəселелердiң бiрi болып саналады.

Қазақстандық білім беру мен ғылым 
жүйе сін дамытудың қазіргі заманғы кезеңі 
біз дің алдымызға үлкен мақсаттар қойып 
отыр. Ол білім беру мен ғылымның бəсекеге 
қабі леттілігін арттыру, экономиканың ор-
нық ты өсуі үшін адами капиталды дамыту 
болып табылады. Педагог кəсібінің беде лін 
жəне олардың сапалық құрамын арт тыру 
мақсатында мынадай міндеттер қойыл-
ған: «педагогтерге қойылатын талаптарды 
күшейту шаралары қарастырылуда. Өз бетін-
ше білім алу жəне өзін-өзі жетілдіру педа гог 
портфолиосында көрінетін педагог қызме-
тінің ажырамас бөлігіне айналады» [1].

Бүгiнгi таңда қоғамдық сұраныс пен 
мектеп бағдарламаларындағы өзгерiстерге 
сəйкес педагогтарға қойылатын талаптар 
күннен-күнге артып отыр. Атап айтсақ:

– бiлiм берудiң мақсаты бұрынғыша оқу-
шыны пəндiк бiлiм‚ бiлiктердiң белгiлi бiр 
жиынтығымен қаруландыру емес‚ оқу əре-
кетiн қалыптастыру негiзiнде тұлғаны тəр-
биелеу болғандықтан, оқушыны адам, тұлға 
ретінде қалыптастыру мен дамытуды жүзеге 
асыру;

– мектепте оқу-тəрбие үдерісін ізгілендіру 
принципіне сай құра білу;

– оқу-тəрбие үдерісінің нəтижелігіне қол 
жеткізу үшін ғылыми зерттеулер жүргізу;

– əртүрлі дүниетанымдық ұстанымдарға, 
тұжырымдамалық көзқарастарға, теориялық 
негіздерге құрылған педагогикалық техноло-

гияларды пайдалану жəне оларды бағдарлай 
алу;

– педагогикалық ғана емес, инновациялық 
іс-əрекеттің субъектісі болу, педагогикалық 
жаңашылдықты жасауға, игеруге жəне 
пайдалануға қабілетті болу.

Негізгі бөлім. Жаңа (инновациялық) білім 
беру жүйесі адамға дүние жəне оның заңдары 
туралы білімді, бұл дүниені түрлендіру 
əдіснамасын беру керек. Инновациялық білім 
беру жүйесі тұжырымдамасы жинақталған, 
күрделі модельдерге негізделу керек. Бұл 
модель дер қоршаған дүниені тану, оны түр-
лендіру идеяларына сүйену керек, сонда 
білім беруді ізгілендіру мəселесін шешуге 
мүм кіншілік туады.

Зерттеулер нəтижесінде инновация ұғымы 
нақтыланып, оның («новация» – жаңа, жаңа-
шылдық; «ин» – «қайталанатын» үдеріс, 
құбылыс, оқиға, т.с.с. білдіретін жұрнақ) 
бар, əрекет етуші нəрсенің ішінде жаңаның 
пайда болуын, дамуын білдіретіндігі анық-
талды. Бұл ұғым кейде «жаңалықты енгізу», 
«жаңашылдық», «жаңаны жасау», «рефор-
малау» ұғымдарымен теңестіріледі, ал кең 
тұрғыдан алғанда жүйедегі кез келген өзге-
ріс ті білдіреді.

Инновациялық білім беру парадигмасының 
негізгі қағидалары төмендегілер болады:

1. Техникалық жəне кəсіптік ұйымдар 
педа гогтерінің кəсіптік құзыреттілігі дамуы-
ның диагностикасы;

2. Оқыту мазмұнын пəнаралық негізде 
ұйымдастыру; табиғат, қоғам, адам жəне тех-
ника заңдарын адам мен оның түрлендіруші 
іс-əрекеті тұғырынан жан-жақты игеру;

3. «Адам-қоғам-табиғат» қатынастарын 
үйлесімді етуге бағытталған жүйелі ойлау 
мəдениетін қалыптастыру;

4. Оқыту мазмұны мен əдістерін шығар-
машылық іс-əрекет əдіснамасын меңгеруге, 
адамның инновациялық қасиеттерін қалып-
тастыруға бағыттау;
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5. Кəсібилік рауаяттары ретінде қарас-
тырылатын адамгершілікті, рухани бай-
лық ты, əлеуметтік жауапкершілікті қалып-
тастыру жəне дамыту; оларды ғылыми-тех-
ни калық пəндер блогын меңгеру үдері сінде 
де, əсіресе оқу жобалау жұмыстар барысын-
да да атқару керек.

Қазақстандық ғалымдар инновациялық 
білім беру жағдайында педагогтың іс-
əрекетін қалыптастыру ең алдымен иннова-
циялық ортаның құрылуына байланысты 
екендігіне басты назар аударады. 

Қ.Нағымжанованың зерттеуіне сүйенетін 
болсақ, инновациялық білім беру орта-
сы табысты педагогикалық іс-əрекет кепілі 
болып табылады. «Инновациялық орта – 
инновациялық үдерістер өтетін орта педа-
гогикалық жаңалықтар пайда болатын орта, 
оларды жылдам игеру жəне тəжірибеде 
қолдануға мүмкіндік тудыратын орта. 
Зерттеу мəселесі тұрғысынан оның басты 
ерекшеліктері сараланды. Олар: біріншіден, 
инновациялық ортадағы технологиялармен 
сай оларды ерекше қызықтырып, ынталан-
дыратын құрал ақпараттық технологиялар 
мен нəтижеге бағытталған инновациялық 
технологияларды жасампаздық, шығарма-
шы лық сапамен қолданылуы; екіншіден, 
педагогикалық креативтік ерекшеліктерін 
ескеруі; үшіншіден, оқу үдерісін ұйымдас-
тырудағы білім берудің креативтік қағида-
лары басшылыққа алынуы; төртіншіден, сту-
денттердің педагогикалық креативтік арқылы 
мемлекеттік стандарт талабы дең гей ін де 
білім алуын нақты қамтамасыз етуі [2].

Бүгінгі таңда əрбір маманның комму-
никациялық компьютерлік ортада жұмыс 
істеуі басқа коммуникациялық технология-
ларды пайдалану сияқты күнделікті əдетке 
айналуы үшін оларға электронды почта мен 
Интернеттен бастап, басқа да ақпараттық 
құрал дармен жұмыс істеу мүмкіншілігін 
туғызу қажет. Бұл оның ақпаратты іздеу, 
əртүрлі құжаттарды дайындау саласындағы 
іс-əрекетін анағұрлым жеңілдетіп, кəсіби 
іс-əрекетін жетілдіреді жəне жұмыс істей 
жүріп, кəсіби біліктілігін арттыруға, өздігі-
нен білімін көтеруге мүмкіндік береді [3].

Ақпараттық білім беру ортасында əрбір 
педагогтың дербес траекториясын жоба-
лау оның нəтижелілігін қамтамасыз ететіні 
ғалымдар өз зерттеулерінде тұжырымдар 
жасаған [4]. Педагог мамандардың табысты 
кəсіптік іс-əрекетіне қойылатын талаптар-
дан тікелей туындайтын міндет бұл білім 
беру əдістерін жаңа ақпараттық технологи-
яларды пайдалануды көздей отырып, нақты 
жаңарту, оларға қосымша материалдарды 
кіргізу болып табылады. Осыған сəйкес 
əрбір оқыту пəндері бойынша сандық білім 
беру ресурстарын, компьютерлік оқыту бағ-
дар ламаларын, электронды оқулықтар, элек-
тронды тасымалдаушыларда əртүрлі оқу 
материалдарын дайындап, оларды оқу үдері-
сінде пайдаланудың мүмкіндіктері бар.

Шетелдік ғалымдар еңбектеріне жаса лын-
ған талдаулар инновациялық білім берудің 
педагогтың кəсіптік іс-əрекетіне тигізетін 
ықпалын анықтауға ықпал етті. Elly de Bruijn 
[5] еңбегінде инновациялық кəсіптік білім 
беру жүйесіндегі педагогтың кəсіптік іс-
əрекетінің ерекшеліктері ашып көрсетіледі, 
Harold Silver [6] жоғары кəсіптік білім беру 
жүйесіндегі инновацияларды басқаруддың 
сипаттамасын береді, Karen Smith [7] жоғары 
білім беру жүйесіндегі оқытудың инно ва-
циялық əдістерін қарастырады.

Осыған байланысты қазіргі кезде педа-
гогтің кəсіптік іс-əрекеті біртіндеп жаңа 
маз мұнмен толықтырылып келеді. Оның 
себебі – оның əрекет ету аясы кеңейді, 
білім беру ұйымдарының оқыту, тəрбиелеу, 
дамы ту қызметі күрделене түсті, білім беру 
үдерісі ізгілендірілді жəне демократиялан-
дырылды. Осыдан оқытушыны, өндірістік 
оқыту шеберін даярлау сипатын түбегейлі 
түрлендіру қажеттілігі туындайды. Ең ал-
дымен бұл түрлендіру даярлаудың жалпы-
педагогикалық бөлігіне қатысты, себебі 
ол педагогтің психология мен педагогика 
ғылымдарының əдіснамалық жəне теория-
лық негіздерін жəне практикалық білік пен 
дағдыларды меңгеруін мақсат тұтады.

Білім беруді жаңарту жағдайында 
оқыту мен тəрбиелеу жұмысы сапасы мен 
тиімділіген арттыру міндеті педагогикалық 
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ғылымның мыналарға ерекше назар ауда-
руды талап етеді: біріншіден, педагогтің 
күнделікті еңбек ету мəселелері, екіншіден, 
педагогикалық еңбек тиімді болу үшін қажет 
кəсіптік жəне тұлғалық қасиеттер қалып-
тастыру шарттары.

Психология мен педагогика ғылым да-
рында педагогикалық іс-əрекет мəні бойын-
ша кең ауқымды пікірлер бар. Осыған орай 
В.И.Гинецинский тұжырымдамасы ерекше 
теориялық қызығушылық тудырады, себебі 
автор кəсіби педагогикалық іс-əрекетті 
социо номикалық атқарушылық метаəрекет 
деп анықтайды [8]. Сонда педагогикалық іс-
əрекетті метаəрекет ретінде түсіндіру мына 
мызғымас факті болуын көздейді: оқушы 
түйсігі мазмұны (амалдар, операндалар) 
оған сырттан енгізіле алмайды, оны оқушы 
өзі қана оқу-танымдық үдерісі барысында 
жүзеге асырады. Сондықтан педагогикалық 
іс-əрекеттің тікелей пəні болып реттеу, 
басқару, оқу-танымдық іс-əрекетті қалып-
тас тыру, білім алушы іс-əрекетін жобалау 
жəне ұйымдастыру табылады. Қайнар көзі 
педагогикалық іс-əрекет болатын педа го-
гикалық үдерісті реттеу рауаяттары ерек-
шелігін, олардың көптүрлілігін ескере оты-
рып В.И.Гинецинский педагогикалық əсер 
ету қағидаттарын тұжырымдайды:

– нəтижелілік (педагогикалық əсер ету 
орын алады, егер алдын ала жоспарланған 
нəтижеге қол жеткізілсе);

– тиімділік (педагогикалық əсерді жүзеге 
асыруда күтілетін нəтижеге мүмкіндігінше 
аз күш пен уақыт жұмсап жету керек);

– педагогикалық əсер мазмұнының объек-
тілік бағытталуы (білім барлық жағдайда 
нақты болады, яғни білім бір нəрсе тура-
лы болуы мүмкін; оқу-танымдық іс-əрекет 
кейбір пəндік көптүрлілікті оқып білу ретін-
де ұйымдастырылу керек);

– тұлғаға бағытталуы (педагогикалық 
əсер дің соңғы тиімділік көрсеткіші ретінде 
ыңғай тұлға болу керек, педагогикалық əсер 
бел гілі бір тұлға ұстанымын айқындау керек);

– субъективтілік (педагогикалық əсер оқу-
шы белсенділігінің адамгершілік құндылық 
формаларына бастама болу керек);

– индивидуумдендіру (педагогикалық 
əсер оқушының индивидуум ретінде дамыу-
на көмектесу керек);

– индивидтендіру (педагогикалық əсер 
индивид, тұлға, субъект, индивидуум ретінде 
танылатын оқушының жеке типологиялық 
қасиеттерін ескере отырып құрылу керек);

– императивтік (объективті бағытталған 
педагогикалық əсер мазмұны, яғни объект 
туралы білім, педагогикалық əсер субъек-
тісінің танымдық нұсқаулары арқылы өзгеру 
керек);

– рефлексивтік (педагог өзін, өз білімін, 
құндылық бағдарларын, қабілеттілігін педа-
го гикалық əсер тиімділігінің маңызды рауа-
яты ретінде қарастыру керек);

– үйлесімдік (жалғыз педагогикалық 
əсер басқа педагогикалық əсерлер жүйе-
сіне (жиынтығына) енгізілгенде ол жалпы 
тиімділікке, яғни оқушыны индивид, тұл-
ға, субъект, индивидуум ретінде қалып тас-
тыруға жеткізу керек) [8, 27 б.].

Педагогикалық іс-əрекет сипаттаудың 
ерек ше жоспары зерттеушілер педагог тұл-
ға сының кəсіби тұрғыдан маңызды болып 
есептелетін қасиеттерін бөлек шығарып 
алғанда пайда болады. Бұл қасиеттер осы 
іс-əрекеттің нақты жағдайында қалып-
тасатын болғандықтан олардың жүйесі 
оның мазмұнын, шарттарын жəне құрал-
дарын бейнелейді. Педагогтердің кəсіптік 
құзыреттілігінің құрама бөліктері қатары-
на көбінесе мыналарды жатқызады: баста-
ма шылдық, табандылық, эмпатия, салмақ-
тылық, өзіне-өзі сену, тапқырлық, сынилық, 
өзін-өзі ұстау, икемділік. 

Е.И.Машбицтің айтуы бойынша, педаго-
гикалық іс-əрекет құрылымын сипаттау үшін 
ең барабар нəрсе бірлік болып есеп табыла-
ды, себебі барлық оқыту əсерлерін негізгі 
жəне көмекші деп бөлу керек [9]. 
Негізгі: 
а) оқу материалын баяндау;
б) оқу есептері.
Көмекші:
а) кіші есептер (оларды білім беруші қоя-

ды, егер оқушы негізгі есепті шығара алмаса);
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б) сұрақтар мен нұсқаулар;
в) білім алушыға оқу есебі кезеңдерін 

көрсету немесе оқу іс-əрекеті фрагментін 
қайталау. 

Педагогтің оқыту үдерісінде шешуге 
жататын міндеттер жиыны бірнеше кіші 
жиынға бөлінеді, олар төмендегілер: 

1. оқушы моделін құру. Бастапқы шарттар 
болып оқу мақсаттары жəне негізгі оқыту 
əсерлер тізбесі табылады;

2. оқу іс-əрекетінің негізгі кезеңдерін 
анық тау. Бастапқы шарттар болып амал 
тəсілдерін меңгеру үдерісін нақты түсіну, 
сонымен қатар осы үдерісті басқару құрал-
дарын білу табылады;

3. оқу əсерін таңдау. Бастапқы шарт-
тар болып білім алушы жəне оқу іс-əрекеті 
модель дері табылады, олардың негізінде 
оқыту жоспары жəне тиісті эталон жасалады 
[9, 127 б.].

Қазіргі кезде ақпарат шеңберінің кеңеюі, 
негізгі пəндерді меңгеру деңгейіне қойы-
латын талаптардың артуы, талдау-жинақтау 
біліктерін қалыптастыруға бағытталған ар-
найы жаттығулардың енгізілуі мұғалімге 
əдістемелік технологиялардан хабардар бо-
лып, оларды нақты таңдай білу жəне тиімді 
пайдалана алу талабын қояды. Мұның өзі 
мектеп мұғаліміне бүгінгі жағдайда нəтижелі 
болатын əдістемелік даярлық беру тəсілін 
анықтауды көздейді.

Мектеп оқушысын белгілі бір пəн бой-
ынша оқыту тəжірибелі мұғалім үшін ең 
алдымен оқушыларды нақты анықталған 
пəнге оқыту барысында теориялық тұрғыдан 
жасалған əдістемелерді жүзеге асыруға 
бағытталған санаткерлік іс-əрекет болып 
табылады. Сондықтан педагогтардың əдіс-
темелік біліктілігінің негізгі мазмұнын өзі-
нің əрекеттілік құрамына байланысты ең 
қара пайымнан күрделіге дейін болатын əдіс-
темелік əрекеттер құрайды деп санауға бола-
ды.

Қорытынды. Əдістеме қолданбалы 
ғылым ретінде басқа ғылымдардың – психо-
логияның, педагогиканың, лингвисти каның, 

математиканың, биологияның жəне т.б. тео-
риясын пайдаланатыны белгілі. Əдістемелік 
əрекеттің осындай сипаты мұғалімге мына-
дай талаптар қояды: жалпыдан нақтыға 
жəне керісінше көше білу; əртүрлі көз қарас 
тұрғысынан (психологиялық, педагоги-
калық, лингвистикалық т.с.с.) оқу іс-əре ке-
тінің кез келген түрін ұйымдастыру сəтін 
қарастыра білу; балаларды оқыту бары-
сында кездесетін табиғаты əртүрлі проб ле-
малардың (психологиялық, педагогикалық, 
математикалық, т.с.с.) сипатын айқындай 
жəне нақтылай білу.

Осыған байланысты мұғалімге қажетті 
мынадай əдістемелік іс-əрекеттерді бөліп 
көрсетуге болады:

– ғылыми ұғымды немесе амал-тəсілін 
білдіретін ғылыми тілді оқушының түсінігіне 
сай тілге аудару;

– оқу кітаптарындағы тапсырмалардың 
білімділік-дамытушылық жəне тəрбиелік 
мүмкіндіктерін талдау;

– белгілі бір пəнге оқыту барысында 
оқушыларды толғандырған білімділік-дамы-
тушылық жəне тəрбиелік проблемаларды 
айқындау.

Бұл əрекеттер əрекеттің жалпы тəсілдері, 
əдістемелік іс-əрекеттің негізгі қадамдары 
болып табылады. Осы əрекеттерден басқа 
жеке ленген əдістемелік əрекеттер пайда бо-
лады.
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Аннотация
Калтаева Г.К., Бекмагамбетов А.Ж. Профессиональная деятельность педагога в условиях ин-

новационного образования //Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая». 
В современной системе образования намечена устойчивая тенденция на обновление как содер-

жания образования, так и методов и средств его предъявления. Кроме того, творческий и научный 
потенциал субъектов образования не только не исчерпан, но и постоянно наращивается. Проблема 
совершенствования профессиональной деятельности педагогов требует своего решения в различ-
ных аспектах: разработка инновационных средств, модернизация известных педагогических техно-
логий, внедрение новых образовательных технологий и.т.д.

В статье рассматриваются специфика и особенности профессиональной деятельности педагога 
в условиях инновационного образования, обоснована актуальность проблемы. Уточнено содержа-
ние понятий «инновационное образование», «инновации в образовании», «инновационная среда об-
разования», «профессиональная деятельность педагога». Обоснованы сущностные характеристики 
профессиональной деятельности педагога и системы его осуществления, что помогает сформиро-
вать теоретические основы профессиональной деятельности педагога в условиях инновационного 
образования.
Ключевые слова: образование, педагог, инновации, инновационное образование, инновационная 

среда образования, профессиональная деятельность педагога.

Abstract
Kaltayeva G., Bekmagambetov A. Professional activity of the teacher in the conditions of innovative 

education //Pedagogika and psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abai)
The steady trend by contemporary system of education is aimed at the renewal of the content of 

education, teaching methods and resource of presentation. In addition, creative and scientifi c potential of 
the actors of education not only isn’t exhausted, but also is constantly increased. The issue of improvement 
of professional activity of teachers requires the solution in various aspects: development of innovative tools, 
modernization of the known pedagogical technologies, implementation of new educational technologies 
etc.

Specifi cs and professional activity peculiarities of the teacher in the conditions of innovative education 
are considered in the article , relevance of the problem is proved. Content of the concepts “innovative 
education”, “innovations in education”, “innovative environment of education”, “professional activity of 
the teacher” is specifi ed. Essential characteristics of professional activity of the teacher and system of its 
implementation, that helps to create theoretical bases of professional activity of the teacher in the conditions 
of innovative education, are proved.

Keywords: education, teacher, innovations, innovative education, innovative environment of education, 
professional activity of the teacher.
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ЖАҢА ТЕХНОЛОГИЯ ЭЛЕМЕНТТЕРІН ҚОЛДАНЫП ХИМИЯ САБАҒЫНДА 
СТУДЕНТТЕРДІҢ ҚЫЗЫҒУШЫЛЫҒЫН АРТТЫРУ

Аңдатпа
Қоғамдағы ғылыми – техникалық түбегейлі өзгерістер білім беру жүйесінің алдына жаңа адам-

ды қалыптастыру, дамыту мақсаттарын қойып отыр. Əр елдің даму болашағын айқындап, əлемдік 
өркениетке жетудің негізгі бағыттарының бірі – білім беру жүйесін қалыптастыру жəне дамыту. 
Еліміз өзін бүкіл əлемге мойындата бастаған осы кезеңде біздің қоғам дарынды, қабілетті, жан-
жақты жетілген адамдарды қажет етеді.

Қазіргі таңдағы педагогикалық тəжірибенің ең өзекті мəселесі студенттің пəнге қызығушылығын 
ояту жəне осы қызығушылықты сақтап қалу. Ұсынылған жаңа технологияның элементтерін қолдана 
отырып оқыту əдісі студенттің сыни тұрғысынан ойлауын белсендіреді жəне шығармашылық қызы-
ғушылығын туғызады. Студент өз бетінше жұмыс жасап үйренеді жəне ол өзіне деген сенімділігін 
арттырады.
Түйін сөздер: органикалық химия, оқу əдістері, интерактивті, сыни ойлау, жұпта талқылау, техни-

калық оқыту құралдары.

Кіріспе. Педагогтардың алдында ең 
айқынды сұрақтардың бірі - білім 

беру мен тəрбие бірлігін сақтай отырып, 
əлемдік деңгейдің талабына сай студенттің 
жеке дара даму қабілеттілігін арттыратын 
білімділік жəне танымдық іздемпаздығын 
ояту. Ол үшін оқушылардың белсенділігін 
арттыру, ізденімпаздыққа үйрету, білімді өз 
бетінше алатын жəне қолдана білетін дарын 
иесін тəрбиелеуіміз керек.

Қазіргі кезде педагогика ғылымы мен 
прак тикасында колданылатын оқыту əдіс-
тері өте көп. Мұғалім оқыту əдістерін кеңі-
нен қолдана білуі үшін оларды белгілі бір 
жүйеге келтірудің мəні зор. Оқыту əдістерін 
таңдап алуға қатысты біркатар өлшемдер 
ұсынылады: 1) оқыту əдістерінің білім беру-
дің дидактикалық принциптеріне сəйкестігі; 
2) оқыту əдістерінің тəрбиелеу мен білім беру 
міндеттеріне сəйкестігі; 3) оқыту əдістерінің 
қолданылып отырған жағдайлардың өзіндік 
ерекшеліктеріне сəйкестілігі; 4) оқыту 
əдістерінің таңдап алынған оқыту нысанда-
рына сəйкестілігі. Бұл өлшемдердің барлығы 
да өзара тығыз байланысты, бір-бірімен 

ұштастырыла қанағаттандырып отыруды та-
лап етеді [1-2].

Негізгі бөлім. Ғылыми педагогикалық 
əдебиеттерде оқыту əдістерін топтастырудың 
жиырмадан астам түрі бар екен, солардың 
бірі:

Оқушылардың таным  белсенділігіне  
қарай (М. Н. Скаткин, И. Я. Лернер):

– түсіндірмелі хабарлау əдісі;
– репродуктивтік əдіс;
– проблемалық баяндау əдісі;
– эвристикалық əдіс.

Оқытудың мақсаттары мен құралдарына 
қарай (М.А. Данилов, Б.П. Есипов, 
Т.А. Ильина);

– жаңа білім беру əдісі;
– біліктер мен дағдыларды қалыптастыру 

əдісі;
– Техникалық құралдармен жүмыс істеу 

əдісі;
– Өзіндік жұмыс істеу əдісі;
– білімді тексеру əдісі;
– проблемалық, программаланған оқыту 

əдісі.
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Оқыту құралдары – оқытушы мен студент-
тер арасында білімдерді меңгеру, танымдық 
жəне практикалық іс-əрекет тəжірибесін 
қалыптастыру үшін қолданылатын матери-
алдык немесе идеалдық объектілер. Мате-
риалдык кұралдарға оқулықтар, оқу құрал-
дары, кестелер, модельдер, макет тер, оку-
техникалық қүралдары, оқу-лабора тория-
лық жабдықтар, оқу орны, жиһаз, бұйым дар 
т.б. жатады. Жоғары оқу орнында кең қол-
данылатын ТОҚ түрлері: ақпа рат тық, білімді 
бақылау, бағдарламалық оқыту, тренажер-
лар. Ақпараттар беру үшін қолда нылатын 
ТОҚ түрлері: кинопроекторлар, диапроек-
торлар, эпипроекторлар, графо проекторлар, 
видеомагнитофон, теледидар. Қазіргі кезде 
кеңінен қолданылатын техни калық оқыту 
кұралдарына компьютерлер, интерактивті 
компьютерлік тақталар, электронды оқыту 
ресурстары жатады [3-7]. 

Оқыту əдістерінің түрлерін қарастыра оты-
рып, студенттердің шығармашылығын жəне 
білгірлігін оятатын «Сыни тұрғысынан ой-
лау» жəне «Ақпараттық-коммуникациялық 
технология», соның ішінде, электронды 
құрал дарды жəне интерактивті тақтаны қол-
дану əдістеріне тоқталдық.

Ақпараттық – коммуникациялық техно-
логия электрондық есептеуіш техникасымен 
жұмыс істеуге, оқу барысында компьютерді 
пайдалануға, модельдеуге, электрондық 
оқулық тарды, интерактивті тақтаны қолда-
нуға, интернетте жұмыс істеуге, компью-
терлік оқыту бағдарламаларына негізделеді. 
Ақпараттық коммуникациялық технология 
оқыту үдерісі барысында уақытты үнемді 
пайдалануға мүмкіндік береді [8]. 

Органикалық химия пəнінен «Ароматты 
дикарбон қышқылы. Көмір қышқылының ту-
ындылары» тақырыптағы сабақ барысында 
мультимедиялық құрылғы жəне интерактивті 
тақта қолданылды [9]. Студенттердің сабақ-
қа ынталығын арттыру мақсатында алды-
мен топты бірнеше топшаларға бөлуді жөн 
көрдік. Жаңа тақырыпты өткен тақырыппен 
байланыстыру үшін миға шабуыл əдісін 
қолдандық. Өткен тақырыпты еске түсіру 

мақсатында 10 секундтан əр топқа 10 
сұрақтан қойылды. Бұл студенттердің ой 
ұтқырлығын дамытады. Уақыт тіркеуші 
қон дырғы интерактивті тақтада көрсетіліп 
тұрады. 
Блиц- турнир
– Карбон қышқылы дегеніміз не? 
– Карбон қышқылдарға тəн реакция.
– Биуретті анықтайтын реагент.
– Малон қышқылының уреидтерін не деп 

атаймыз?
– Көміртек (ІV) оксидін бөле жүретін ре-

акцияларды не деп атаймыз?
– Карбон қышқылдың гетерофункционал-

ды туындылары.
– Ацилгалогенидтер дегеніміз не?
– Переэтерификация дегеніміз не?
– Сабындалу дегеніміз не?
– Карбоксил тобы қандай эффект 

көрсетеді?
Келесі сабақтың кезеңдері: а) графикалық 

диктант; ə) туысын табу;   б) кім жылдам, 
тапқыр; в) білгірлер сайысы – интерактивті 
тақтада орындалды. Бұл тапсырмаларды 
орындау барысында əрбір студент өз ойын 
ашық айтып, өзіне сенімділігі арта түседі.
Графикалық диктант барысында «Аро-

матты дикарбон қышқылының қосылыстары 
жəне көмір қышқылының туындылары» 
химиялық формуласы интерактивті тақтаның 
пердесімен жабылып тұрады. Əрбір сту-
дент интерактивті тақтада сөзбен берілген 
химиялық қосылыстың формуласын жазып 
болған соң, пердені ашып тексереді. 

1) Бензой қышқылы; 2) Бензилбромид; 
3) Терефталь қышқылы; 4) Хлоркөмірқыш-
қылының этил эфирі; 5) Биурет; 6) Мочеви-
на; 7) Карбамин қышқылының этил эфирі; 
8) Бромизовалериан; 9) Бутамид; 10) Сірке 
қышқылының уреидтері.
Туысын табу кезеңінде органикалық 

қосылыстардың жіктелуін жəне аталуын 
еске түсіріп, интерактивті тақтада студент 
Dual pen қаламның көмегімен берілген 
химия лық формулаларды сəйкес карбон 
қыш қылдарына жіктейді:
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Карбон қышқылы
Қаныққан              Қанықпаған                   Ароматты

HCOOH  CH3COOH        CH2=CH-COOH              C6H5COOH 

HOOC – COOH    HOOC – CH=CH – COOH    C6H5 – CH = CH – COOH

H2N – CO – OC2H5    (CH3 – CO)2O

«Кім жылдам, тапқыр?» кезеңінде сту-
дент жылдам шешім қабылдап, интерактивті 
тақтада берілген химиялық реакцияны 
аяқтауы тиіс:

HOOC – C6H4 – COOH + NaOH →
HOOC – C6H4 – COOH + NH3 →
H2N – CO – NH2 + H2N – CO – NH2 →
HOOC – C6H4 – COOH + C2H5OH →
Нафталин →
H2N – CO – NH2 + HNO2→

Келесі кезеңде «Білгірлер сайысында» 
студенттер интерактивті тақтада суретті 
таңдай отырып, оның астында жасырылған 
сұрақтарға жауап беріп, тапсырмаларды 
орындайды. Бұл кезеңдегі тапсырмалар 
студенттің ой ұшқырлығын дамытады жəне 
топ ішінде жұмыс істеуге баулиды.

– Көмір қышқыл туындыларының фарма-
ция дағы маңызы.

– Көмір қышқыл жəне ароматты дикарбон 
қышқыл туындыларының жалпы сипатта-
масы.

– Фталь қышқылының қыздырғанда бай-
қалатын өзгерістерді реакция теңдеуімен 
көр сетіп, түсіңдіреді.

– Мочевинаның химиялық қасиетін био-
ло гиялық қасиетімен байланыстыра оты-
рып, түсіңдір

– Терефталь қышқылының диамидін алу 
схемасын жазыңыз.

– Биурет пен мыс (ІІ) гидроксиді арасын-
дағы реакция схемасын түсіңдіріңіз.

– Фенолмен фталь ангидридінің əрекет-
тесу схемасын жазыңыз.

– Карбамидтің азотты қышқылмен əрекет-
тесу схемасын жазыңыз жəне реакция өту 
жолын түсіңдіріңіз.

– Уретандарға анықтама беріңіз жəне 
олардың медицинадағы маңызы.

– Ароматты дикарбон қышқылымен көмір 
қышқылының қасиеттерін салыстыру.

Қазіргі таңда əрбір оқытушының алға 
қойған мақсаттарының бірі «Шəкірттерге 
нені, қалай үйрету керек» деген сұрақтар 
тұр. Осы мақсаттарға жетудің бір жолы 
«RWCT – сыни ойлауды, оқу мен жазу 
арқылы дамыту» жобасын ұсынамыз. Бұл 
технологияның негізгі ұстанымдары əлсін 
- əлі қайталау, міндетті кезеңдік бақылау, 
тіректерді пайдалану, келіспеушіліктің бол-
мауы, студенттің жетістіктерінің жариялығы, 
қателерді түзеуге мүмкіншілік жасау, барлық 
студент дарынды, табысқа жетуге жағдай 
жасау, оқыту мен тəрбиенің бірлігі. Сыни 
тұрғысынан ойлауды дамыту күрделі үрдіс. 
Сыни ойлау ақпарат алудан басталып, 
қаралатын мəселеге байланысты шешім 
қабылдаудан аяқталады. Сыни тұрғысынан 
ойлау үрдісіне бейімделген студент:

– нақты мақсат қоюға дағдыланады;
– өзіне деген сенімі артады;
– оқу үдерісіне белсенді қатысады;
– жолдастарының пікірін сыйлайды;
– өзін толғандыратын мəселелік сұрақтар 

қоя біледі;
– кез келген жағдайды сараптауға, баға-

лауға дағдыланады;
– пəнге қызығушылығы артады.
Сыни тұрғысынан ойлау жобасы үш 

құрылымнан тұрады:
1. Қызығушылығын ояту – бұл үйрену 

үрдісі. Студенттің бұрынғы білетіні мен жаңа 
білімді ұштастырудан тұрады. Сондықтанда 
сабақта қарастырғалы тұрған мəселе жай-
лы студент не біледі, не айта алатындығын 
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анықтаудан басталады. Бұнда ойды қозғау, 
ояту, ми қыртысына тітіркендіргіш арқылы 
əсер ету жүзеге асады. Осы кезеңге қызмет 
ететін стратегиялар «Жұпта талқылау», 
«Топтау», «Түртіп алу», «Болжау», «Миға 
шабуыл» əдістері. Қызығушылықты ояту 
кезеңінің екінші мақсаты – үйренушінің 
белсенділігін, ынта-жігерін арттыру. Студент 
өз білетінін еске түсіреді, қағазға жазады. 
Жұбымен, тобымен талқылайды. Студент өз 
ойын осылайша шыңдауға мүмкіндік алады 
жəне жаңа білім жайлы ақпарат жинап, оны 
байырғы біліммен ұштастырады.

2. Мағынаны тану (жаңа ақпаратпен та-
нысу) – бұл кезеңде студент жаңа ақпаратпен 
танысады, тақырып бойынша жұмыс істейді, 
тапсырмалар орындайды. Оның өз бетінше 
жұмыс жасап, белсенділік көрсетуіне 
жағдай жасалады. Студенттің тақырып бой-
ынша жұмыс жасауға көмектесетін оқу стра-
тегиялары бар. Солардың бірі – «Кубизм» 
əдісі. Арнайы дайындалған шаршының 
алты жағында əртүрлі деңгейдегі сұрақтар 
қойылады:

– сипаттау (түрі, түсі, көлемі);
– салыстыру (ұқсастығы, айырмашылығы);
– ұсыныс (қалай, қай жерде пайдаланыла-

ды?);

– дəлелдеу (қарсы жəне қарсы емеспін);
– талдау (қалай жасалған, неден тұрады?);
– ой толғау (бұл неден жасалған?). 
 
Осы сұрақтарға жауап бере отырып, олар 

ойлау қабілеттерін дамыта түседі.
Осы «Кубизм» əдісін «Аминдер. Жіктелуі 

жəне қасиеттері» тақырыпта органикалық 
химия пəнінде қолдандық. Бұл кезде 
студенттің ғылыми – зерттеушілік қабілеті 
шыңдала түседі. Аминдердің химиялық 
қасиетін зерттей отырып, фармакологиялық 
əсе рін аша түседі. Мысалы, аммиактың су-
мен əрекеттесу механизмін оның тірі ағза-
ның жүйке жүйесін тітіркендіретін қасиетін 
ұштастырып түсіңдіреді.

3. Ой толғаныс – дəл осы кезеңде үйренуші 
не үйренгенін саралап, салмақтап, оны 
қандай жағдайда, қалай қолдану керектігін 
ой елегінен өткізеді. Белсенді түрде өз білімін 
жетілдіре отырып, өзгерістер енгізеді, яғни 
нағыз білім шыңына көтеріледі, үлкен əлемге 
енеді. Алған білімді саралау мақсатында 
ІNSERT стратегиясын қолдандық. Бұл ке-
стеде «+» жəне «–» таңбасын қоя отырып, 
студенттің тақырыпты меңгеру деңгейін 
анықтауға болады:

Білемін Білмеймін Мен үшін жаңалық Мені таңқалдырды

+ – + +

Студент білетіндерін анықтап, білмей-
тіндерін белгілеп сұрауға əзірленеді. Бұл 
əрекет арқылы жаңаны түсіну үшін бұрынғы 
білім арасында көпірлер құрастыруға, яғни 
байланыс құруға дағдыландырады. Бұл тех-
нологияда бұрынғы білім мен жаңа ұғым 
ұштастырылады. Ал соңғы кезеңде студент 
өз шығармашылық қабілетін таныта алады. 

Қорытынды. Белсенді оқыту əдістері 
тынымсыз студенттерді өзіне қызықтырып 
баурап алады. Студенттерді өзіне баурап 
қызықтырудың жолы, мысалы, ол – инте рак-
тивті тақтада сөздерді жəне химия лық фор-
мулаларды, реакцияларды түрлі түс пен жазу, 

көру мүшесін тітіркендіру болып табылады. 
Оқу үдерісінде кез келген оқытудың мазмұны 
əдістемемен ұштасуы тиіс, фəлсəфəлік 
көзқарас бойынша оқыту əдістемесі оқыту 
үдерісінің мазмұнын қозғалысқа келтіретін 
форма. Оқыту əдісі – оқытушы жəне сту-
денттің арасындағы арнайы бағытталған 
қарым-қатынас тəсілі. Оқыту əдісін таңдау 
оқытудың мазмұнына жəне студенттің ерек-
ше танымдылық іс-əрекетіне негізделген. 

Ұсынылып отырған жаңа технологияның 
элементтері сабақ барысында студенттердің 
сыни тұрғысынан ойлауын белсендіреді 
жəне ғылыми көзқарасын қалыптастырады.
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Аннотация
Туребекова Г.А., Рахманова Г.С., Дауренбеков К.Н. Повышение интереса студентов при изуче-

нии химии с использованием элементов новой технологии //Педагогика и психология, №1 (30), 
2017, КазНПУ имени Абая. 

Научно-технические фундаментальные изменения в обществе перед системой образования ста-
вит задачу сформировать и развить креативно мыслящего человека. Совершенствование системы 
образования является одним из основных направлений для достижения мировой цивилизации. На 
данном этапе, когда нашу страну начали признавать в мировом общества, нам нужны одаренные, 
всесторонне развитые люди. 

На сегодняшний день наиболее актуальным вопросом педагогической практики является сохра-
нение и пробуждение у студентов интереса к изучаемой дисциплине. Предлагаемый метод обучения 
с элементами новой технологии представляют интерес для стимулирования критического мышле-
ния и творчества обучаемых. Студенты учатся работать независимо друг от друга, и это повышает 
их самооценку.
Ключевые слова: органическая химия, методы обучения, интерактивная, критическое мышление, 

сыни ойлау, работа в парах, технические средства обучения.

Abstract
Turebekova G., Rakhmanova G., Daurenbekov K. To develop students interests on studying Chemistry 

by using new technology elements //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
Fundamental changes in society, scientifi c and technical education system has tasks to form and develop 

creative thinking person. Modernesation of educational system is the basic direction for achieving world 
civilization. On this stage, when our country getting well-known in world society, we need smart people.

Nowadays the most actual issue of pedagogical practice is keeping and giving interest to students to 
studying discipline. The proposed method of training with elements of the new technology gives interest 
to stimulate students’ critical thinking and creativity. Students learn to work independently, and it increases 
their self-esteem.

Key words: оrganic Chemistry, teaching methods, interactive, critical thinking, pair work, technical 
tutorials.
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Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 1

(Алматы, Қазақстан) 

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ БІЛІМ БЕРУДІҢ ЖАҢАРЛАНУЫ ЖАҒДАЙЫНДА 
БОЛАШАҚ МҰҒАЛІМ-ДЕФЕКТОЛОГТАРДЫҢ ДАЙЫНДЫҒЫ 

Аңдатпа
Мақалада Қазақстан Республикасындағы инклюзивті білім беру бағытының дамуы қарастырылып, 

оны əрі қарай тиімді жүзеге асыру үшін кажетті жағдайлар мен қазіргі əрекетінің талдауы келтіріледі. 
Мақала авторымен қазіргі заман талабына сəйкес мамандарды дайындаудағы, қажетті білім, білік, 
дағдылар қатары сипатталып, өзекті жəне көкейтесті мəселелерге шолу жасалады. Жаңа мемлекеттік 
бағдарламаға сəйкес, білім беру бағдарламасында педагог кадрды дайындауғы ұсынылған басты 
қағидаларға тоқталу жасалды. «Дефектология» мамандығы студенттерінің жаңарлату талаптарының 
қаншалықты меңгергендігі туралы сипаттама беріледі. Жалпы жəне арнайы педагогика саласын-
да дайындық ұғымына, маманның құзыреттіліктеріне əдіснамалық тұрғыдан негіздеме жасала-
ды. Автормен жаңа заман талабына сəйкес мұғалім-дефектологтарды дайындаудағы ұстанымдар 
ұсынылып, өзекті мəселе аймағындағы ғалымдардың ой-пікірлері сараптамаланады.
Түйін сөздер: арнайы білім беру, инклюзивті білім беру, мəселелер жəне болашақтағы жоспарлар, 

дамуында мүмкіндігі шектеулі балалар, жаңарлату, педагогикалық кадрлар, мұғалім-дефектологтар, 
студенттер, дайындық, құзырытеттіліктер, ұстанымдар, ғылыми таным, ғылымның əдіснамасы, 
тұғырлар.

Кіріспе. Бүгінгі таңда Қазақстанда 
студенттерді жəне болашақ маман-

дарды дайындауда басты құзыреттіліктерді 
қалыптастырудағы бағыттарды жоғары оқу 
орнында жаңарлату жүргізілуде. Қоғамға 
жаңа формациядағы, ғылыми ақпаратты 
іздеу ге жəне ол білімдерді тəжірибеде қолда-
нуға, өзін-өзіне жауапты, шығармашыл ма-
ман қажет. 

«Қазақстан 2016 жылы Білім беру сала-
сындағы кемсітушілікке қарсы күрес жəне 
Мүгедектердің құқықтары туралы конвен -
цияларды ратификациялады. Конвенция-
лардың барлық ережелері елдің заңна ма-
сында, оның ішінде «Білім туралы» Қазақ-
стан Республикасының Заңында белгі лен-
ген. Толық теңдік негізінде əрбір білім 
алушы ның қабілеті мен ынтасына қарай бар-
лы ғына сапалы білім алудың қол же тім ділігі 
қазақстандық білім берудің барлық деңгей-
лерінде іске асырылады» – деп Қазақстан Ре-
спубликасында білім беруді жəне ғылымды 
дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған 

мемлекеттік бағдар ламасында дамуында 
мүмкіндігі шектеулі тұлғаларға қатысты 
алғы шарттар жазылып, көрсетілген [1].

Жақын жəне алыс шетел аймағында 
инклюзивті білім беру мəселесімен жəне ар-
найы жəне жалпы білім беру, жаңа типтегі 
мекемелер үшін мамандарды дайындау 
мəселесімен, инклюзивті білім беру ерек-
шеліктері жəне оның түрлі модельдерін 
педа гогикалық тəжірибеде жүзеге асыру 
мүм кін діктерін көптеген зерттеушілер айна-
лысуда (Н.Н. Малофеев, Н.Д. Шматко, Алё-
хина C.В. жəне т.б.).

ҚР-да 2011-2020 жылдарға білімді 
дамытудың мемлекеттік бағдарламасында 
«инклюзивті білім беру жүйесін жетілдіру» 
қажеттілігі жайлы жазылған болатын, ол 
оны өз алдына жалпы білім беру мектептері 
мен балабақшаларында мүмкіндігі шектеулі 
балаларды оқыту мен тəрбиелеудің тиімді 
шарттарын қамтамасыз ету бойынша жо-
спарлауды; физикалық (архитектуралық) ор-
таны ұйымдастыру бойынша (ғимаратқа кіру, 
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баспалдақтар, есік көлемінің кеңдігі, биікке 
шығару құралдары, пандустар, санитарлық 
бөлмелердегі арнайы құрылғылар, ар-
найы үстелдер жəне парталар, тұтқалар 
жəне т.б.) жəне де арнайы компенсаторлық 
жəне көмекші құрылғылары бар, арнайы 
жабдықталған, оқу ғимаратына балалар-
ды əкелетін арнайы транспортпен қамта-
масыз етуді, педагог қауымының білік тілігін 
жоғарылатуды жоспарлайды. Бағдарла ма-
ның дамуы тарапынан мемлекетте көпте-
ген жағымды өзгерістер өсу үстінде. Осы-
лай, білім беру мекемелеріне сəйкес жаңа 
құзыреттіліктерге ие, педагогикалық жаңар-
тылған мамандарды дайындау жүргізіле ба-
стады. Жоғарыда айтылғандай, бұл мəселе 
жоғары оқу орындары тарапынан тың жүр-
гізілуі тиіс.

Осылайша, Қазақстан Республикасын-
да білім беруді жəне ғылымды дамытудың 
2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік 
бағдарламасында мамандарды дайындау 
мəселесіне үлкен көңіл бөлінуде. Осылай-
ша, білім беру бағдарламасында білім беру 
үрдісіне қатысты экономиканың орнықты 
дамуы үшін білім берудің жəне ғылымның 
бəсекеге қабілеттілігін арттыру, адами капи-
талды дамыту мақсаты алынды. Негізінен, 
бағдарлама білім беру үрдісін алға шығаруда 
біршама орын алуда. Жалпы, аталған білім 
беру бағдарламасында жаңа заман талабына, 
жаңартылған педагогикалық үрдіске сəйкес 
педагог кадрларды даярлау, педагог кəсібінің 
беделін жəне олардың сапалық құрылымын 
көтеру, бəсекеге қабілетті кадрларды даярлау 
қамтамасыз ету, «Мəңгілік Ел» жалпыұлттық 
патриоттық идеясының рухани-адамгершілік 
құндылықтарын болашақ мамандарды даяр-
лау кезінде үйлестіре жүргізу [2].

Елбасымыз қазақстан халқына өз жол-
дауында «Педагог құрамының сапасын 
көтеру. ЖОО жəне мектеп оқытушаларының 
білік тілігін көтеру талаптарын, базалық 
педагогикалық білім беру стандарттарын 
күшейту қажет. Əр аймақта педагогтардың 
біліктілігін көтеретін интегративті орталық-
тар жұмыс жасау қажет.» деп айтып кеткен 
болатын. 

Мемлекет тарапынан педагогикалық 
жаңар лату жағдайында болашақ мамандарды 
даярлау сапасына, оны жүзеге асыру үрдісіне 
жəне механизмдеріне көңіл бөлінуде. Бірақ 
бұл бағдарламалар іс-жүзінде, тəжірибеде 
асыру жүйесінде жеткіліксіз деңгейде орын-
далуда. Инклюзивті білім беруді дамытудағы 
аталған жетістіктерге қарамастан, мемле-
кеттік құжаттарда «инклюзивті білім беру 
дамуының жеткіліксіздігі» дамудың əлсіз 
жағы болып қарастырылады [3]. Жалпы білім 
беру мекемелерінде жəне жаңа типтіге білім 
беру мекемелерінде, жаңарлату талаптары-
на сəйкес қажетті білім, білік, дағдысы бар 
жаңа формациясыдағы мұғалім дер-дефек-
тологтардың дайындық сапасы өзекті бо-
лып келеді. Себебі, болашақ мұға лім-дефек-
тологтар «Дефектология» маман дығында 
білім ала отыра, ұлттық сана сезімдегі жетім-
жесірлерге көмекті ұмытқан жəне жаңа заман 
талаптарына сəйкес бəсекеге қабі летті нарық 
үстінде қызмет көрсете алмайды. Оларды 
дайындау үрдісі, дəстүрлі арнайы білім беру 
саласына əлі күнге дейін көз делуде. 

Негізгі бөлім. Елбасымыз өз жолдауын-
да «педагогикалық білімді жаңарлатуға» 
көңіл бөліп, оның маман дайындау саласын-
да ескере отыра қажеттігін айтқан болатын. 
Мамандарды дайындау саласы көптеген 
ғасырлар бойы жүргізілуде, əр кезеңнін өз 
өзектілігіне, зерттеуші ғалымдардың зерт-
теуіне байланысты ол күннен - күнге өзгеру, 
жаңарлану үстінде. Себебі сол кездегі нарық-
тың дамуына, əлеуметтің дамуына, қоғам 
сұраныстарына сəйкес ол əр түрлі өзектілік 
көрсетті. Қоғамның сұраныстарын қанағат-
тандыру мақсатында жаңа ойлар, жаңа идея-
лар пайда болады. Ғалымдар пікірлерін тал-
дай отыра, біздің байқауымызға «жаңарлату» 
жəне «дайындық» ұғымдары ілікті.

Осыған орай, сараптама жүргізетін 
болсақ, С.И. Ожегова «Орыс тілі сөздігінде», 
«жаңарлату» терминіне таралған анықтама 
беріледі. Осылайша, «жаңарлату» – жаңа 
талап тарға жауап беретін, жетілдіру түрі» 
деп қарастырылады. Бұл жердегі басты 
сөздер дің бірі «қазіргі», яғни жаңа техноло-
гиялар екеніне көңіл аудару керек [5].
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Республикада инклюзивті білім беруді 
енгізудің біршама тəжірибесінің болуы, қазір-
гі уақытта, көкейтесті мəселелер мен олар ды 
шешу жолдарын анықтауға жол береді. 

Қазақстан Республикасында инклюзивті 
білім берудің ұлттық инклюзивті моделін, 
əдіснамасын, концепциясы негізінде бола-
шақ маман мұғалім-дефектологтарды даяр-
лау бірден-бір маңызды міндеттердің бірі 
болып табылады. Арнайы жəне жалпы 
білім беру ұйымдарында балалармен жұмыс 
жасауға мұғалім-дефектологтарды дайын-
даудың ғылыми-теоретикалық тұғырларын 
қарамастан, «дайындық» ұғымына тоқталып 
кететін болсақ. 

Л.С. Выготский, Л.В. Позняк, В.И. Ядэш-
ко кəсіби əрекетті зерттеуде алдыңғылардың 
бірі болды. Қазіргі педагогикалық зерттеу-
лерде В.А. Сластенина, И.А.Зязюна, Л.Ф. 
Спирина жəне т.б. дайындық «дайын болу» 
ұғымы арқылы қарастырылады да, тұлғаның 
тұтас қалыптасуы, түрткілік, мазмұндық 
жəне операциялық компоненті бірігетінін 
біл діреді. 

Н.А. Кузьмина əрекеттік тұғыр негізінде 
дайындықты тəжірибелік дағдылар жəне жеке 
сапалар, сана жəне жүріс-тұрыста бекітілген 
теориялық білімдер, педагогикалық əре  кет-
тің түрткісін қалыптастыруды бекітетін тұ-
тас үрдіс ретінде қарастырады. Құрылымдық 
жəне мазмұндық түрде дайындық олардың 
белгілерін сипаттайтын жəне құрылымды 
образдық компоненттерін қалыптастыру 
мақсатында студент тұлғасына педагогика-
лық əсер етудің кешені ретінде қарасты-
рылады. 

К.К. Платонов, кəсіби дайындау ұғы мы-
ның таралуына жəне тəжірибелік маңыз ды-
лығына қарамастан, оның ғылыми талқы-
лануы тəжірибе қажеттілігіне үлгермейді. 
«Неғұрлым кең жəне нақты мағынадағы 
дайындық – бұл белгілі бір талаптарға сəйкес, 
əлде бір нəрсені дайындық жағдайына дейін 
жеткізу». 

Ю.Я. Клехо дайындықты, оқытудың 
тех  нологиялары мен мерзімі, оқу жоспар-
ларының жəне бағдарламаларының мазмұны 
ретінде қарастырады. Психологиялық-

педа гогикалық сөздікте дайындық арнайы 
міндет терді адекватты орындау үшін ин-
дивидке қажет біліктер жəне дағдыларды, 
мақсаттарды кеңейту жəне қалыптастыру 
деп ұсынылады. С.И. Ожеговтың тілдер 
сөздігі аталған сөздің келесі талқылануын 
береді: «Дайындық», дайындауды қарау: 
1. Бір нарсені ұйымдастыру, орнату үшін ал-
дын-ала жасау; 2.оқыту, бір нəрсеге қажетті 
білімдерді беру; 3. Бір нəрсені қабылдауға 
алдын-ала дайындап хабарлау; 4. Біреумен 
алынған, білім қоры.

Жалпы, көптеген жұмыстарда «дайындық» 
түп негізі дайындау болып қарастырылатын 
үрдіс ретінде қарастырылады. «Дайындық» 
ұғымын мағыналық жағынан түрліше 
қолдануға болады. Біздің жағдайды ескере 
отыра, болашақ мұғалім-дефектологтарды 
жаңар лату талаптарын ескере отыра, қажетті 
құзыреттіліктерді қалыптастыра отыра 
дайын дау ретінде қарастырып, ұсынамыз. 
Бүгінгі таңда, кəсіби жəне тұлғалық 
құзырет тіліктердің белгілі бір деңгейін 
меңгеруді ұсынатын, тұлғаның өзін-өзі да-
мыту жəне өзін-өзі анықтаудағы кеңістік 
жəне уақыттағы жазылмалы кəсіби үрдіс [6]. 

О.А. Абдуллина, Э.Ф. Зеера, И.М. Код-
жаспирова, В.А. Сластенина, Н.В. Кузьми-
на, Н.М. Яковлеваның қазіргі психолого-
педагогикалық зерттеулердің теориялық 
анализі білім беру сапасына қажет қазіргі 
тұғырлады анықтай отыра, келесі кəсіби си-
паттамалармен байланыстыруға мүмкіндік 
берді:

– бəсекеге қабілеттілік
– жеке жəне кəсіби мобильділік
– кəсіби мəдениет
– ақпараттық құзыреттілік
– сауаттылық
– серпімділік (динамикалық) [7]. 

Білім беру қызметтерінің нарығында 
үздіксіз өзін-өзі жетілдіруге дайын, өзінің 
педагогикалық əрекетін қайталап отыратын, 
шығармашылық қабілеттері бар, эмоцио-
налды тұрақты, жоғары білікті маман қажет. 
Болашақ мұғалім-дефектологтарды кəсіби 
дайындауда тұлғалық аспектіге білім берудің 
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бағдарлануы, оның потенциалдық ресурста-
рын, жеке жəне кəсіби өзін-өзі жетілдіруін 
өзектендеру үшін қажетті жайдайларды 
құруды көздейді. 

Бұл бағытта болашақ дефектологтарды 
дайындауда кəсіби білім беру əрекетіндегі 
жаңарлату қажеттіліктері мен білім беру мен 
тəрбиелеудегі дəстүрлі əдістердің асуындағы 
қарама-қайшылықтың алдын-алу керек [8]. 

Мүмкіндігі шектеулі балалардың инклю-
зивті білім берудегі шешуші жағдайы білім 
беру үрдісін мекемеде жəне қоршаған 
əлеуметте тиімді əсер ететін; дамуында 
мүмкіндігі шектеулі балаларды оқытудың 
технологиялары мен əдістерін меңгерген; 
білім беру бағдарлармаларының специфика-
сын білетін; өз кəсіби əрекетінде тұрақты 
жоғары нəтижелерге қол жеткізетін; психо-
логиялық-педагогикалық диагностика əдіс-
терін меңгерген; дамуында мүмкіндігі шек-
теу лі балалардың əлеуметтену мəселесін 
шешуге қабелітті; оқытуда шығармашыл 
жаңа технологияларды жүзеге асыратын; 
жаңа құндылықтар жүйесін қабылдайтын 
білікті кадрлармен қамтамасыз ету болып 
табылады (Б.В.Белявский, М.А.Новикова, 
Н.Н.Малофеев, В.С.Шилов, Т.В. Волосовец, 
Л.Б. Баряева жəне т.б.).

Аталған құзыреттіліктері бар педагоги-
калық кадрлар арнайы дайындықты қамтама-
сыз етеді. Бұндай дайындық өзара байла-
нысты міндеттер кешенін шешуді көздейді: 
педагогтарда балалар ұжымында ерекше 
қажеттілігі бар баланың пайда болуына 
адекватты қарым-қатынасты қалыптастыру 
керек (сүйіспеншілік, қызығушылықта 
қалыптастыру, бұндай баланы қабылдауға 
жəне оқытуға дайын болу); оқытуда баланың 
əлеуетті мүмкіндіктерін ашуға үйрету 
қажет; кəсіби ұйымдастырылған жағдайда 
бұндай балалар өз құрдастарының даму 
деңгейін жəне оларды оза алатындарын 
дəлелдеуге жəне көрсетуге мүмкіндік беру. 
Мүмкіндігі шектеулі баланы педагогтың 
қабылдауы оның тұлғасының əлсіз жəне 
күшті жақтарының, танымдық əрекетінің, 
оның психикасының даму ерекшеліктерін 
шынайы түсінумен жүру керек. 

Маманды даярлау үрдісінде ата-аналар 
жəне балаларды кешенді психолого-медико-
педагогикалық-əлеуметтік сүйемелдеудің 
ерекшеліктерімен таныстыру, серіктестік 
жəне қызметтестікке үйрету, ата-аналар 
жəне қоршаған ортамен өзара əрекеттестікті 
құруды үйрету керек. Дамуынла мүмкіндігі 
шектеулі балалармен жұмыс істейтін педа-
гог  қалыптан тыс кетіп жатқан бұзылыс ту-
ралы, оның құрылымы туралы түсініктердің 
қалыптасуы жайлы жалпы теориялық жəне  
кəсіби білімдер жүйесін меңгеру керек.

Жылдар бойы мүмкіндігі шектеулі бала-
ларды оқыту жəне тəрбиелеу үрдісінде фун-
даменталды жəне теориялық дайындықтан 
өткен, арнайы дефектологиялық білімі бар 
мамандар жұмыс жасау қажет екендігі ту-
ралы айтылып келген (О.А. Денисова, 
Н.М. Назарова, Е.Г. Речицкая жəне т.б.). 
Бұндай дайындықтың дұрыстығы арнайы 
білім беру саласының дамуы мен ондағы 
жұмыс жасап жатқан мамандардың біліктілік 
деңгейінен қорытындылауға болады [7]. 

Мамандарды бакалавр деңгейінде дайын-
дау əлі күнге дейін дəстүрлі арнайы білім беру 
саласына арналған маманданумен дайындау-
да шектелген. Студенттер нарық сұранысына 
байланысты өздерін жаңа типтегі мекемелер-
де көре алмайды. Құзыреттіліктер əлі күнге 
дейін арнайы мектеп аймағында ерекше 
қажеттілігі бар балалардың қажеттіліктерін 
қамтамасыз етуге бағытталған. Біздің көз 
қарасымыз бойынша, қазіргі студент бола-
шақ мұғалім-дефектологтарды жаңа педаго-
гикалық жаңарлату талаптарына дайында-
уда «дайындық» жүйесін қазіргі талапқа 
өзгерте отыра, жүзеге асыру керек. Осылай-
ша біз, дефектолог мамандарды дайындау 
барысындағы келесі ұстанымдарды ұсына-
мыз:

– Инклюзивтілік ұстаным
– Этнопедагогикалық ұстаным
– Тəжірибеге бағыттылық ұстанымы
– Үш тілділік ұстанымы
– Əлемдік кеңістікке кіру ұстанымы
– Отбасы орын күшейту ұстанымы
– Мамандыққа кəсіби іріктеу ұстанымы
– Толеранттылық ұстанымы
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Қарқынмен өтіп жатқан инклюзивті 
білім беру бағдарламасы бірқатар қарама-
қайшылықтарды шығаруға себепші болды:

– дамуында мүмкіндігі шектеулі тұлғалар-
дың оқуға қатысты ерекше қажеттіліктерін 
ескере отыра, түзету-педагогикалық үрдіс-
ті ұйымдастыруда, жалпы білім беру 
ұйым да рында арнайы білім саласындағы 
маман дар дың болмауы, жалпы білім беру 
мұғалімдерінің қажетті білім, білік, дағды-
ларды меңгере алмауы.

– аталған категориядағы мамандардың 
кəсіби қажеттіліктерін қанағаттандыратын, 
арнайы психология жəне педагогика айма-
ғынадағы үздіксіз дипломнан кейінгі білім 
беру жүйесінің жеткіліксіз тиімділігінің 
жəне олардың инклюзивті оқыту үрдісін 
жүзеге асыру кезеңінде ғылыми-əдістемелік 
сүйе мелдеуде жалпы білім беру мекемелері 
педагог тарының қажеттілігі.

– біліктілігін жоғарылату барысында 
аталған үрдісті басқарудың механизмдерінің 
жоқтығы жəне жалпы білім беру мекеме-
лерінің педагогтарның дайындығы үшін 
ұйымдастырушылық мүмкіндіктерінің 
жоқтығы. Аталған заңдылықтар кəсіби 
маңызды жəне жеке тұлғалық сипаттамалар-
ды өзгертуге, функционалдық қызметтердің 
кеңеюі, педагогтың шеберлігіне талаптардың 
жоғарылауына əкеледі. Жаңа əлеуметтік 
жағдайларда мұғалім оқытудың дəстүрлі 
əдістері жəне арнайы білімдік бағдарламалар 
білімімен шектелмеуі тиіс [4]. 

Қорытынды. Сонымен, қорытындылай 
келе Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев «Бола-
шақта еңбек етіп, өмір сүретіндер-бүгінгі 
мектеп оқушылары, мұғалім оларды қалай 
тəрбиелесе, Қазақстан сол деңгейде болады. 
Сондықтан ұстазға жүктелетін міндет ауыр» 
деген болатын. Қазіргі заман педагогы тек 
өз мамандығы деңгейінде терең білгір болу 

емес, тарихи танымдық, педагогикалық-
психологиялық сауаттылық, саяси эконо-
ми калық білімділік жəне ақпараттық сауат-
тылық талап етілуде. Ол заман талабына 
сай білім беруде жаңалыққа жаны құмар 
шығармашылықпен жұмыс істеп, оқу мен 
тəрбие ісіне еніп оқытудың жаңа технология-
сын шебер меңгерген жан болғанда ғана білігі 
мен білімі жоғары жетекші тұлға ретінде 
ұлағатты саналады. Сондықтан, дайындық 
ұстанымдарын ескере отыра, инклюзивті 
білім беру жағдайында жұмыс жасай ала-
тын, жаңарлату жағдайын қабылдай алатын 
маман дайындау басты міндет болып табы-
лады. Осыған орай, əдіснама міндеттерін 
шешуде қазіргі философиялық жəне ғылыми 
идеяларға негізделе отыра, ғылыми негіз-
делген тұғырды ерекше айта кету қажет. 
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Аннотация
Дузелбаева А.Б. Подготовка будущих учителей-дефектологов в условиях модернизации пе-

дагогического образования //Педагогика и психология, КазНПУ им.Абая , 1 (30), 2017. 
В статье рассматриваются направления развития инклюзивного образования в Республики Казах-

стан, предлагаются условия для эффективного его развития и дается анализ текущей деятельности. 
Автором описываются проблемы подготовки кадров в условиях модернизации педагогического об-
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разования. Дается определение основным элементам ГПРО по подготовке педагогических кадров. 
Представляется анализ освещенности новыми требованиями студентов специальности «Дефекто-
логия». Предлагаются определение понятии подготовки в общей и специальной педагогике, обо-
сновываются компетенции специалиста дефектолога. Автором описываются принципы подготовки 
будущих учителей-дефектологов. 
Ключевые слова: специальное образование, инклюзивное образование, проблемы и перспективы, 

дети с ограниченными возможностями, модернизация, педагогические кадры, учителя-дефектологи, 
студенты, подготовка, компетенции, принципы, научное познание, научная методология, подходы. 

Abstract
Duzelbaeva A. Preparation of the future teachers-defectologists in the modernization of pedagogical 

education //«Pedagogika and psychology» №1 (30), 2017)
In the article the directions of development of inclusive education in the Republic of Kazakhstan, 

offered the conditions for its effective development and provides an analysis of current activities. The 
author describes the problems of training kadrovv suloviyah today. The defi nition of the main elements 
on GPRO teacher training. It is the analysis of the new students illumination requirements of the specialty 
“Defectology”. Proposed defi nition of the concept of training in general and special education, competence 
justifi ed specialist pathologists. The author describes the principles for the preparation of the future teachers-
defectologists.

Key words: special education, inclusive education, problems and prospects of children with disabilities, 
modernization, teaching staff, speech pathologists, teachers, students, training, competence, principles, 
scientifi c knowledge, scientifi c methodology, approaches.



146

Білім берудің  мəселелері мен келешегі
Проблемы и перспективы образования

Problems and prospects of education

МРНТИ 16.01.07

Я. ВЕЖБИНЬСКИ 1

Институт русистики Лодзинского университета 2

(Лодзь, Польша)

СЕМАНТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА ЧЕХОВСКИХ ТЕКСТОВ
С АНТОНИМАМИ

Аннотация
В статье представлено семантическое своеобразие произведений А. П. Чехова с антонимами в за-

главиях. Антонимы определяют построение ряда его рассказов, юморесок и зарисовок, как, напри-
мер: «Толстый и тонкий»; «Говорить или молчать? (Сказка)»; «Который из трех? (Старая, но вечно 
новая история)»; «Вопросы и ответы»; «Новая болезнь и старое средство». В их структуре синтези-
руются различные смыслы, как словарные, так и коннотативные, которые и выявляются в ходе ана-
лиза. Полагается, что такие антонимы являются существенной особенностью идиостиля писателя. 
Ключевые слова: Чехов, художественный текст, антонимы в заглавиях, семантика и стилистика.

В лингвистической науке четко обо-
значились следующие тенденции: во-

первых, текст как структурно-семантическое 
целое изучается с привлечением различных 
факторов, таких как: интенция, память, фо-
новые знания, интуиция и др. когнитивные 
компоненты. Исследования семантической 
структуры художественных текстов много-
аспектны. По проблемам семантики и стили-
стики текста опубликованы многочисленные 
труды [см., напр.: 1, 2, 3, 4].

Во-вторых, в лингвистике продолжают-
ся широкие поиски в области творческих 
аспектов языка, в том числе языка художе-
ственной литературы [5, 6, 7]. В этих разы-
сканиях надлежащее место целесообразно 
отводить также индивидуально-авторским 
приемам антонимизации слов [8].

В-третьих, одна из актуальных проблем 
изучения антонимии связана с исследовани-
ем отношений противоположности не толь-
ко на уровне системы языка, но и в речевом 
плане, в частности, в художественной речи. 
Именно в ней достаточно определенно на-
блюдаются как индивидуально-авторские 
сцепления лексических единиц антонимиче-

ского типа, так и специфические преломле-
ния словарной, узуальной антонимии. Л.А. 
Новиков справедливо пишет, что «в индиви-
дуальной речи может быть реализовано то, 
чего нет в нормальном употреблении, то, что 
заложено как потенция в системе языка» [9, 
с.74].      

Язык произведений А.П. Чехова содержит 
в этом отношении богатейший иллюстра-
тивный материал. Даже беглый взгляд на его 
тексты показывает, что они насыщены экс-
прессивными, эмоциональными, образными 
антонимическими образованиями, которые в 
значительной мере индивидуализируют ху-
дожественную речь писателя.

В огромном чеховедении имеются раз-
личные подходы к раскрытию семантическо-
го своеобразия произведений А.П. Чехова.  
Среди работ, в которых изучается литератур-
но-художественное и языковое творчество 
писателя, особое место занимают материалы 
чеховских чтений [см., напр.: 10, 11, 12, 13]. 
Значительный интерес представляют также 
исследования под общим названием «Твор-
чество А.П. Чехова» [см., напр.: 14, 15]. В 
этой предметной области достигнуты зна-
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чительные успехи, однако существует еще 
немало вопросов, требующих рассмотрения 
и научного обоснования. Такая задача вы-
двигается относительно возможностей, при-
емов антонимизации слов и семантического 
наполнения антонимов в произведениях пи-
сателя. Анализ антонимических контактов 
слов в речевой структуре произведений Че-
хова уже предпринимался нами ранее [см., 
напр.: 16, 17, 18, 19].

Особенностью чеховского идиостиля яв-
ляется то, что часто антонимические проти-
вопоставления становятся идейным стерж-
нем всего произведения, нередко писатель 
выносит их в заглавие. Антонимы возглав-
ляют и определяют построение таких тек-
стов, как: «Толстый и тонкий» (2, 250) [20], 
«Говорить или молчать? (Сказка)» (2, 373), 
«Беседа пьяного с трезвым чертом» (4, 338), 
«Который из трех? (Старая, но вечно новая 
история)» (1, 232), «Володя большой и Воло-
дя маленький» (8, 214), «Вопросы и ответы» 
(2, 50), «И то и се (Поэзия и проза)» (1, 103). 
«Новая болезнь и старое средство» (2, 249), 
«Рыбье дело (Густой трактат по жидкому во-
просу)» (4, 37). Такие заглавия направлены 
преимущественно на воспроизведение про-
тиворечий окружающей действительности, 
современной Чехову, и содержат яркую ха-
рактеристику описываемых явлений.

Заголовок является исходным моментом 
формирования смысла или смыслов произ-
ведения. Его значимость в процессе выявле-
ния семантики произведения подчеркивают 
многие исследователи [см., напр.: 21, с. 13]. 
В заголовке содержится некоторый концепт 
художественного текста. Бельгийские авто-
ры «Общей риторики» вполне обоснованно 
отмечают, что «в заголовке объединяются 
две противоположные тенденции: тенден-
ция к сжатости выражения и тенденция к на-
громождению информации» [22, с.165]. Из 
сказанного следует, что содержание заголов-
ка раскрывается с наибольшей полнотой в 
ходе анализа любого произведения в целом. 

В настоящей статье проводятся наблю-
дения за антонимизацией заглавных слов 
в произведениях Чехова. Основная задача 

сводится к извлечению как языковой, так и 
экстралингвистической информации из дан-
ного типа текстов писателя. Полагается, что 
понимание его словесно-художественного 
мастерства должно опираться на анализ раз-
личных языковых средств, в том числе, на 
изучение заглавных антонимических обра-
зований, тем более, что Чехов часто отсту-
пает от общепринятого их употребления и 
традиционные антонимы подвергаются в его 
произведениях семантическим видоизмене-
ниям и, тем самым, обновлениям языковых 
моделей противоположности.

Природу самого явления отражает в зна-
чительной степени известный рассказ «Тол-
стый и тонкий». Первая ассоциация, кото-
рая возникает при таком заглавии, связана 
с физической характеристикой. Убеждает 
в этом начало первого абзаца, где читаем: 
«На вокзале Николаевской железной дороги 
встретились два приятеля: один толстый, 
другой тонкий» (2, 250). Отмеченные слова 
неоднократно повторяются в рассказе, одна-
ко буквально с последующих строк вносят 
добавочные смыслы. По мере развертывания 
текста данные слова получают социальное и 
психологическое наполнение.

Наблюдается здесь совмещение языково-
го и контекстуального, причем социальная 
и психологическая коннотации в конечном 
итоге даже подавляют чисто словарный 
смысл. Первоначальная контрастность об-
разов героев (имеющий полную фигуру // 
худощавый) оказывается малозначительной, 
поскольку они получают иную направлен-
ность. В контексте всего рассказа суще-
ственными оказываются оценочные компо-
ненты морального и социального плана. Ан-
тонимическое противопоставление передает 
по существу характер отношений в мире раз-
общенных интересов “толстых” и “тонких” 
по их месту в обществе и социальной роли. 
Слова заглавия важны не прямым значени-
ем, а коннотативными смыслами.

Обратимся теперь к тексту с заголовком 
«Новая болезнь и старое средство». Перед 
нами яркий пример короткой юморески, ти-
пичной чеховской «шуточки»:
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Сечение по своим симптомам анало-
гично перемежающейся лихорадке (febris 
intermittens). Перед сечением больной бле-
ден от спазма периферических сосудов. 
Зрачки его расширены. Нужно вообще за-
метить, что вид начальства раздражает ва-
зомоторный центр и nervus oculomotorius. 
Больной чувствует озноб. Во время сечения 
мы замечаем повышение температуры и ги-
перестезию кожи. После сечения больной 
чувствует жар. Он весь в поту.

На основании этой аналогии я советую 
учащимся перед уходом в училище прини-
мать хинин (2, 249).            

В тексте реализуется следующий харак-
тер противопоставлений, выстраиваемых по 
принципу пропорции с одним неизвестным, 
которое как раз и составляет весь социаль-
но-политический смысл и направленность 
повествования: 

 новая  б о л е з н ь             старое  с р е д с т в о
 лихорадка           —›         хинин
 (симптомы)                              (средство от лихорадки)
 сечение               —›        ?
 (избиение учащихся в училищах)

Подчеркиваемая в тексте аналогичность 
“симптомов” лихорадки (болезни физиче-
ской) и сечения (болезни общества) вызыва-
ет у Чехова ассоциацию с аналогичным лече-
нием – хинином. Абсурдность, создаваемая 

таким соотнесением, заранее предполагает 
неназываемое, но истинное средство лече-
ния социальной болезни. Из текста следует 
ряд противопоставлений по центральному и 
связующему звену:

 новый    –  старый =  появившийся недавно // давно;
 новый    –  старый =  прогрессивный // консервативный;
 «новый» – старый = старый = «новый» (всякое новое средство,                            
 болезнь – на деле старое средство, болезнь – в смысле социальном).                  
Как видно из примеров-противопоставле-

ний, первое представляет собой реализацию 
общеязыкового и основного значения пары, 
второе – общеязыкового и переносного, тре-
тье – актуализируется в самом тексте и явля-
ется результатом переосмысливания не соб-
ственно языковых значений, а “значений” 
социально-политического характера. Особая 
совмещенность всех трех названных смыс-
лов-противопоставлений, сам характер их 
одновременности следует рассматривать как 
индивидуально-контекстную особенность 
именно данного произведения. 

Смысловая совмещенность ряда противо-
поставлений наблюдается и в рассказе «Го-
ворить или молчать (Сказка)». Это поли-
тическая сатира, высмеивающая существую-
щие в России общественные порядки, отсут-
ствие свободы, шпионаж царской полиции.

Антонимическая пара из заглавия гово-
рить – молчать получает у Чехова глубокий 
политический подтекст, так как со словом 

говорить ассоциируется понятие правды о 
социально-политической действительности, 
современной писателю, слово же молчать 
наделяется дополнительными смыслами, 
становится синонимом лжи, замалчивания, 
подчиненности, трусости, смирения с поли-
тическим гнетом.

Эта мысль Чехова раскрывается уже в 
характеристике героев. Крюгер красноре-
чив, он может вести блестящие разговоры 
на всякие светские темы, но в то же время 
он говорит только дозволенное, ибо он об-
ладает хорошим знанием реальности вещей 
и осознает опасность высказывать истинное 
мнение по поводу многих политических и 
общественных вопросов окружающей дей-
ствительности. Своему товарищу советует: 
«– А ты не будь глуп, не болтай лишнего! 
[…] Держи язык за зубами – вот что!» (2, 
374). Крюгер знает, когда ему выгодно мол-
чать. Он молчит из-за трусости, нежелания 
что-либо менять и за что-либо бороться.
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Друг Крюгера – Смирнов; он молчали-
вый, скромный, застенчивый и почти без-
вольный. После неудачи завоевать чувства 
девушки он решает изменить свой характер. 
Он набирается смелости и вступает в ожив-
ленную беседу со своим попутчиком «в си-
нем костюме», который – как выяснилось 
в дальнейшем – является тайным шпионом 
царской полиции. Смирнов недостаточно 
знаком с действительностью, в которой жи-
вет, и откровенно излагает своему спутнику 
мнение об окружающем, что имеет для него 
негативные последствия.

Чехов последовательно приводит читате-
ля к мысли о том, что окружающая писате-
ля действительность – мир, где жестоко по-
давляется свобода, правда и всякая критика 
существующего порядка. Поэтому говорить 
правду – значит подвергаться политическим 
репрессиям. В то же время для писателя 
молчать – значит быть трусом, человеком 
безвольным, за кем нет будущего и кто ни-
когда не сможет одержать победу. Не случай-
но анализируемый рассказ Чехова был снят 
цензором в 1884 году (впервые он дождался 
публикации в 1925 году).

Употребленные Чеховым слова говорить, 
как своеобразного синонима правды, сме-
лости, борьбы за свободу, страдания во имя 
общественной справедливости, и слова мол-
чать, как синонима лжи, трусости, покорно-
сти и подчиненности политическому гнету, 
слабохарактерности, значительно обогащает 
индивидуальную антонимию писателя, кото-
рая обычно строится на глубинном значении 
всего текста, и очень часто, на его идеологи-
ческом звучании.

Помещенный за антонимической парой 
говорить – молчать вопросительный знак 
свидетельствует о том, что для Чехова во-
прос: бороться или смириться, правда и 
страдание или подавленность и мнимая сво-
бода – есть важнейшая проблема современ-
ной писателю действительности.

Подразумеваемые контекстом антоними-
ческие связи для заглавных антонимов гово-
рить – молчать можно представить следую-
щим образом: 

правда      –      ложь
борьба      –      смирение (подчиненность)
храбрость  – трусость (слабохарактерность)
успех       –      неудача
Семантика антонимического заголовка 

обуславливается совокупностью приведен-
ных пар.

Чехов является мастером краткого из-
ложения. В структурном плане предельно 
кратким является вопросно-ответное по-
строение, состоящее из четырех вопросов и 
четырех ответов. Данная конструкция оза-
главлена «Вопросы и ответы». Текст инте-
ресен как формой, так и содержанием. Дело 
в том, что графическое оформление ответов, 
которые следуют за всеми вопросами, пере-
вернутое. Вопросы и ответы находятся в сво-
еобразной оппозиции. Наблюдаем на пер-
вый взгляд между ними определенную не-
совместимость. Отсутствие однозначности 
открывает различные интерпретационные 
возможности. Вопросы и ответы достаточно 
коварные и сильно нагружены возможными 
коннотациями. Сами ответы даются в основ-
ном в имплицитной форме. Осуществляется 
своеобразная словесная игра, переходящая в 
бессмысленность.

Ставится первый вопрос: «Как узнать ее 
мысли?» Следует ответ: «Сделайте у нее 
обыск» (2, 50). Данная рекомендация совер-
шенно нелепая, она противоречит здравому 
смыслу. Ответ доведен до абсурда. Впол-
не понятно, что недостаточно произвести 
обыск, чтобы узнать мысли человека. Обыск 
производится для того, чтобы доказать чью-
либо виновность, либо чтобы освободить 
кого-то от подозрений и обвинения. 

На второй вопрос: «Где может читать не-
грамотный?» последовал ответ: «В сердцах» 
(там же). Это своеобразный парадокс. Ведь 
неграмотный не умеет ни писать, ни читать. 
Возможно, что читать в сердцах – это хоро-
шо понимать другого человека. В Приме-
чаниях к тексту (2, 492) отмечено, что этот 
ответ приобрел злободневный смысл, при-
чем делается по поводу данного выражения 
(читать в сердцах) отсылка к двум очеркам 
М. Салтыкова-Щедрина («Убежище Монре-
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по», «За рубежом») о полномочиях стано-
вых. Целесообразно, следовательно, прове-
сти параллели с очерками этого писателя.

Третий вопрос: «Любит ли меня жена?» 
Ответ: «Чья?» (там же). Ответ скорее ирони-
ческий. Наблюдается при этом недосказан-
ность. Данное построение создает опреде-
ленный эмотивно-оценочный план. Здесь и 
шутка, и едкий юмор и некая загадка.

И последний, четвертый вопрос: «Где 
можно стоя сидеть?» И ответ: «В участке» 
(там же). Ситуация нелепая, поскольку не-
возможно стоять и сидеть одновременно. 
Это оксюморонное построение, в котором 
сочетаются несоотносительные и противо-
положные понятия. Писатель, по всей веро-
ятности, каламбурит в данном случае. На-
блюдаем игру слов, которая связана с много-
значностью глагола сидеть. В переносном 
смысле, на что и наталкивает ответ «В участ-
ке» (т.е. в отделении полиции), он обознача-
ет ‛быть, находиться в тюрьме’.   

Построение и смысл отдельных произве-
дений определяет в значительной мере так-
же антонимический подзаголовок. Просле-
дим семантическое наполнение чеховского 
рассказа «Который из трех? (Старая, но 
вечно новая история)».

В этом произведении затрагивается веч-
ная и общечеловеческая тема любви и со-
знательного выбора партнера в жизни. Такой 
выбор может достаточно определенно харак-
теризовать человека как личность. Поэтому 
неудивительно, что проблема жизненного 
партнера в данном рассказе Чехова приобре-
тает социально-психологическое звучание. 
Слово старая функционирует здесь в зна-
чении ‛давно существующая и общеизвест-
ная’, слово же новая употребляется в зна-
чении ‛современная, относящаяся к новому 
времени’.

Необходимо отметить, что слова-анто-
нимы из подзаголовка приобретает особое 
смысловое наполнение за счет того, что про-
блема выбора, как и тема любви, представле-
на в двух планах: с точки зрения типичности 
самой проблемы (она никогда не отживает, 
не перестает быть актуальной, относится ко 

всем временам) и с точки зрения индивиду-
альности того или иного конкретного ее раз-
решения. 

Антонимический подзаголовок рассказа 
передает наиболее общий смысл его идейно-
го содержания и разрешения основного кон-
фликта. Героиня произведения пытается вы-
йти замуж. У нее три поклонника: молодой 
человек, только что закончивший консерва-
торию; сын известного московского коммер-
санта и последний – барон. Барон, как вы-
яснилось, не хочет жениться, чтобы не пор-
тить себе карьеру, поскольку у героини «ни 
состояния, ни имени», а женитьба, по его 
представлениям, должна быть половиной ка-
рьеры. Решение героини стать женой купца 
исходит из сугубо корыстных намерений. О 
себе она говорит: «Я люблю больше всего на 
свете деньги, наряды, коляски... Я умираю, 
когда думаю, что у меня нет денег...» (1, 237).

Итак, вечная проблема любви, “старая” 
проблема выбора партнера в жизни разреша-
ется по-прежнему. Казалось бы, что каждое 
новое поколение должно привносить нечто 
новое, более человечную и гуманную мораль, 
но, как следует из рассказа, его герои не спо-
собны, вследствие низменности своего вну-
треннего мира и узости ума, решить вечные 
и “старые” общечеловеческие проблемы по-
новому. Поэтому старая история оказывается 
вечно новой лишь постольку, поскольку она 
происходит с новыми героями, а не потому, 
что она завершается иначе. Слово новая у Че-
хова несет, таким образом, вопросительный 
смысл. Оно заставляет читателя усомниться 
в новом повороте, прогрессивности происхо-
дящих перемен в обществе. Чехов стремится 
выразить тем самым мысль, что пока суще-
ствует мещанская мораль и хищные законы 
социальной жизни, то нельзя говорить об ис-
тинно гуманных отношениях, о новом чело-
веке, о новой нравственности.

Заключение. Текстовой анализ и описа-
ние семантической структуры антонимиче-
ских заглавий у Чехова дают возможность 
констатировать основные положения:
Первое. Хотя антонимические образова-

ния не являются самостоятельным и един-
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ственным компонентом структуры чехов-
ских текстов, то в ряде его произведений как 
раз они составляют семантическое ядро. В 
них в наиболее обобщенном виде сконцен-
трирована семантическая организация всего 
текста и обнаруживается своеобразное сгу-
щение (конденсация) смысла целого произ-
ведения.
Второе. Семантика антонимического за-

главия раскрывается посредством анализа 
дискурса в целом. В таком заголовке пер-
востепенное значение могут приобретать 
смыслы, отличающиеся от словарных фор-
мулировок и характеристик. В данном типе 
заголовка чаще всего синтезируются различ-
ные смыслы.
Третье. По мере развития текста анто-

нимические заглавия приобретают допол-
нительные коннотации. В процессе анализа 
семантического развертывания текста обна-
руживается смысловая множественность са-
мого заголовка. 
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22 Дюбуа Ж., Эделин Ф., Клинкенберг Ж.-М., 
Мэнге Ф., Пир Ф., Тринон А. Общая риторика. – 
М.: Прогресс, 1986. – 392 с.
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Мақалада А.П.Чехов шығармаларатауларындағы антонимдердің семантикалық ерекшелігі ұсы-
нылған. Антонимдер оның əңгімелеріндегі, əзіл-сықақ шығармаларындағы жəне суреттемелеріндегі 
қатарлық құрылысты анықтайды, мысалы: «Жуан жəне жіңішке»; «Айту немесе үн қатпау? (Ертегі)»; 
«Үшеуінің қайсысы? (Ескі, бірақ мəңгі оқиға)»; «Сұрақтар мен жауаптар»; «Жаңа ауру жəне 
ескі айла». Талдау барысында ғана анықталатын сөздік жəне коннатативті мағыналаратаулардың 
құрылымында синтезделеді. Осы тұстас антонимдер жазушы идиостилінің маңызды ерекшелігі бо-
лып табылады деп саналады.
Түйін сөздер: Чехов, көркем мəтін, атаулардағы антонимдер, семантика жəне стилистика.

Abstract
Wierzbiński Jarosław. Semantic structure with antonyms in Chekhov texts//Pedagogy and 

Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In the present paper it is discussed the semantic diversity of the Chekhov’s literary texts with antonyms 

in titles. The antonyms describe the way in which numerous of Chekhov’s short stories, humoresques and 
outlines were constructed, for instance: «Толстый и тонкий» (“Fat and Thin”); «Говорить или молчать? 
(Сказка)» (“To Speak or To Be Quiet? (fairy tale)”; «Который из трех? (Старая, но вечно новая исто-
рия)» (“Which One Out of Three? (The Old But Eternally New Story”); «Вопросы и ответы» (“Questions 
and Answers”); «Новая болезнь и старое средство» (“A New Illness and an Old Cure”). In their structure 
there were synthesized different dictionary as well as connotative senses, which are revealed as a result of 
the analysis. As it was observed, the antonyms in question are the signifi cant characteristics of the writer’s 
idiostyle.

Keywords: Chekhov, literary text, antonyms in titles, semantic and stylistic.

МРНТИ 14.35.09

Ж.И. ЖҰМАХМЕТ 1, З.Б.ЕШІМБЕТОВА 2 

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті 1, 2

(Алматы, Қазақстан)

ШЕТЕЛ ТІЛІН ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕ СТУДЕНТТЕРДІҢ ГРАММАТИКАЛЫҚ 
ҚҰЗЫРЕТТІЛІГІН ҚАЛЫПТАСТЫРУ МҮМКІНДІКТЕРІ

Андатпа
Мақалада шетел тілін оқытуда студенттердің білімдік, танымдық, коммуникативтік біліктілігін, 

олардың сөйлеу дағдысын дамыту мақсатында грамматикалық құзыреттілігін қалыптастыру өзекті 
мəселе ретінде көрсетілген. Мұнда «грамматика», «құзыреттілік», «грамматикалық құзыреттілік», 
«грамматикалық құзыреттілікті қалыптастыру» ұғымдарына байланысты біршама ғалымдардың 
анықтамалары келтірілген. Құзыреттілік ұғымы мен оның түрлеріне сипаттама берілген. Сол негізде 
ағылшын тілі грамматикасының құзыретілігіне талдау беріліп, оның ерекшеліктері қарастырылған. 
Ағылшын тілін толық меңгеру үшін алдымен ағылшын тілінің грамматикасын білу қажеттігі, ал ол 
үшін ең əуелі сөздердің грамматикалық мағынасы ескерілетіндігі айтылған. 

Студенттердің ағылшын тілінде сөйлеу əрекетінің грамматикасы талданып, дұрыс сөйлеп, қатесіз 
жаза білу үшін қажетті грамматикалық ережелер мен тілдік заңдылықтарды меңгеру мəселелеріне 
тоқталған. Сонымен қатар, студенттердің өзге тіл өкілдерімен түсінісіп, еркін қарым-қатынас жасай 
алуы жайлы баяндалған.
Түйін сөздер: грамматика, құзыреттілік, грамматикалық құзыреттілік, грамматикалық құзырет-

тілікті қалыптастыру, грамматиканы үйрету, грамматикалық дағдылар.
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Білім берудің мəселелері мен келешегі/Проблемы и перспективы образования 
 /Problems and prospects of education

Кіріспе. Бүгінгі таңда бүкіл əлемде 
болып жатқан өзгерістер адам өмір 

сүріп жатқан ортаның барлық салаларына, 
соның ішінде, білім беру саласына да өз 
əсерін тигізуде. Біздің елімізде 2050 жылға 
дейін стратегиялық даму бағдарламасы, 
ел басшымыздың үштұғырлы тілдік сая-
сатын, білім мен ғылымдағы мемлекеттік 
бағдарламаларын негізге ала отырып, білім 
берудегі кезек күттірмес өзекті мəселелерін 
алға қойып отыр [1].

ХХI ғасыр табалдырығын білім мен ғылым 
инновациялық технология бағытымен да-
мыту мақсатымен аттауымыз үлкен үміттің 
басты нышаны болып табылады. «Ұрпағы 
білімді халықтың болашағы бұлыңғыр бол-
майды» – дегендей, жас ұрпаққа саналы, 
мəн-мағыналы, өнегелі тəрбие мен білім 
беру бүгінгі күннің талабы. 

Қазақстанның білім беру жүйесінің 
əлемдік білім кеңістігіне біртіндеп өту жағ-
дайында шет тілдерін оқытудың рөлі артуда. 
Тілдерді дамыту – еліміздегі мемлекеттік 
саясаттың ең маңызды бағыттарының бірі. 
Тіл мəселелерін оңтайлы шешу – ұлтаралық 
қатынастар үйлесімділігінің, халық бірлігі 
мен қоғамдық келісімді нығайтудың түп 
қазығы болып табылады. Қазіргі таңда бүкіл 
əлемдегі өркениетті дамыған елдердің басты 
көңіл бөліп отырған мəселесі – оқытудың 
жаңа бағыттарын қолдана отырып, студент-
жастарға жалпы бірдей қалыптасқан жан-
жақты, өмір тəжірибесіне ұштастырған терең 
білім беріп, білікті тұлға қалыптастыру. Ал, 
шетел тілін үйрену, оның қолданыс аясын 
кеңейту ел басшымыздың үштұғырлы са-
ясаты арасында жəне де еліміздегі тіл ара-
лық байланыстардың, өзара қарым-қаты нас-
тардың нығаюы кезеңіндегі өзекті де келелі 
мəселелер болып табылады [2].

Шетел тілін оқытуда студенттердің білім, 
біліктілік, танымдық, коммуникативтік білік-
ті лігін, сөйлеу дағдысын дамыту мақсатында 
олардың грамматикалық құзыреттілігін 
қалып тастырудың маңызы зор. Осы бағытта 
шетел тілін оқыту үдерісінде жаңа техно-
логияларды қолдану арқылы студенттердің 
грамматикалық құзыреттілігін қалыптастыру 

жəне дамыту мəселесі үлкен мəнге ие. Сон-
дықтан студенттерде ағылшын тілінің грам-
матикалық құзыреттілігін қалыптастыру 
үшін оның құрылымы туралы білімді игеруі, 
грам матикалық ережелерді, дағдылар мен 
икемділіктерді дамытуға бағытталуы тиіс.

Ағылшын тілі ана тілімен қоса студенттің 
сөйлеу қабілетін жəне жалпы дамуын ғана 
жетілдіріп қоймайды, оны өзін қоршаған 
айна ласындағы адамдармен қарым-қатынас 
мəдениетіне де үйретеді.

Студенттің шетел тілін оқыту үдерісінде 
жаңа технологияларды қолдану арқылы грам-
матикалық құзыреттілігін қалыптастыру 
білім мазмұнының негізгі мақсаты болып та-
былады. Ағылшын тілінде студенттер басқа 
халықтың мəдениетін, тарихын, əдебиетін, 
дəстүрін танып – біледі жəне оны ағылшын 
тілінде жеткізуге машықтанады.

Шет тілін оқытуда студенттерге тілді 
мең герту жағдайларын жасау, оны үйрену 
шартын айқындау, түсіну қабілеттерін да-
мыту, ағылшын тілін басқа тілдермен са-
лыстырмалау арқылы ерекшеліктерін көр-
сету, грамматикалық дағдыларын қалып-
тас тыру жəне жаңа технологияларды 
қол да нып, тілдік икемділігін одан əрі да-
мыту жұмысымыздың сапасын арттыра-
ды. Тілдің грамматикалық жүйесін оқыту 
сту денттердің ойлау қабілетінің дамуы-
мен тығыз байланысты болғандықтан, 
сабақ барысында таным үдерісінің белгілі 
əдістерін (даралау жинақтау, жалқыдан - 
жалпыға, жалпыдан - жалқыға бару, салы-
стыру) міндетті түрде есте сақтау қажет. 
Яғни студенттердің таным үдерісі ең ал-
дымен жеке фактілерді жинақтауға, содан 
соң жинақталған мағлұматты пайдаланып 
тілдік фактілерді даралауға қарай бағыт-
талады. Бұдан шығатын қорытынды: жаңа 
грамматикалық ұғым туралы түсінік бер-
ген кезде педагог студент танымының 
жал қыдан-жалпыға қарай бару қызметіне 
сүйеніп, тілдік фактілерді байқату жəне бір-
бірімен салыстыру арқылы əлгі белгілерді 
жинақтауға ұмтылады. Ал, грамматикалық 
ұғымды тиісті дəрежеде түсініп болған соң, 
олардың ой қабілетінің жалпыдан-жалқыға 
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қарай бару қызметіне сүйеніп, қабылданған 
мағлұматты тілдің, сөздердің жеке белгілерін 
ажырату мақсатында пайдалана білуге 
үйрету қажет. Бұл мақсатқа жетуге əрине оқу 
үрдісінде жаңа технологияларды қолдану 
арқылы ғана қол жеткізетініміз белгілі [3]. 

Студенттердің грамматикалық құзырет-
тілігін қалыптастырудың негізгі бағыты – 
оларды бүгінгі қоғамның ең маңызды құн-
дылығы ретінде танып, олардың грамма ти-
калық құзыреттілігін қалыптастыра отырып, 
функционалдық сауаттылығын арттыру жəне 
жетілдіру жəне өз еркімен шешім қабылдай 
алатын жеке тұлға ретінде қалыптастыру. 
Студенттердің грамматикалық құзыретті-
лігін қалыптастыру мен дамыту бағытында 
білім беру саласындағы оқу үрдісінің маңызы 
өте зор. Бұл жағдайда студенттердің грам-
матикалық құзыреттілігін қалыптастыру мақ-
са тына бағыттау қажеттігі айқындала түседі.

Студенттердің шет тіліне, əлемдік жəне 
ұлттық мəдениетке дұрыс бағыт тағы көз-
қарастарын дамыту, ұлттық құнды лықтарды 
сақтау, білім алуға мүмкіндік жасау – білім 
жүйесінің алдында тұрған маңызды мəселелер 
жəне оларды шешу міндеті жүк теледі.

Қазіргі таңда білім салаларындағы шет 
тілін оқытудың мақсаты – студенттерге 
шетелдік білім берудің коммуникативтік жəне 
өте сауатты грамматикалық құзыреттілігін 
дамытудың жоғарғы деңгейіне жету жетіс-
тіктері, яғни студенттердің шетелдік жəне 
өзге тіл өкілдерімен түсінісіп, еркін қарым-
қатынас жасай алуы болып табылады [4].

Шет тілін еркін меңгеру, тіпті шектеулі 
дəрежеде сөйлей білу – қыр-сыры көп 
аспектілердің бірі десек, ал қажырлы оқу-
дың нəтижесі – коммуникативтік құзырет-
тілік – өте күрделі, көп компонентті 
құбылыс болғандықтан, шет тілін оқытудың 
мақсатына, яғни күрделі интеграциялық 
тұтастықты көрсете отырып, мəдениаралық 
құзыреттілікке алып келеді. Дей тұрғанмен, 
шет тілінде еркін қарым-қатынас жасау үшін 
міндетті түрде жеке тұлғаның грам матикалық 
сауаттылығы басты орында екенін əрбір 
азамат өзінің ең маңызды мін дет тері мен 
парызының бірі деп санауы абзал.

Грамматика шет тіліне үйретудің маңызды 
аспектісі болып табылады. Грамматикалық 
заңдар негізінде сөздер сөз тіркестері мен 
сөйлемдерге бірігетіндігінің арқасында сөз 
тиянақты сипатқа ие болады.

«Грамматика» термині əр түрлі түсінік-
терді біріктіреді. Бір жағынан «граммати-
ка» термині «сөйлемдегі сөздер мен сөз 
тіркестерінің өзгеру жүйесін сипаттайтын 
лингвистиканың ерекше бөлімін» білдірсе, 
екінші жағынан бұл «сөйлеу іс-əрекетінің 
ең маңызды аспектісі, мұнда грамматика, 
грамматикалық материалмен қызмет ету 
жүйесі ретінде қызмет етеді жəне грамма-
тикалық дағдылар мен икемділіктер ретінде 
көрінетін сөйлеу тетіктерін құрайды». 
Бірінші де, екінші де жүйелерді игеру меңге-
ріліп отырған тілде ауызша жəне жазба-
ша түрде дұрыс пікірлердің шексіз тізбегін 
құруға мүмкіндік береді.

Грамматика – тілдің құрылымдық 
ерек шелігі болып табылады. Граммати-
ка жоқ жерде тіл туралы айтуға болмай-
ды. Сондықтан студенттерге грамматика-
ны жақсы меңгерту – тілдің құрылымдық 
ерек ше ліктерін танымдық жақтан дəл анық 
түсін діру болып табылады.

Грамматиканы шет тілін қарым-қатынас 
құралы ретінде меңгеруге қажетті көлемде, 
яғни грамматикалық аспектімен жұмысын 
оқытудың практикалық міндеттерін шешу-
ге бағындыруды енгізу ұсынылады. Басты 
назар тілдің құрылымы туралы білімді иге-
ру мен грамматикалық ережелерді жаттауға 
емес, грамматикалық материалмен жұмыс, 
грамматикалық дағдылар мен икемділіктерді 
дамытуға бағытталуы тиіс. Грамматика-
ны меңгерудің практикалық маңызы өзінің 
заңдарының жалпылаушы сипаты əсерінен 
грамматика шет тілін меңгеру жолын жеңіл-
дететіндігінде болып табылады.

Грамматика деген ұғым тілдің құрылысы 
ретінде де, ғылым ретінде де үш саладан 
тұрады:

Сөзжасам үрдісінің тəсілдері – сөз туды-
рудың жолдары мен түрлері, тілдің сөз 
байлығын молайту амалдары;

Морфология – сөздің грамматикалық 
мағыналары мен формалары, грамматика-
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лық санаттары (категориялар), сөздің морфо-
логиялық құрамы мен сөз таптары, олардың 
түрлену жүйесі мен сипаты;

Синтаксис – сөздердің бір-бірімен байла-
нысу тəсілдері мен түрлері, сөз тіркесі мен 
сөйлемнің құрылымы, түрлері, сөйлемдегі 
сөздердің қызметі.

Оқулықтар мен кейбір зерттеулерде 
тілдің мəнді бөліктерін құрайтын дыбыстар 
жүйесіне, сөздер мен сөйлемнің ырғақты 
əуезділігіне (интонация) байланысты фонет, 
құбылыстар да, дұрыс жазуға байланысты 
орфографияның, сөздегі дыбыстардың айты-
луына байланысты орфоэпияның, сөйлемде 
тыныс белгілерін дұрыс қоюға байланысты 
пунктуацияның мəселелері де грамматика 
шеңберінде қаралады.

Сөзжасамға тілімізде пайда болатын жаңа 
сөздердің жасалу амал-тəсілдері, «лексика/
семантикалық» яғни, бөтен тілден сөз aлу, 
жаңа ұғымға байланысты сөз мағынасының 
өзгеруі арқылы жасалған туындылар, «син-
те ти калық» яғни, қосымшалар арқылы 
жаңа сөз жасау, «аналитикалық» яғни сөз-
дер дің бірігуі, қосарлануы, тіркесуі т.б. 
сөзжасам үлгілерінің өнімді/ өнімсіз, құ-
нарлы/құнарсыз түрлері, олардың заңды-
лықтарымен бірге бұрыннан да жасалып, 
қалыптасып кеткен сөздердің құрамдық/
құры лымдық сипатын анықтау жатады. 

Тілдің грамматикалық құрылымын та-
нып, оның негізгі ерекшеліктері мен заң-
ды лықтарын анықтауда оған тəн басты 
– грам матикалық ұғымдарды, олардың си-
патын айқындап алу қажет. Өйткені тілдің 
грамматикалық құрылымындағы белгілі 
жүйелер, заңдылықтар, атап айтқанда тілдегі 
сөздердің белгілі бір ортақ грамматикалық 
қасиеттері арқылы топ-топқа бөлінуі, 
сөйлеуде сол сөздердің бір-бірімен байла-
нысқа түсуі, сөйлем құрап, белгілі бір қызмет 
атқаруы негізгі грамматикалық ұғымдармен 
сипатталады. Олар: грамматикалық мағына, 
грамматикалық форма, грамматикалық са-
нат (категория). Бұл үшеуі бір-бірімен диа-
лектикалық байланыста жəне бірлікте бо-
лып, тілдің грамматикалық құрылымын 

айқындайды да, қалған грамматикалық 
құбылыстар мен жүйелер осы ұғымдардан 
туындайды. Тілдің грамматикалық құрылы-
мындағы осындай ерекшеліктері мен заң-
дылықтары əр дəрежедегі мектептерге оқу-
лық ретінде ұсынылып жарияланған грам-
матикаларда сипатталады. Орта мектептерге 
арналған оқулықтар «нормативті граммати-
ка», ал жоғарғы оқу орындарына арналған 
оқулықтар мен академиялық басылымдар 
«ғылыми грамматика» деп аталады [7].

«Нормативті грамматикада» сөздердің 
грамматикалық мағынасының түрлену жүйесі 
болатындығы, сөз таптарына бөлінетіндігі, 
бір-бірімен байланысып, тіркесіп, сөйлем 
құрау қызметі, сөйлемнің құрылымы мен 
түрлері баяндалады. Ал, «ғылыми грам-
матикада» осы құбылыстардың сипаты, 
заңдылықтары ғылыми тұрғыда анықталып, 
мəні ашылады, əрбір тілдік құбылыстың 
сипаты басқа тілдік құбылыстармен байла-
ныста, себеп-салдарлық ыңғайда нақтылы 
зерттеулердің нəтижесінде сипатталады.

Ғылыми грамматиканың қатарына салы-
стырмалы – «тарихи грамматика» да жата-
ды. Ол туыстас тілдердің жəне əр дəуірдегі 
көне тілдің грамматикалық құрылымындағы 
тілдік құбылыстардың сəйкестіктерін салы-
стыра отырып, даму процестерін зерттеуге, 
ол тілдік құбылыстардың мəні мен сырын 
ашуға арналады.

«Грамматика» (грек тілінен аударғанда 
– ‘grammatіke, γράμμα’ – əріп, жазу) – тіл 
білімінің сөз таптарын, сөздердің өзгеруі 
мен сөйлем құрылымын зерттейтін саласы. 
Оның үлкен екі саласы бар:

– морфология;
– синтаксис.

Грамматика ережелерді орнату жолымен 
тілдік санаттар (категориялар) арасындағы 
қатынас жүйесі. Орнатылған ереже-
лер негізінде тілді құрайтын элементтер 
қалыптасады жəне бірігеді. Бұл элемент-
тер анық болып көрінсе де, грамматикада 
теориялық ұғым болып табылады, «зат есім, 
етістік, сын есім» сияқты. 

«Грамматика» (грек тілінде – grammatike 
(techne) – əуел баста əріптерді оқи алу жəне 
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жаза білу өнерін білдірсе, латынша – gramma 
– əріп деген ұғымды білдіреді.

Тілдің ішкі (граммат.) құрылымы, яғни 
сөз тудыру, сөзжасам тəсілдерінің мор фо-
логиялық, сөз таптары мен түрлену фор-
маларының, санаттарының (категория лары-
ның), сөздің бір-бірімен байланысуы, сөз 
тіркесінің, сөйлем құрылымының жүйесі;

Тілдің грамматикалық құрылымы, оның 
заңдылықтарын зерттейтін, яғни тілдегі 
сөз таптарын, олардың түрлену жүйесін, 
грамматикалық тұлғалары мен категория-
ларының, сөздің бір-бірімен тіркесу тəсілдері 
мен түрлерін, сөз тіркестері құрылымын, 
сөздердің сөйлемдегі қызметін, сөйлем 
жүйесін зерттейтін тіл білімінің бір саласы 

Ал, енді құзыреттілік ұғымына келетін 
болсақ, «құзыреттілік» терминіне алғаш 
анықтама беріп, лингвистикаға енгізген 
американдық ғалым Н.Хомский. Оның пай-
ымдауынша, құзыреттілік термині граммати-
ка білімдеріне негізделеді. Жалпы алғанда, 
құзыреттілік дегеніміз - жеке тұлғаның 
белгілі бір мəселені шешудегі өзара байла-
нысты білім, білік дағдыларының жиынтығы 
жəне адамның жеке өзінің іс-əрекет, қызмет 
саласына сай құзыреттерді меңгеруі [5].

Құзыреттілік – студенттің алған білімі 
мен дағдыларын тəжірибеде, күнделікті 
өмірде қандай да бір практикалық жəне 
теориялық мəселелерді шешу үшін қолдана 
алу қабілеттілігі.

Құзыреттілік туралы айта келіп, Абдрах-
манова К.Х. «Құзыреттілігі қалыптасқан 
маман – алған теориялық білімін логикалық 
бірізділік, жүйелілік қағидасы негізінде 
бас қаларға жеткізе білетін маман» – деп 
тұжырым жасаған болатын [6].

Ресей ғалымы Н.В.Кузминаның көзқарасы 
бойынша «Құзыреттілік» ұғымын былай та-
ратады:

− «Құзыр» – өкілетті қызмет адамы, сол 
салада оның сəйкес білімі, танымы болуы 
қажет жəне жауапты шешімдерді қабылдауға 
құқылы.

− «Құзыреттілік» дегеніміз – педагогтың 
басқа бір адамның дамуына негіз бола ала-
тын білімділігі мен абыройлылығы.

− Құзыреттілік – жұмыскердің өз білімі, 
біліктілігі жəне дағдылары негізінде нақты 
кəсіп аясында жоғары сапалы жəне мөл-
шерлік еңбек нəтижелеріне жету үшін нақты 
жұмыс түрлерін білікті атқара алу қабілеті.

Құзіреттілік ұғымына Сайбекова Н.У.– 
жеке тұлғаның бойында білім, дағды жəне 
іскерліктің бар болуы болып табылады. 
«Коммуникативті құзіреттілік» ұғымының 
ХХ ғасырдың 70-жылдар АҚШ-тағы 
социо лингвистердің жұмысында орын 
алғандығын көруге болады. Тілдің көп 
функционалдылығына зерттеу жұмыстарын 
арнаған Делл Хаймс (Dell H.Hymes) 
алғашқылардың бірі болып сөйлесім əрекеті 
оқыту пəні ретінде сөйлемді грамматикалық 
тұрғыдан дұрыс құрастырудан да кең ұғым 
болып табылатындығына назар аударды [7]. 

Ал, А.В.Хуторской «біліктілік» жəне 
«құзы реттілік» ұғымдарын салыстырмалы 
түрде мынадай анықтама береді:

− Біліктілік – педагогтың білімге 
дайындығын талап ету, оның берілген 
аймақтағы іс-əрекетінің сапалы көрсеткіші.

− Құзыреттілік – педагог біліктілігінің 
сəйкес меңгерілуі, оған ие болуы. Іс-əрекетке 
тұлғалық қатынасы да кіреді.

− Құзыреттілік – педагогтың тұлғалық 
сапасының жиынтығы, (құндылықты – ойлау 
бағыты, білім, білік, дағдысы, қабілеттілігі), 
əлеуметтік жəне тұлғалық саладағы 
қолданған тəжірибесі [8].

Ал, Сейдуалиева А.Н. «Құзыреттілік 
ұғымы білім, біліктілік, дағдының жай 
жиын тығы емес, ол көптеген жүйелі жат-
тығулар нəтижесінде жəне игерілген са-
палы білім негізінде болашақ маманның 
шығармашылық іс- əрекеттері мен құндылық 
бағдарларының жүйесінде көрсете алатын 
кəсіби іскерлігінің көрінісі» – деп түйіндеуге 
болатындығын көрсеткен [9].

Сонымен, осы ойларымызды жинақтай 
келе, грамматикалық құзыреттілік дегеніміз 
тіл ережелерін білу, грамматикалық ереже-
лерді оқыту. Студенттерге граммати калық 
кестелер арқылы жан-жақты білім беруді 
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негізге ала отырып, оқулықта берілген 
грамматикалық ережелерді жаттату, талдату.

Грамматикалық құзыреттілік «тілдің 
грамматикалық элементтерін білу жəне олар-
ды сөйлеуде қолдана білу» болып табылады. 
Формальды түрде нақты бір тілдің грамма-
тикасын элементтердің ретке келтірілген 
тізбегін құруға, яғни сөйлемдер құрастыруға 
мүмкіндік беретін ережелер жиынтығы 
ретінде қарастыруға болады. 

Грамматикалық құзыреттілік берілген 
тілдің ережелеріне сəйкес құрастырылған 
(жатталған үлгілерді механикалық ойнату-
мен салыстырғанда) тіркестер мен сөйлем-
дер түрінде рəсімделген белгілі бір мағы-
наны түсіну мен білдіру қабілеттілігін 
білдіреді. Ағылшын тіліне үйрету кезінде 
келесі түсініктерді ажырата білу маңызды: 
грамматикалық білім, дағдылар жəне 
қабілеттер.

Грамматиканы оқытуда жаттығу жұмы-
сының мəні зор. Грамматикалық материал-
ды оқулық пен бағдарламаға сай білгенімен, 
жаттығу жұмыстары жүргізілмесе, ол ұзаққа 
бармайды, ұмытылып қалады. Сондықтан да 
оқытушы саналы да терең, тұрақты да берік 
білім бергісі келсе, жаттығу, дағдыландыру 
жұмыстарын жүргізу арқылы олардың 
дағдыларын қалыптастыратын жəне қалып-
тасқан дағдыны тілдің басқа да ұқсас құбы-
лыстарына тасымалдай алатын жаттығу 
əдістерін білуге тиіс.

Қоғам талабына сай шетел тілдерін оқы-
туға қойылып жүрген ортақ міндет тілді ком-
муникативті бағытта оқыту. Ондағы мақсат 
студенттерді қарапайым болса да өз ойла-
рын еркін жеткізумен ғана шектелмей, өзара 
тіл табысып, пікір алысуға үйрету, себебі 
берілетін бүкіл білімнің негізгі мақсаты 
студенттің шетел тілінде сөйлеу қабілетін 
жетілдіріп, грамматикалық құзыреттілігін 
қалыптастыру [10].

Ағылшын тілі грамматикасының ере-
желерін, оны қолдану формулаларын, осы 
тілдің орфографиясы мен орфоэпиясын орын 
тəртібімен пайдалану жолдарын біліп, тілдің 
грамматикалық құрылымын танып, оның 
негізгі ерекшеліктері мен заңдылықтарын 

теориялық тұрғыда меңгеріп, оларды пайда-
лану жолдарын үйреніп, сөйлеу əрекетінде 
қолдана алса, бұл студенттің грамматика лық 
құзыреттілігінің қалыптасқандығын көр-
сетеді.

Құзыреттілікті қалыптастыру – білім 
беру саласының өзекті мəселесі. Сол себепті 
студенттердің грамматикалық сауаттылығын 
дамытуды кəсіби құзіреттілігінде жүзеге 
асыру қажеттігі туындайды.

Құзыреттілік тəсіл идеясы – «қоғамға 
қандай, жеке тұлғаға қандай білім қажет 
жəне ол қоғамның қандай қажетін өтей ала-
ды» – деген сұраққа жауап береді. Студенттің 
құзыреттілігін қалыптастыру – бүгінгі білім 
беру саласының өзекті мəселелерінің бірі. 
Құзыреттілік тəсіл, білім сапасын артты-
руды дəстүрлі тəсіл мен білім мазмұнын 
ұлғайту арқылы шешудің арасындағы 
қарама-қайшылықтан шығудың бір жолы 
деп қарастыруға болады. Бұл тəсіл білім 
беру дің нəтижесіне басты орын береді [11].

Студенттердің грамматикалық құзырет-
тілігін шетел тілін оқыту үдерісінде қалып-
тастыру мақсатында жүргізілген мұн-
дай жұмыстар олардың тек қана ойлау 
дағды ларын қалыптастырып қана қоймай, 
студент тердің шетел тілі пəніне деген қызы-
ғушылығының артуы, шетел тілінде сөздерді 
есте сақтауға, образдық кейіпке бойлау 
мен өз ойын əсерлі жеткізу дағдыларын 
бекітуге үлкен көмегін тигізеді жəне ауыз 
екі тілдесу іс-əрекетінің белсенділігінің ар-
туы жəне лексико-грамматикалық материал-
ды игеруде грамматикалық құзыреттіліктің 
ереже, қағида, дағдыларын меңгере ала-
ды. Сондықтан осы мəселені шешуде ше-
тел тілін оқыту үдерісінде студенттердің 
грамматикалық құзыреттілігін қалыптастыру 
мүмкіндіктері осы мақалада зерделенген. 
Автор Қазақстандық жəне шетел ғалым-
дарының еңбектері мен мемлекеттік құжат-
тарды негізге алғандығы, тақырып мазмұнын 
ашып көрсетуге септігін тигізген.

Тұжырым. Студенттердің грамматикалық 
құзыреттілігін қалыптастыру – əртүрлі əдіс-
тəсілдерді қолдану, сөйлеу əрекетін жүзеге 
асыру, грамматиканың ереже қағидаларын 
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меңгертудің жолдарын қарастыруды талап 
етеді. Мақалада осы мəселенің кейбір тұс-
тары қарастырылды.

Студенттердің грамматикалық құзырет-
тілігін қалыптастыруды оқу үрдісінде жүзеге 
асыру – тұлғаның жеке дамуына негізделген, 
жан-жақты зерттелетін, сараланған білім 
беру үлгісінің басым бағыттарын айқындау, 
нəтижесінде еліміздің əлемдік өркениетке 
негізделген білім саясатының стратегиялық 
мақсаттарын жүзеге асыру. Осыған орай, 
құзыреттілікті нəтижеге бағытталған білім 
беру жүйесінің сапалық критериі ретінде 
қарау, зерттеу – бүгінгі күн талабы.

Білім – болашақ бағдары. Кез-келген 
маман даярлайтын оқу орнының басты 
міндеттерінің бірі – жеке тұлғаның құзы-
реттілігін дамыту. Құзырет – студенттің жеке 
жəне қоғам талаптарын қанағаттандыру 
мақсатындағы табысты іс-əрекетіне қажетті 
білім дайындығына əлеуметтік тапсырыс. 
Құзыреттілік – студенттің əрекет тəсіл-
дерін жан-жақты игеруінен көрінетін білім 
нəтижесі. Сондықтан студенттердің грам-
матикалық құзыреттілігін дамыту – білімге 
негізделген қоғам құрылысының негізгі 
басымдықтарын есепке ала отырып, олардан 
грамматикалық аса жоғары құзыреттілік та-
лап етіледі.
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Аннотация
Ешімбетова Е.Б., Жумахмет Ж.И. Возможности формирования грамматической компетент-

ности студентов в процессе преподавания иностранного языка //Педагогика и психология, №1 
(30), 2017. КазНПУ имени Абая

В статье в целях развития у студентов образовательных, познавательных, коммуникативных 
умений при изучении иностранного языка для развития разговорных навыков придается большое 
значение формированию грамматической компетентности как актуальной проблеме. Здесь приведе-
ны определения некоторых ученых таким значениям как «грамматика», «компетентность», «грам-
матической компетентности», «формирование грамматической компетентности». Даны описания 
значению компетентность и ее видам. На этом основании также приведен анализ грамматической 
компетентности английского языка и рассмотрены его особенности. Для полного освоения англий-
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ского языка даны понятия о необходимости сначала изучит грамматику английского языка, так как 
грамматическое значение слов передается через грамматические формы. Проанализировав действия 
студента в произношении английского языка, правильной речи, правописания, были отмечены во-
просы необходымых грамматических правил и овладения языковыми закономерностями.

Наряду с этим также описаны взаимопонимание с представителями других языков и свободное 
языковое общение студентов.
Ключевые слова: грамматика, компетенция, грамматическая компетенция, формирование грам-

матической компетенции, учить грамматику, грамматические навыки.

Abstract
Eshimbetova Z., Zhumakhmet Zh. Features of formation of grammatical competence of students in 

the process of foreign language teaching //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In an article in order to develop the students’ educational, cognitive, communicative skills when learning 

a foreign language for the development of conversational skills attaches great importance to the formation 
of grammatical competence as an actual problem. Here are defi nitions of some scholars such values   as 
“grammar”, “competence”, “grammatical competence”, “the formation of grammatical competence”.

The descriptions of the value of competence and its kinds. On this basis, and provides an analysis of 
grammatical competence in English and considered its features. For the full development of the English 
language gives the concept of the need to fi rst learn English grammar, grammatical meaning as the words 
passed through grammatical forms.

After analyzing the actions of students in the pronunciation of the English language, right speech, 
spelling, questions were marked neobhodymyh grammar and mastery of the language laws. In addition, 
as described with the understanding of other languages   and the free communication by language students.

Keywords: grammar, competence, grammatical competence, the formation of grammatical competence, 
to teach grammar, grammatical skills.
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ON THE DEVELOPMENT OF TERMINOLOGICAL LEXIS 
IN NATURAL SCIENCE TEXTS 

Abstract 
The given article discusses the results of the study of lexical units of the scientifi c text from the sphere of 

natural and technical sciences. Russian and English texts were analyzed. The texts were found out to have 
new terms. The theme of the article is of a great importance as the study of terms is a permanent problem in 
linguistics and translation studies. The novelty of the material is conditioned by the terms of new generation 
and linguistic methods of their formation. The article material is important from viewpoint of studying the 
peculiarities of the speech patterns of a scientifi c informative text. The problems of understanding arising 
during  text reading and translation are often connected with the features of the written speech of the authors 
of scientifi c articles. The methods of term formation both in Russian and English texts which are related 
to one and the same scientifi c topic are similar. These methods are based on grammar phenomenon: word 
confl uence. One of these words is a term and the other one is a common-lexis word. The article gives many 
examples of common-lexis words which have acquired the status of terms in natural sciences. The material 
of the study was used at the English classes with KazNU students.

Key words: scientifi c text, new terms, lexical units, word, associative method, translation. 
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Introduction. What we see, feel and hear 
is expressed through words. A word is not 

only a linguistic unit; it is also a symbol that 
designates a certain natural phenomenon or a 
real-life thing. We use words to name this or that 
object. Words are the main components of our 
speech. They are the bricks of our speech and 
people are the builders of this speech because 
all words are created by people. This paper 
considers the terminological units the creation 
of which is based on visual associations. 

Main Part. As a fi rst example we will 
consider the term: “fullerene” the name of 
which is originated from the surname of the 
American architecture, Buckminster Fuller. 
The creators of this soot particle named it as 
a “fullerene” because this object reminded 
them the construction built by this architect. 
They named it based on their visual memory. 
In linguistics such kind of approach is called 
associative. It is an approach when a person 
uses his/her visual, aural associations to fi nd 
an appropriate name for a thing which could 
characterize it in the best way. In the given case 
the scientists chose the surname of the architect. 
The main orienteer for them was the shape of 
the object experimentally-obtained by them as 
its structure is similar to the dome created by 
Fuller. In science one can also often meet the 
word “cloud” which means a grey or very white 
mass made of small water drops fl oating in 
the sky [1, 278]. It is used in the combination 
with the words: “electron” and “vapor” – “an 
electron cloud” and “a vapor cloud”. In these 
terminological expressions the word “cloud” 
means accumulation of electrons or vapor in 
one place. This accumulation reminds a cloud 
by a shape. The word “tray” is also used in the 
science. In common lexis “tray” is a fl at piece 
made of wood or metal used for holding or 
carrying things [1, 1649]. In science it fulfi lls 
the function of a device.  It is a plate-shaped 
device used in a distillation vessel to bring 
together a vapor and liquid [2, 141]. The shape 
of this device is similar to the shape of a tray. 

There is another example of using visual 
associations: a graphite rose [3, 6]. It is the 
structure with a rose shape. This structure was 

created from graphite. In nanochemistry it is a 
widely-used material. The word “rose” is not 
peculiar to the scientifi c style. This word belongs 
to the belle-letters style. It is often used by poets, 
artists, writers. This word is usually associated 
with love, beauty and passion. But it doesn’t 
associate with  the word “graphite” which has 
strictly-scientifi c meaning. Besides, this word 
combination “graphite rose” is a translated 
noun phrase. It was translated from Russian 
into English as it was created by Kazakhstani 
scientists and they named it “graphitovaya 
roza”. This term was translated using direct 
translation. However, in some cases, the names 
of newly-discovered things can arise accidently, 
for example, during experimental observations. 
As we know the word “wrinkling” means 
the process by which wrinkles are formed on 
the skin [1, 1785] but in one of the works on 
combustion science this word was used in the 
combination with the noun “fl ame” [4, 27]. 
The noun “fl ame” means a hot bright stream of 
burning gas that comes from something that is on 
fi re [1, 585]. The authors of the article from the 
journal “Combustion and Flame” S.D. Marcum 
and B.N. Ganguly used the word “wrinkling” 
as an adjective to describe the type of the fl ame 
which they observed during the experiment. 

They wanted to show that the fl ame 
which they observed during their experiment 
resembles the process of skin ageing. The fl ame 
which  S.D. Marcum and B.N. Ganguly were 
able to fi x was of a folding character. It folded 
and formed wrinkles. The same process is 
typical of a human skin. When our skin ages, it 
is covered with many folds called wrinkles. The 
same happened with that fl ame. It was gradually 
folding, thereby getting smaller. That is why the 
authors characterized their fl ame as wrinkling. 
In this case like in cases with a rose the authors 
used their visual associations.

Another example of the term based on visual 
associations is stitch particles, lace particles 
and skeleton particles [3, 7]. These particles 
are similar to the graphite rose because they 
are also nanoparticles. In this case, like in the 
previous cases, scientists used their visual 
associations. The fi rst particles reminded small 
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stitches often met on the clothes during sewing. 
The terminological word combination “stitch 
particles” is a translated word combination 
from Russian into English. The original variant 
of this phrase was “petelchatiye struktury”. The 
fi rst variant of the translation of this noun phrase 
was “loop particles”, which was not correct. 
This variant was made by the scientists from 
Egypt. It was also a direct translation. Some 
scientists, they were from Russia, translated it 
as “hinge particles” but “hinge” is a piece of 
metal on which door moves freely [1, 735]. 

The word “loop” means a curve or a circle 
made by a rope. The word “loop” means a 
complete circuit of electrical current, it is a 
railway line or road that leaves the main track 
and joins it again [1, 912]. However, according 
to the photo the appearance of these particles 
was similar to the appearance of stitches as it 
had been mentioned before. Sometimes people 
from different cultures can perceive one and the 
same object in different ways.  Every man can 
have different associations when he or she looks 
at the same object. Such kinds of situations are 
often met when an object does not have a clear 
shape. The reason for differences in translating 
the Russian terminological phrase “petelchatiye 
struktury” was that the shape of these particles 
didn’t have clear outlines which would allow 
referring them to any real-life object. The shape 
of these particles was fi nally determined by 
the microscope. These particles were so small 
that it was very and very diffi cult to see them 
clearly. These particles were fi nally translated 
into English as “stitch particles” as a result 
of comparing lexical meanings of the words: 
“loop”, “hinge” and “stitch” with the photo 
of these particles which distinctly showed 
the stitch-like shape. Another example of the 
differences in visual associations is fl uff-paste 
particles [3, 7]. 

It was also translated from Russian. In 
Russian they were named “sloistiye chastitsi 
(layered particles)”. This terminological phrase 
was also translated in cooperation with the 
scientists who created these particles. At fi rst, 
it was translated as “lamellar particles”. The 
translators used here a direct translation which 

was presented to the scientists. However, when 
the translators were shown the photo of this 
particle and the scientists gave their descriptions 
of this nanoobject, it was decided to name it as a 
fl uff paste as it was similar to the fl uff paste by its 
shape and properties. It was very soft and fl uffy. 
It was similar to the viscous mixture which 
we call paste. So here we can also observe the 
difference in visual associations. The translators 
perceived this object as a lamellar particle, 
while the scientists who created it perceived it 
as fl uff paste.   

The second type of particles, skeleton 
particles had a skeleton structure. Their shape, 
unlike that of “stitch particles”, was clearly cut. 
The third group of particles was similar to the 
lace; their structure also had distinct outlines. 
Thus, in this case the scientists also relied on 
their visual associations. The particles obtained 
by them reminded the real-life objects by their 
appearance. These eight examples: graphite 
rose, stitch particles, skeleton particles, lace 
particles, fl uff-paste particles, wrinkling fl ame, 
fullerene, tray and cloud show that our visual 
associations play an important role in giving 
names to new things. When a scientist creates 
a new substance, a structure or observes a new 
phenomenon they always try to fi nd an analogue 
of this substance, structure or phenomenon in 
real life and visual associations help him/her in 
this process. The methods of visual association 
can be also used in teaching translation. This 
method can be very useful at ELSP classes for 
the students of natural science specialties. This 
method will be very effective when translating 
the authentic texts on specialty. 

This method has been already tested at the 
classes of ELSP for the master students of 
chemistry at KazNU. The teachers actively 
used it when translating chemical texts taken 
from scientifi c articles. The use of this method 
allowed the teachers to achieve the best results 
in the teaching of translation from English 
into Russian. Based on the images given in 
the article the students were able to give the 
adequate translation.

One can compare a modern researcher 
or an experimentalist in the fi eld of natural 
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sciences with an artist because they both create 
masterpieces, which may have unusual shape, 
properties, and useful practical applications. 
In this article we have introduced such term as 
“Cellini’s effect”. Cellini’s effect is understood 
by us as a comparison of the research activity 
with the creative work of the great Italian 
sculptor, Benevento Cellini. He created his great 
masterpieces using both his creative fantasy and 
hands. He sculptured things based on the things 
which he saw in real life or which he found in 
literature. The same can be true about the work of 
a researcher. But instead of clay, pencils, paints 
and other materials often used in art scientists 
use physical and chemical methods, measuring 
instruments and microscopes. For example, in 
nanochemistry there are a lot of objects created 
by scientists. These objects are the products of 
scientifi c ideas and experimental activities. The 
experiment is also an activity aimed at studying 
of new things or gaining new knowledge. When 
a scientist carries out an experiment, he/she 
expects to obtain results. Experimental activity 
is something similar to creative activity because 
experiments include elements of scientifi c 
thinking and imagination.  It can be proved 
by great world discoveries which were made 
as a result of intensive thinking processes and 
numerous experiments. Only after that they 
were externalized.  

 As an example of such an object we can 
give a terminological expression “honeycomb 
catalyst”. In the given expression the word 
“honeycomb” functions as an adjective.  
The creators of this catalyst used the word 
“honeycomb” because the structure of this 
substance was similar to the structure of 
honeycombs. The work of the scientists who 
created the substance of this shape can be 
compared with the work of a sculptor when 
he or she sculptures his/her new model. When 
constructing the catalyst of the given type, 
the researchers drew its shape in their minds. 
They tried to imagine how it would look like. 
They chose the shape of honeycombs to impart 
this catalyst certain properties, which could 
be used in a number of scientifi c processes. 
This construction was a product of many 

interactions between particles of different 
chemical elements. These particles played the 
role of bricks controlled by the researchers. 
So these particles were the instruments in the 
hands of the researchers. At that moment they 
reminded clay in the hands of the sculptor. 
Using chemical and physical methods and 
modern equipment the researchers modeled the 
shape of the catalyst. Like sculptors, they made 
necessary measurements and calculations to 
obtain the desired result. They also used their 
visual associations from real life. They tried 
to fi nd a real-life object the characteristics of 
which would meet their scientifi c expectations. 
The word “honeycomb” is associated with the 
work of bees namely, with the production of 
honey. It is a structure of cells with six sides 
made by bees for holding their honey and eggs 
[1, 747]. 

This word is from other sphere of human 
activity called beekeeping. In this life sphere 
the word “honeycomb”  functions as a term. But 
this term has a meaning of a cellular structure 
created by insects like bees. One can say that 
it is  a construction similar to a big building. 
So the process of the creation of honeycombs 
is similar to the building process and bees in 
this process play the role of builders. And the 
word “honeycomb” in the combination with 
the chemical term “catalyst” acquires the status 
of the component of a terminological word 
combination. As it has been stated before, 
the shape of the catalyst reminds the shape of 
honeycombs. But, unlike honeycombs from 
beekeeping, these honeycombs were constructed 
by people, scientists, and the material for their 
construction was chemical elements. 

Another example of such a scientifi c creation 
is a nanocar built by the American scientists in 
2005. It is a tiny car the wheels of which were 
made from carbon atoms. This new invention 
is used in medicine. This nanoobject can travel 
through our body and fi x damages inside [5, 
44]. This invention can be called science fi ction. 
They used the concepts “car” and “surgeon” 
as a base for their scientifi c idea because the 
properties of these things could be used to 
put into reality their scientifi c idea. As we all 
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know, a car is a vehicle which has wheels and 
an engine. Its main function is to carry a small 
number of people. The engine puts the car into 
motion. The same property characterizes the 
nanoobject called “a nanocar”. It moves like 
a car inside a human body and fi xes damaged 
places like a surgeon. This nanoobject was able 
to combine in itself two functions: the function 
of a vehicle and the repairing or curing function. 
The creation of this object can be also referred to 
Cellini’s effect. The scientists who created this 
object dared to put into life their mythological 
idea like the great master Cellini who created 
beautiful small sculptures using mythological 
stories about Greek gods and ancient heroes. 
But these scientists used the science fi ction 
stories and their imagination which enabled 
them to give birth to the nanocar. But instead 
of gold and silver, they used nanomaterials. 
They bore in their minds this idea and made 
many calculations and measurements to create 
the design of their future invention. The same 
situation often takes place in the world of art 
when an artist works on his new masterpiece.  
An example of scientifi c masterpiece can be the 
terms “graphite rose” and “fullerene”. These 
particles like the nanocar and honeycomb 
catalyst are also a product of scientifi c fantasy 
due to their unusual shape. The main difference 
of the terms belonging to this category is that 
they designate the things which are created by 
the minds and hands of scientists. Literature and 
science are two absolutely different spheres. 
Literature is a product of human imagination 
while science is a product of careful calculations 
and experiments. In science everything is built 
on certain laws and theories. Literature, on 
the contrary, imparts every real-life object or 
phenomenon with magical power which is 
not typical of this phenomenon or thing, for 
example, the word “herder”. According to the 
Oxford Advanced dictionary herder is a person 
whose job is to take care of a group of animals 
such as sheep or cows [1, 728]. However, in 
literature herder is usually presented as a young 
lad who plays a pipe luring the herd of animals 
which obediently follow him. In literature the 
herder becomes a magician and his pipe is a 

wand which helps him to collect his entire herd. 
But in reality “herder” is not necessarily a young 
lad with a pipe. In most cases it is often an old 
man with a long stick which he uses to keep an 
order in his herd. The “herder” is a person who 
not only looks after his animals but also a man 
who brings wandering animals back into the 
herd. 

In science, in the fi eld of oil and gas, the 
word “herder” is also used. But it has a different 
meaning. In oil and gas science it means the 
substance used to collect oil spills on the water 
surfaces of seas and oceans. For example: “The 
use of specifi c chemical surface-active agents, 
sometimes called oil herders or oil collecting 
agents to clear oil slicks is well-known” [6, 
2]. In this context the word “herder” doesn’t 
function as a man, it is used here in the meaning 
of an agent which collects oil spills on water 
surface. The work of this agent is similar to 
the work of a herder. It herds oil spills from 
different places into one place which facilitates 
their removal from water surface. Here we can 
see the transference of the real-life object into 
scientifi c reality. In scientifi c reality a herder 
is not a man, it is an unanimated object. It is 
a chemical substance. So, in science the word 
“herder” acquires the additional meaning: the 
meaning of an agent  for collecting oil spills 
from water surface. In science it is also called 
as a “herding agent”. It is a new concept for 
science and it is not fi xed in language-for-
specifi c-purposes dictionaries. This word can 
be also referred to potential lexis of English 
because it is considered as a new lexical unit of 
the English vocabulary. 

The above examples enable us to make a 
conclusion that modern scientifi c style is getting 
closer to the style of everyday communication 
and belle-letters style, and terms in modern 
science are created based on associations and 
images from everyday life. Any scientifi c 
phenomenon observed by scientists during an 
experiment or a newly-discovered object has 
features reminding of some real-life objects and 
this factor fi nds its refl ection in the style of the 
author. All the terms analyzed in this paper were 
taken both from scientifi c articles and scientifi c 



ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ – ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY №1, 2017

164

reference books. Some of the terms: skeleton 
particles, wrinkling fl ame, graphite rose, stitch 
particles, lace particles, and herder are new 
terms. They have been created recently and 
have not been included in language-for-specifi c-
purposes dictionaries.  The reason for it is that 
these terms belong to new fi elds of science such 
as nanochemistry, nanophysics, combustion 
science. These fi elds have appeared in recent 
years and they are not fully established yet. 
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Аннотация
Махметова Д.М., Бекмашева Б.Н. О развитии терминологической лексики в научноесте-

ственных текстах //Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 
В данной статье рассматриваются результаты исследования лексических единиц информатив-

ного текста из области естественных и технических наук. Анализу были подвергнуты тексты на 
русском и английском языках. В текстах были выявлены новые термины. Тема статьи актуальна, 
так как изучение терминов представляет собой постоянную задачу в лингвистике и переводоведе-
нии. Новизна материала связана с тем, что в статье приведены термины нового поколения и язы-
ковые способы их формирования. Материал этой статьи является важным с точки зрения изучения 
особенностей речевых структур научного информативного текста, так как чаще всего трудности 
восприятия при чтении и переводе текста связаны с особенностями речевой деятельности авторов 
научных текстов. 

Способы формирования терминов и в русских, и в английских текстах, которые посвящены од-
ной и той же научной теме, аналогичны. В основе способов лежит грамматическое явление слияния 
слов, принадлежащих к словам терминам и словам общеупотребительной лексики. В статье приво-
дится много примеров слов общеупотребительной лексики, которые приобрели статус терминов в 
естественных науках. Материал этих исследований был внедрен в практику занятий по иностранно-
му языку со студентами Казахского национального университета имени аль-Фараби.  
Ключевые слова: научный текст, новые термины, лексические единицы, слово, метод ассоциаций, 

перевод

Аңдатпа
Махметова Д.М., Бекмашева Б.Н. Ғылыми жаратылыстану мəтіндерінің терминологиялық 

лексикасының дамуы //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Бұл мақалада информаттілік мəтіндердегі лексикалық бірліктеріне арналған зерттеу нəтижелер 

көрсетілген. Орыс жəне ағылшын тілдегі ғылыми журналдарда жарияланған мақалар сол проблема 
үшін зерттеуге алынған. Казіргі көпшілік мəтіндерде жаңа терминдер табылады. Термин сөздерге 
арналған зерттеулер лингвистика мен аударма жағынан ең басты міндет болып саналады. 

Сол себептен бұл мақалада келтірілген нəтижелер өте маңызды, ал тақырыбы өзекті. Тер-
мин құрастыру тіл əдістері жəне терминдердің түрлері нəтижелердің жаңалығын сипаттайды. 
Терминдердің ерекшеліктері болғандықтан, бұл мақалада оларды жаңа буынды терминдер деп 
санаймыз. Орыс жəне ағылшын тілдегі ғылыми тақырыбы бірдей мақалаларда термин сөздерді 
құрастыру əдістері бір біріне ұқсас.Көпшілік жағдайларда əдістердің негізінде грамматикалық 
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құбылыстар жатады. Мысалы, сөз жасау, сөз түрлендіру, сөздердің бірге жазылуы пайдаланған. Бұл 
мақалада, қандай жолмен жалпы сөздер термин сөздерге өтіп шығады, түсіндерме берілген. Қазақ 
Ұлтық университетінде алынған мəлиметтер студенттерді ағылшын тілге оқыту үшін пайдаланады. 
Түйін сөздер: ғылыми мəтін, жаңа терминдер, лексикалық бірліктер, сөз, ассоциацияға байланыс-

ты əдіс, аударма.
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ОРГАНИЗАЦИЯ СОМОАУДИТА В УПРАВЛЕНИИ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ШКОЛАМИ

Аннотация
Цель данной статьи – раскрыть вопросы эффективного самоаудита в управлении общеобразо-

вательными школами. В процессе работы был изучен опыт работы Турции и России по организацию 
самоаудита в управлении общеобразовательной школой. В центре внимания было совершенствова-
ние вопросов отчетности между центральными и местными органами управления. К этим факторам 
были относены деятельность педагогического коллектива, осуществление контроля и организация 
внутришкольного самоаудита. Было отмечено, что самоаудит, являясь одним из элементов внутри 
школьного контроля и основываясь на международный опыт, играет большую роль в формировании 
качества управления. Самоаудит также является методической деятельностью и одним из элементов 
системы управления. Самоаудит в общеобразовательных школах, охватывая все стороны управле-
ния, является совокупностью работ по инспектированию и понимается как самопроверка и само-
оценка. В мировом опыте аудит ведется в следующих направлениях: международный, государствен-
ный, обязательный и аудит самостоятельной оценки.
Ключевые слова: самоаудит, аудитор, внутренний аудит, эффективная деятельность, оценка, сфе-

ра образования, личные качества, текущее планирование.

Повышение качества образования за-
висит от того, как осуществляют-

ся задачи и функции контроля процессом 
управления в общеобразовательных школах.
Цель данной статьи – раскрыть вопросы 
эффективного управления, планирования, 
организации функции руководства и контро-
ля за деятельностью общеобразо вательных 
школ.

В настоящее время проблема управления 
общеобразовательными школами c точки 
зрения современных требований является 
актуальной. Организация службы управле-
ния школой на уровне сегодняшних требо-
ваний создает предпосылки для успешного 
решения проблем на последующих этапах 

образования. Одним из путей приобретения 
качественного образования является созда-
ние механизма эффективного урегулирова-
ния по результатам. Говоря об организации 
управления общеобразовательными школа-
ми, подразумевают сферы, которые должны 
осуществляться внутришкольным руковод-
ством. Для улучшения реального состояния 
школы целенаправленно планируютсяреше-
ние важных задач и опережающие меропри-
ятия [1, с.9]. В центре внимания должно быть 
совершенствование вопросов отчетности 
между центральными и местными органа-
ми управления. К этим факторам относятся 
деятельность педагогического коллектива, 
осуществление контроля и организация вну-
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тришкольного самоаудита. Самоаудит, явля-
ясь одним из элементов внутришкольного 
контроля и основываясь на международном 
опыте, играет большую роль в формирова-
нии качества. Самоаудит также является 
методической деятельностью и одним из 
элементов системы управления. Самоаудит 
в общеобразовательных школах, охватывая 
все стороны, является совокупностью работ 
по инспектированию и понимается как само-
проверка и самооценка. Предлагается пла-
нировать начальный, полугодовой и итого-
вый аудит. В мировом опыте аудит ведется в 
следующих направлениях: международный, 
государственный, обязательный и аудит са-
мостоятельной оценки.

В системе российского образования в пе-
дагогической литературе термин «самоау-
дит» трактуется по-разному. Исследования 
показывают, что в общеобра зовательных 
школах России успешно претворяются в 
жизнь организация и внедрение самоаудита. 
Исследователь Э.Е.Ривкин в книге «Само-
аудит как основа управления методической 
деятельностью» раскрывает результаты са-
моудита, которые являются основой целе-
полагания, планирования, организации и 
диагностики методической деятельности (то 
есть всего управленческого цикла) в услови-
ях выполнения ФГОС, что определяет струк-
туру и содержание предложенных материа-
лов практико-ориентированного характера. 
Он пишет: «Самоаудитявляется подготовкой 
рекомендаций по выявлению и устранению 
уклонений и отставаний в сфере управления 
школой и оцениванием состояния по изуче-
нию соответствия требованиям стандартов» 
[5, с.4] .

В образовательной системе Турции 
управление образованием, руководство уч-
реждением и основные направления контро-
ля анализируются во многих педагогических 
произведениях. Это говорит о том, что само-
аудит в стране распространен. В общеобра-
зовательных школах нарядус внешним ауди-
том внедряется и самоаудит. Фейят Гйогче в 
книге «Цели и принципы контроля в обра-
зовании» пишет: «Самоудит как подсистема 

контроля осуществляетвсе функции, задачи 
контроля и способствует реализации целей 
образования» [3, с.15]. 

В нашей стране в «Государственной стра-
тегии по развитию образования в Азербайд-
жанской Республике» третье стратегическое 
направление предусматривает создание про-
зрачных и эффективных механизмов управ-
ления, ответственных за результаты в обра-
зовании. Данное направление охватывает та-
кие цели, как модернизация регулирования и 
управления в системе образования на основе 
передового международного опыта, созда-
ние в учебных заведениях прозрачной моде-
ли управления, направленной на результат, 
новых информационной и отчетной систем 
по обеспечению качества и управления об-
разованием. Самоаудит служит именновыяв-
лению и решению вопросов ответственно-
сти, прозрачности, эффективности, урегули-
рования и повышения качества образования. 
В конце года внутришкольное управление, 
выявляя результаты образовательной дея-
тельности (достижения и недостатки), пред-
ставляет отчетности.

Самоаудит как элемент управления обще-
образовательными школами, является орга-
ном государственно-общественного управ-
ления. Правила и полномочия создания орга-
на самоаудита определяются уставом обра-
зовательного учреждения. В школах подго-
тавливаются свои нормативные документы 
органа самоаудита. Орган каждой школы, 
проводя внутришкольный аудит, выявляет и 
анализирует успехи и недостатки, дает пред-
ложения по дополнению и изменению в пла-
не деятельности школы, тем самым придер-
живаясь нормативной позиции в демократи-
ческом, коллегиальном управлении школой. 
С другой стороны, основные направления 
реформ управления в сфере образования, 
выдвигают на первый план оценку функций 
органов урегулирования, полномочия управ-
ления образовательными учреждениями и 
усовершенствование системы показателей 
по измерению качества образования (6.19). 
С этой точки зрения целесообразно создание 
органасамоаудита в общеобразовательной 
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школе. Самоаудит – это орган, созданный на 
общественной основе и предлагающий эф-
фективные предложения и рекомендации по 
управлению школой.

Устав общеобразовательной школыдол-
жен предусмотреть внедрение самоаудита. 
Наряду с нормативными документами под-
готавливаются и инструкции соответству-
ющих аудиторов. Нормативные документы 
самоаудита и инструкции аудиторов согласу-
ются с директором, выносятся на обсужде-
ние на общем собрании и для утверждения 
направляются в вышестоящие органы управ-
ления. Директор школы в соответствии с 
Уставом и нормативно-правовыми докумен-
тами дает приказ о создании органа самоау-
дита (внутренний аудит). Орган самоаудита 
на основе приказа начинает свою деятель-
ность в общеобра-зовательной школе. 

Годовой план деятельности самоаудита 
составляется по прогнозу и плани рованию 
школы (7. 33). Орган в школе ведет распре-
деление работы в соответствии с планом 
деятельности. Члены органа называются 
аудиторами.В состав органа входят один из 
передовых учителей школы, представитель 
сообщества школы и общественного органа, 
трудоспособные учителя-пенсионеры, пред-
ставитель общественности, обладающий 
умениями и навыками управления и эконо-
мики. Орган самоаудита, на первом заседа-
нии выбирает руководителя и прини мает 
внутренний нормативный документ. Руко-
водитель органа самоаудита не может быть 
избран из числа руководителей подразделе-
ний школы, но его можно включать в состав 
органа.

Для обеспечения интереса и повышения 
роли родителей в жизни школы целесообраз-
но также привлечение их во внутришкольное 
управление. Школьные аудиторы определя-
ют свою работу в соответствии с норматив-
ными документа-ми. В проведении в школе 
самоаудита с самого начала даютсясведения. 
Затем дается приказ о цели, поручениях и 
времени проведения самоаудита. Незави-си-

мо от того, над какой проблемой будут ра-
ботать участники самоаудита, в целом про-
водится диагностика деятельности школы. 
Работа самоаудита в школе начинается с 
диагностического этапа. Первичные резуль-
таты берутся за основу для сравнительной 
отчетности полугодового и итогового аудита 
в будущем. Работа завершается итоговым ау-
дитом.

Во время деятельности самоаудита в шко-
ле в основу берется его соответст вие требо-
ваниям Государственных образовательных 
стандартов, предлагается провести анализ 
и оценку деятельности органа по направле-
ниям самоаудита. Когда говорим о целях на-
правления органа самоаудита, имеется ввиду 
организационно-правовое обеспечение шко-
лы, управление, выполнение образователь-
ных программ, организация воспитаталь-
но-образовательной работы и методической 
службы, международные, межстрановые и 
территориальные связи школ, медицинское 
и социальное состояние школы.

Эти показатели дают возможность ин-
спекторам аудитора объективно определить 
образовательную деятельность обучающего 
персонала. Приобретение знаний, умений и 
навыков, необходимых для учащихся, выяв-
ляется аудитором. Исходя из этого, изучает-
ся результат общей деятельности школы по 
всем направлениям развития. Для преодо-
ления недостатков, выявленных в процессе 
работы, рекомендации и предложения для 
самоаудита представляется управляющим 
школой. На основе рекомендаций и пред-
ложений органа аудита с целью устранения 
отставания в школе ответственные стороны 
подготавливают план мероприятий и следят 
за выполнением. Самоаудит внедряется с 
учетом вариантов финансирования общеоб-
разовательных школ.

В общеобразовательных школах, финан-
сируемых в централизованном по рядке, 
предлагается проводить диагностическое, 
полугодовое и итоговое оценивание по сле-
дующей схеме (Таблица №1).
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Таблица №1

В школах общего образования, финансируемых в централизованном по рядке 
проведение показателей инспектирования аудита

 № Название мероприятий

Состояние 
выполнения

ди
аг
но
ст

.

по
лу
го
д.

ит
ог
ов
ы
й

1 2 3 4 5
1 Состояние школьной документации
2 Структура школы
3 Организация обучения
4 Организация воспитательной работы

5

Кадровый потенциал школы:
а) нехватка учителей по предметам
b) повышение квалификации;
c) методическая подготовка учителей;
с) умение использовать ИКТ.

6

Стимулирование учителей:
a) “Лучший учитель года”;
b) педагогические конкурсы;
c) участие в научно-практической конференции.

7 Личное образование педагогического коллектива.

9
Оценивание достижений учащихся: 

a) диагностическое;
б) малый сумматив;
в) большой сумматив.

10 Внедрение новых технологий
11 Осуществление инновативных проектов
12 Качество управления
13 Деятельность методобъединения
14 Организация ученического управления

15

Внеучебная деятельность учащихся: 
a) конкурс;
б) олимпиада;
в) участие в соревнованиях.

16 Психологическая служба учащимся
17 Медицинско-оздоровительная служба учащимся

18

Состояние коллегиального управления
a) общее собрание;
б) pedaqoji şura;
в) научно-методический совет
г) совет попечителей
д) сообщество родителей
e) совет ученического самоуправления

19 Работа детской общности
20 Деятельность классного руководителя
21 Состояние расписания уроков
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1 2 3 4 5
22 Внешкольные мероприятия
23 Эстетический вид школы
24 Предметные кабинеты

25

Вспомогательные кабинеты в школе:
a) лаборатории;
б) мастерские;
в) спортивный зал и оборудование;
г) обучение по ИКТ.

26
Связь с общественными организациями:

a) работа с муниципальными органами;
b) работа с НПО.

27 Система работы с родителями
28 Сотрудничество с общеобразовательными школами

29

Деятельность библиотеки: 
a)учебники;  
б) научно-методические средства;
в) художественные произведения.

30

Финансово-хозяйственная деятельность школы:
а) административное здание школы;
б) основные средства;
в) техническая база.

Организация самоаудита может быть в 
различных вариантах. Но должна учитывать-
ся специфика каждого учреждения. Бюджет 
частных общеобра зовательных школ форми-
руется из средств финансовой помощи роди-

телей, соответствующих компаний и опеку-
нов. Поэтому при инспекции самоаудита эти 
факторы должны также учитываться. Пред-
лагается добавить к выводам инспекции и 
нижеследующие показатели тоже.

Таблица № 2 (проект)

Показатели инспектирования проводимого самоаудита в школах, имеющих 
частную и финансированную самостоятельность

 №

Названия мероприятия

Состояние 
выполнения

Д
иа
гн
ос
ти
че
ск
ий

по
лу
го
до
во
й

ит
ог
ов
ы
й

31 Подготовка прогноза бюджета и предложение в органы финан сирования
32 Конкретизация прогноза после утверждениябюджета

33
Расход по определениюреализованных средств бюджета.

а) экономия в бюджете
b) расточительность в бюджете

34 Организация и проведение тендеров 
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35 Организация и проведение котировок

36
Внебюджетные средства

a) разделение по статьям
b) расходы по определению

37 Отчетность в бюджете – в течение года финансирования 
Отчеты финансирования по четвертям

38 Финансовый отчет года

Руководитель органа самоаудита:   _____________      

Члены органа:                  1. ____________ 
                                       2. __________
                                 3. __________ и др. 

Примечание: К показателям инспектирования прилагается отчет, подготовленный органом самоауди-
та. В отчете указываются достижения, приобретенные учителями, а также выявляются отставания, не-
достатки и недостатки, имеющиеся в школе, предлагаются пути и рекомендации по их преодолению.

В процессе проведения самоаудита, орга-
низованного школой для выявления её фрон-
тальной деятельности в целом, выясняется 
состояние нижеследующих проблем, и это 
находит свое отражение в отчете:

− состояние координации действий, вы-
полненных в школе;

− влияние изменений на качество образо-
вания;

− возможность реализации благоприят-
ных условий;

− развитие обмена информации;
− оптимальное деление руководства шко-

лой и состояние ответственности;
− организация процесса контроля над де-

ятельностью школы;
− анализ результатов большого сумматив-

ного оценивания достижений учащихся;
− состояние результатов качества образо-

вания.

Самоаудит является индикатором, кото-
рый выявляет реальные качественные по-
казатели. С целью проверки школы, анализа 
результатов, разработки рекомендаций, со-
ответствующих недостаткам, обеспечения 
прозрачности, гласности и объективизма, 
самоаудит является одним из средств управ-
ления школой.

 В процессе проведения самоаудита от-
мечаются успехи участников, выяв ляются 
неудачи, даются сведения ответственным 

лицам и рекомендации с целью преодоления 
трудностей.

Применение этого метода, проверенного 
в международной практике способствует по-
вышению качества образования и достиже-
нию прогрессивного управления школой.

Принимая во внимание вышеупомянутые 
понятия, можно отметить, что деятельность 
педагогического коллектива, осуществле-
ние контроля внутри школы и организация 
общественного самоаудита в школе обеспе-
чивают динамику в повышении качества об-
разования. Проведение внутришкольного са-
моаудита на научной основе, с учетом меж-
дународного опыта способствует высокому 
качеству в области образования
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Аңдатпа
Асадова И.М. Жалпы білім беретін мектептерді басқаруда өзін-өзі тексеруді (аудитті)  

ұйымдастыру //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Мақаланың мақсаты – тиімді жалпыға білім беру мектеп мəселелерін анықтау. Зерттеу 

үрдісінде жалпыға білім беру мектебін басқарудағы өзін-өзі тексеру жұмыстарын ұйымдастыру 
бойыншаТүркияның жəне Ресейдің тəжірибесізерттелді. Бастыда,орталық жəне жергілікті 
басқару органдары арасындағы есеп беру мəселелерін жетілдіру мəселелері болды. Бұл жайттар-
да педагогикалық ұжымның қызметі, бақылауды іске асыру мен мектеп ішінде өзін-өзі тексеру 
жұмыстарын ұйымдастыру қамтылды. Өзін – өзі тексеру мектеп ішінде бақылаудың бір элементі 
бола тұра,басқарудың сапасын қалыптастыруда маңызды рөл атқаратындығы анықталды. Сонымен 
қатар өзін-өзі тексеру əдістемелік қызмет болып табылады жəне де басқару жүйесінің элементтерінің 
бірі болып келеді. Өзін-өзі тексеру жалпыға білім беру мектебінде барлық басқарудың тараптарын 
қамтиды, тексеру жұмыстары бойынша жұмыстардың жиынтығы болып табылады жəне өзара 
тексеріс пен өзін-өзі бағалау деп түсіндіріледі. Халықаралық тəжірибеде аудит (тексеру) келесідей 
бағыттар бойынша жүргізіледі: халықаралық, мемлекеттік, міндетті жəне дербес бағалау аудиттері.

Tүйін сөздер: өзін-өзі тексері, аудитор (тексеруші), ішкі аудит, тиімді қызмет, баға, білім беру 
саласы, жеке қасиеттер, ағымдағы жоспар.

Abstract
Asadova I. Organisation of self-audit in management of public schools //Pedagogy and Psychology 

№1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
One of the essential issues of social development is quality education. Quality of education depends on 

how education management is organised. Management means the implementation of predetermined tasks 
and functions. Effective management of public schools, several functions such as planning, organisation, 
leadership and controling have always been in the focus of attention. The activity of school teaching staff, 
control within schools, and the organisation of public self-audit in public schools provide dynamism of 
quality in education. Organisation of school-based self-audit on scientifi c principles and international 
experience will make it possible to achieve high quality in education.

Self-audit, being one of the elements of school-based control referring to international experience, has 
a huge role in formation of quality management. Being an aggregate of control and inspection, audit is 
understood as self-inspection and self-assessment which encompasses all spheres of public schools. The 
followings are forms of audit in world experience: international, public, compulsory and voluntary audit.

Keywords: of self-audit, the auditors, the internal audit, effective work, the assessment, the education 
sector, personal qualities, this planning.
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НЕКОТОРЫЕ ПРОБЛЕМЫ ПРОФЕСССИОНАЛЬНО-
ОРИЕНТИРОВАННОГО ОБУЧЕНИЯ АНГЛИЙСКОМУ ЯЗЫКУ НА 

НЕЯЗЫКОВЫХ СПЕЦИАЛЬНОСТЯХ

Аннотация
Иностранный язык для специальных целей стал весьма актуален в последние годы, во всех вузах 

Казахстана эта дисциплина вводится в учебный процесс, причем речь не идет только об иностран-
ных языках и английском в частности, но это касается и казахского и русского языков. Разрабаты-
ваются Типовые учебные программы, учебно-методические комплексы, предназначенные для этой 
дисциплины.  В этой статье рассматриваются ключевые вопросы, связанные с сущностью профес-
сионально-ориентированного обучения иностранному языку и лингвистическими и дидактически-
ми сложностями, с которыми сталкиваются преподаватели в реализации такого обучения. На основе 
анализа работ зарубежных исследователей выделяются умения и навыки, необходимые для общения 
в профессиональной сфере и реализация которых должна быть интегрирована в содержание данной 
учебной дисциплины, определяется характер межпредметных связей, осуществляющихся в процес-
се преподавания профессионально-ориентированного иностранного языка.
Ключевые слова: английский язык для специальных целей, профессионально-ориентированный 

язык, учебные программы, личностно-ориентированное обучение, учебный процесс, навыки меж-
личностного и профессионального общения, контент дисциплины, лингвистические и дидактиче-
ские трудности, межпредметные связи

В настоящее время функции иностран-
ного языка как учебного предмета 

значительно расширились. Одним из осново-
полагающих принципов современной прак-
тики преподавания иностранных языков, как 
одного из важнейших компонентов обнов-
ления образования, является сознательная 
и практическая профессиональная направ-
ленность обучения, обусловленная острой 
потребностью в специалистах, владеющих 
определенным регистром иноязычных зна-
ний, необходимых для профессионального 
общения. 

Речь идет об обучении языку для специ-
альных целей (ЯСЦ),а именно использова-
ние его для профессиональной коммуника-
ции, именно по этой причине требуется вы-
делить умения, необходимые для успешного 
общения в профессиональной сфере. Боль-
шинство психологов и лингвистов выделяют 
навыки межличностного общения и когни-

тивную академическую языковую компетен-
цию. (Бим И.Л., Зимняя И.А., Леонтьев А.Н., 
Мильруд Р.П., Пассов Е.И., Сластенин В.А. и 
др.). Первое относится к языковым навыкам, 
используемым в повседневной неформаль-
ной жизни, с друзьями, семьей и коллегами. 
Последнее относится к языку, необходимому 
дляпонимания и функционирования в про-
фессиональной сфере. Ситуации, в которых 
люди используют навыки межличностного 
общения, характеризуются контекстами, об-
ладающими легким и доступным смысло-
вым содержанием. Тем не менее, использо-
вание другой языковой компетенции проис-
ходит в условиях, которые предлагают менее 
доступные контекстные подсказки.

Британский исследователь Кирстен, раз-
работавший и преподававший курс англий-
ского языка для специальных целей для сту-
дентов-медиков, пришел к выводу, что на са-
мом деле следует выделять три умения, три 
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навыка, необходимые для успешного обще-
ния в профессиональной сфере. Он добавил 
к отмеченным выше двум, третий навык, 
связанный с изучением языка для специаль-
ных целей./4 /.
Первым навыком, который требуется для 

успешного общения в профессиональной 
обстановке, является способность овладеть 
особой лексикой, специальными понятия-
ми, используемыми в конкретном профес-
сиональном контексте. Второе – это спо-
собность использовать более обобщенный 
набор академических навыков, таких, как 
исследование и изучение профессиональной 
литературы. Третий – это умение использо-
вать язык в повседневной обстановке, эф-
фективно общаться, независимо от профес-
сионального контекста, к примеру, общение 
в чате за чашкой кофе с коллегой или пере-
писка по электронной почте на неформаль-
ные темы. 

Таким образом, профессионально-ори-
ентированное обучение языкам ставит про-
блему формирования не только коммуника-
ционной компетенции студентов, но и про-
блему их языковой компетенции.

Задача преподавателя, занимающего-
ся разработкой курса ЯСП, добиться того, 
чтобы развитие всех этих трех навыков 
было интегрировано в учебной программе. 
Это достаточно сложная задача, вероятно 
требующая определенных исследований и 
тесного сотрудничества между эксперта-
ми-разработчиками контента дисциплины и 
разработчиками учебных программ. Весьма 
отрадно, что существует огромное количе-
ство информации и наработанный опыт по 
обучению общих языковых и специальных 
профессиональных навыков. Проблема за-
ключается в разработке модели, в которой 
умело сочетались бы эти моменты Особую 
важность приобретают междисциплинарые 
связи, поскольку профессионально-ориен-
тированный английский язык невозможно 
преподавать в отрыве от специальных дис-
циплин и без учета двух основных этапов в 
обучении иностранным языкам – общеобра-
зовательного и профессионально-ориенти-

рованного. Преподаватель должен особенно 
тщательно подойти к отбору аутентичных 
текстов, учитывая уровень профессиональ-
ной компетенции студентов.В свое время 
упомянутому выше британскому лингвисту 
Кирстену пришлось разрабатывать курс ан-
глийского языка для специальных целей для 
студентов-медиков, причем в весьма огра-
ниченные сроки. Он начал работу с опреде-
ления общих профессиональных навыков, 
которые должен приобрести студент любой 
медицинской специальности за время обуче-
ния в вузе. Для этого потребовалось провести 
инвентаризацию всех возможных профессий 
в области медицины, выявить уровень про-
фессионального опыта обучаемых и уровень 
их языковых навыков. Вся собранная инфор-
мация была проанализирована и соотнесена 
с общими целями языковой подготовки обу-
чаемых. При разработке содержания данной 
дисциплины требуется принять во внима-
ние комплексные потребности обучаемых и 
именно поэтому весьма сложно определить 
идеальный баланс упомянутых выше навы-
ков и умений для каждой конкретной груп-
пы студентов. В действительности, огромная 
ответственность ложится на преподавателя, 
которому следует реагировать на меняющи-
еся профессиональные потребности студен-
тов и обеспечить каждого сбалансирован-
ной, пригодной для полноценного усвоения 
«порцией» языка. Учитывая вышесказанное 
и многогранность требований, ситуация в 
которой оказывается преподаватель ино-
странного языка выглядит следующим об-
разом: не являясь специалистом, он вынуж-
ден рассматривать проблемы определенной 
области знания в процессе преподавания 
языка и пытаясь понять суть этих проблем, 
он сталкивается с лингвистическими, мето-
дологическими и дидактическими трудно-
стями. Сущность профессионально-ориен-
тированного обучения иностранному языку 
заключается в его интеграции со специаль-
ными дисциплинами с целью получения до-
полнительных профессиональных знаний и 
формирования профессионально значимых 
качеств личности. Отсюда и происходит ос-
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новная сложность реализации такого обуче-
ния в вузах. Преподаватели, ведущие заня-
тия по иностранному языку, получили, как 
правило, лингвистическое и педагогическое 
образование и не владеют специфической 
профессиональной лексикой, часто не име-
ют даже представления о коммуникативных 
потребностях, присущих данной профессии. 
Из-за отсутствия опыта и специальных зна-
ний преподаватели сталкиваются с рядом 
трудностей: психологических, лингвисти-
ческих, методических и т.д. Немалую про-
блему составляет отсутствие современных 
учебников и учебных пособий, недостаток 
копировальной техники, ограниченность во 
времени для самостоятельной разработки 
подобных материалов. Это создает неудоб-
ства и трудности, как при преподавании, так 
и при восприятии учебного материала.

Безусловно, преподавателю професси-
онально-ориентированного иностранного 
языка придется изучить основы специаль-
ности, базовую профессиональную лексику, 
ориентироваться в терминологии. Ведь часто 
отсутствие базовой подготовки у преподава-
теля ведет к искажению смысла при перево-
де текстов, акцентированию на не важной с 
точки зрения специалиста информации. На 
наш взгляд, существуют несколько способов 
решения возникающих проблем:

− использовать на занятиях по иностран-
ному языку материалы, знакомящие с базо-
выми понятиями специальности в формате 
так называемого введения в специальность и 
обучения основам профессии;

− на занятиях по иностранному языку соз-
давать ситуации, в которых студенты могли 
бы использовать полученные теоретические 
знания по специальности для решения прак-
тических проблем;

− использовать материалы, уже известные 
студентам, но представленные с другой точ-
ки зрения;

− быть готовым к тому к партнерскому со-
трудничеству со студентами и что студенты 
могут исправлять ошибки преподавателя, 
связанные с недостатком знаний по их спе-
циальности;

− использовать весь арсенал межкафе-
дральных междисциплинарных связей, по-
мощь преподавателя-предметника, как для 
подготовки к занятиям, так и во время их 
проведения («преподавание в команде»).

Какой бы способ не избрал преподава-
тель иностранного языка, от него, в любом 
случае, требуется владение определенными 
знаниями в данной профессиональной об-
ласти, желание усовершенствовать процесс 
преподавания, заинтересованность в практи-
ческом применении студентами знаний, как 
в области иностранного языка, так и в про-
фессиональной сфере, профессионализм, 
творческий подход к осуществлению учеб-
ного процесса.

Одна из основных возможностей соз-
дания системы обучения профессиональ-
но-ориентированному английскому языку 
заключается в развитии коммуникативной 
компетенции, как было упомянуто выше, че-
рез комбинирование изучения языка и пред-
метной области на основе аутентичных ма-
териалов, которые определяются как неадап-
тированные тексты авторского учебника по 
профессиональной дисциплине на англий-
ском языке. Таким образом, создание учеб-
ных пособий для курса  ЯСЦ еще одна за-
дача, которую предстоит решать. Британское 
издательство “Express Publishing” провело 
ряд презентаций серии учебников по про-
фессионально-ориентированному англий-
скому языку для различных специальностей, 
требуется провести серьезную работу по их 
апробации в учебном процессе казахстан-
ских вузов, но на наш взгляд, это не снимает 
окончательно проблему разработки учебных 
материалов по этой дисциплине. Предсто-
ит работа по изучению существующего за-
рубежного опыта по данному вопросу, по 
анализу методических трудов зарубежных 
лингвистов и педагогов, таких как, напри-
мер, Р.С.Хибиллера, Ф.Грэллета, А.Бернса, 
С.Торнбери, О.А.Баевой, И.Ю.Варламовой 
и многих других, исследовавших вопросы 
профессиональной коммуникации, в том 
числе иноязычной. Вопрос профессиональ-
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ной подготовки преподавателей иностран-
ных языков через краткосрочные курсы по 
основам специальностей, где ведется дисци-
плина «Профессионально-ориентированный 
иностранный язык» также требует своего 
разрешения. 
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ИскаковаА.О. Тілдік емес мамандықтар үшін кəсіби-бағытталған ағылшын тілін оқытудың 

кейбір мəселелері //Абай атындағы КазҰПУ, Педагогика жəне психология №1 (30), 2017. 
Қазіргі уақытта арнайы мақсаттағы шет тілі өте өзекті болып отыр, сондай-ақ, Қазақстанның 

барлық жоғары оқу орындарында бұл, тек шет тілдері, атап айтқанда, ағылышын тілімен қатар 
қазақ жəне орыс тілдері пəн ретінде оқу процесіне енгізілуде. Аталмыш пəнге арналған типтік 
оқу бағдарламалары, оқу-əдістемелік кешендер əзірленуде. Бұл мақалада кəсіби-бағытталған 
шет тілін оқыту барысында оқытушыға қиындық туғызатын лингвистикалық жəне дидактикалық 
қиындықтарды шешумен байланысты негізгі мəселелер жан-жақты қарастырылады. Шетелдік 
зерттеушілердің жұмыстарында сарапталған кəсіби саладағы қарым-қатынасты жүзеге асыру үшін 
қажет болатын қабілеттілік пен дағдылар анықталған. Осы талдау негізіндегі дағдыларды кəсіби-
бағдарлы шет тілін оқыту үдерісінде қодану бұл пəннің мазмұнын құрастырады жəне пəнаралық 
байланыстардың сипатын айқындайды.
Түйін сөздер: арнайы мақсаттағы шет тілі, кəсіби-бағытталған ағылшын тілі,оқу бағдарламалары, 

қабілеттілік пен дағдылар, оқу процесі, тұлға аралық жəне кəсіби қарым-қатынас дағдылары, пін 
мазмұны, лингвистикалық жəне дидактикалық қиындықтар, пəнаралық байланыстар. 

Abstract
Iskakova A.O. Some issues of professionally-orientedEnglish language teaching for non-language 

specialties //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
Foreign language for specifi c purposes has become very topical in recent years, all the universities of 

Kazakhstan has introduced this discipline into the educational process, and we do not mean only foreign 
languages   and English in particular, but it applies to the Kazakh and Russian languages as well. Typical 
training programs, educational facilities have being designed for this discipline. This article examines the 
key issues related to the essence of professionally oriented foreign language teaching and the diffi culties 
teachersface in the implementation of the training. Based on the foreign researchers works analysis the 
skills necessary to communicate in the professional fi eld are highlighted in the paper and it is underlined 
that their implementation should be integrated into the content of the vocationally-oriented foreign language 
teaching process.

Keywords: English for special purposes, professionally-oriented language, skills, personality-oriented 
teaching, learning process, interpersonal and professional communication, discipline content, linguistic and 
didactic problems, interdisciplinary communication.
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Аңдатпа
Бейнелеу өнерінде портрет жанрының алатын орны ерекше. Өйткені ол нақты адамды бейнелейтін, 

шындықтан, болмыстан ауытқымайтын деректі жанр. Атақты суретшілер Леонардо да Винчидің 
«Мона Лиза (Джаконда)», «Ақ тиін ұстаған əйел», Рафаэльдің «Кардинал портреті», Тицианның 
«Флора», «Айна алдындағы Венера», Рембрандтың «Əже портреті», Веласкестің «Менипп», «Хуана 
Матесса» портретітік туындылары осы жанрдағы классикалық үлгілер. Қазақтың көрнекті ғалымы 
Ш.Уəлихановтың қыл қаламынан туған «Потанин портреті», «Мамырхан Рүстемовтың портреті» 
«Шығыс Түркістан ұйғырлары» сияқты еңбектері ұлттық бейнелеу өнеріміздегі портрет жанрының 
көркем үлгілерінің бастамасында тұр.

Автор өз мақаласында классикалық үлгідегі портреттік шығармаларды талдай келе бұл жанрдың 
ерекшеліктеріне тоқталады жəне портрет жазуға қойылатын көркемдік жəне техникалық талаптарға 
кеңінен орын береді. Сондай-ақ портрет жанрын оқытудың оқыту-əдістемелік мəселелеріне назар 
аударады.
Түйін сөздер: бейнелеу өнері, протрет, портрет жанры, живописьтік көріністер, түс-реңдер, фон-

дар, картина жазу, творчестволық стиль, этюдтер, көру-қабылдау процесі, картина.

Кіріспе. Жалпы, дүниежүзілік бейне-
леу өнерінде, оның ішінде Қазақстан 

Республикасы бейнелеу өнерінде, портреттің 
өзге жанрларға қарағанда алатын ерекше 
орны бар. “Портрет” – француз тілінен 
алынған, қазақшаға аударғанда “адам бет-
бейнесі” деген мағына береді. Қазақ елінің 
портрет өнері шын мəнінде 1840 жылдардан 
басталған, жалпы бейнелеу өнерін осы жыл-
дардан бастағанымыз дұрыс та болар. Бұл 
өнер негізінен қазақ халқының қайталанбас 
ұлы тұлғасы, ғалымы, зерттеушісі, филосо-
фы əрі суретшісі Шоқан Уəлихановтан ба-
сталады. Шоқан өмір сүрген сол замандарда 
бейнелеу өнерімен тығыз айналысып, арты-
на көптеген нобайлар, акварельді пейзаждар, 
табиғат көрінісі, портреттер, композициялық 
күрделі туындылар қалдырған ғалым-
суретші. Академик Ə. Марғұлан өзінің 
Шоқан туралы зерттеу еңбектерінің 4-то-
мында былай деген: “Шоқан Уəлиханов 
бейнелеу өнерінде алғашқы қазақ суретшісі 
болды”. Шынында да Шоқан еңбектеріне 
осы күнге дейін тисті баға берілмей келе 

жатқаны рас. Үлкен ғалым Шоқанның сурет-
шілік өнерін бағалағанда, қазақ бейнелеу 
өнері кеңес дəуірінен басталды деп, Шоқан 
заманындағы өнерді елемей жатқанымызды 
біз неге мойындамаймыз?! Шоқан бейне-
леу өнерінен арнайы білім алмаса да, оның 
суреттерінен қалыптасқан шеберлік дең-
гей ді байқаймыз. Портрет саласында қан-
шама қарындашпен, қаламмен, акварельмен, 
тушьпен салынған керемет-керемет еңбек-
тер қалдырды. Солардың бірі – 1856 жылы 
салынған “Үлкен Орданың сұлтаны Ма-
мырхан Рүстемовтің портреті”. Еңбек 
қарындашпен орындалған. Ол заманда 
фото-техникалық құралдардың жоқтығынан 
сол дəуірдегі адамдар образы, киімі, салт-
дəстүрі бейнеленбеген, бейнеленсе де 
бірен-саран. Бұл еңбектің құндылығы сол, 
Рүстемов сұлтанның бет-бейнесі, киімі, 
түп-нұсқасы, тіпті образдың бет-бейнесі де 
суретші көзімен айқын бейнеленген. Осы 
еңбектен Шоқанның портрет өнеріндегі 
өзіндік шеберлігін байқаймыз, олар: орна-
ластырылуы заңдылықты, пропорциялық 
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қатынастары дұрыс, форманы штрих арқылы 
шығаруы, материалдық болмысты бере 
білуі, адам характерін табуы, образға кіруі 
жəне композиция заңдылығын меңгергені. 
Гра фика тілінде дүниеге келген еңбектері 
“Шығыс Түркістан ұйғырлары” (1859 ж.), 
«Потанин портреті» (1864 ж.) туындылары-
нан да байқалады.

Негізгі бөлім. “Қазақстан портретіне – 
100 жыл” атты альбомның алғы сөзінде, 
“портрет”-деген не? – деген сұраққа төмен-
дегі дей жауап қайтарылған: “Адамның адам-
ға деген қызығушылығы. Тең дəрежедегі 
əңгіме. Портрет дегеніміз-модельдің сурет-
шіге сенуі, ал суретшінің модельмен жеке 
адамды, тұлғаны көруі”.

Бұл жерде портреттің суретші мен 
модель дің ара қатынасынан тұратын көркем 
туынды екенін жəне олардың бір-біріне де-
ген психологиялық аса бір ерекше адами 
жақтардың əсерінен барып дүниеге келетінін 
айтып отыр. Бұл құбылыстың болатыны 
анық. Мысалы, кез келген суретші өзіне 
ұнаған модельдерді ұнатып таңдамаса, оған 
əлдебір əсер қалдырмаса оның портретін 
жазбаған болар еді. Портрет өнерін терең 
зерттеп қарасақ, тарихта кітаптан кітапқа 
көші ріліп, басылымдарда көп кездесетін 
портреттердің дүниеге келу себептері де 
бар. Негізінен атақты əскери қолбасшылар 
портреттері арнайы сұраныспен жазылса, 
көп шілік портреттер суретшінің ішкі сезімі, 
сол адамға деген қызығушылығы, оның атақ-
дəрежесі немесе бет-пішінінің сұлулығынан 
туындайды. Бір мысал, Леонардо да Вин-
чи өзінің Мона Лизасын ғашықтық сезім 
арқылы дүниеге келтірсе, Суриков өзінің көп 
фигуралы тарихи картинасындағы «Боярыня 
Морозовадағы» кейіпкерді көшеден ұстап 
жазған. Онда да ол кемпірді шеберханасы-
на үш рет шақырып, шəй беріп əңгімелесіп, 
төртінші рет шақырғанда ғана кемпірді жаза 
бастағаны белгілі. Ондағы ой үш сеанс бойы 
кемпірдің мінез-құлқын зерттеу болатын. 
Демек бұл жерде портрет жанрында адам 
образы, психологиясы, оның ортаға таны-
мал бет-бейнесі, ішкі жандүниесі қажетті 
мəселе болып отыр. Суриковтың үш се-

анс бойы кемпірмен бірге шəй ішуі, яғни 
кемпірдің ішкі жандүниесін, мінез-құлқын 
зерттеуі осыған дəлел болса керек. Портрет 
жанрының құндылығы, оның живопись 
өне ріндегі биік тұлғалы өнер екенін Георг 
Вильгельм Фридрих Гегель былай деп си-
паттайды: “…живопись прогресі жетілмеген 
тəжі рибелерден бастай отырып, портретке 
жету мен аяқталады”. Шындығында солай, 
портрет жазу ол натюрморт жазумен бірдей 
емес, немесе табиғат көрінісін салумен 
тең келмейді. Əрбір жанрдың өзіндік ерек-
шеліктері бар, сондай-ақ орындалу стилі, 
технологиясы да əртүрлі. Айталық натюр-
мортта, пейзажда кейбір көріністерді сурет-
ші өз тарапынан өзгерте алады, оған твор-
честволық бір жаңалық енгізуіне кейбір 
денелерді жазбай да кетуіне болады не-
месе бейненің формасын, түсін қажетінше 
өзгертуіне мүмкіндік те бар. Ал портрет жан-
рында осындай өзгертулер, ауытқулар болуы 
мүлде мүмкін емес. Егер де ауытқулар болған 
жағдайда творчестволық ерекше стиль қажет, 
онда портреттің барлық жерін, яғни басынан 
аяғына дейін өзгерту, сол деңгейде жазуы ке-
рек. Бұл жерде Пикассоның еңбектері дəлел. 
Шындығына келер болсақ, нұсқадан ешбір 
ауытқу, оның суретінде де, бояу реңінде де 
болуы мүмкін емес, ауытқыған жағдайда 
нұсқаның шынайы бейнесін бере алмас еді. 

Портрет жазу мəселесінде И.Репин өз 
шəкірттеріне нұсқаның түр-сипатын бояу 
реңдерін дəл табуға үйрете отырып, олардан 
осыны талап еткен. Сол себептен алдымен 
қысқа уақыттағы этюдттерді жаздырған, онда 
үлкен қатынастарды жылдам табу, нақты 
табуларын бірінші жолға қойған. Нұсқаны 
зерттей отырып, оның заңдылықтарын ұғы-
нуына жұмылдыра келіп, ол былай дей-
ді: «Нұсқа арқылы жазу процесінде оны 
көрумен қатар, оны қабылдау процесі 
арқылы тану, бұл жерде суретші өздігінен 
еш нəрсе қоса алмайды. Нұсқадағы түр-
түс табиғи түс, бұл заңдылық». Осы ойдың 
түп нұсқасын көрсетіп айтқан Коровин 
былай дейді: “Əдемі-əсемдіктің барлығы 
- табиғатқа тікелей байланысты”. Кез-
келген этюд əсіресе пленэрдегі жазылған 
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қысқа мерзімдегі картиналардағы дене-
лер көрінісі, тікелей табиғаттағы бейнені 
сурет шінің қабылдауы, оны картина бетіне 
түсі ріп, сезініп жазуында жатыр. Дене 
көріністері механикалық түрде көшіріп жазу 
емес, керісінше ойланып, бояу түс қаты-
настарын үйлесімді етіп, онда көлем, сипат, 
материалдық қасиет мəселелерін ойластыра 
отырып, белгілі бір шешіммен жазу. 

Портрет жанры бір жағынан қайталанбас 
қызықты өнер болып келсе, екінші жағынан, 
соншалықты қиын, адам образын бейнеле-
уде үлкен шеберлікті талап ететін өнердің 
бірі. Сол себептен де кез-келген суретші 
“порт ретист” емес екендігі, тарихта осы 
өнер саласынан аты шыққандарды саусақпен 
санап шығуға болатыны белгілі. Енді пор-
трет өнеріне əлем деңгейінде шолу жасасақ, 
онда бізге дейінгі шеберлер жұмысына 
тоқталмауға болмайды. Еуропада портрет 
жанрында өнімді еңбек еткен Леонардо да 
Винчидан бастасақ, оның “Бенуа құдай-ана” 
(1470 ж.), “Мона Лиза (Джаконда)” (1503ж.), 
“Ақ тиын ұстаған əйел” (1503 ж.), ”Құдай-
ана Литта” (1490 ж.) еңбектері Леонардоны 
бүкіл əлемге танытқан портреттері деуге 
болады. Композициялық құрылымы ерек-
ше, осындай өміршең дүниелерді алып кел-
ген осы суретшінің өзіндік мəні, мағынасы 
бар туындылары мəңгі өлмес классикалық 
туындыларға айналды. Леонардоның ерек-
шелігі, қандай бір туындысын алып қара-
майық, барлығында да суреттің фоны қою 
қара-қоңыр, ауыр болып келеді. Əрі əрбір 
кейіпкерін рефлекс арқылы (шағылысу) бояу 
реңдерін өте нəзік түрде бере білуінде, көлем-
форманы жетік меңгергендігін көреміз. 

Осы жерде айта кетер бір мəселе, бірнеше 
ғасыр бойы өнер зерттеушілер арасында 
дау туғызып келе жатқан нəрсе, ол – Мона 
Лизаның күліп болмаса жымиып тұрған 
портреті. Осы портреттің құндылығы сонда, 
күлу мен жымыюдың арасын көрерменнің 
өзі шешсін деп тастаған жұмбақ ойда жа-
тыр. Сонымен қатар ең бір құнды еңбегі, 
ол – “Автопортрет” (1515 ж.) графикалық 
туындысы. Бұл еңбектің құндылығы сол, 
əрбір сақалдағы қылшықты толқынды фор-

ма арқылы беруінде жəне де тұтас бейне-
леу сапасында. Кіші бөлшектерді сала оты-
рып үлкен шеберлікпен, жалпы көлемде 
ұтымды беруінде. Келесі суретші Рафаэль 
“Кардинал портреті” (1512 ж.), “Құдай-ана 
Констабиле” (1504 ж.) т.б. еңбектерінде 
портретті жылы колоритте орындаған, бұл 
жерде де рефлексті байланыстарды қолайлы 
пайдаланудың арқасында форма мəселесін 
кеңінен шеше білген. Тицианның “Фло-
ра”, ”Айна алдындағы Венера” (1550 ж.), 
Рембрандтың “Əже портреті”, Веласкестің 
“Менипп”, “Хуана Матесса портреті” де 
классикалық дүниелер. Осы дəуірдегі өмір 
сүрген суретшілер дүниесіндегі ғажап 
нəрсе – əрбір портреттегі бөлшектерді рет-
ретімен орындауда бояу, түс, рең қаты-
настарын өмірлік шындықпен байланысты-
руында, бұл бір жағынан, екінші жағынан, 
көрерменді жылылық сезіммен баурап 
алу ында. Тарихта аты қалған атақты порт-
рет шілердің еңбектеріне көз жүгіртіп, 
олар дың орындалу техникасына, түс-рең, 
тұтас тық заңдылықтарына көңіл бөлер бол-
сақ, онда біз мынаны түсінер едік. Алды-
мен, бояу реңдері жөнінде əрбір суретші 
сезімі əртүрлі, онда тұтастық заңдылық, 
колориттік көріністері бір-біріне ұқсамайды. 
Мысалы, Рембрандтың картиналары жылы 
сары-қоңыр түстес болып келуі, тек осы 
суретшінің қолтаңбасына, бояу түстеріне 
тəн, осы түстермен ғана жұмыс жазаты-
нын аңғартады. Сонымен қатар, жасанды 
жарықты пайдалану (лампа, от көзі т.б.) фон 
мəселесіне келгенде қою қоңыр-қара түсті 
алуы осы суретшіге тəн қасиет. 

Қазақстан бейнелеу өнері, оның ішінде 
тек портрет жанрына келер болсақ, бар жоғы 
70 жылдан астам уақыт ішінде портрет өнері-
не қылқаламды алғаш тартқан Ə. Қастеев. 
Оның “Автопортрет” (1931 ж.), “Қазақ 
кейпі” (1930 ж.), “Сағымбек Қисықбаевтің 
портреті” (1930 ж.), композициялық ту-
ынды “Халық ақыны Жамбылдың 
портреті” (1937 ж.), графикадан “Сауыншы 
С.Оңғарбаеваның портреті” (1944 ж.), “Ше-
карашы қазақ тұлғасы” (1930 ж.), “Əйел 
портреті” (1946 ж.), “Ана портреті” (1949 ж.), 
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“Шоқан Уəлихановтың портреті” (1951 ж.), 
“Біржан сал портреті” (1966 ж.), “Абай жаз 
жайлауда” (1971 ж.), “Амангелді Имановтың 
портреті” (1950 ж.), “Ғани Мұратбаевтің 
портреті” (1971 ж.) еңбектері қазақ портрет 
өнерінің озық үлгілері. Композициялық күр-
делілігі жағынан да, бояу, түс-реңдік қаты-
настарының сапасы жағынан да Қастеевтің: 
“Шоқан Уəлихановтың”, “Амангелді 
Иманов тың” портреттері еңбектерін бөліп 
айтуға болады. Əрине, əрбір портреттің 
өзіндік ерекшеліктері бар, дегенмен шоқ-
тығы биік туындылар тууы кез–келген 
суретші творчествосының заңдылығы. 
Ə.Қастеев пен қатар 40-шы жылдары Чер-
касский А.Н. “Жамбыл Жабаев пен Дина 
Нұрпейі сова” (1946 ж.), Урманче Б.И. 
“Сəтпаевтың портреті”(1943 ж.), “Екі мəрте 
Совет Одағының Батыры Т.Бигелдиновтің 
портреті”(1943 ж.) туындыларын жазды. 
1950-60 жылдар аралығында А.М. Черкас-
ский “Жазушы С.Мұқановтың портреті”, 
В.А.Эйферт “Малақайлы автопортрет” 
(1954 ж.), Н.И. Крутильников “Жамбыл 
ақынның портреті”(1957 ж.), акварель тех-
никасында Н.Ж. Нұрмұхаммедов “Биші 
Лера портреті” (1957 ж.), С.Ə.Мəмбеев 
“Қара кимано”(1957 ж.), Исмаилова Г. 
“Шара Жиенқұлованың портреті” (1958ж.), 
Шаяхметов К.М. “Балықшы Сəуле”(1962ж.) 
сияқты дүниелер қалдырды. Бұл туын-
дылар жоғарғы сападағы əрі жаңа стиль-
де жазылған еңбектер қатарында. 1970-80 
жылдар аралығында Қ.Т. Телжанов “Ата-
мекен” (1970ж.), И.Я. Стадничук “Ана” 
(1971ж.), Есіркеев Р. “Шолпан Айданның 
портреті” (1974 ж.), А.Ғ. Ғалымбаева 
“Күлжан” (1974ж.), С.А. Айтбаев “Əке порт-
реті” (1980 ж.) еңбектері арқылы портрет 
жанрына тың үлес қосқан суретшілер бол-
ды. Əрине, жылдар жылжыған сайын əрбір 
уақыттың өз тұлғалары болуы, портрет жан-
рында олардың есімдерінің аталуы табиғи 
заңдылық. Қазіргі уақытта жаңа ғасырдың 
жас буындары осы саланың өркендеуіне, 
жаңа бір жетістіктерге жетуіне үлес қосуда.

Портретті бейнелеудегі негізгі живо-
письтік мақсат – оның ұқсастығын келтіру, 

образдық бейнесін табу. Бұл мақсатты орын-
дау үшін суретін айқын таппай, форманы 
нақышына келтірмей, модельмен ұқсастық 
тұстарын таппай, түс реңдерін жарық – 
көлеңкеге сай келтірмей болмайтыны анық. 
Адам дене түсі басқа табиғаттағы дене 
түстеріне қарағанда өзгеше түске ие. Əрбір 
адам түсі əртүрлі, екі бірдей түсі ұқсас адам 
болмайды. Адам бетіндегі түстің реңдері 
көп, оларды бір түсті реңмен жазуға да 
болмайды: бас формасын, көлемді жұмыр 
деңгейде қарау керек, оның əрбір бөлігінде 
əртүрлі реңдік қатынастар орналасқан. Жал-
пы, портреттегі кіші формалар: көз, құлақ, 
мұрын, ерін, шаш, əр қайсысының өзіне тəн 
ерекшелігі əрі түстері бар. Көзді жазу үшін 
алдымен көз орынын түсіру қажет, яғни жал-
пы көлемін, формасын пысықтауымыз ке-
рек. Екі көз бірден жазылуы шартты мəселе. 
Жарық модельге түскенде, бір қырынан 
болғаны жөн, осы жағдайда, нұсқа көрінісі 
формасы ашық айқын, кіші бөлшектер мен 
үлкен қатынастар үйлесімді көрінеді. Жарық 
бір беткейден болғанда, мұрын қанаттары 
асты, көз шұңғылы, тамақ асты қара қою 
түсте болады да, маңдай, жақ сүйегінің 
алды, мойын аздап ашықтау түсте болады. 
Фон орта реңде болғаны абзал. Алғашқы 
сеансқа орта жастағы ер адамды жаздырған 
жөн. Себебі əйел нұсқаға қарағанда ер аза-
мат бет – пішінінде образдың көріністері 
басымдау келеді. Пластикалық, живопистік 
көріністер əйел адамдарында жұмсақ, тегіс 
келгендіктен, үлкен образдық қатынастар 
бəсең байқалады. Əсіресе, егде тартқан 
ер адам беттерінен жақ сүйек көріністері, 
көз шұңғылы, иек асты, мұрын көріністері 
айқын əрі түс көріністері жарық пен көлеңке 
беткейлері бөлініп нақты көрінеді. Студент-
терге бет анатомиясын үйренуіне, форманың 
қатынастарын шығаруға септігін тигізеді. 
Формат бетінде орналастыру (компанов-
ка) мəселесіне келгенде ең үлкен көлем 
нұсқамен бірдей болуы шарт, яғни 1:1 мас-
штабта. Егер де кіші көлемде болса, онда 
нұсқа көрінісінен аздап кішірейтуге болады, 
ал тіпті кішірейтіп салуға болмайды. Егер де 
нұсқадан сурет көлемін үлкейткен жағдайда, 
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бас пропорциясы өзгеріп, жазуға қолайсыз 
болады. Этюд көлемі 30х40 см болғаны 
қолайлы, нұсқа мен студент ара қашықтығы 
– 1,5-2 метрдей болуы шартты. Майлы бояу 
астындағы суретті көмірмен немесе бояқпен 
салған жөн. Көмірмен салған жағдайда, оның 
үстінен тушьпен бекіткен абзал. Суреттің 
толық салынуының қажеттілігі шамалы, 
онда үлкен форманы жарық-көлеңке арқылы 
табу, кіші бөлшектер характерін беру, көздің 
орынын белгілеу (көз сызығының қажеті 
жоқ) жеткілікті.

Портрет шеберлері этюд жазғанда үлкен 
қатынастан бастағанды жөн деп санайды. 
Онда түс реңдерін палитрада таба оты-
рып, алдымен көлеңкелі жерлерден түсті 
барынша қанық алып жазу жүзеге асыры-
лады. Бұл жерде қараңғы көлеңкелі жер-
лер – камертондық қызмет атқарады. Жазу 
процесінде үлкен қатынастарды салысты-
ра отырып, жылы, суық реңдерді мұқият 
енгізіп отырған жөн. Жарық беткейді - қара 
түс (камертон) реңімен салыстыра отырып, 
олардың айырмашылығын анықтап, бояу түс 
реңін жуықтап тауып жазған тиімді. Үлкен 
қатынастағы табылған рең – түстерді форма 
арқылы қою, əрбір түстің өзіне тəн суреті, 
пропорциясы бар, олай болса сол ауқымды 
дəл тауып, түс суреттегі масштаб бойынша 
қойылатын болса, бас көлемі, түр-түсі айқын 
шығады.

Жазу барысында, тұтастық принциптерін 
жойып алған жағдайда, нұсқаға қайта-қайта 
қарай отырып, қате қай тұстан кетті, міне 
осыны анықтап алған жөн. Кіші бөлшектерді 
шығару ісінде, оларға қатты көңіл бөлу-
дің қажеті шамалы. П.Чистяковтың шəкірт-
теріне: “көзді салып жатқанда, нұсқаның 
құлағын қара” деген сөзінің жаны бар, яғни 
көрші кіші бөлшекпен салыстыр деген мағы-
нада айтылған. Үлкен масштабтағы көрі-
ністерді үлкен жалпақ қылқаламмен жазған 
дұрыс, беттің əр-түрлі реңдік көріністеріне 
көңіл бөлмей, жалпы көрініс реңін ұстаған 
жөн, сонда тұтастық көрініс пайда бола-
ды. Тұтастық заңдылығы сақталған мына 
суретшілердің еңбектері үлгі бола алады К.П. 
Брюлловтың “Қолғапты ер адам портреті”, 

Ф.Хальстің “Қыз портреті”, У.Əжиевтің 
«Дала мадоннасы» еңбектері.

Портрет жанрында студенттерге дəріс 
беру үдерісінде живопись пəнінде оқыту 
əдістемесінің мəні зор. Олар бірнеше кезең-
нен тұрады. 

Бірінші кезең. Кенеп бетіне нұсқа көрі-
нісін дұрыс орыналастыру суреті салыну-
дан басталады. Күйе немесе қоңыр бояу 
түсімен салған абзал. Айталық күйе арқылы 
салынған кенептегі суретті, жəйлап қақса 
орнындағы сурет белгісі көрінер-көрінбес 
мөлшерде қалады. Оның үстіне қоңыр түсті 
реңмен сурет орындалып, əрі қарай бояу түс, 
реңдерімен жазған жөн. Бұл жерде ескере 
кетер бір жағдай, кенеп бетіне қарындаш 
арқылы сурет салуға болмайды, себебі 
үшкір қарандаш ұшы кенеп бетіне терең із 
қалдыруы мүмкін, ол кейін картинаның жа-
рылып, сынып кетуіне соқтырады. 

Екінші кезең: Жеңіл бояу түстері арқылы 
картинаны жалпылама жазып шығу (подма-
левка). Бұл жерде үлкен қатынастарға көңіл 
қою керек, яғни фон, портреттің жарық 
беткейі, сонымен қатар көлеңке тұсы, адам 
киімінің түр-түсі, оның да жарық көлеңке 
тұстарын жазу керек.

Үшінші кезең: Үлкен қатынастардағы рең 
көріністері аяқталғаннан кейін, енді орта 
көлеңкедегі көріністер, сонымен қатар фор-
ма мəселесі шешілуі керек. 

Бұл жерде маңдай, жақ сүйегі, көз орны, 
мұрын көлемі, құлақ құрылысы табылуы ке-
рек. Бояу реңдері композицияның ізін қуып 
орындалады. Түр-түсі қатынасқа байланы-
сты қаншалықты рең деңгейі күшті немесе 
əлсіз тұрғысында шешіледі. Портрет жазуда 
əрқашанда фонмен, киіммен байланысты-
рып отырып, олардағы (контрасты) қарама-
қайшы түс, реңдерді салыстыра отырып, 
айырмашылығын ескере келіп жазған аб-
зал. Ол үшін міндетті түрде палитра бетінде 
экспрессивті түрде іздену, сезіну арқылы 
жазу принципін қолданамыз. Бұл жерде ана 
түс пен мына түсті қосқанда беттің бояу түсі 
шығады десек қате айтқан болар едік. Əрбір 
суретшінің түс, реңді көру қабілеті əртүрлі, 
олай болатын болса өзінің жеке көру, түсіну 
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қабілетіне сай жазылып жатады. Дегенмен 
де реалистік өнер болғаннан соң барлығына 
ортақ адам бет-бейнесінің түрі, түсі, оның 
көріну формасы, характері бірдей болуы 
шартты дүние.

Төртінші кезең: Аяқтау кезеңі, яғни кар-
тинаны тұтас жазу, үлкен бөлшектердегі кіші 
бөлшектердің құрылысын, құрылымын дəл 
табу, сонымен қатар үлкен бөлшек ауқымын 
бұзбай бейнелеу. Бояу түстерін жалпы 
(жылы немесе суық, жылы суық аралас) бір 
колориттік деңгейде шешу болып табылады. 

Қорытынды. Қорыта келгенде, болашақ 
бейнелеу өнері мамандарын даярлауда тео-
риялық біліммен қатар практикалық тағы-
лым даманы дұрыс жолға қоюдың маңызы 
зор екенін айта кеткім келеді. Студент, 
əсіресе, портрет кескіндемесін жазу, ұғыну, 
қол шеберлігін дамыту, суретшілік стилін 
қалыптастыру барысында дүниежүзілік 
жəне отандық классик суретшілер еңбек-
терінің көркемдік ерекшеліктеріне, жазы-
лу жолдарына ерекше көңіл бөліп, оларды 
талдай білуге, өнер саласындағы ғалым-
практиктердің теориялық тұжырымдарымен 
терең сусындап, оны өз тəжірибесінде пай-
далана білуге дағдыланғаны абзал. Бұл 
еңбек пен ізденісті қатар ұстану үшін өте 
қажет алғышарт. 

Сонымен бірге студенттің тиянақтылығы, 
ұқыптылығы, берілген оқу тапсырмаларын 
уақытылы орындауы, жаттығу жұмыстары 
кезінде шағын этюдтерді, эскиздерді сапалы 
орындауға талаптануы аса маңызды. Мыса-
лы, музыканттар күнделікті 2-3 сағат өз аспа-
бымен жаттығып отырмаса саусақтарымыз 
қатайып, икемсіздене бастайды деп, күн 
құрғатпай жаттығу жасайды екен. Суретші де 
солай. Күнделікті қылқаламды қолына алып 
эксиздер жасап, бояу сырларына көңіл бөліп 
отырмаса олардың да саусақтары қатқылдана 
түсетінін естен шығармаған дұрыс. Сонымен 
қатар көркемдік ойлау жүйесін дамытып, 
өзі өзі жазып отырған портретке жаңаша 
мазмұн беріп, тың шешім табуға талпыну 
қажет. Міне, осы айтылғандарды іс жүзіне 
толық асырғанда ғана болашақ суретші ма-
ман портрет жанрын дұрыс меңгере алады.
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Аннотация
Мизанбаев Р.Б. Омирбаев К.А., Акашев К. Методика обучения портретной живописи //Педаго-

гика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 
В изобразительном искусстве портретный жанр занимает определенное место и является отобра-

жение визуальных характеристик личности. В данном жанре изображается внешний облик, а через 
него и внутренний мир конкретного, реального, существовавшего в прошлом или существующего в 
настоящем человека. 

Классическими образцами в портретного жанра являются произведения великих художников Ле-
онардо да Винчи «Мона Лиза (Джаконда)», «Дама с горностаем», Рафаэля «Портрет кардинала», 
Тициана «Флора», «Венера перед зеркалом», Рембрандта «Портрет бабушки», Веласкеса «Менипп», 
«Хуана Матесса» .

Заслуживают особого внимания художественные произведения видного казахского ученого 
Ч.Валиханов из кисти которого рождены «Портрет Потанина», «Портрет Мамырхана Рустемова», 
«Уйгуры Восточного Туркестана», стоящие у истоков национального изобразительного искусства 
портретного жанра.

Автор в своей статье анализирует художественные произведения портретного жанра великих 
мастеров, останавливается на особенностях данного жанра, а также раскрывает художественные и 
технические требования при написании портрета. Кроме этого уделяет внимание на учебно-методи-
ческие проблемы обучения портретному жанру.
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 Abstract
 Mizanbaev R., Omirbaev K.A., Akashev K. Methods of teaching portraiture //Pedagogy and 

Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
 Portrait takes a special place in the art of drawing. Because it describes a person with accuracy, truth and 

the gerre. Without departing from the spirit. Famous artist as Leonardo da Vinci’s portraits: « Mona Liza», 
«Woman with a squirred», Raphael’s «portraint of Cardinal», Titian’s «Flora», «Venus with a Mirror» 
Rembran’s «Grandmoth’s portrait» Velasquez’s «Menippus», «twang matessa». Classical models of the 
portrait works. Kazakk prominent scientist Sh. Ualihanov works as : « Potanin’s portrait », «Mamyrzhan 
Rustemov’s portrait », « Uighurs of East Turkestan » take a plase as a beginning of the models of our 
graphic art. 

Author by analizing classical samples in his articles. Stops in exception of this genre and allows a wide 
range of requirements in order to paint a portrait. And he pays aftention to the training of teaching methods 
as well as in the portrait genre. 

Keywords: graphic arts, portrait, genre of portrait, painting kinds, colors, backgrownds, paint, creative 
style, sketches, fabrication process, picture.
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Т.Жүргенов атындағы қазақ ұлттық өнер академиясы 1

(Алматы, Казахстан)

МУЗЫКАЛЫҚ ТЕАТР АКТЕРЛЕРІНІҢ ВОКАЛДЫҚ ДАЙЫНДАУЫ

Аңдатпа
Бұл мақалада музыкалық білімі жоқ актерлердің вокалдық дайындығымен байланысты өзекті 

мəселе көрсетіледі. Осында драма жəне кино, мюзкл, жəне музыкалық театр актерін дайындау 
біртұтастығына жету жолдары қарастырылады. Сонымен қатар, мақалада болашақ музыкалық те-
атр артистерін вокалға оқыту əдістемесі жəне репертуар мəселелері айқындалады. Музыкалық театр 
актерінің əуендермен көмкерілген кейіпкерлер партияларын (ролін) жəне онымен үздіксіз өрілген 
драманы көрермендерге жеткізуі туралы айтылады. Мақалада автор тағы да актер-вокалистердің 
кəсіби дайындаудың ерекшеліктерін, соның барысында олардың дауыс аппаратына, вокалдық дик-
циясына, дауыс бояуының сұлулығына назар аударып, шығармадағы музыкалық интонацияның 
үлгісінде орындаушылық штрихтарды жетілдіру жұмысына тоқталады. Сонымен қатар, осы 
ұсынылып тұрған мақалада автор актер-вокалистердің кəсіби дайындығында заманауи əдістер 
мен тəсілдерді қолдану, əртүрлі сахналық штамптардан аулақ болу, музыкалық спектакльдердің 
қойылымдарының ерекшеліктерін айқындайды. 
Түйін сөздер: дауыс, əн айту, вокалдық дикция, қазақ театры, опера жəне драма, Қазақстан. 

Өнер, өнердің барлық түрі – өмірге 
ізгілік идеясын əкелетін сим вол дық 

сипат. Актерлік өнер – сахна өнерінің бел  ді 
де беделді, өзіндік сыр-сипа ты мен ай қын-
далатын, сан-түрлі жанрлы мағына сымен, 

теңіздей тереңдігімен, буырқанған толға-
нысымен, пішіндік сипаты – айшықтығымен 
символ сабақтастығын тудыратын жанр.

Анықтап айтқанда, тіл – идеяның сим-
волы. Əсілі, актердің арпалысқан ішкі тол-
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ғанысын, кəусардай мөлдір сезімін сахнадан 
көрермендерге тасымалдайтын аспап, құды-
ретті қару – музыкамен өрілген осы сөз. 
Əре кет тұрғысынан алып қарағанда əрекет 
арқауы деп атасаң, тіл тұрғысынан алып 
қара ғанда – сөз астары деп айтамыз, – сөз 
аста рын, табиғатын əн əуенімен байланыс-
тыру. 

«Сөз – ойдың сəулесі. Ойың түсініксіз 
болса, сөзің де түсініксіз», – деп жазған 
орыстың ұлы сыншысы Б.Г. Белинский [3, 
16]. Яғни, ойсыз, орындалған музыкалық 
шығармадағы сөзден бойды аулақ салу 
алғы шарт. Сөз астарын терең зерттеп 
ашу дағы, музыкамен ажырамастай зерде-
ленген музыкалық жəне драма театр актер-
лерінің өзара өзгешеліктері белгілі. Атал ған 
өзгешеліктерді ескере отырып, музы калық, 
мюзикл, драма жəне кино актері маман-
дандыруындағы – қазақ, орыс, ұйғыр, неміс, 
кəріс топтарын оқытатын оқу орнының негізгі 
мақсаты, яғни, миссиясы – əлемдік алдыңғы 
қатарлы тəжрибеге сəйкес инновациялық 
оқыту технологияларын қолдану. Сол 
арқылы, ғылыми жəне шығармашылық 
перспек тивті жобалар негізінде, өнер сала-
сында кең профильді кадрларды жоғары 
кəсіп тік деңгейде дайындайтын жəне қайта 
даярлайтын білім беру жəне мəдени-ағар-
тушылық орталыққа айналу. Сонымен бірге, 
бүгінгі күні актерлерден жанрлық өзгеше-
ліктеріне қарамастан, əншілік дауысы 
қойыл ған, музыкалық сауаты бар, ана тілінің 
бай мұрасын бұзбай, вокалдық фонетикалық 
əуені мен орфоэпиялық ерекшеліктерін қатаң 
ұстанған, жұмыс берушілердің сұранысына 
сай келетін жаңа формациядағы маман даяр-
лау. 

Музыкалық театр – синтездік өнердің 
тоғысқан тұсы. Спектакльде басты орын ала-
тын əуеннің басты тақырыбы жəне нөмірлер 
актерлердің бойына, оның əр қозғалыс-
қимылына еркін еніп, оқиғалардың ішкі 
желісін, оның декорациялық құрлымдары 
мен сахна кеңістігіндегі орындаушылардың 
орнын реттейді. Бүгінгі күнге дейін дəстүрлі 
музыкалық театрды жетілдіру жəне оны 
реформалауға талпыныстар жетерлік. Оның 

мысалы ретінде кəзіргі кездегі Ресей, Еуропа 
елдері театрларындағы режиссерлік, сцено-
графиялық жаңа ағымдағы қойылымдарды 
айтуға болады.

Дегенмен де, ғасырлар бойы музыкалық 
театр ең алдымен сахналық ой, əлеуметтік 
көзқарастан гөрі, өздерінің қозғалу шебер-
лігімен, үн-нақыш байлығымен баурап ала-
тын, қызылды-жасылды киінген əншілердің 
шоу концерті болып қала беруде. 

Соңғы уақытқа дейін, дəстүрлі музыкалық 
театр сахналық қойылымының саз-əуенімен 
ерекшеленгенімен, актерлік шеберліктен 
жырақ тығын жасыра алмай келеді. Егер тіке-
лей айтсақ, музыкалық театр əнші-актерлері, 
шығарманың өзіндік шешіміне, актерлік 
іс-əрекетіне деген сұранысына көбіне жа-
уап бере алмайды. Оның тағы бір себебі 
– дирижерлердің орындаушының дауысы 
мен актерлік сезімінің сабақтаса өрілуіне 
селқостығы. Ал актер-əншілер өздерінің 
дауыс тарына баса назар аударғандықтан, 
вокал дық партиялардың музыкалық драма-
лық қойылымның нақты мазмұнымен бірдей 
шығуын естеріне сақтай бермейді. 

Екінші бір себебі – əнші-актердің музы-
калық шығарманың, драмалық идеялық 
шеші мін қабылдамағандығында. Ол əлбет-
те алдыңғы қатарға əншілік өнерімен, дауы-
сының тембрімен көрерменнің бағалағанын 
қояды. Көрерменнің музыкамен өрілген 
қарым-қайшылықтан тұратын либреттодағы 
драмалық оқиғаны көргісі келетінін 
ескермейді.

Дегенмен де, əнші-актер музыкалық те-
атрларда орындалған музыкалық шығарма 
партитураларының дыбыс палитрасын, 
көп түсті бояуын тауып, əр-алуан қырынан 
көр сете алар симфониялық оркестр, əнші-
актерлер арасындағы өзара қарым-қатынасты 
шеберлік өлшеммен сəтті байланыстырып, 
орындалған шығармаларды орнықты трак-
товкамен көрерменге ұсынуы сирек. Көп 
дауысты театр хорының қосыла əн салудың 
техникалық шеберлігі өз дəрежесінде. 
Бұл айтып отырғанымыз театрдың хоры 
мен симфониялық оркестрі. Құрамдары 
айтарлықтай үлкен, өз күштерімен жеке 
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үлкен концерттер, күрделі шығармаларды 
жоғары кəсіби тұрғыда орындайтын шығар-
машылық ұжымдар. Музыкалық театр қой-
лымының кейіпкерлерінің бір жақты тек 
дауыс сұлулығымен көрінбей, театрлық 
көріністер мен оның мазмұнын, ондағы ой 
тереңдігін, тəтті сезімдердің шынайылығы, 
кейіпкерлердің қарама-қайшылықтарын аша 
түсіп сахналауы көрермендердің эстетикалық 
сұранысын қанағаттандырар еді. Бұл рет-
те, хор мен симфониялық оркестрдің əнші-
актерге партнер ретінде сахналық қатынасы 
өте қажет.

Музыкалық театрда қойылымды тың-
даумен қатар, ондағы əуендермен көмке-
рілген кейіпкерлер партиялары мəнін (рөлі) 
жəне онымен үздіксіз өрілген драманы 
көрермендерге жеткізу басты мақсат болуы 
қажет. Осыған байланысты музыкалық театр 
алдындағы қиыншылықтар таза драмалық 
театрдан əлдеқайда күрделірек.

Жоғарыда көрсетілген талаптарды орын-
дау үшін репертуарлық өзгерістердің қажет-
тілігі туады. Ең алдымен (өтпелі көпір 
тəрізді) жанр ерекшелігінен басталмақ. Бұл – 
музыка мен іс-əрекеттің бірігуін қамтамасыз 
ететін, көркемдік идея мен кейіпкердің ішкі 
жан дүниесін (драмалық актер сияқты) бүкіл 
ой-сезімдер күшімен жеткізуге мүмкіндік 
беретін музыкалық комедия жанры. Басы-
нан бастап (жоғарғы оқу орнында) əнші-
актерлердің актерлік сабақтарына мұқият 
назар аударып, сағаттар санын көбейтіп, 
жастар санасынан орын алған мызғымас 
штамп тардан арылуын қадағалау қажет. 
Жүріс-тұрыстың жалғандығы, іс-əрекеттің 
қисын сыздығы, кейіпкер жандылықтың 
əлсіз дігі, жас артистерді жоғарғы кəсіби 
орын даушылыққа жеткізбейтіні анық. Сах-
налық сипаттамадан тыс, рөлдің шынайы 
мəнінен алыс, зейіннен қою сəтінен алшақ, 
əнші-актердің қозғалысында, отырысын-
да, өзінің партнерлерімен тілдесуінде 
бай қа латын қайбір кездегі жасанды қара-
пайымдылық секілді аса нəзік айырманы 
ескере білу керек. Бұл «ойын» жанды бей-
неге жол табады, ал көрермен осы дағдылық 
сахналық тапқырлықтарға алданады. 

Музыкалық қойылымда да драмалық қарама-
қайшылықтар мен сахналық əрекеттерге 
толы, оқиғаның, сөздің астарлы ішкі ағын-
дары толассыз жүріп жатады. Актерлік 
іс-əрекет музыкаға арқа сүйейді. Музыка, 
актерді сахналық оқиғаның негізгі ортасы-
на, желісіне, көңіл-күйіне, кейіпкерлердің 
қарым-қатынасына жетелейді, оның сах-
нада өзіндік оқиғадағы «ұсынылған тосын 
жағдай», «тебіреніс зердесі»,«құштарлық 
сезімі», «қарым-қатынас» сияқты элемент-
терге саналы түрде жол сілтейді [6, 35].

Музыкалық театр актері, драма актеріне 
қарағанда өзгеше энергетикалық қуаты 
күшті, орындаушылықты пайдалана алады. 
Оның психологиялық шырайлылығы əлде-
қайда күшті, əрі айшықты айқындалып, 
музыка желісінде көрсетілген. Бұл шырай-
ларды (интонация) көрерменге музыкалық 
интервалдар көмектеседі. Актер үшін бұл 
интервалдар музыкаға, оның тереңдегі мен 
сезім толқынына жауап беретін ішкі, үнсіз 
монологтарға толы. Актердің тұлғасы əн 
айт паса да көз алдыңызда, оның болмысы 
музыкада жəне музыкамен бірге.

Сонымен қоса оның драма актерінен 
өзгешілігі – ол бейне мағынасының түгелдей 
түп тамырын сақтай отырып, дауысты 
дұрыс бағыттауға мүкіндік беретін, жетілген 
əншілік техниканы игеруі керек. Сондықтан, 
оған күрделі жəне көп қырлы музыкалық 
актердің сахналық əрекет-сахналық тебреніс 
зердесін шыңдай түсуі аса маңызды.

Музыкалық театр актерінің бойынан 
сахналық техниканы кəсіби тұрғыда игерген 
мінсіз сахна шеберін танығаны – сахнада 
қойылған шығарманың негізгі мақсатының 
орындалғаны, көрермендердің эстетикалық 
талғамының қанағаттанғаны. Бұл компози-
тор мен автордың, режиссер мен дирижердің, 
хормейстердің, сахна суреткерінің т.б. театр 
қызметкерлерінің табысы, театрдың жоғарғы 
орындаушылық статусы. Əн айтушы актер-
дің ерекшелігі, оны эстрада əншілері орын-
даушыларымен салыстырғанда анық көрі-
неді. Тек нағыз шеберлер ғана, əрбір əнді, 
романсты, арияны, əр түрлі құрамдағы 
ансабльдерді орындауда, сапасы жағынан 
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айтарлықтай дəрежеге дейін көтеруді 
мақсат етеді. Жас əнші-актер толыққанды 
музыкалық нөмірінің (ариоза, ария, ан-
самбльдер) мазмұнына аса көңіл бөлмей, 
биік дауыстағы ноталарды əдемі, барынша 
дəл жеткізуге тырысады, яғни музыканың 
ішкі желісі емес, дыбыстардың əсем үнде-
суін алғашқы кезекке қояды. Олардың 
көрсеткен «вокалына» көрермен тамсана 
қызығушылықпен қарайды. Ал көрерменнің 
сахнадағы актер ойынынан қуанышқа 
кенеліп, жан күйзелісін кешуге сөзсіз құқұғы 
бар. Кез келген классикалық тұрғыдағы 
вокалдық шығарманы орындау дегеніміз-
жəй ғана əдемі дауыспен ноталарды орындау 
емес, музыканы, ондағы мағынаны, мазмұн 
желісін жеткізу. Əншілер осы «вокалға», 
яғни жоғарғы ноталарға табынушылықты 
сахнаға көшіреді. Дайын үлгідегі «ша-
блонды» музыкалық қойылымдарда, ак-
тер рөлін (бейнені) тек қана грим мен ко-
стюм үйлесімділігі деп ұғатын орындау-
шылар көбірек кездеседі. Ал дарындылық 
таңбасымен белгіленген дəстүрлі опера 
мен оперетта, мюзиклдер (М.Төлебаев, 
А.Жұбанов-Л.Хамиди, Е.Брусиловский, 
Е.Рахмадиев, С.Мұхамеджанов, Ғ.Жұбанова, 
Дж.Верди, В.А.Моцарт, П.И.Чайковский, 
М.П.Мусоргский, Дж.Пуччини, Л.Бернстайн 
«Вестсайдская история», Ж.Презгурвик «Ро-
мео и Джульетта, Р.Кочанте «Собор Париж-
ской Богоматери», Алан Менкен «Красавица 
и чудовище», А.Рыбников «Юнона и Авось», 
А. Серкебаев «Брат мой, Маугли», «Аста-
на», А.Рыбников «Звезда и смерть Хоакина 
Мурьеты», А.Журбин «Пенелопа», «Вла-
димирская площадь», Е.Кармазин «Ночь 
открытых дверей», А.Круглов «Последнее 
испытание», С.Дрезнин «Екатерина Вели-
кая», Г.Гладков «Бременские музыканты», 
сияқты т.б) түрлі сезімдер мен ойларға толы, 
сахналық тебреністері көрерменге шабыт 
беретін кейіпкерлерге толы шығармалар. Ал 
бұл кейіпкерлердің яғни орындаушылардың 
жылдар бойы қалыптасқан, əбден орныққан 
таптауырындылықпен (штамп) көмкерілген 
бейнелерін қайталаудамыз. Сондықтан 
да музыкалық театрға бейненің (рөлдің) 

музы ка лық мазмұнын, жаңаша заманауи 
көзқараспен талдау, оның психологиясын 
жан-жақта зерттеп, болашақ маман қалып-
тастыру мен əрі қарай жетілдіруде көп 
ізденіс тер атқару қажет.

Кейіпкердің музыкалық портретінің үйле-
сімділігіне нəр беріп, (сахналық қалыптасқан 
наным туралы ұмыттырып) жаңа сомдалған 
бейнені көруге мүмкіндік беретін музыкалық 
иірімді бояулар (тембр) мен шырайлар (ин-
тонация) бар. Сол уақытта ғана біз аталған 
бейнені, көрермен зор ықыласпен тамаша-
лайтын, драмалық соқтығыстың тікелей 
жанды мүшесі ретінде көре аламыз. Ал ол 
дəрежеге тек əн айтушы актердің барын-
ша толысқан, адам жанының тіршілігін, 
өзі бейнелейтін бейненің ой-сезімін жан 
дүниесін толық игеріп, əн орындау өнері 
оның бар болмысының қажеттілігіне айнал-
ған сəтінде ғана қол жеткізеді.

Өнердің əр түрінің өзіндік мəнерлеу, 
жеткізу құралдары бар. Олар арқылы идея, 
ой беріледі. Əнші-актердің мəнерлеу құралы-
рөл образымен бірігіп кеткен дыбыс, дауыс, 
дауыс тембрі. Актердің жан дүниесінің то-
лысып қанығуы, өзінің əн салғысы келіп, 
əн айтпаса болмайтындай дəрежеге жетуі 
тиіс, тек сол кезде ғана ол дəлелді болып, 
көрерменді вокалдық шеберліктің жалаң 
жарқылы емес, рөлдің мəні, түп - тамыры-
мен əсерлендіріп, еліктіре алады.

 Əнші-актерге осындай талап қоя оты-
рып, көрермен музыкалық қойылымның да 
адам тұлғалы, жанды болуын талап етеді. 
Музыкалық қойлымдағы кейіпкерлер тек 
театр кейіпкері емес, нағыз əлеуметтік қара-
ма-қайшылықтағы тұлғалардан тұра ды. 
Музыкалық драмадағы мінездер либрет-
тоға, қоюшы режиссерге тікелей тəуел ді. 
Көп жағдайда музыкамен əдеттегі қойы-
лым кейіпкерлері мен оқиға желісі бір-
бірінен өте алшақ болады. Нашар либретто 
тосқауылынан музыканың сұлулығы мен 
қуатына жету үшін, үлкен еңбек, буырқанған 
талант, орындаушының биік өресін қажет-
тілік етеді. Музыка қаншалықты көңілге 
қонарлық, дəлелді болса, осы керемет 
музыкаға өрілген нашар, əлсіз драмамен 
жұмыс істеу соншалықты қиынға түседі.
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Сондықтан да болар музыка өзінің ли-
бреттосынан ұзақ өмір сүреді. Көрермен 
орындаушының музыкалық қойылымының 
мазмұнын (либреттосын) терең ашқанын, 
теке-тіресте өтетін актерлік іс-əрекетті 
қалайды. Қойылымдағы сөз, оқиға желісі му-
зыканы ашады, əрлендіре түседі. Сондықтан 
сөз бен музыканың бірегейлігі, сахнадағы 
актерлік іс-əрекеттерден, көрермен өзіне 
сөз бен дауыстың қайсысының маңыздырақ 
екенін аңғармайтын дəрежеде болуы ке-
рек. Сол себепті актердің вокалдық жəне 
мақамдық қасиеттері аса маңызды. Сөзге 
салқын қарау (музыканы қабылдауға кедергі 
болатын) көрермен мен орындаушының 
арасындағы, композитор мен драматургтың 
негізгі желісін, ойын жеткізе алмауына 
əкеледі. Музыкалық қойылымды сахна-
лағанда, музыкалық ой, драманың драма-
тургиясымен үндесуге тырысады. Бұл 
музыкалық ой – спектакльдің идеясы – ли-
бреттода, бейнелердің сипаты мен олардың 
актерлік іс-əрекеті, спектакль нысанасында 
жүзеге асады. Дирижер, режиссер, актер-
лер, оркестр музыканты, суретші – бəрі бір 
бағытта жұмыс істеуі қажет. Спектакльді 
бір ойға, бір тұжырымға бағындырмаса, ірі 
шығарманы жоғарғы кəсіби тұрғыда дүниеге 
əкелу мүмкін емес.

Сахналық əрекет-сахналық тебреніс 
зердесі кəзіргі музыкалық театр үшін өте 
маңызды. Мазмұнды жаңарта, дəстүрлі сах-
на таптаурындылықтарды (штамптарды) 
қатал сынға ала отырып, бұл саладағы зама-
науи үдеріс көшінің талаптарына ілесе оты-
рып талдауды, зерттеуді, маман жетілдіруді 
қажет етеді. 

Музыкалық театрда хордың сахналық 
шешімінде ізденіс көп болады. Ол тек сахна-
да вокалдық көркемдік шырай беруші болып 
қалуға болмайды, оқиға желісіне сахналық 
əрекет-сахналық тебіреністі өктем енгізетін 
қозғаушы күш болуы керек. Сахналық 
əрекет-сахналық тебіреністі қабылдауға жол 
бермейтін гримделген адамдардың жиын-
тығы болуы мүмкін емес, кəзіргі кездегі 
қойылымдарда бұл тарапта жақсы ізденістер 
кездесіп тұрады. 

Т.Жүргенов атындағы Қазақ ұлттық 
өнер академиясы «Театр өнері» факультеті 
қызметінің негізгі мəні – штамптардан 
(таптуырындылық) арылған, өз ойын 
музыкаға (музыкалақ, мюзикл мамандан-
дыруы бойынша) негіздеген жəне мəнерлі, 
өзіндік шешімі мен шеберлігі айқындалған 
актер тəрбиелеу. Бар мəселе – жақсы сендіре 
ойнауда емес, жақсы актерлік ойын мен 
жақсы əн орындаудың бірлігінде. Актерлік 
іс-əрекет пен əуенді музыканы, қарсы қою-
ға болмайды. Бейне музыкада туындайды. 
Жақсы шешілген ішкі желі кедергі емес, 
керсінше əн орындауға көмек болады. 
Актердің сахналық шеберлігі табысты дамы-
ған сайын, музыкалық спектакльдердегі 
вокалға деген талаптар да күшейе береді. 
Бұл бірліктен туған музыкалық қойылым, 
драма актерінің ойынынан өзгеше, ерекше, 
музыканың, либреттоның драматургиясы-
мен біріккен табиғатын айшықтайды. 

Сахналық музыкалық бейненің өрбуінің 
ішкі жолы музыкалық астарды керек етеді. 
Бұл астарда драмаға қарағанда тез, əрі қатаң 
психологиялық сатылар орын алған. Кей кез-
де опера актерінің эмоциялары (көңіл-күй 
ауытқулары) драмалық актерлерге қарағанда 
тартысты болады. Себебі, актерлік бейнені 
(рөлді) сомдауға музыкалық партитура, 
қосымша эмоциялық орта тудырып, актерлік 
шешімін толықтыра, əрлендіре түседі.

Музыкалық қойылымның актерлік ойын 
саласында біздің алдымызда тұрған екі қаупі 
бар. Бір жағынан өзінің қалыпты сахналық 
дағдысы бар, ескі тұрақтанған дəстүрлері 
жəне де іс жүзіндегі жетілген опералық 
штамптарды өсіріп отырған тəжірибелі во-
кал ұстаздары. Əбден жатталған сахналық 
əдептен олар сахнада өздерін еркін де 
ширақ ұстайды, олар көрермендерге, залға 
«жоғарғы дыбысты шырқата алуға» көмек-
тесетін тəсілдерді пайдалануды үйретеді. 
Əнші-актерлер өздеріне əн айтуы ыңғайлы 
болу үшін керекті дене қалпын, ым-ишарат 
қимылдарын немесе дирижерден көз ал-
май орындауды пайдаланады. Осылайша 
штамптық опера ойыны пайда болады.
Екінші қауіп-драмалық штамптар-

ды операға көшіру. Бұл жағдайда актер 
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музыкалық партитуралық суреттеумен 
санаспай, драмалық ойынға еліктеп, қуа-
ныш, көз жасын, ашу-ыза, мұңды кескін-
деу үшін дайын сахналық штамптарды 
қолданады. Ол осы əдістердің жанды бейне-
ге жауап бермейтіндігін, музыкамен ақтал-
мағандығын байқамайды. Тамсанған көрер-
мендердің осындай сахналық ойынға риза 
болып, қол шапалақтауына қарамастан, 
оның нəтижесінде жанды сезім болмайды.

Вокал мен іс-қимылдың арасындағы 
ал шақ тық байқалмайтын, орындауында 
драмалық жəне музыкалық желілер қосыл-
ған актерлерді тəрбиелеу «Театр өнері» 
факультетінің басты мақсаты. Бұл мəселенің 
түбегейлі шешілуі үшін ұзақ та, төзімді 
еңбек қажет. Шеберліктің негізін біртіндеп 
игерту керек, рөлдің ішкі мазмұнына үңіліп, 
құнды бейне жасау шеберлігіне үйрету 
қажет. Театр дегеніміз-шығарманы жай жет-
кізуші емес, ең алдымен оны түсіндіріп, 
мағынасын ашушы күш. Ең қиыны əншіден 
сахнада көрсетілмекші сезімдердің қайнар 
көзін, өзінің ішкі сезімінен табуына деген 
дайындықты тəрбиелеу. Əнші-актер өзінің 
сахнада көрсетілмекші психологиялық 
көңіл-күйін тек өз сезім шеберлігімен, жеке 
өзге шелігі арқылы ғана жеткізе алады. Ол өз 
таби ғатын осы мақсатта саралауы тиіс. Оның 
жан-дүниесі өзі жасайтын адам бейнесінің 
сезім дерімен тікелей байланысты болуы ке-
рек. 

Музыкалық театрда бұның бəрі, драмалық 
театрға қарағанда, күрделілеу. Драмада ре-
жиссер өзіне керек пауза, мəтіннің басқаша 
түрленуін талап ете алады. Ал операда жа-
зыл ған партитураны, композитордың негізгі 
түп нұсқасында орындау керек. Драма тек 
рөлдің дамуы арқылы ғана өрби алады. 
Егер əнші-актер рөлдің бас жағын жақсы 
орындаса, қалғаны оған қиын соқпайды. 
Бəрінен бұрын ішкі қуат-қарқын пайда бо-
лады. Əнші үшін ең бастысы – шығарманың 
екпіндік қарқынын түсіну. Екпіндік қарқын 
деп-музыкалық фраза мен тактілерді, осы 
тактыдағы ең қысқа ноталарға келетін сезім-
дік, актерлік шешімнің жүктемесіне қарай 
бөлуді айтамыз.

Егер əнші осы ішкі қарқынды сезініп, 
оны игерсе, өз актерлік шеберлігімен еркін 
жеткізе алады. Бұл жағдайда ол музыка-
ны көшірмейді, ол оны əр нотаға келе тін 
мағыналық жүктеме арқылы, əрбір қимы-
лынан анық көрінетіндей етіп дауысымен 
толықтырады. Музыкалық театрға талпын-
ған əнші-актерлер үшін ең биік мақсат – «əн 
айту» жəне «актерлік ойын» ұғымдарын бір-
біріне қарсы қоюына болмайды. 

Егер дене қимылы əн айтуға кедергі бол-
са, онда əнші-актердің либреттоның негіз-
гі мазмұнын дұрыс түсінбегендігі. Себебі 
орындаушыға тиесілі əн айту мен оркестрдің 
аспаптық партиясы секілді, əн айту да музы-
каны аспапта орындаудың құрамды бөлігі. 
Əн айту дегеніміз – ең алдымен белгілі бір 
дауыс техникасы көмегімен дыбыстарды 
қайталау емес, ол шығарманы түсінуі мен 
сезімі топтастырылған, актерлік іс-əреке-
тімен ұштасқан дауысымен, əнші-орын-
даушының бар ынта-жігерімен тыңдар-
мандарға жеткізу. Яғни, бар мəселе – музы-
калық театрда «музыканы оятып», оның 
табиғи тұлғалық образын тудыратын жағдай 
жасауда. Əнші-актер,биік əншілік өнердің 
техникасын, мектебін сөзсіз игеруі қажет. 
Жоғарғы кəсіби тұрғыдағы əншілік мектебі 
қалыптаспаған, əнші-актер не əнші не актер 
болуы неғайбыл. Кəсіби əншілік мектептен 
өткен əрбір əнші операның, оперетта мен 
мюзиклдің партитурасын жетік білуі өте 
қажет. Тек өз партиясын ғана білетін əнші-
актер дирижерге тəуелді болғандықтан, 
рөл дің актерлік шыңына жете алмайтыны 
белгілі.

Ғылыми мақалада көрсетілген осы мəсе-
лелер, ой-түйіндер, тұжырымдамаларды 
«Жеке əн салу» кафедрасы ұстаздары өз 
сабақ тарында жүйелі түрде пайдалана оты-
рып, оны болашақ «Музыкалық, мюзикл 
театрлар артисі» мамандандыруларында 
білікті, кəсіби өрісі қалыптасқан, жұмыс 
беру ші лердің сұранысына жауап беретін 
жаңа формациядағы жаңа мамандарды оқы-
тып шығаруға еңбек етуде. 
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Аннотация
Сапаргалиева Г.Г. Вокальная подготовка актеров музыкального театра //Педагогика 

и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая.
Представленная статья посвящена актуальной проблеме, связанной с вокальной подготовкой ак-

теров без музыкального образования. Здесь показываются пути достижения целостности в подго-
товке как артистов драмы и кино, так и артистов мюзикла и артистов музыкального театра. В статье 
также затрагиваются вопросы репертуара и методики преподавания вокала для будущих актеров 
музыкального театра. Подбор музыкальных произведений, связанных с музыкой и персонажами 
из репертуара музыкального театра помогает обеспечить непрерывность в подготовке специали-
стов новой формации. В статье автором также рассматриваются особенности профессиональной 
подготовки актеров-вокалистов, в процессе которой обращается внимание на голосовой аппарат, 
вокальную дикцию, красоту тембра голоса, отрабатываются исполнительские штрихи на примере 
музыкальной интонации в произведении. Вместе с тем, в представленной статье автор поднимает 
проблему использования современных приемов и методов в профессиональной подготовке акте-
ра-вокалиста, отхода от различных сценических штампов, особенностей постановки музыкального 
спектакля. 
Ключевые слова: голос, пение, вокальная дикция, казахский театр, опера и драма, Казахстан

Adstract
Saparqalieva G. Vocal preparation of actors of musical theatre //Pedagogy and Psychology №1 (30), 

2017, KazNPU by Abay.
The presented article is sanctifi ed to the issue of the day, related to vocal preparation of actors without 

musical еducation. The ways of achievement of integrity are hereshown in preparation of both artists of 
drama and vocalists. In the article the questions of repertoire and methodology of teaching of vocal are also 
affected for the future actors of musical theatre. Meaning and signifi cance of the musical context for both 
opera and musical actors in the process of scenic image creating that differs from the drama actors’ stage 
activity. In the article an author is examine the features of professional preparation of actors-vocalists, in the 
process of that attention applies on a vocal vehicle, vocal diction, beauty of timbre of voice, also, carrying 
out strokes are worked off on the example of musical intonation in work. At the same time, in the presented 
article an author lifts the problem of the use of modern receptions and methods in professional preparation 
of artist-vocalist, walking away from different stage stamps, features of raising of musical theatrical.

 Key words: voice, singing, vocal diction, Kazakh theater: opera and drama, Kazakhstan. 
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БІЛІМ АЛУШЫНЫҢ ЗЕРТТЕУШІЛІК МƏДЕНИЕТІН ҚАЛЫПТАСТЫРУДА 
РЕФЛЕКСИЯСЫНЫҢ АЛАТЫН ОРНЫ

Аңдатпа
Мақалада зерттеу рефлексиясы білім алушының зерттеушілік мəдениетін қалыптастыруда 

маңызды екендігі қарастырылған. Зерттеу рефлексиясы білім алушының əр түрлі жағдайда да дұрыс 
шешім таңдауға, оның іс-əрекетін бағалауға, өз жұмысының түпкі нəтижесін талдауға жол сала-
ды. Қазіргі кəсіби əлемде маманның үйреншікті нəрселерге күдікпен қарау, үрдістерді жақсарту 
тəсілдерін іздеу, проблеманы жан-жақты қарай алу, əр түрлі көзқарастарды тыңдай білу біліктері 
бағаланады. Оқу үрдісінде білім алушының зерттеушілік əрекетін ұйымдастыруда қолданылатын 
рефлексияның түрлері жəне зерттеу жұмыстары жүйесінің негізгі кезеңдері сипатталады. Сонымен 
бірге ғалымдардың пікірлеріне сүйене келе, «зерттеу рефлексиясы» ұғымына анықтама берілді.
Түйін сөздер: зерттеушілік мəдениет, қалыптастыру, зерттеу жұмысы, рефлексия, зерттеу рефлек-

сиясы.

Білім беру жүйесінің қазіргі уақыттағы 
күйі мен даму ерекшелігі кəсіби білім 

беру бағдарламаларының алуан түрлілігінің 
кеңеюімен, күрделілігінің, жүзеге асы-
ру формаларының артуымен байланысты. 
Əлеуметтік тұрақтылық, сабақтастық, жас-
тардың рухани, дене жəне психологиялық 
денсаулығын сақтау, шығармашыл, еркін, 
белсенді жəне жауапкершілікті жеке тұлға 
тəрбиелеудің маңызды факторы ретінде 
білім беру қызметі үнемі кеңеюде жəне 
жаңа шыл өзгерістерге ұшырауда. Жаңа 
қоғам дық қажеттіліктерге сəйкес, болашақ 
педагогтың шығармашыл жеке тұлғасын 
дамы тудың жаңа жолдарын іздеу қажеттілігі 
пайда болды. Осындай дамудың бір жолы 
болашақ маманнның зерттеушілік мəде-
ниетін қалыптастыру болып табылады. Өте 
тез өзгермелі əлемде тиімді жұмыс істеуге 
керекті зерттеушілік мəдениет қазіргі уақыт-
тағы болашақ педагогқа өте қажет. Бола-
шақ маманның зерттеушілік мəдениеті 
біздің уақытымызда адамның тиімді кəсіби 
қызметке дайындығын анықтайды.

Қазіргі кəсіби əлемде маманның үйрен-
шікті нəрселерге күдікпен қарау, үрдістерді 
жақсарту тəсілдерін іздеу, проблеманы жан-

жақты қарай алу, əр түрлі көзқарастарды 
тыңдай білу біліктері бағаланады. Осы 
мəн мəтінде зерттеушілік мəдениет 
қазіргі заманғы білім алушылар үшін оқу 
орнының білім беру кеңістігінде орында-
латын жəне болашақта өмірдің əр түрлі са-
ласында табысты қызмет етуге мүмкіндік 
беретін таным дық тəжірибе жинауда 
ерекше маңызға ие болады. Бұл орайда, 
Қазақстан Республика сының Президенті 
Н.Ə. Назарбаевтың ««Қазақстан – 2050» 
стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа 
саяси бағыты» атты Қазақстан халқына 
Жолдауында: «Біз ака демиялық автономия 
кепілдігін берген оқу орындары тек оқу 
бағдарламаларын жетіл дірумен шектелмей, 
өздерінің ғылыми-зерттеушілік қызметінде 
белсенді дамытуы тиіс» делінген [1]. 
Сондықтан, қазіргі заманғы білім беретін оқу 
орны қызметінің өзекті бағыттарының бірі 
– білім алушының зерттеушілік мəдениетін 
қалыптастыру болып табылады.

Қалыптастыру – белгілі бір нəрсеге фор-
ма, аяқталғандық беру дегенді білдіреді. 
Яғни, қалыптасуды біз кез-келген үрдісті 
емес, өзінің бағыты бойынша аяқталғандық 
сипатқа ие болатын үрдісті ғана айта ала-



ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ – ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY №1, 2017

190

мыз. Сонымен қатар, ол басқа мағынаны да 
білдіреді, яғни, қосылу, аяқталғандыққа ие 
болу, пісіп жетілу [2].

Зерттеушілік мəдениетті қалыптастыру 
ғылыми педагогикалық жəне психологиялық 
қауымдастықтарда бұрыннан да қарасты-
ры лып келеді (З.А.Исаева, Ш.Т.Таубаева, 
И.В.Носаева, Т.Е.Климова, С.В.Шмачилина, 
А.Л.Шихова, В.И.Маркова, О.Н.Шихова 
жəне т.б.). Мəселен, Ш.Т.Таубаева мұға-
лім нің зерттеушілік мəдениетін қалыптас-
тырудың мазмұны, əдістемесі, тетігі мен 
кезең дерін қамтитын тұжырымдарға сүйе-
ніп, теориялық-əдіснамалық тұрғыдан қа-
рас тырады [3, с.326].

Педагогтің зерттеу əрекетіне даярлығын 
қалыптастыруда ғылыми-зерттеу жұмысы-
ның маңызы ерекше. ХХ ғасырдың екінші 
жартысында педагогикалық білім беру дің 
жалпы теориясы көлемінде педагогті ғылы-
ми-зерттеу жұмысына даярлау мəсе лесі 
көкейтесті мəселеге айналды. «Ғылыми-
зерттеу жұмысы», «іс-əрекет шы ғар машы-
лығы», «жаңашылдық» ұғым дары бір-бірі-
мен тікелей байланысты: іс-əрекет шығар-
машылығы арқасында ғылыми-зерттеу 
жұмысы туады, ал жүйелі жүргі зілген кез 
келген ғылыми-зерттеу жұмысы нəтижесінде 
«ғылыми болжам» туындап, жаңалық ашуға 
жол ашылады.

Мұғалімдерді ғылыми-зерттеу жұмысына 
даярлау білім беретін оқу орны қабырғасынан 
бастау алуға тиіс. Ғалымдардың пікірінше, 
білім алушының оқу орнында алған білімі, 
біліктілігі, тəжірибесі болашақта кəсіби 
шың далуына үлкен əсерін тигізеді.

Білім алушылар – қоғамның ірі интеллек-
туалдық потенциалы. Білім алушылардың 
əлеуметтік құрылымы негізінен біздің қоға-
мымыздың əлеуметтік құрылымын айқын-
дайды. Психологияда, 17-18, 25-26 жас 
аралықтарындағы үлкендер, ересектер 
қатарына енген шақ деп сипатталады. Білім 
алушы үшін бұл кезендер жеке тұлға ретінде 
қалыптасуы мен жоғары білікті маман болу 
кезеңдеріне жатады [4, 125].

Бұл кезең зейіннің шоғырлануының 
жоға ры лығы, шапшандық, тез жауап қай-

тару, күштің көптігі тəрізді көрсеткіштер 
денгейінің жоғарылығымен сипатталады. 
Бұл жастың ерекшелігі: өз бетімен жұмыс 
жасауға, өзбетінше білім алуға, ғылыми 
ізде ніске құштарлық, өзін-өзі бақы лау, 
тануға ұмтылушылық, мақсатқа жетуге 
қажет тілік пайда болады. Сонымен қатар 
ішкі мотивтері, дүниетанымдық көзқарас-
тары мен құндылық бағдар жүйесі толық 
қалып тасып, топтық қызмет барысын-
да өзінің «Менін» жоғалту қорқынышы 
жойы лып, даралық, жекелік сапаларының 
дамы ғандығын сезінеді. Бұл жастағы 
білім алушылардың логикалық ойлаудың 
абстарктілі теорияларын ойлап шығаруға, 
философиялық құрылымдарды жасаумен 
əуестенуге бейімділігі болғанымен, ғылыми 
зерттеу ісіне, шығармашылық əлеуетті 
қалыптастыруға сауатты ұйымдастырылған 
оқу үрдісі ықпал етеді. Міне, сондықтан, оқу 
үрдісін тиімді ұйымдастыра отырып, білім 
алушыларды зерттеу ісіне жұмылдырып, 
зерттеушілік мəдениетін қалыптастыру 
қажет.

Қазіргі кезде қоғамның жаңаруына бай-
ланысты жаңа формацияны, жаңа мұғалімді 
педагог-зерттеуші ретінде қарастырып жа-
тырмыз. Педагог-зерттеуші əрі мұғалім, 
əрі тəрбиеші ретінде де жоғары деңгейдегі 
маман, ол əр түрлі зерттеу əдістерін жақсы 
меңгерген жəне философия, педагогика, 
психология салаларынан білімі бар. Ол өз 
ісіне деген жауапкершілігі мол, бел сен-
ді, шығармашыл мұғалім. Бұндай педа гог-
зерттеуші үлгісін біз білім беру жүйе сінде 
білім алушылардың бойында қалыптас-
тыруымыз қажет.

Қазақстанда 1970-2010 жж. аралығында 
мұғалімнің педагогикалық шығармашылығы 
мен зерттеушілік мəдениетін дамыту мəсе-
лелеріне арналған 50-ден астам канди дат-
тық жəне докторлық диссертациялар дай-
ындалды жəне сəтті қорғалды. Олардың 
ішінде білім алушылардың ғылыми-зерт-
теу жұмысын ұйымдастыру мəселелері 
Г.М.Храмованың, Р.Ч.Бектұрғанованың 
диссер тациялық жұмыстарында көрініс 
таба ды. Мəселен, Г.М.Храмова зерттеу 
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жұмысының негізгі мақсатын білім алу-
шыларды шығармашылық педагогикалық 
қызметке дайындау үшін, оларды біртін-
деп жəне күрделендіріп қаруландыру əдіс-
те месінің теориялық негіздемесі мен прак-
тикалық өңдемесі құрады [5, с.26]. 

Өзінің диссертациялық зерттеуінде 
Р.Ч.Бектұрғанова білім алушылардағы құн-
ды лықтар бағыттарының қалыптасу əдіс те-
месін ғылыми-зерттеу жұмысының əдісте-
месі мен технологиясын білім алушы лардың 
игеруіне, зерттеушілік қызметтегі білім 
алушылардың өзін-өзі бағалауды қалып тас-
тыруына бағытталған зерттеушілік қызметте 
негіздейді [6, 25]. Сонымен, болашақ мұға-

лім нің ғылыми-зерттеу əрекетіне даярлығын 
қалыптастыру мəселесі бойынша теориялық 
қорға жасаған талдауымыз көрсеткендей, 
болашақ мұғалімнің зерттеуге даярлығын 
қалыптастырудың алғышарттары білім алу-
шының зерттеушілік мəдениетінің болуы бо-
лып табылады.

Оқытушы мен білім алушының өзара 
қарым-қатынасы зерттеу жұмысының орын-
далуымен байланысты. Зерттеу жұмысы 
негізгі үш формадан құралады. Олар: жетек-
шілік, талқылау жəне кеңес беру. Бұл зерт-
теу жұмысының негізгі формаларын сызба 
түрінде төмендегі 1-сурет бойынша көрсе-
туге болады.

Сурет 1. Зерттеу жұмысының негізгі формалары
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Білім алушыға зерттеудің өзгеше орын-
далуы мен жоғары белсенділіктің туындауы 
үшін мүмкіндік беру жəне ғылыми зерттеу 
жұмыстарын сабақпен қатар алып жүруге 
жағдай туғызу қажет.

Оқу əрекетінде білім алушының өзін-
дік жұмыс жасай білу қабілетін қалып-
тастыратын жекелеген міндеттер: тыңдай 
білу, дəрістерді жазып отыру, оқу жəне 
анықтамалық əдебиетпен өзіндік жұмыс, 
материалды өңдеу, жүйелей білу. Зерт-
теу жұмысын зерттеуді жоспарлау, зерттеу 
əдістерінің міндеттерін іріктеу, сапалы, са-
уатты эксперименттік мəліметтерге талдау 
жасай білу, зерттеу қорытындысын рəсімдеу 
мен қамтамасыз ету керек.

Тəртіп бойынша оқытушылар өзіндік 
жұмыс тардың əртүрлі үлгідегі түрлерін 

қол дануына болады. Білім алушы жұмы сы-
ның күрделілігінің бірізділігі төмендегідей 
принциптерден тұрады: 1 кезең. Белгіленген 
пəн бойынша білім алушылар оқу-зерттеу 
жұмыстарының жай зерттеу сұлбасын жа-
сайды. Бұл кезеңде білім алушы зерттеудегі 
ең маңызды мəселені тауып, соған бай-
ланысты дерек көздерін жинастырады. 2 
кезеңде мақала жазылады. Оқытушының 
ұсынған тақырыбы бойынша білім алу-
шы өзі ізденеді. Бұл кезеңде оқытушының 
кеңес беруі өте маңызды. Білім алушы өзі 
таңдаған тақырыпты пəні бойынша өзінің 
тобында немесе басқа топтарда қорғап 
көреді. Өз жұмысы бойынша зерттеу-
ге қатысты əдістер мен тəсілдерді таңдап, 
сол əдіс-тəсілдермен жұмыстанады. Зерт-
теу жұмысын рəсімдеу мен басылымдарға 
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беруді əдетке айналдырған жөн. Зерттеу жұ-
мысының жеткілікті жəне қажетті дең гейде 
жүргізілуі, оның кең көлемді жəне келешегі 
бар болуы білім алушының зерт теуге деген 
ынтасын білдіреді. Осы жұмыстан кейін 
білім алушы ғылыми зерттеудің əдістемесін 
үйренеді, оның сызбасын жасап, қорытынды 
алуға, нəтижесін көруге дағдыланады. 
Зерт теу жұмысының соңғы кезеңі – тəжі-
рибеден өткізу, яғни қоры тындысын тал-
дау, мəлімдеме жасау. Бұл кешен білім алу-
шы ның кəсіптік құзыреттілігін арттырып, 
теориялық жəне тəжірибелік білігін жақ-
сартуға, ғылымды түсінуге, оны жобалап, 
болжам жасай білуге үйретеді.

Сонымен бірге, оқу процесінде зерттеу 
жұмыстары жалпы жүйесінің негізгі кезең-
дері мыналардан тұрады:

1. Зерттеу проблемасы мен бағытын анық-
тау;

2. Зерттеу міндеттерін анықтау;
3. Зерттеу əдістерін таңдау;
4. Зерттеу жүргізу (ақпаратты жинау жəне 

өңдеу, бақылау т.б.);
5. Алған материалдарды талдау жəне та-

рату;
6. Қорытындылау. Есеп беруге дайындалу 

(негізгі түсініктерге 
анықтама беру, зерттеу нəтижесі бойын-

ша хабарлама дайындау т.б.);
7. Презентация жариялау ( қорғау, сұрақ-

тарға жауап беру);
8. Аяқталған жұмыс қорытындысын тал-

қылау. Рефлексия [7, с.226].

Осыған байланысты тұлғаны зерттеу əре-
кетіне дайындау, оның зерттеушілік мəде-
ниетін қалыптастыру қазіргі білім беру ісінің 
маңызды міндеті болып есептеледі. Білім 
алушылардың зерттеушілік мəдениетін 
қалып тастыруда, яғни, зерттеу əрекеті бары-
сында өз іс-əрекетіне танымдық талдау жаса-
уында зерттеу рефлексиясының алатын орны 
зор. Зерттеу рефлексиясы білім алушының 
əр түрлі жағдайда да дұрыс шешім таңдауға, 
оның іс-əрекетін бағалауға, өз жұмысының 
түпкі нəтижесін талдауға жол салып, зерт-
теушілік мəдениетінің қалыптасуына көме-
гін тигізеді. 

Рефлексия мəселесі адам шығарма-
шылығын зерттейтін көптеген ғылымдардың, 
солардың ішінде философия, психология 
жəне педагогиканың өзекті мəселесі бола-
ды. «Рефлексия» ұғымы алғаш философия 
ғылымынан енді, индивидтің өз санасында 
өзінің жасаған іс-əрекеттерін ой елегінен 
өткізуін білдірді. Рефлексия («refl exio» латын 
сөзінен шыққан, тікелей аудармасы – артқа 
қарау, бұрылу, кейінге айналым) қандай да 
бір нəрсені үйрену мен таңдаудың көмегімен 
ой елегінен өткізу үдерісі [8, с.576]. 

Рефлексия жайында айтылған филосо-
фия лық ойлар негізінен «адамның өзіне 
бағыт талған зерттеу жұмысы», «өзіңнің 
ақылың мен рухыңды өзіңнің бақылауың» 
дегенге келіп саяды. Сондай-ақ, «рефлексия 
- адамның өз істерінің мəнін түсінуі, олар 
туралы ойлану барысында өзіне өзінің нені, 
қалай жасағандығы туралы толық жəне анық 
есеп беруі немесе өзі əрекет барысында 
басшылыққа алған ережелер мен қателерді 
мойындауы не жоққа шығаруы» деген де 
пікір бар.

Ал, психология рефлексияны адам сана-
сынан зерттеудің мүмкін феномендік əдісі 
ретінде қарастырады. Рефлексия мен сана-
ның өзара байланыстық қатынасын төмен-
дегідей қарастырады: рефлексия алға 
анық талған тəсіл бойынша сананы зерттеу 
əдісі бола тұра, оның қасиеті де бола ала-
ды. Ал, əлеуметтік психологияда «рефлек-
сия - бұл адамдардың өзінің көңіл-күй лерін 
өз іс-əрекеттерінің «ішкі» жəне «сыртқы» 
мазмұндарына: психологиялық акті де, əр-
түр лі жағдайда тұрақтандыра алу қабілет-
тілігі» [9, с.283].

Рефлексия адамды ойлауға бағыттайтын 
адами түсініктің ұстанымы, танымның əдіс-
тəсілдерін сыни талдау, өз білімінің деңгейін 
білу, өзіндік таным іс-əрекетін, адамның ру-
хани əлемнің ішкі құрылымын ашып көрсету 
болып табылады. Біртұтас педагогикалық 
процесс теориясы мен технологиясын жа-
саушы Қазақстандық зерттеуші-педагог 
Н.Д.Хмельдің пікірінше, рефлексия – өзіне 
меншікті əрекеттер мен жағдайды талдау 
[10, с.106]. 
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Демек, рефлексия субъектінің өзінің тəжі-
рибесін өз əрекеттерінің мазмұны мен құры-
лымын қайта құру үшін түсіну деуге бола-
ды. Рефлексия адамның негізгі үш қасиетін: 
өз бетімен білім алу, шешім қабылдай білу, 
бақталастыққа түсе білуін қалыптастырады. 
Рефлексия білім алушының өз іс-əрекетінің 
табыстылығы мен тиімділігіне өзіндік диагно-
стика жасау əдісі, белгілі бір педагогикалық 
құбылыс пен өмірлік жағдаятты еппен сезу 
құралы болып табылады. Сонымен бірге 
рефлексия - өзін-өзі тану, өзіне-өзі баға беру 
əдісі жəне білім алушылардың оқу мате-
риалын белсенді қабылдауын қамтамасыз 
ететін педагогикалық технология деумізге 
де болады. Білім алушының зерттеушілік 
əрекетін ұйымдастыру үшін рефлексияның 
əртүрлі түрлерін меңгеруі қажет. Рефлек-
сияны əр түрлі жүзеге асыруға болады, 
сабақтың соңында əр тақырыптың соңында, 
сабақ кезеңдерінің арасында, тарау соңында. 
Ол ақырындап білім алушының ішкі реф-
лексиясына ұласуы керек. Рефлексияның 
төмендегідей түрлері бар:

− көңіл-күй, эмоциялық жағдай рефлек-
сиясы; 

− іс-əрекет рефлексиясы; 
− оқу материалының мазмұнына байла-

нысты рефлексия [11, с.46].

Оқыту үдерісінде рефлексияның осы атал-
мыш түрлері кеңінен қолданылады. Атап 
айтар болсақ, көңіл-күй, эмоциялық жағдай 
рефлексиясында: «сенің көңіл-күйің» реф-
лексиясы, «түстер», «көңіл-күй» аралы реф-
лек сиясы жəне т.б.; іс-əрекет рефлексия-
сында:«нысана» рефлексиясы, «табыс 
баспал дағы» жəне т.б.; оқу материалының 
мазмұнына байланысты рефлексия түрлері: 
«бес түйін сөз, бір ой», «рефлексивті тест», 
«екі жұлдыз, бір тілек», «қосу, азайту, 
қызықты», «маған үш зат айт», «аяқталмаған 
сөйлемдер» т.б. 

Рефлексияны сабақ үдерісінде дұрыс 
қол дана білу - нəтижелі білім негізі. Реф-
лексиясыз айқын түсініктердің қалыптасуы 
екіталай. Өйткені, адам өз сезімдері, түсі-
нік тері мен идеяларын сапалы түрде, 

жігер арқылы тəртіп пен жүйеге келтіре 
алмайды, олардың бағыт-бағдары мен 
ақи қатқа жақындығын тексере алмайды. 
Рефлексиялық білім адамның өзіне деген 
талаптарын жоғарылатады, ойлау қабілетін 
арттырып, оны «тазалайды», өз əрекеттерін 
түсіну қабілетін дамытады. Сондықтан, 
əр сабақ алдында жəне соңында оқытушы 
өзі жəне білім алушы рефлексия жасаса, 
білім дайын күйінде емес, сыни тұрғыдан 
қабылданады.

Міне, осы жоғарыда аталып өткен реф-
лексия түрлерін болашақ мұғалім өз іс-
əрекетінде тиімді қолданып, жүзеге асыра 
білсе, онда өз əрекеттерін саналы түрде сыни 
талдап, тұжырым жасай алуына, өзін-өзі 
бағалай жəне өзін-өзі тани алуына, əртүрлі 
жағдайда да дұрыс шешім таңдай білуіне, 
өз мүмкіндіктерін пайдалануына жағдай 
туғызады. Бұл болашақ мұғалімнің зеттеу 
іс-əрекетінде рефлексияның маңызды рол 
атқаратындығын көрсетеді. 

Рефлексия өзіне қойылған талап бой-
ынша жаңа, тың белгілер іздеуді көздейді. 
Философиялық тұрғыда рефлексия – зерт-
теу болып саналады. Зерттеу рефлексиясы 
психологиялық тұрғыда біріншіден, зерттеу 
қорытындысы жəне зерттеу негіздерін түсіну 
амалдары, екіншіден, субъектінің базалық 
қасиеті өз өміріне реттеу жасай білуі. Соны-
мен қатар, «зерттеу рефлексиясы» ұғымын 
ғалымдар түрлі аспектіде қарастырған. 
Мəселен, В.А.Степанов «Педагогическая 
иссле довательская рефлексия в системе 
фор мирования самооценочной деятельно-
сти будущих учителей» тақырыбындағы 
диссертациялық зерттеу жұмысында «зерт-
теу рефлексияны кəсіби-педагогикалық 
дайын дық факторы ретінде жəне өзін-өзі 
баға лау деңгейі ретінде» қарастырған [12, 
с.75].

Ал, С.А.Шмачилина өзінің «Формирова-
ние исследовательской культуры социального 
педагога» атты диссертациялық жұмысында 
зерттеу рефлексияны əлеуметтік педагогтің 
зерттеушілік мəдениетін қалыптастырудың 
критерийі ретінде қарастыра отырып, мы-
надай анықтама берген: «зерттеу рефлек-
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сия- өзінің айналысқан тақырыбы немесе 
басқа оқу пəндерінің мақсатын түсіндіре алу, 
мəселені өзінің түсінуі немесе түсінбеуін 
белгілеу, құбылыстың себебін талдай білу; 
рефлексиялық ойлаудың əдістерін игеру; 
өзін-өзі талдау жəне өзін-өзі бағалау; іс-
əрекетінің мəнін айқындай білу, алға жо-
спар құру, алынған нəтижелерді қойылған 
мақсатпен салыстыру, алдағы іс-əрекетін 
түзету» [13, с.156].

Сонымен, біз С.А.Шмачилинаның пікірі-
не сүйене келе, «зерттеу рефлексиясы – зерт-
теу əрекетінде өз іс-əрекетінің мəнін түсіну, 
туындаған мəселелердің шешу жолдарын 
жəне қол жеткен нəтижелерді тұжырымдай 
білу, өзін-өзі талдау мен өзін-өзі бағалау 
жəне өз ісіне басқаның көзімен қарай оты-
рып, өз қателігін өзі көріп, өз ісін түзету 
жəне жетілдіру», – деп анықтама береміз.

Білім алушы зерттеу рефлексиясын қол-
данбай, зерттеушілік əрекетке беттей ал-
майды. Мұны мына мысалдан көруімізге 
болады. Адамдардың жемісті қалай таңдап 
жатқанына назар аударғансың ба? Оның 
піскен-піспегенін анықтау үшін көпшілігі 
түсі мен көлеміне қарайды. Кейбіреулер 
иіскеп көреді. Өзгелері болса ұстап, тіпті 
қолдарымен жай қысып көреді. Біреулері 
қайсысының ауырлау, яғни шырынды екенін 
анықтау үшін екеуін екі қолына алып, салы-
стырып көреді. Осы уақытта олардың мила-
рында не болып жатады? Олар білгендеріне 
талдау жасап, айырмашылықтарын қарасты-
рып, бұрын қандай таңдау жасағанын есіне 
түсіріп, қазіргі көріп-білгендерімен салыс-
тырады. Сөйтіп, мұқият таңдаудың арқа-
сында жеген жеміс те дəмді болады. Бұл 
мысал дан түсінгеніміз, əрқайсымыз өз іс-
əрекетімізді зерттей отырып, рефлексиялау-
ымыз қажет екен. Сонда біз өз іс-əрекетіміз-
дің оң нəтижесін көре аламыз.

Қорытындылай келе, білім алушының 
зерт теушілік мəдениетін қалыптастыруда 
зерттеу рефлексияның алатын орны ерек-
ше, себебі оқытушылар оқу процесінде 
білім алушыларды дайын ақпараттармен 
қам тамасыз етпей, керісінше білім алушы-
ларды сол ақпараттарды өз зерттеу іс-

əрекеттерімен тануға, білуге бағыттай отыр-
са, өз зерттеу іс-əрекеті барысында нені 
түсінгенін, ненің қиын болғанын, қандай 
қателік жібергендерін, оны қалай түзеуге 
болатындықтарын біліп, өз іс-əрекеттерін 
рефлексиялап отыруға мүмкіндік алады.
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Аннотация
Кульбаева Б.С., Қолғанатова М.Ж. Место рефлексии в формировании исследовательской 

культуры обучающихся //Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 
В статье рассматривается значимость рефлексии в формировании исследовательской культуры 

обучающихся. Рефлексия помогает обучающимся принимать правильное решение в различных 
условиях, оценивать их поступки, анализировать свою работу. В профессиональной деятельности 
специалист на новое смотрит с опасением, ищет пути улучшения методов в решении возникших 
проблем, оценивает различные мнения. Рассматриваются системы, применяемые в организации ра-
боты и виды исследовательской деятельности обучающегося в процессе обучения и характеризуют-
ся основные этапы исследования видов рефлексии. Даётся определение «рефлексия исследования».
Ключевые слова: исследовательская культура, формирование, работа исследования, рефлексия, 

рефлексия исследования.

Abstract
Kulbaeva B.S., Қолғанатова М.Ж. Place of refl ection in the formation of research culture of students 

//Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
The article discusses the importance of refl ection in the formation of research culture of students. 

Refl ection helps students make the right decision conditions to evaluate their actions, to analyze the work. 
The professional activity of a specialist for a new look with fear, looking for ways to improve the way in 
solving the problems, evaluate different views. The systems applied in organizations of work and types of 
research activity of student in the process of educating and characterized the basic stages of research of 
types of refl ection are examined. The defi nition of a refl ection of research.

Keywords: research culture, formation, research work, refl ection, refl ection of research.
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ФЕНОМЕН КОММЕМОРАЦИИ В ПРАКТИКЕ KAZART XXI ВЕКА
(НА ПРИМЕРЕ ТРАДИЦИОННЫХ АНИМАЛИСТИЧЕСКИХ ОБРАЗОВ)

Аннотация
В статье исследуется специфика проявления наиболее характерных и репрезентативных «брен-

довых» образов степной анималистики в современном изобразительном искусстве Казахстана. Мы 
рассматриваем их как важный элемент основы этнокультурной идентичности казахского народа в 
прошлом и настоящем. 

Наблюдаемый на сегодняшний день ренессанс анималистики в казахстанском изобразительном 
искусстве XXI века имеет выраженную натурфилософскую основу. Полагаем, что у казахов-кочев-
ников анималистический элемент психокультурного кода: степь и ее обитатели, их семантическое 
и мифопоэтическое значение имеет «генетическую»основу и может восприниматься как целостное 
проявление исторической и этнической памяти. Ключевые моменты этого культурного кода не про-
сто до сих пор питают современное казахское искусство, но во многом представляют ее идейное 
ядро. 
Ключевые слова: анималистические образы, семантика, натурфилософия, художественная куль-

тура, Казахстан

Введение. Несомненно, что мы живем, 
по выражению российского культуро-

лога Е.О. Васильевой, «в эпоху множествен-
ности репрезентаций прошлого» [1, 40], 
особо проявляемых в современной культуре 
и искусстве. Поэтому столь актуальными 
становятся вопросы дешифрования, раско-
дирования и интерпретации художествен-
ных образов произведенийизобразительно-
го искусства современного Казахстана. При 
этом важными становятся не только вопросы 
трансляции исторического опыта в художе-
ственном творчестве, но и феномена комме-
морации как возможности сохранения куль-
турной традиции в новых условиях, «своего 
рода интерпретация общепринятой тради-
ции, с включением различного рода импера-
тивов современности» [1, 43].

Одним из проявлений феномена коммемо-
рации в казахстанском изобразительном ис-
кусстве XXI века является картина мира древ-
них тюрков/казахов, а точнее, ее значительная 
часть – анималистические образы и мотивы. 
В какой-то мере традиционный тюркский 
анималистический код выступает в качестве 
своеобразного «синтезатора» всех элементов 
культуры: быта, языка, характера, науки и 
искусства. Ведь, первофеноменом тюркской 
культуры выступает Первоэлемент традици-
онной системы зоообразов: волк/волчица1, 
являющийся «основным элементом древне-
тюркской Модели мира», «прародителем» и 
«главным родовым тотемом», «персонифика-
цией всего номадического эгрегора» [2, с.142]. 

С образа волка/волчицы начинается тра-
диционная система зоообразов казахской 

1 Более подробно о генеалогических мифах древних тюрков см. Бисенбаева А.К. Мифы древних тюрков. – 
Алматы: Ан-Арыс, 2008.
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культуры как наследницы древнетюркской, 
каждый из которых, и их названия не только 
детерминированы с точки зрения этнокуль-
туры, но и формируют особый художествен-
ный мир. Анималистические образы в худо-
жественном дискурсе приобретают симво-
лическийстатус. 

Очевидно, что анималистический код 
скрыт в произведении итребует от зрите-
ля/исследователя аналитических навыков. 
Поэтому авторы статьи рассматривают со-
временное казахстанское изобразительное 
искусство как «зашифрованную форму ком-
меморативной репрезентации» [1, с.11]. При 
этом, на сегодняшний день важные для пост-
модернистского формата казахского изобра-
зительного искусства зоообразы могут быто-
вать как в рамках традиционных культурных 
коннотаций, так и в контексте неоконнота-
ций.

Поэтому, целью настоящей статьи вы-
ступает исследование «брендовых» образов 
степной анималистики в современном изо-
бразительном искусстве Казахстана. Это, в 
свою очередь, обусловило ряд задач:

− выяснить наиболее устойчивыезоо-
морфные образы и частоты обращения к ним 
современных казахстанских художников на-
ряду с определением отношения зоосимвола 
к культурной традиции и его хронотопа в ху-
дожественном произведении (традиционные 
культурные коннотации);

− определить наиболее важные в контек-
сте неоконнотаций зоообразы.

Исследование анималистических образов 
осуществлено на основе единственного, на 
данный момент, масштабного официального 
издания, посвященного генезису казахстан-
ского изобразительного искусства – пяти-
томного труда «Казахское искусство», опу-
бликованногов 2013 году под патронажем ак-
ционерного общества «Фонд национального 
благосостояния «Самрук-Қазына». Каждый 
том посвящен одному виду изобразительно-
го искусства. Авторами статьи проанализи-
рованы художественные произведения по-
следних четырех томов настоящего издания 
с 2000 по 2013 год. 

Традиционные культурные коннота-
ции в казахстанском изобразительном 
искусстве XXI века на примере зоосимво-
лики. Исследование казахстанского изобра-
зительного искусства XXI века (декоратив-
но-прикладное искусство, скульптура, живо-
пись и графика) с точки зрения анималисти-
ческого кода закономерно обусловили два 
вопроса: «какие именно зооморфные образы 
превалируют?» и «какова частота обращения 
к ним?». Данные статических результатов 
получены нами при культурфилософском и 
искусствоведческом анализе произведений 
искусства за период Независимости, собран-
ных в пятитомнике «Казахское искусство» 
2013 года[3; 4; 5; 6].Анализ показал тесную 
связь творчества казахстанских художников 
с миром животных, которые, в свою очередь, 
выступают как особого рода символы. Рас-
смотрим подробнее. 

Так, в произведениях декоративно-при-
кладного искусства во втором томе издания, 
составляющих в общем количестве сто двад-
цать два произведения искусства, зооморф-
ные образы (включая зооморфные мотивы) 
использованы в семидесяти одном произве-
дении. Фаворитами анималистических обра-
зов в современном казахстанском декоратив-
но-прикладном искусстве выступают: конь/
лошадь, верблюд, баран и его различные ва-
риации в виде рогообразных завитков, бык, 
горный козел/архар и барс/ирбис. В компо-
зиции Р.Естемесова «Арман» изображены 
такие нетипичные для казахской культуры 
анималистические образы, как кошка/кот и 
осел. В декоративно-прикладном искусстве 
процентное соотношение анималистических 
образов составляет 58,1%.

В третьем томе атласа «Казахское искус-
ство», посвященном скульптуре и монумен-
тальному искусству представлено в общем 
количестве тридцать шесть произведений 
скульптуры и тридцать семь произведений 
монументального искусства. Из них ани-
малистические образы составляют основу 
двадцати произведений скульптуры и, в ос-
новном, представлены образами коня/лоша-
ди, верблюда и быка. В одной работе пред-
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ставлена казахская борзая – тазы: К. Нурба-
тыров «Борзая» (2004). 

В произведениях монументального ис-
кусства анималистические образы встреча-
ются в тринадцати произведениях. Это, в 
основном, всадники на конях, встречается 
и изображение ирбиса (снежного барса). В 
процентном соотношении анималистиче-
ские образы в скульптуре и монументальном 
искусстве составляют 27,3 %.

В четвертом томе альбома «Казахское 
искусство», посвященном живописи, пред-
ставлено сто сорок восемь картин, из них: 
зооморфные образы встречаются в сорока 
шести работах. Наиболее встречаемые зоо-
морфные образы: конь/лошадь, бык/коро-
ва, верблюд/верблюдица, баран и другие. 
Встречаются и нетипичные образы в виде 
козла отпущения в работе Р. Нурекеева «Не 
қарайсың?» (2009); в виде троянского коня 
в работе А. Бегалина «Видение Кассандры. 
Троянский конь»(2003) и др. В процентном 
соотношении зооморфные образы в совре-
менной живописи, согласно альбому, состав-
ляют 31%.

В пятом томе атласа «Казахское искус-
ство», посвященном графике, представлено 
семьдесят восемь произведений. Из них зо-
оморфные элементы использованы в двад-
цати семи работах. Аналогичная ситуация 
с типичными для казахской культуры ани-
малистическими образами наблюдается и 
здесь: конь, верблюд, баран и бык/корова. 
Процентное соотношение составляет 34,6%. 

Приведенные статические данные ука-
зывают на то, что самый большой процент 
анималистических образов – более 58,1% – 
приходится на декоративно-прикладное ис-
кусство, что, на наш взгляд, имеет под собой 
веские основания. Ведь именно декоратив-
но-прикладное искусство казахского наро-
да являет собой феномен преемственности 
многовековых художественных традиций, 
унаследованных казахами от саков, гуннов 
и тюрков. Тогда как живопись, графика и 
классическая скульптура являются для каза-
хов-кочевников привнесёнными видами ис-
кусства. 

Таким образом, к наиболее часто встре-
чаемым анималистическим образам произ-
ведений современных казахстанских худож-
ников относятся: конь (модификации в виде 
кентавра), верблюд, баран, бык, горный ко-
зел/архар и ирбис. Шесть образов, представ-
ленных в данном статическом анализе, по 
частотности составляют фундаментальную 
базу образно-семантической основы изобра-
зительного искусства Казахстана XXI века 
или выступают в качестве репрезентативных 
«брендовых» образов степной анималисти-
ки. Среди них: конь, верблюд, баран и бык/
корова по степени «используемости» худож-
никами выступают фаворитами. 

Примечательно, что четыре зоообраза-фа-
ворита современного казахстанского изобра-
зительного искусства издревле являются са-
мыми священными домашними животными 
для казахов. Это отмечается Ж.К. Каракузо-
вой и М.Ш. Хасановым, что четыре вида ско-
та выделяет казах для обозначения полноты 
социального статуса: конь, верблюд, баран 
и корова. Они являются символами четы-
рех сторон света, четырёх стихий, четырёх 
характеров человека, четырёх направлений: 
верх – низ – право – лево. Помимо этих об-
щих характеристик, каждый вид животного 
содержит и свою, отличную от остальных 
символику» [7, с.31].Остальные два (архар 
и ирбис) относятся к диким животным, оби-
тающим преимущественно в горной местно-
сти. 
Символика коня. Трудно переоценить роль 

коня в кочевой цивилизации, он – ее основа. 
Только сев на коня, кочевник чувствовал всю 
мощь и прелесть мира. Поэтому он занимает 
первостепенное значение в иерархии куль-
турных ценностей тюрков и, в частности, 
казахского народа. Издревле Конь – центр 
мира, высшая ценность мифопоэтического 
сознания казахов-кочевников. Они здревле 
для казахов-кочевников является олицетво-
рением гармонии и порядка в космосе и на 
земле. Особо популярен образ коня и в со-
временном искусстве. Он не только друг и 
помощник героя, представленного в работах 
А. Ботвина «Май» (2010), А. Беспалино-



199

«Мəңгілік Ел» ұлттық идея контексіндегі білім беру, мəдениет жəне өнер/ 
Образование, культура и искусство в контексте национальной идеи «Мəңгілік Ел»/

/Education, culture and art in the context of national idea  «Mangilik El»

ва «Сапар» (2003), Р. Сабитова «Джайляу» 
(2010), но и оживший из мифов белый конь в 
работе Г. Скобелевой «Туман» (2011). Образ 
коня в казахстанском изобразительном ис-
кусстве встречается в разных контекстах: где 
он участник каких-либо сцен или действий, 
либо он главный герой в различных ипоста-
сях. Нас все же интересует образ коня, где 
он является главным смыслообразующим 
началом.

Образный язык гобелена Г.Скобелевой 
«Туман» во многом формируется из тонкой 
нюансировки акварельных переливов нитей, 
основной фон которого представлен голубо-
вато-зелеными и нежно-бело-сиреневыми 
тонами. Из белого тумана, практически сли-
ваясь с ним в прыжке,вырывается легендар-
ный белый конь Ақбозат – основа мира и ис-
ток человеческой гармонии. 

Продолжение темы Ақбоз ат, но уже в 
другой интерпретации мы встречаем в жи-
вописи О. Кабдрахмана «Ловля белого коня» 
(2002). Группа людей в черных одеждах с 
помощью нескольких арканов пытаются по-
валить белого коня. Думается, в такой алле-
горичной форме художник хотел показать 
участь казахской культуры начала ХХ века. 
Ақбозат – вселенная казаха-кочевника под 
натиском политического режима претерпела 
существенное нивелирование и унифициро-
вание своих этнокультурных ценностей.

Белый конь – Ақбозат присутствует и в 
работе Ж. Какенулы «Сыйлық» (2012) на 
фоне, подобном алаше, когда словно сквозь 
пряди шерсти выступает образ белого коня, 
а на переднем плане седло – воистину до-
рогой подарок. Ведь у казахов кони белой 
масти были, в основном, аравийской поро-
ды и очень дорогими. Как и всякая редкость, 
такой конь дарился очень высокочтимому 
человеку или являлся частью выкупа за не-
весту из благородных семей.

Гигантский деревянный конь выступает 
смыслообразующим началом всей картины 
А. Бегалина «Видение Кассандры. Троян-
ский конь» (2003). Об этой картине точно 
подмечает Л.Золотарева: насыщен ная «пер-
вобытной» энергией, пророчествует о па-

дении Трои: но это, скорее всего, образное 
выраже ние экзистенциального бунта» [8, 
15]. 

Возможно, что так художник выражает 
«восстание» против самого себя не свобод-
ного, принуждаемого Другими жить в не-
праведном мире или для художника, как в 
архаических традициях, конь – это символ 
перехода в иное пространство, в другое ка-
чественное состояние, в недоступное для 
обычных средств место, в другую мифоло-
гическую реальность.

Другой цикл картин о конях/лошадях нам 
бы хотелось условно отнести к плоскости 
взаимодействия природы и человеческого 
общества, вернее, к проявлениям взаимно-
го родства и общения между человеком и 
животным, между человеком и лошадью. К 
примеру, эта работа И. Исенова «Аламан» 
(2012). Этот вид скачек по пересеченной 
местности на длинные расстояния предна-
значен для своеобразной селекции не только 
скаковых лошадей, но и мужской части степ-
ного населения. Так на картине художника 
мальчик-наездник, оставив далеко позади 
своих соперников, слившись воедино со сво-
им конем, словно мифический кентавр, ле-
тит к победе. 

Казах-кочевник со своим конем состав-
лял единое целое – своеобразного кентавра, 
мыслимого в двух категориях: во внешнем 
и во внутреннем. Так, в работе Х.Л. Борхе-
са «Книга Вымышленных Существ» отме-
чается, что «…греки гомеровской эпохи не 
ездили верхом, предполагается, что первый 
кочевник, которого они увидели, показался 
им чем-то единым с его конем; и в доказа-
тельство приводят то, что солдаты Писарро 
и Эрнана Кортеса также представлялись ин-
дейцам кентаврами» [9, 17].

А Г. Гачев в монографии «Национальные 
образы мира. Евразия – космос кочевника, 
земледельца, горца» о внутреннем родстве 
коня и человека пишет: «…полная зависи-
мость кочевника от стада и дает ощущение 
внутреннего родства с животными. Отсюда 
обожествление животных, особенно, коня. С 
ним он образует единое существо – кентав-
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ра. Мудрость кентавра есть не что иное, как 
чувственный образ мудрости общественного 
человека, который поставил между собой и 
природой посредника. Кочевник на коне от-
делен от земли, но приближен к небу» [10, 
с.124-157].

Так степные кентавры играют в древне-
тюркский Көкпар, при игре вновь и вновь 
воссоздающий Гармонию из Хаоса на одно-
именной картине (2000) карагандинского ху-
дожника Т. Калмаханова. На переднем плане 
полотна, словно в вихре, кружатся четыре 
кентавра, у одного из них в руках заветный 
приз – туша ягненка. Легкие, практически 
невесомые тональные отношения компози-
ции мастерски передают всю экспрессию 
чувств игры. 

Наше небольшое исследование симво-
лики коня/лошади в современном изобра-
зительном искусстве Казахстана хотелось 
бы завершить работой М. Аманбаева «Бата 
(благословление)» из цикла «Степная Ат-
лантида» (2009), где изображены Бабушка 
– Əже в белом кимешеке, сложившая руки в 
своеобразный «ковшик» и маленький маль-
чик голышом с веревкой в руке, направлен-
ный корпусом к стригунку. Известно, что 
тай (стригунок) в казахской культуре олице-
творяет вечную молодость, так Əже произ-
носит священные пожелания процветания, 
плодородия и благополучия своему внуку 
– будущему всей казахской культуры – ка-
захскому искусству. А сакральный жест со 
сложенными руками, нечто иное, как стрем-
ление словить благодатную энергию Созда-
теля и наполниться ею, символично проведя 
по лицу руками.
Символика верблюда. Верблюд – один из 

главных зоосимволов архаичной традиции 
не только казахов, но и народов Централь-
ной Азии в целом. Он емко отражает целост-
ную картину мира, зоомифологию и космос 
древних кочевников. В разные исторические 
периоды верблюд воплощал в себе: символ 
царской, ханской власти; первородного сам-
ца; единство всех животных тенгрианско-
го календаря; ездовое животное Пророка, 
жреца, суфия; верховное животное, которое 

приносится в жертву ради сотворения Мира; 
проводника человека в мир «предков»; кос-
мический обруч манкурта; тоску по родине 
и материнскую любовь и т.д.

Но в какой бы ипостаси верблюд не высту-
пал, очевидно, что в образе этого животного 
казахи-кочевники воплотили космогониче-
ские представления о единстве Природы и 
человека, а также Природы как дома кочев-
ника. Мы согласны с мнением О.Абишевой, 
отмечающей, что символика бактрианы/ару-
аны принадлежит к фундаментальным обра-
зам, которые уходят своими корнями в глу-
бокую древность. Точнее, его можно назвать 
не образом, а мифологемой [11, с.108].

Возможно, поэтому вторым по популяр-
ности в современном изобразительном ис-
кусстве Казахстана зоосимволом выступа-
ет верблюд. Так в горизонтально ориенти-
рованной композиции Х. Файзуллина «Ақ 
бота» (2005) изображено верблюжье стадо, 
где на первом плане изображен белый вер-
блюжонок – символ детства. 

Довольно часто современные художни-
ки изображают караван навьюченных вер-
блюдов, обычно водимых женщиной, на 
головном верблюде – наре или на коне-ино-
ходце, как в картине А. Накисбекова «Көш 
(Посвящается моей матери-героине Макен, 
2010-2011)». Работа художника выполнена 
в ярких и сочных тонах, главная фигура на 
переднем плане – верблюд с грузом. Справа 
изображена – Əже.

Своеобразным символом Великого Шел-
кового Пути – гигантской торговой артерии, 
тесно связывавшей судьбы народов Востока 
и Запада, ретранслятора не только товаров и 
технологий, но и идей, религиозно-философ-
ских систем, являются караваны верблюдов. 
Сегодняшнее стремление возрождения Шел-
кового Пути не могло не найти отражения в 
современной культуре и искусстве. Возмож-
но, поэтому караваны верблюдов с вьюками 
на горбах, колокольчиками на шеях, пески, 
оазисы с холодной родниковой водой и бес-
конечная степь появляются на многих карти-
нах казахстанских художников. Например, в 
голубовато-розовой дымке изображен кара-
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ван верблюдов на фоне древнего храма на 
картине В. Келя «У Древнего Храма» (2011), 
а у другого шымкентского художника Ю. Ло-
макина «Шелковый путь» (2011) изображен 
отдыхающий у речки караван верблюдов. 

С образом верблюда, глубоко почитаемого 
в исламе, связывается персона признанного 
главы тюркской ветви суфизма, мыслителя 
и поэта Ходжа Ахмеда Яссауи. Таков смысл 
одноименного произведения Ш. Алимку-
лова (2007). На полотне художник на фоне 
усыпальницы Ясауи в своеобразной голубой 
волне, которую мы воспринимаем как визу-
альный показатель духовной мудрости, изо-
бразил караван верблюдов и фигуру самого 
легендарного суфия. Общий колорит работы 
решен через наполнение легких голубовато-
белых тонов. Вообще, в тюркской культуре 
за верблюдом прочно закрепилось звание 
ездового животного пророков. На верблюде 
ездил легендарный Первошаман Коркут-ата, 
пророк Мухаммед бежал из Мекки в Каабу 
на своем легендарном верблюде Ад-ха.

В инте ресующем нас ракурсе наиболее 
символичной является картина С. Иляева 
«Оазис» (2012), где на всем полотне карти-
ны изображен большой двугорбый верблюд. 
На теле животного художник условно рас-
положил композицию из разноцветных гео-
метрических фигурок в виде традиционного 
лоскутного одеяла – құрақ көрпе. 

На наш взгляд, в этой работе верблюд 
олицетворяют вселенную казаха-кочевни-
ка, ведь верблюд издревле – символ едино-
го и неделимого космоса, потому «его име-
нем нельзя наречь год: он не может войти в 
игольное ушко земных годов. В нем есть все, 
что есть в мире животных, все животные 
выходят из него» пишут Ж.К. Каракузова и 
М.Ш. Хасанов [7, 78]. Это предположение 
подчеркивает и композиция в виде лоскут-
ного одеяла, понимаемого древними казаха-
ми как космос в миниатюре. 

Весь мир тюркской/казахской культуры, 
его синкретичность и зоосимволизм отра-
жен в графике Т. Ордабекова «Величие Нар-
кобыза» (2013). На фоне круга, олицетворя-
ющем Вселенную казаха, изображен Нар-

кобыз (нар в переводе с казахского языка оз-
начает крупный). Кобыз в понимании каза-
хов – сакральный инструмент Первошамана 
Коркута-ата, изготовленного из цельного ку-
ска дерева, нижняя часть которого натянута 
верблюжьей кожей, что раскрывает косми-
ческую роль инструмента, его сакральную 
сущность, призванного обеспечить единство 
миров: материального и нематериального. 
Символика барана. Символом материаль-

ного достатка, а также символом срединного 
мира, где необходима экономическая защи-
щенность был баран (баран, овца были пред-
метом обмена, денежным эквивалентом). Се-
мантика барана, как символа земной жизни, 
явственно проступает в обычае угощения 
гостей, в разделке и подаче его, раздаче его 
сакральных частей [7, с.78]. Баран считался 
у казахов самым сильным и спокойным жи-
вотным, воплощением мира и согласия.

Поэтому этот символ в виде рога барана 
– қошқар мүйіз и его различных произво-
дных приобрел просто глобальное значение 
в казахском народном орнаменте, использу-
емом на всех видах декоративных изделий 
и национальной одежды. В картинах совре-
менных художников очень часто встречают-
ся картины и декоративно-прикладные про-
изведения с использованием именно этого 
вида орнамента, несущего как основную, 
так и дополнительную смысловую нагрузку. 
К примеру, в работах А. Мустафаева «Жібек 
жолы» (2000), Я. Ауебекова «Батыр» (2013), 
Ж. Нау шабаева «Тоғыз құмалақ» (2005) и 
многих других. 

Не менее популярен образ барана и в 
современной живописи, но особенно нам 
хотелось отметить работу атырауского ху-
дожника К. Отарбая «Мое детство» (2013). 
Весь основной фон полотна занимает голу-
бое Небо – Тенгри, к которому вытянул руки 
мальчик, восседающий на большом архаре/
горном баране. Примечательно, что баран на-
писан в ярких и красочных тонах, основной 
удельный вес рисунка приходится на кру-
то завитые цветастые рога. На наш взгляд, 
такие удивительные рога, как символ свер-
хъестественной силы, божества, силы души 
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или жизненного принципа, означают некую 
специфическую особенность или особую 
миссию главного героя картины – маленько-
го мальчикав этом мире.
Символика быка. Бык/корова в казахской 

культуре были особо почитаемы. И, прежде 
всего, бык был символом природных про-
изводительных сил, плодородия, изобилия 
и благоденствия. Этот образ можно считать 
своеобразным «наследством» индоевропей-
ского прошлого Казахстана. С давних времен 
в казахской культуре прослеживается связь 
коровы и быка с похоронной обрядностью 
и с потусторонним миром. Так, по мнению 
Ж.К. Каракузовой и М.Ш. Хасанова, коровы 
– символ хаоса, иного мира [7, с.36].

На наш взгляд, в значении стихийной 
силы бык представлен в картине Б. Мырзах-
метова «Қасірет» (2006). На полотне изобра-
жен бык в ярости, вокруг три человека: один 
– падающий с поднятыми руками вверх, дру-
гие с наручниками. Решение картины в неж-
но-пастельных тонах не мешает восприятию 
трагичности композиции. На наш взгляд, 
художник стремился показать через образ 
быка состояние души современного челове-
ка, скованного кандалами всенарастающего 
потребительства. Ведь раньше у казахов су-
ществовало понятие, что землю снизу под-
пирает бык. В этой своей ипостаси Бык – это 
мироустроитель. 

Мощный импульс природных произво-
дительных сил, даже в образе обвязанного 
арканами быка, мы чувствуем от картины 
Н. Саутбекова «Резиньяция силы» (2013). 
Практически все полотно картины занима-
ет фигура буро-коричневого быка на белом 
фоне. Даже в полном подчинении, безро-
потном смирении, в отказе от активных дей-
ствий Бык демонстрирует свою несокруши-
мую первобытную волю. 

Корова в казахской культуре считалась 
символом Начала, ее мясо ели в дни джута, 
голодных годов, а ее молоко почиталось как 
«сакральное белое». На картине А. Есдауле-
това «Кормилица» (2008) изображены коро-
ва, на фоне которой люди (семья), тележка 
с двумя мальчиками. Из нее корова поедает 

сено. Вверхней части картины – в небе мы 
видим ангела с крыльями, оберегающего се-
мью. Работа выполнена в условно-стилисти-
ческой манере и интересном колорите – со-
юзе противоположных цветов. Корова здесь 
есть начало Начал, ее спасительное молоко 
и производные продукты кормят всю семью.
Возможно, здесь корова репрезентирует зем-
ное воплощение ангела- хранителя. 

Здесь нам бы хотелось особо отметить за-
мечательную картину уральского художника 
А. Таскалиева «Полнолуние» (2013), в ко-
торой сливается воедино символика коров/
быков и луны, связанной с гомогенной куль-
турной традицией и являющейся образом, 
соединяющим живой мир с миром духов. 
Так, на вертикально организованном полот-
не картины изображены две традиционные 
землянки, одинокое дерево и корыто с водой 
для питья животных. А внизу два быка/коро-
вы движутся по направлению друг от друга. 

Такое движение, подобное символу Инь 
и Янь, в образе казахских быков/коров от-
ражает главный закон Мироздания – закон 
единства и борьбы противоположных начал.
Таким образом, символика образов быка и 
коровы, видоизменяясь в пространстве ка-
захстанского изобразительного искусства-
сохранило свою изначальную основу – веру 
в причастность этих животных к сакральным 
истокам тюркского/казахского мироздания.
Символика горного козла/архара. Козел/

архар/таутеке – наиболее значимый символ 
в казахской культуре. Его образная символи-
ка уходит корнями в индоарийскую архаику. 
Парнокопытное животное во всех евразий-
ских культурах почитается как аналог жиз-
ни, человека – обитателя Срединного мира. 
Горный козел/архар – дитя небесных вер-
шин, особой сферы пространства, доступ-
ной только избранным – вождям, царям и 
жрецам.

Уже в андроновскую эпоху архар/баран 
занимает особое место в степном бестиарии, 
а с сакских времен и вовсе персонифицирует 
Человека. Значимой становятся и атрибути-
ка архара: рога как признак божественности, 
царственности; шерсть – символ изобилия и 
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плодородия; шкура – аналог обитаемой зем-
ли. Поэтому и на керамическом «Калпаке 
Суфия» (2008) художник А. Ахат изображает 
архара с огромными рогами, а олень с ветви-
стыми рогами. 

Рогоообразные завитки широко исполь-
зуются и другими художниками декоратив-
но-прикладного искусства: в ювелирных 
изделиях С. Толепбергена «Алқа» (2002), 
«Аса-Таяқ» (2007); на декоративном пан-
но Б. Атамкулова «Национальные мотивы» 
(2010), Ж. Сагимбаева «Торсық» (2007) и 
многих других. При этом, творческий сим-
биоз всех священных животных казахской 
культуры горного козла, верблюдов и быка 
мы видим в линогравюре М. Канленова «На-
тюрморт» (2008), выполненного по мотивам 
художественных произведений сакского кур-
гана Иссык. 
Символика ирбиса (снежного барса). Ир-

бискак хищник семейства кошачьих олице-
творяет Высший мир, он – символ непри-
ступных и величественных гор, священное 
тотемное животное в традиционной казах-
ской культуре. 

В миропонимании некоторых тюркско-
монгольских народов и казахов барс яв-
ляется Первопредком, хранителем рода и 
представителем Высших Небесных сил. Он 
– один из ключевых зоосимволов сакского 
времени, в дальнейшем оказавший огром-
ное влияние на последующий тюркский/
казахский бестиарий, геральдику, орнамент 
и всю систему символов. Ирбис и в данный 
момент есть священный символ для казахов. 
Он – центральная фигура герба Алматы и 
символ Зимней Азиады 2011 года.

Так, своеобразной визитной карточкой 
скульптуры Б. Мухаметжанова стал ирбис. 
В его работе «Ирбис» (2005) запечатлён 
хищник в позе, готовящийся к прыжку. Со-
временная интерпретация звериного стиля, 
вернее изображение кошачьих хищников 
широко встречается в современном ювелир-
ном искусстве Казахстана. 

Неоконнотации в казахстанском изо-
бразительном искусстве XXI века: неозо-
осимволы. В анализируемом атласе «Казах-

ское искусство» встречаются зоосимволы, 
не свойственные тюркской/казахской куль-
туре (или используемые в новом дискурсе). 
Среди них: кошки (домашние), козел (до-
машний) и петух.

Так, на картине Е. Ралиной «Первый 
снег» (2009) среди деревьев изображен 
большой кот, наблюдающий за первым сне-
гом. Кот/кошка во многих странах мира по-
читаемое священное животное, особенно, в 
земледельческих культурах. Ведь кошка/кот 
– реальная защита от грызунов. Поэтому в 
этих культурах коты и кошки символизиру-
ют хитроумие, способность перевоплоще-
ния, ясновидение, сообразительность, вни-
мательность, чувственную красоту, женскую 
злость. Также кот/кошка может олицетво-
рять глубинное, интуитивное «Я». Поэтому 
на полотне «Первый снег» серо-полосатый 
кот, словно визуально показывая внутреннее 
«Я» художника, загадывает на первый снег, 
обладающий чудодейственной силой.

Кот является одним из главных элемен-
тов в матрице сна шымкентского художни-
ка Н. Рустемова «Сон» (2009). Возможно, 
художник провидчески предупреждает сво-
их современников об определенной угрозе. 
Ведь, кот во сне – это символ скрытых угроз 
и непростых жизненных ситуаций. 

Перекликается своей контрастностью и 
насыщенностью полотно А. карагандинско-
го художника Болюха «Петух» (2000) со зна-
менитой работой М.Ф. Ларионова «Петух и 
курица» (1912). У Болюха все полотно за-
нимает фигура петуха, переливаясь яркими 
бодрящими красками от красного до темно-
фиолетового. «Птичью» тему продолжают 
М. Калкабаев со своей работой «Птицевод» 
(2002) и К. Хашимджан «Продавец птиц» 
(2005).

Одним из кажущихся нетипичными для 
тюркской/казахской культуры, или не поль-
зующихся в данный момент популярностью 
персонажей, является образ ворона. На са-
мом деле, ворон – чрезвычайно древний 
палеоазиатский тотемный образ, играющий 
важную роль в тюркской, и затем казахской 
мифопоэтике. 



ПЕДАГОГИКА ЖƏНЕ ПСИХОЛОГИЯ – ПЕДАГОГИКА И ПСИХОЛОГИЯ
PEDAGOGICS AND PSYCHOLOGY №1, 2017

204

Ворон – тотем, первопредок и культурный 
герой. Во многом он, даже более чем волк, 
воплощает древние мировоззренческие 
константы Ценральноазиатского региона. 
Ворон – «главный» трикстер и посредник 
между уровнями шаманского Древа народов 
Сибири и Центральной Азии.

Один из самых древних и сакральных ази-
атских мифологических представлений так 
называемый, «вороний фольклор», где «во-
роньи люди выступают в роли «настоящих 
людей», предков и человечества вообще» 
[12, с.92]. Ворон-Трикстер рассматривается 
«неподконтрольной и никому не подвласт-
ной фундаментальной Силой, результат 
действия которой непредсказуем, даже для 
самого Трикстера. Трикстер – провокатор и 
инициатор социально-культурного действия 
и изменения творения, которое выглядит как 
порча» [13, с.67].

Ворон-трикстер всегда является посред-
ником не только между мирами, но и соци-
альными группами. Ворон как воплощение 
мудрости, стимулирует обмен культурными 
ценностями, он также инициирует транс-
крипт информации из Непознанного (ино-
бытие) в область познаваемого (реальный 
мир). 

В тюркской мифопоэтике Ворон, будучи 
наиболее архаичным символом, выступает 
тотемом и проводником душ в иные миры. 
Это возносит его над всеми другими зоо-
морфными персонажами. Ворон, как пра-
вило, ассоциируется с образом властелина 
Нижнего мира Эрликом и потому считается 
особым персонажем, так как принес в мир 
людейнаиболее ценный дар – Смерть. За это 
Ворон был вознагражден чрезвычайно дол-
гой жизнию, граничащей с бессмертием, и 
правом быть посредником между уровнями 
Мирового/шаманского Древа.

Есть еще другая версия тюркских мифов 
первотворения, где Ворон является наибо-
лее почитаемым тюрками после Верховного 
божества Тенгри. Легкомысленность и про-
жорливость Ворона (традиционные каче-
ства трикстера) сослужили добрую службу 
людям, которые, перестав быть глиняными 

фигурками, получили души [14, с.35]. Так-
же Ворон в тюркской натурфилософии вы-
ступает олицетворением одного из четырех 
первозданных Солнц – самого первого дара 
Тенгри людям. 

В работе К. Хайруллина «Тайная жизнь 
искусства 1» (2013) в центре композиции 
изображены два черных ворона с отходящи-
ми от них тенями. Судя по названию работы, 
первостепенной задачей картины является 
передача смысла мистического и таинствен-
ного в искусстве. Изображенные вороны, 
словно, знают о тайнах, истории и атрибу-
ции загадочного портрета, расположенного в 
верхней части композиции Хайруллина. Во-
обще, символика черного ворона отличается 
противоречивостью, но однозначно, что он 
обладает значительным набором функций и 
связывается с разными таинственными эле-
ментами мироздания.

Аллегорична картина Р. Нурекеева «Чо 
смотришь?» (2009) на которой изображен 
домашний козел, символизирующий козла 
отпущения. Кажется, что именно на него 
современники навесили все свои грехи. Но, 
возможно, назначение кого-либо «козлом 
отпущения» используется художником как 
инструмент борьбы с инакомыслием в обще-
стве. Может быть, козел здесь и есть символ 
духовной катастрофы современного мира. 
Так или иначе появление в современном изо-
бразительном искусстве Казахстана неозоо-
символов, наряду с традиционными зоосим-
волами, на наш взгляд, отражает саму эпоху, 
эпоху актуального искусства. 

Заключение. «Кочевник априори, – как 
отмечает С. Абдрасулов, – изначально ор-
ганизован таким образом, что он не может 
быть в отрыве от природы, от окружающего 
мира» [12]. У него не было даже мысли идти 
против природы – он ее часть, он жил в ней, 
стремился к гармонии с миром природы, с 
миром животных, ощущая с ними кровное 
родство. Думается, что казахская культура, 
имея столь показательную стройную систе-
му традиционных анималистических обра-
зов как нельзя лучше демонстрирует сказан-
ное. 
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Даже такое краткое исследование художе-
ственных произведений современного изо-
бразительного искусства Казахстана показа-
ло, что использование зоосимволов худож-
никами происходит в основном в контексте 
традиционных культурных коннотаций, то 
есть с использованием архетипичных зо-
ообразов, исходящими из недр психокуль-
турного кода и природной памяти бывшего 
кочевника. При этом встречаются работы с 
использованием зоообразов, функциониру-
ющих в контексте неоконнотаций, т.е. с ис-
пользованием художниками неозоообразов, 
не свойственных тюркской/казахской куль-
туре. Например, домашних козлов, кошек и 
ослов, как правило, в нарицательном контек-
сте. 

Таким образом, брендовыми зоообраза-
ми современного казахстанского искусства 
можно считать священный квартет из до-
машних животных: коня, верблюда, барана 
и быка. 

При этом авторы настоящей статьи счита-
ют, что традиционные зоо-образы и неозоо-
образы животных выполняют в изобрази-
тельном искусстве Казахстана XXI века 
мно же ство функций, формируя философско-
методологическую основу произведений. В 
чем в принципе и состоит феномен комме-
морации как способа, с помощью которого 
укрепляется и передается память о прошлом. 
Но, среди функций, выполняемых тради-
ционными зоообразами и неозоообразами 
особо выделяется функция акцентирования 
духовного кризиса современности. 

На наш взгляд, через визуализацию тра-
диционных зоообразов и неозоообразов ка-
захстанские художники проводят главную 
идею, заключающуюся в том, что, если чело-
век не выйдет из состояния слишком уже за-
тянувшегося духовного кризиса, то погибнет 
вся природа, животный мир и человечество.
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Бұл мақалада Қазақстанның қазіргі заманғы көркем өнерінде далалық анималистиканың нағыз 
репрезентативті «брендтік» бейне үлгілерінің көрініс табуының өзіндік ерекшеліктері зерттеледі. 
Сол бейне үлгілерді біз мақаламызда қазақ халқының өткенгі жəне бүгінгі этномəдени сəйкестігін 
құрайтын маңызды элемент ретінде алып отырмыз.

Бүгінгі таңда Қазақстанның ХХІ ғасырдағы бейнелеу өнерінде орын алып отырған анимали-
стика ренессансының (қайта жаңғыруының) натурфилософиялық негізі бар. Біздіңше, көшпелі 
қазақтардың психомəдени кодындағы анималистикалық элемент: дала мен оның тұрғындары, 
олардың семантикалық жəне мифопоэтикалық мəн-мағынасының өзіндік «генетикалық» түптамыры 
бар əрі ол халықтың тарихи жадысының тұтас күйінде көрініс табу түрі. Мəдени кодтың шешуші 
мезеттері қазақ өнеріне əлі күнге дейін нəр беріп қана қоймай, сонымен қатар, оның рухани діңгегіне 
айналып отыр. 
Түйін сөздер: анималистік бейнедер, семантика, натурфилософия, бейнелеу өнері, Қазақстан

Abstract
Kulsariyeva A., Shaygozova J., Sultanova M. Commemoration phenomenon in KAZART practice 

of 21st century (as an example of traditional animalistic imagery) //Pedagogy and Psychology №1 (30), 
2017, KazNPU by Abay.

This paper is studying the brightest and most representative “brand» images steppe animalism in 
contemporary art in Kazakhstan. We are considering it as an important part of the basis of ethnic and 
cultural identity of the people in the past and the present.

Currently observed renaissance of animalism in Kazakhstani fi ne arts of the 21st century has highlighted 
nature-philosophical basis. After all, in the nomadic Kazakhs genetically laid psychocultural code, which 
is the steppe and its inhabitants, its fl ora and fauna, are expressed as a holistic natural memory. Key points 
of this cultural code is not just still nourish contemporary Kazakh art, but in many ways represent its 
ideological core.

Keywords: animalistic images, semantics, philosophy of nature, art and culture, Kazakhstan
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ТҰЛҒАНЫҢ ӨЗІН-ӨЗІ ТАНУЫ – РУХАНИ-АДАМГЕРШІЛІК 
ҚҰНДЫЛЫҚТАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУДЫҢ НЕГІЗІ

Аңдатпа
Мақалада үздіксіз білім беру жүйесіндегі тəрбие  тұжырымдамасындағы тəрбиенің басты бағыты 

– оның көзқарас негіздеріне бағытталуы, тұлға құндылығы, педагогика мен практиканың адамға, 
оны дамытуға, ізгіліктік дəстүрді қайта жаңғыртуға бағытталуы – өмірлік мақсат ретінде танылуы, 
бұл мақсатқа қол жеткізу үшін педагогиканың əдіснамасы болып табылатын білім берудің ізігіліктік 
философиясы қайта жандандырылуына тоқталады. Осы талапқа сəйкес, педагогиканың əдіснамасы 
– бұл білім беру философиясының ізгіліктік мəнін белгілейтін педагогикалық таным мен ақиқат 
шындықты өзгерту жайындағы теориялық қағидалардың жиынтығы деп қарастырылады.
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Тұлғаның өзін-өзі тануы олардың бойындағы рухани- адамгершілік құндылықтарын қалыптас-
тырудың негізі екеніне тоқталады. Оқушыларға рухани-адамгершiлiк тəрбие беру – қазiргi мектеп-
тердiң ең маңызды мiндеттерiнiң бiрi екеніне тоқтала отырып, «Өзін-өзі тану» пəнін енгізу арқылы 
тұлғаның  “өзін-өзі тану”, “өзін-өзі бағалау”, “өзін-өзі жетілдіру”, “өзіне-өзі сену”, “өзін-өзі дамы-
ту” сынды қасиеттерді менгерту, бойына сіңіруге баса назар аударылған. 
Түйін сөздер. Тұлға, құндылық, рухани- адамгершілік құндылықтар, өзін-өзі тану.

Қазақстан Республикасы үздіксіз 
білім беру жүйесіндегі тəрбие тұжы-

рымдамасында тəрбиенің басты бағыты 
– оның көзқарас негіздеріне бағытталуы, 
тұлға құндылығына қайта оралуы. Педагоги-
ка мен практиканың адамға, оны дамытуға, 
ізгіліктік дəстүрді қайта жаңғыртуға бағыт-
талуы – өмірлік мақсат ретінде танылады. 
Бұл мақсатқа қол жеткізу үшін педа гоги-
каның əдіснамасы болып табылатын білім 
беру дің ізігіліктік философиясы қайта 
жандан дырылуда. Осы талапқа сəйкес, 
педа гогиканың əдіснамасы – бұл білім беру 
философиясының ізгіліктік мəнін белгі-
лейтін педагогикалық таным мен ақиқат 
шын дықты өзгерту жайындағы теориялық 
қағида лардың жиынтығы.

Қазақстан Республикасы үздіксіз білім 
беру жүйесіндегі тəрбие тұжырымдамасында 
рухани-адамгершілік тəрбиесі өзіндік са-
наны дамытуға жағдай жасауды, жеке тұл-
ғаның əдеп ұстанымын, оның қоғам өмірі-
нің нормалары мен дəстүрлерімен келіс-
тірілетін моральдік қасиеттерін жəне бағдар-
ларын қалыптастыруды болжайды. Руха-
ни адамгершілік құндылықтар мен білім 
жүйесін дамытып қалыптастыру; Кəсіптік 
жəне адамгершілік əдептерге байланысты 
білімдерді оқу, өндірістік жəне қоғамдық іс 
əрекеттерде іске асыру [1].

Тұжырымдамада əлеуметтік-мəнді жəне 
жеке қасиеттерін қалыптастыру, комму ни-
кативті мəдениетті қалыптастыру, экология-
лық тəрбие, эстетикалық тəрбие, дене тəр-
биесі мен салауатты өмір салтын жəне ден-
сау лық қорғаушы орта қалыптастыру жан 
жақты қарастырады [1].

Үздіксіз білім беру жүйесіне «Өзін-өзі 
тану» пəнін енгізу арқылы тұлғаның “өзін-
өзі тану”, “өзін-өзі бағалау”, “өзін-өзі жетіл-
діру”, “өзіне-өзі сену”, “өзін-өзі дамыту” 

сынды қасиеттерді менгерту, бойына сіңіру 
баса назар аударылуда. Қазіргі таңда үздіксіз 
білім беру жүйесінде оқытылып жатқан 
«Өзін-өзі тану» пəнінің тұлғаның рухани-
адамгершілік құндылықтарын қалыптас-
тыруда маңызы ерекше. «Өзін-өзі тану» пəні 
Қазақстан Республикасы Білім жəне ғылым 
министрлігінің 2010 жылы 15 қаңтарда 
№6 бұйрығымен 1-11сыныптарға енгізілді. 
Қазақстан Республикасы Үкіметінің Қаулы-
сымен 2012 жылы 29 маусымында № 873 
бұйрығымен «Өзін-өзі тану» пəнінің кешенді 
типтік бағдарламасы оқу-əдістемелік құрал-
дар білім беру жүйесіне енгізілді. Соны-
мен қатар, Қазақстан Республикасы Білім 
жəне ғылым министрлігінің 2013 жылы 15 
қаңтарда №11 бұйрығымен «Өзін-өзі тану» 
бойынша рухани-адамгершілік білім берудің 
республикалық кеңесі құрылды. 

Расында да, «Өзін-өзі тану» пəні тұлға ның 
бойындағы рухани-адамгершілік құндылық-
тарды қалыптастыруға бағытталады. Тұлға 
– бұл əлеуметтік байланыстардағы жəне 
əлеуметтік қатынасқа түсетін адам, қоғам 
мүшесі, оған қоршаған орта əсер етеді, ол 
саналы түрде адамдармен жəне əлеуметтік 
құбылыстармен қарым – қатынас орната-
ды. Қабылдау қабілеті əр адамда əр түрлі, 
бірақ жеке тұлға əлеуметтік ортада өзін дара 
ұстайды жəне өз қарым – қатынастары үшін 
есеп бере алады. 

Оқушыларға рухани-адамгершiлiк тəр-
бие беру – қазiргi мектептердiң ең маңыз-
ды мiндеттерiнiң бiрi. Бұл заңды да, өйт-
кенi бiздiң қоғам өмiрiнде адамгершiлiк 
бас та маларының ролi барған сайын артып, 
мораль дық фактордың ықпал аясы кеңейiп 
келедi. Ұлттық мəдениет тарихының қайта 
жаң ғырып өркендеуі, халықтың рухани 
мұрасы мен дəстүрлерін қастерлеу – оның 
дүние жүзілік өркениеттер арасындағы 
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өзіндік дербестігінің көрсеткіші. Осы өрке-
ниетті өзгертіп, оны дəріптеп, дамытатын 
адам болып табылады. 

Монографиялық зерттеулердi, филосо-
фиялық, психологиялық, ғылыми-педаго-
ги  калық əдебиеттердi зерделеп, ой елегi-
нен өткiзiп талдаулар жасау арқылы “құн-
дылық”, “адамгершiлiк құндылық”, “жалпы 
адамзаттық құндылық” ұғымының мəнi жай-
лы оларға əртүрлi анықтамалар берiлгендiгiн 
байқауға болады. 

Рухани-адамгершiлiк құндылықтарды 
қалып тастыруда маңызды тəрбиелік мiн-
деттер: біріншіден, рухани-адамгершілік, 
рухани лық, əсемдік, ақиқат, ізгілік, еркіндік, 
рахым шылдық, кешірімділік, тəуелсіздік 
сияқты жалпы ажамзаттық құндылықтардың 
өмірге еркін ене бастауы; екіншіден, жал-
пы адамзаттық құндылықтармен қатар, 
ұлттың өз мəдениетін меңгере отырып, 
əлемдік рухани ынтымақтастық рухта басқа 
ұлттармен бейбітшілікті сақтау; үшіншіден, 
оқушылардың белсендi өмiрлiк позициясын, 
жан дүниесін адами құндылықтар арқылы 
рухани-адамгершілік пен руханилықты 
берік орнықтыру. 

Адам əрдайым болып жатқан құбылыс-
тарды (саяси, рухани-адамгершілік, эстети-
калық жəне т.б.) бағалауға, міндет қоюға, 
шешімін іздеп, табуға, оны жүзеге асыруға 
мəж бүр. Адамның қоршаған ортаға (қо ғам-
ға, табиғатқа, өзіне) көзқарасы екі жақ ты 
белгіленеді: практикалық жəне теория лық. 
Практикалық жəне теориялық көзқарас-
тардың байланысын аксиологиялық (грек. 
Аxia – құндылық жəне logos – ғылым), не-
месе құндылықты тұрғы жүзеге асырады. 
Ол, бір жағынан құбылыстарды зертте-
се, екінші жағынан қоғамды ізгілендіру 
міндетін атқарады. Аксиология адам құн-
дылығының өзегін құрайды. Аксиология 
философиялық зерттеу, талдауы бойын-
ша болмыс ұғымының екi элементке ыды-
рауынан туындап: құндылық жəне нақ-
тылық, талап пен ұмтылыс нысаны ретiнде 
қарастырылады. Аксиология ғылы мының 
мақсаты – болмыстың, жалпы құры лы-
мындағы құндылық мүмкiндiгiн жəне 

оның нақтылық ойының айғақтарына де-
ген түсiнiгiн, қатынасын, байланыстарын 
көрсету болып есептеледi.

Сократ үшін құндылық «адамның өмірді 
бағалауы» екен. Ал Аристотель «жақсылық», 
«игілік» ұғымдарын жағымды мінез-
құлықты, рухани құндылықты бейнелеуде 
қол данылды. Құбылысты, затты жағымды 
бағалау адам үшін құнды игілікті түсінуге 
негізделген. «Ізгілік» сөзі салыстырмалы 
мағынада белгілі бір жағдайдағы адам үшін 
жақсылық, пайдалы нəрсе деп түсіндіреді. 
Рухани-адамгершілікке тəрбиелейтін ғылым 
ретінде этиканы белгілеген. Аристотельдің 
пайымдауында «этиканың мақсаты – таным 
емес, ізгілікке үйрету. Этикалық зерттеулер 
рухани-адамгершілік дегеннің не екендігін 
білу үшін емес, осы рухани-адамгершілікке 
жетудің жолдарын үйрету үшін қажет, олай 
болмағанда бұл ғылымның пайдасы болмас 
еді» – дейді.

Ұрпақ бойына адамгершiлiктiң iзгi 
қасиет терiн үйрете бiлу, бала жүрегiнiң бағ-
баны – ұстаздың қолынан келедi. Тəрбие 
процесiнде жеке тұлғаның, адамгершiлiк 
қасиет сапаларын тəрбиелеуде пəн мұғалiмi 
мен сынып жетекшiлерiнiң рөлi зор. Түрлi 
өмiр жағдаяттарын əр қилы пайдалана оты-
рып, тəрбиешi оқушының адамгершiлiк еркiн 
жаттықтырады, оның ой-өрiсiн кеңей тедi 
жəне мiнез-құлықтарын байытады. Мұғалiм 
оқушыны күрделi қажеттiлiктерге тəр бие-
лейдi: бастаған iсiн аяғына жеткiзу, оның 
орындалуына жауапкершiлiкпен қарау ды, 
тəртiптiлiкке жəне ұйымшылдыққа əдеттен-
дiредi. Мұғалiм – бала үшiн, бала – мұғалiм 
үшiн қарым-қатынаста болу адамгершiлiктiң 
көзi.

Адамгершiлiкке негiзделген тəрбие 
қарым-қатынастың қарапайым түрi – ұжым-
дық өмiрдiң талаптарымен, ерек ше лiк те-
рiмен таны су арқылы жүзеге асырылады. 
Балалар ды бағалау көрсеткiшi əрбiреуiнiң 
оқудағы табыстары жəне оның мiнез-құл-
қының негiзгi қырларынан көрiнедi. Оқу-
шыларды адамгершiлiк құндылыққа тəр-
бие леуде қарым-қатынастың да ролi зор. 
Олардың қарым-қатынастарында бiрте-
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бiрте өзара көмек, бүкiл топқа тапсырылған 
қоғамдық жұмыстың орындалуына бiрдей 
жауапкершiлiк сезiмi, бүкiл топтың жүмысын 
басқару кiмге тапсырылса, соған бағына 
бiлу, топқа жетекшiлiк мiндетiн мойнына 
алып, жалпыға тəн ережелер мен тəртiпке 
қатаң мойын ұсына отырып, атқара бiлуi 
қалыптасты. Бiрлескен iс-əрекеттiң барысын-
да балалар бiр-бiрiн жақынырақ, тереңiрек 
таниды. Ал, оқушылардың белсендi iс-
əрекетiнде бiлiмдi, iзденiмпаз педагог бала-
лар жiгерiнiң көзiн ашып, əрбiр оқушының 
шығармашылық күшiн, қабiлеттерiн шешуге 
бағыттайтын мүмкiндiк табады.

Адамгершiлiктiң ең жоғары рухани 
қажеттiлiгiнiң бастау көзi – өзiн-өзi көр сету, 
өзiн-өзi жетiлдiру, өзiн-өзi дамыту, қарым-
қатынаста, дүниетанымда өзiнiң шығар-
машылық қабiлетiн таныту болып табылады. 
Оқушыларды адамгершiлiкке тəрбиелеудiң 
шарттарының бiрi – мектеп жасында жеке 
тұлғаның өздiгiнен даму заңдылықтарын 
бiлу болып табылады. Адамның өзiндiк 
сана-сезiмiнiң көрiнiсi туралы басқа адамға 
үңiлiп көз тоқтатып, өзiн өзгелермен салыс-
тырғанда ғана ол өзiн-өзi таниды. Осы орайда 
адамгершiлiк тəрбиесiнiң ойдағыдай табы-
сты болуы жеке тұлғаның өзiн рухани дамы-
ту мақсатында үздiксiз өзiн-өзi жетiлдiруiне 
байланысты. 

Рухани-адамгершiлiк құндылықтарды 
қалып тастыруда маңызды тəрбиелік мiн-
деттер: біріншіден, рухани-адамгершілік, 
руханилық, əсемдік, ақиқат, ізгілік, еркіндік, 
рахымшылдық, кешірімділік, тəуелсіздік 
сияқты жалпы ажамзаттық құндылықтардың 
өмірге еркін ене бастауы; екіншіден, жалпы 
адамзаттық құндылықтармен қатар, ұлт-
тың өз мəдениетін меңгере отырып, əлем-
дік рухани ынтымақтастық рухта басқа 
ұлттармен бейбітшілікті сақтау; үшіншіден, 
оқушылардың белсендi өмiрлiк позициясын, 
жан дүниесін адами құндылықтар арқылы 
рухани-адамгершілік пен руханилықты 
берік орнықтыру.

Адам əрдайым болып жатқан құбы лыс-
тарды (саяси, рухани-адамгершілік, эстети-
калық жəне т.б.) бағалауға, міндет қоюға, 

шешімін іздеп, табуға, оны жүзеге асыруға 
мəжбүр. Адамның қоршаған ортаға (қоғамға, 
табиғатқа, өзіне) көзқарасы екі жақты 
белгіленеді: практикалық жəне теориялық. 

Егемен еліміздің жастарын тəрбиелеуде 
əл-Фараби мұраларының да тəрбиелік 
маңызы аса зор. əл-Фараби артына үлкен 
педагогикалық мұра қалдырып отыр. 
Оның педагогикалық мұрасын зерттеуші 
А.Көбесов 5-ке бөліп қарастырады: 

– педагогика ғылымының мəні мен мақ-
сат тары туралы; жалпы педагогикалық идея-
лары; дидактика проблемалары; 

– педагогикалық идеяларының жараты-
лыстану ғылымдарында пайдалануы;

− педагогикалық идеяларының кейінгі ға-
сыр лардағы Шығыс, Батыс педагогикасын 
тигізген əсер-ықпалы.

Əл-Фарабидің тармақтауы бойынша, пе-
дагогика ғылымы азаматтық немесе саяси 
философия құрамына кіреді. 

“Азаматтық философия екі түрге бөлінеді: 
оның біреуі арқылы жақсы əрекеттерді ту-
дыратын жəне осы əрекеттердің себептерін 
анықтау қабілетін тудыратын жақсы əрекет-
тер мен мінез-құлықтарды танимыз. Осының 
арқасында тамаша нəрселер өзіміздің қасие-
тімізге айналады. Бұл түр этикалық өнер деп 
аталады.

Екінші түрі қағидаларды, сол арқылы та-
маша көркемдіке ие болу, оны сақтай білу 
қабілетіне жететін қағидаларды біліп алу-
ды қамтиды. Бұл түр саяси философия деп 
аталады” [2, с.45]. Ізгіліктікті адамға тəн 
рухани-адамгершіліктің, парасаттылықтың 
жəне ой-шабыттың ерекше жиынтығы ретін-
де қарастырып, адамды еркін ойлау дың, 
əділдік пен теңдік принциптерін құрмет-
тейтін адамшылықтың шынайы иесі деп 
анықтауымызға болады. Рухани тəрбие адам -
ның ізгілік, имандылық ұстанымдарын тəр-
бие лейді, адамның ақыл-ойы əрекеттерін 
жүрек арқылы ізгілік мұраттарға бағыттап, 
өмірдің күрделілігін түсінуге рухани көз қарас 
қалыптастырады. Əр адам өзін-өзі рухани 
дамыту үшін өзін-өзі тəрбиелеуге, өзді гінен 
білім алуға, өздігінен оқуға ұмтылуы тиіс.
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С.А. Назарбаеваның “…Білім беру – бұл 
ұлт тық жəне жалпыадамзаттық қазыналар, 
ғылым мен практиканың жетістіктері негі-
зінде жеке адамды қалыптастыру жəне да-
мыту үшін қажетті жағдайлар жасау, жеке 
адамның рухани жəне күш-қуат мүм кін-
діктерін ашу, адамгершілік пен салауат-
ты-өмір салтының берік негіздерін қалып-
тастыру, əрбір адамды дамыту үшін жағдай-
лар жасау жолымен оның интеллектін 
байыту. Өзін-өзі тану бағдарламасының 
міндеті-тұлғаға өзін-өзі тануға өзін жəне 
əлеуметтік ортасын түсінуге жəне өмірдегі 
өзгеріп жатқан жағдайларға бейімделуге 
көмектеседі” [3]. 

Осы орайда өзіндік таным жобасының ав-
торы С.А. Назарбаеваның “Қазіргі уақытта 
қоғамдағы жастардың тұлғалық дамуында 
рухани -өнегелі тəрбиесі, гормониялық да-
муын зерттеу аса қажет” – деп көрсетеді. 
Бұл орайда С.Назарбаева қазіргі жастар 
тəрбиесінде этика, эстетика, рухани жан 
азығын өмірге деген көзқарасты өзгертіп, 
барлығына тек қана сүйіспеншілікпен, ма-
хаббатпен, ізгілікпен қарауға, өзінің ішкі 
жан дүниесін өзгерткенде, толықтырғанда 
ғана ол адамнан жоғары білікті азамат 
шығатынын “Путь к себе” еңбегінде көр-
сетіп кетеді. “Быть здоровым человеком 
значит привести в равновесие тело, разум 
дух, установить мир и спокойствие в самом 
себе. Найти путь к себе. Без духовной люб-
ви всякое обучение бесполезно” – деп, бұл 

тұрғыда ғалым, білім алуда оны сүйе білуге, 
талпынысқа шақырады [4]. 

Тұлғаның қалыптасуын философия 
ғылым тұрғысынан қарастыратын болсақ 
“адам-адам” “адам-қоғам” “адам-қоғам-
таби  ғат” өзара бірлікте қарастыра отырып, 
тұл ғаның рухани-адамгершілік құндылы қ-
тарын қалыптастыруда ата-ана, əулет жəне 
қоғамдық – əлеуметтік ортаны негізгі деп 
қабылдайды. Қоғамдық ортада тұлғаның 
рухани-адамгершілік құндылықтарының 
жиын  тығы мен бірлігі, олардың өзара бір-
бірі мен байланысы оның əлеуметтік құры-
лы мын құрайды, тұлғаның əлеуметтік құры-
лымының негізін қоғамдық, əлеуметтік 
қатынастар қалыптастырады.
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Аннотация
Иманбаева С.Т., Джанзакова Ш.И. Самопознание – основа формирования духовно-нравствен-

ных ценностей личности //Педагогика и психология, №1 (30), 2017, КазНПУ имени Абая. 
В статье говорится о системе непрерывного образования, воспитания в концепции и основное 

направление – это направление, основам его взгляды, ценность личности, развитие педагогики и 
практики гуманизма традиций, быть направлено на реконструкцию – поставить его как жизненной 
цели. Для достижения этой цели образования педагогики, являюется методология и гуманитарная 
философия повторно процветается. В соответствии с таким запросом, педагогики и истина правды 
о философии образования методологии – это совокупность теоретических правил гуманитарной, 
задающее значение педагогический познания, рассматривается как изменение.

Самопознание личности является основой формировании духовно-нравственных ценностей лич-
ности. Настоящее время особое внимание уделяется духовно - нравственным воспитанием лично-
сти. Путем введения нового предмета.

«Самопо знание» в школах, формируется у учащихся качества «чувство собственного достоин-
ства», «самосовершенствование», «уверенность в себе», «саморазвитие», «самопознание». 

 Ключевые слова: Личность, ценность, духовно-нравственные ценности, самопознания.
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/Education, culture and art in the context of national idea  «Mangilik El»

Abstract
Imanbayeva S., Janzakova Sh. Self knowledge – the basis of formation of spiritual and moral values 

of the individual //Pedagogy and Psychology №1 (30), 2017, KazNPU by Abay.
In article it is told about system of continuous education, education in concepts and the main direction is 

the direction, to bases views, value of the personality, development of pedagogics and practice of humanity 
of traditions, to be directed to reconstruction - to put as vital purpose. For achievement of this purpose of 
formation of pedagogics, the methodology and the humanitarian philosophy is repeatedly prospered. Ac-
cording to such inquiry, pedagogics and the truth of the truth about philosophy of formation of methodology 
is a set of theoretical rules humanitarian, the setting value pedagogical knowledge, is considered as change.

 Self-knowledge is the basis of identity formation of spiritual and moral values   of the individual. Cur-
rently, special attention is paid to the spiritual - moral education of the person. By introducing a new subject 
“Self-knowledge” in schools, formed in the quality of students’ self-esteem “,” self-improvement “,” con-
fi dence “,” self-development “,” self-knowledge 

Keywords: personality, values, spiritual-moral values, self-knowledge.
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ПРЕЗЕНТАЦИЯ НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЙ 

17 февраля 2017 года в Институте филологии и полиязычного образования состоялась 
презентация научно-методических изданий доктора филологических наук, профессора 
кафедры восточных языков и перевода Жумабековой Айгуль Казкеновны.

Со вступительным словом выступили 
Б.Абдигазиулы – директор Института фило-
логии и полиязычного образования КазНПУ 
им.Абая, доктор филологических наук, про-
фессор; К .И.Мирзоев – заведующий кафе-
дрой восточных языков и перевода Институ-
та филологии и полиязычного образования 
КазНПУ им.Абая, доктор филологических 
наук, профессор.

А.К. Жумабекова представила две моно-
графии: Антонимия в казахском и рус-
ском языках (опыт сопоставительно-типо-
логического анализа). – Алматы: ТОО «Ин-
ститут развития государственного языка». 
– 2016. – 168 с.; Основы системного опи-
сания лексики казахского и русского язы-
ков. Монография. – Изд. 3-е, перераб и доп. 
– Алматы: «Са-Га», 2016 . – 192 с. и учеб-

ное пособие Modern Methodology of the 
Theory and Practice of Translation – Almaty: 
Ғылым ордасы, 2016.– 168 p. (в соавторстве 
с А.А. Головчун):

В обсуждении этих научно-методических 
изданий приняли участие ученые, филоло-
ги, преподаватели разных вузов г.Алматы, 
общественные деятели: Б.Капалбек – ис-
полнительный директор Института раз-
вития государственного языка, кандидат 
филологических наук; Г.А. Кажигалиева 
– профессор кафедры методики преподава-
ния филологических дисциплин Институ-
та филологии и полиязычного образования 
КазНПУ им.Абая, доктор педагогических 
наук; А.А. Момбек – заместитель главного 
редактора журнала «Педагогика жəне пси-
хология», кандидат педагогических наук; 
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ассоциированный профессор; Л.К. Жанали-
на – доктор филологических наук, профес-
сор кафедры теоретического и прикладного 
языкознания КазУМОиМЯ имени Абылай 
хана; Ж.Манкеева – главный научный со-
трудник Института языкознания имени 
А.Байтурсынова, заведующая отделом лек-
сикологии, доктор филологических наук, 
профессор; С.Кулманов – ведущий научный 
сотрудник Института языкознания имени 
А.Байтурсынова, заведующий отделом тер-
минологии кандидат филологических наук, 
доцент; Л.Ю. Мирзоева – доктор филологи-
ческих наук профессор кафедры филологии 
университета имени Сулеймана Демиреля,; 
А.О. Искакова–  доцент кафедры иностран-
ных языков и Ассамблеи народа Казахстана 

КазНАИ им.Т.К. Жургенова, кандидат педа-
гогических наук; З.Ш. Макажанова – доцент 
кафедры иностранных языков и Ассамблеи 
народа Казахстана КазНАИ; Ли Алина – ма-
гистрант кафедры восточных языков и пере-
вода КазНПУ им.Абая и др.

В обсуждении докладов приняли участие 
также преподаватели, студенты и магистран-
ты Института филологии и полиязычного 
образования КазНПУ им.Абая 

В заключение состоялась передача про-
фессором А.К.Жумабековой в дар книг 
участникам презентации, студентам и ма-
гистрантам Института филологии и поли-
язычного образования, а также библиотеке 
КазНПУ имени Абая.
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Жумабекова А.А. 
Основы системного описания лексики казахского и русского языков: 

Монография

Вышла в свет монография доктора филологических наук, профессора кафедры восточ-
ных языков и перевода Института филологии и полиязычного образования КазНПУ имени 
Абая Жумабековой Айгуль Казкеновны «Основы системного описания лексики казахского 
и русского языков» (Изд.3-е, перераб и доп. – Алматы: Са-Га, 2016 . – 192 с.).

В книге разрабатывается комплексный логико-лингвистический подход в системном 
описании лексики: выявляются универсальные типы семантических связей на материале 
казахского и русского языков.

Выделены единые критерии анализа лексических единиц – элементов системы – как при 
внутриязыковом рассмотрении, так и в межъязыковом аспекте. Установлено существова-
ние двух типов фундаментальных семантических отношений, задающих структурацию 
лексикона: включение (гипер-гипонимические и партитивные связи – системообразующие 
по вертикали) и пересечение (синонимические, антонимические и согипонимические связи 
– системообразующие по горизонтали). Изучение семантических макро- и микроструктур 
лексики казахского и русского языков позволяет говорить об их относительном изоморфиз-
ме. Общность типологии семантических связей в пределах лексических систем описывае-
мых языков обусловлена закономерностями человеческого мышления. 

В монографии осуществляется интерпретация и верификация полученных результатов 
анализа в решении отдельных актуальных задач смежных областей лингвистической науки: 
сопоставительной лексикологии, теории и практики двуязычной лексикографии, термино-
графии и транслятологии.

Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университеті Филология жəне көптілді 
білім беру институтының шығыс тілдері жəне аударма кафедрасы профессоры, филология 
ғылымының докторы Жұмабекова Айгүл Казкенкызының «Қазақ жəне орыс тілдеріндегі 
лексиканы жүйелі сипаттау негіздері» (орыс тілінде) атты монографиясы жарық көрді (Ал-
маты: 3-бас., жөндел. толтыр.  – Алматы: Са-Га,  2016 . – 192 б.).

Аталмыш монографияда лексиканы жүйелі сипаттаудың логикалық-лингвистикалық 
кешенді бағыты əзірленген: қазақ жəне орыс тілдеріндегі материал негізінде тілдің 
лексикалық жүйесіндегі семантикалық байланыстардың универсалды типтері анықталады.

Ішкітілдік аспектіде, сондай-ақ тіларалық багытта карастыру негізінде лексикалық бір-
ліктерді талдаудың бірыңғай межелері айқындалады. Лексиканың құрылымын белгілейтін 
семантикалык карым-қатынастардың іргелі екі типін ажыратуга мүмкіндік береді; олар: 
ұштасу (гиперо-гипонимдік жəне партитивтік байланыстар – тік бойымен жүйе түзу) жене 
қиысу (синонимдік, антонимдік жəне эквонимдік байланыстар – көлденең бойымен жүйе 
түзу).

Қазақ жəне орыс тілдеріндегі лексикасының семантикалық макро- жəне микро құры-
лымдарды зерттеу нəтижесінде оларға изоморфизм тəн деген тұжырым жасалады. Салы-
стырылатын тілдердің лексикалық жүйелерде семантикалық байланыстар типологиясының 
ортақтығы ойлау заңдылығымен түсіндіріледі.

Алынған нəтижелер салыстырмалы лексикология, екітілді казақ жəне орыс тілдерінің 
лекси кографиясы мен терминографиясы сияқгы бір-бірімен ұштасатын лингвистика ғылы-
мындағы тармақтардың жекелеген көкейкесті мəселелерін шешу барысында қолда нылады.

The monograph of the Doctor of Philology, professor of Chair of Oriental Languages and trans-
lation of Institute of philology and multilingual education of Abai KazNPU Zhumabekova Aigul 
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Kazkenovna «The basics of the system description of vocabulary of Kazakh and Russian languag-
es» (in Russian) was published (3 edition, the revised and enlarged – Almaty: Sa-Ga, 2016. – 192 
pages).

The book works out a complex logical-linguistic approach to system description of vocabulary: 
identifi es the universal types of semantic relations based on Kazakh and Russian languages. 

Common criteria of the analysis of lexical units, system elements, are marked out both inintra-
linguistic consideration, and in interlingual aspect. The existence of two types of the fundamental 
semantic relations setting a lexicon structuration is established: inclusion (hyper-hyponymic and 
partitive relations – that organize the system vertically) and intersection (synonymous, antony-
mous, and co-hyponymic - that organize the system horizontally). Studying the semantic macro 
– and microstructures of vocabulary of Kazakh and Russian languages allows to speak about its 
relative isomorphism. The community of a typology of semantic relations within lexical systems 
of the described languages is caused by regularities of human thinking. 

The author of the monograph performs the interpretation and the verifi cation of the analysis 
results in the solution of separate actual tasks of adjacent fi elds of linguistic science: comparative 
lexicology, theory and practice of bilingual lexicography, terminography and translatology.

О НОВОМ УЧЕБНОМ ПОСОБИИ ПО МЕТОДОЛОГИИ ПЕРЕВОДА

Рецензируемое пособие предназначено для специальности магистратуры 6М020700 – 
Переводческое дело и призвано восполнить лакуну, существующую в области подготовки 
специалистов в сфере переводческого дела.

Особую актуальность данному пособию придают следующие аспекты его контента: во-
первых, в нем отражены ключевые вопросы теории и практики подготовки переводчиков 
(так, в соответствующих разделах освещаются функциональный и структурный подход к 
переводу, рассматриваются различия переводного метода в обучении исходному языку и 
собственно перевода в профессиональных целях; скопос-теория, в фокусе которой находят-
ся деятельностные аспекты перевода, и пр.) 

Пособие Modern Methodology of the Theory and Practice of Translation характеризуется мо-
дульной структурой, что обусловливает его соответствие новым образовательным стандар-
там. Необходимо отметить и то, что рецензируемый научно-методический труд выполнен 
в рамках декларируемой Стратегии трехъязычия: представленный в  нем материал способ-
ствует выработке как теоретических компетенций, так и практических навыков владения 
исходным языком (пособие написано на английском языке).

Структура пособия характеризуется четкостью, логичностью построения и соответству-
ет всем современным требованиям, предъявляемым  сочинениям такого рода. В частно-
сти, в издание включен лекционный комплекс, отражающий наиболее актуальные вопросы 
переводческого дела на современном этапе развития его практической и теоретической со-
ставляющей; особое внимание в лекционном комплексе уделяется методологическим прин-
ципам обучения переводу, что вполне соответствует теоретическому осмыслению данных 
аспектов переводческой деятельности в научной практике магистрантов. Весьма ценным 
аспектом, затронутым в пособии и также восполняющим определенную методологическую 
лакуну, является акцент на организации самого процесса обучения переводу, выработке 
компетенций (языковых, профессиональных и пр.) переводчика. Важно отметить, что в ка-
честве одного из ключевых вопросов лекционного курса рассматривается специфика об-
учения устному и письменному переводу, чему также уделялось недостаточно внимания в 
методологическом аспекте. 
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Практикум как необходимый структурный элемент пособия также характеризуется мно-
гоаспектностью и широтой охвата материала (как теоретико-методологического, так и прак-
тико-ориентированного). В частности, в практикуме представлены вопросы семинарских 
занятий (что свидетельствует об учете контролирующей функции как учебных материалов, 
так и учебного процесса в целом). Широко и разнообразно представлены задания для са-
мостоятельной работы магистрантов (СРМ/СРМП), контент и форма которых нацелены на 
активизацию познавательной деятельности магистрантов; эвристический характер заданий 
находится в четком методическом соответствии с задачами, которые ставятся в процессе 
подготовки специалистов на уровне магистратуры. 

В рамках характеристики данного раздела рецензируемого пособия следует особо вы-
делить задания для СРМП, в которых представлены актуальные вопросы, связанные с дея-
тельностью современного переводчика: в частности, дается характеристика основных про-
блем и методики использования возможностей, предоставляемых машинным переводом; 
САТ (Computer-AssistedTranslation) рассматривается авторами в аспекте применения циф-
ровых ресурсов и компьютерных программ в переводческой деятельности. Авторы посо-
бия не обходят стороной и те широкие горизонты, которые открывает перед современным 
переводчиком использование данных корпусной лингвистики в процессе переводческой 
деятельности. Вполне закономерным представляется также включение в данное пособие 
материала, посвященного нейролингвистическим основам билингвизма, что, безусловно, 
напрямую связано с когнитивными аспектами переводческой деятельности.

Структура современного практико-ориентированного пособия предполагает также оз-
накомление обучающихся с материалами для контроля полученных знаний и навыков; с 
этой целью в рецензируемом пособии представлены экзаменационные вопросы, которые 
в полной мере отражают содержание курса, отличаются высокой степенью практической 
применимости. Необходимо отметить, что вопросы нацелены не только на контроль, но и 
на активизацию познавательной деятельности магистрантов, так как характеризуются со-
четанием практических и теоретических аспектов.

В целях сочетания практического и теоретического аспектов методологии обучения пе-
реводу, равно как и стимулирования научной работы магистрантов, авторами предложен 
широкий круглитературы для изучения. Акцент сделан на англоязычной литературе, в кото-
рой процесс обучения переводу представлен скорее как практический опыт, нежели как по-
лучение теоретической базы для последующей практической деятельности; на наш взгляд, 
анализ научной литературы такого рода служит необходимой предпосылкой для формиро-
вания критического мышления, возможности критического осмысления зарубежного опыта 
в сравнении с отечественным, и выбора наилучшего пути комбинирования передовых до-
стижений отечественных и зарубежных переводоведов.

 Завершая анализ рецензируемого научно-методического  труда, отметим, что посо-
бие А.К. Жумабековой и А.А. Головчун «Modern Methodology of the Theory and Practice of 
Translation» характеризуется высокой степенью актуальности и новизны, стимулирует науч-
ный поиск магистрантов  и – что также весьма важно в аспекте современной языковой поли-
тики, проводимой в Республике Казахстан, способствует выработке теоретических знаний и 
навыков использования английского языка в профессиональной сфере 

Мирзоева Л.Ю. –  д.ф.н., профессор, 
кафедра филологии 

Университета им.С. Демиреля
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БАБАЛАР АҢСАҒАН ТƏУЕЛСІЗДІК

Қазақстан Республикасы Ұлттық музейі Ə.Қастеев атындағы Мемлекеттік өнер 
музейімен бірлесіп Қазақстан Республикасы Тəуелсіздігінің 25 жылдығының қарсаңында 
республикалық «Бабалар аңсаған Тəуелсіздік» көркемсурет жəне мүсін байқауының 
көрмесін ашты. Байқаудың басты міндеті қазақ тарихындағы негізгі кезеңдерді бейнелеген 
тарихи жанрдың дамуына жəне дəріптелуіне суретшілердің жəне жұртшылықтың назарын 
аудару болып табылады. Талантты суретшілер жасаған өнер туындылары арқылы Ұлы 
Дала елінің тарихи оқиғалары мен тағдыршешті тұлғаларымен танысу жəне оларды ұғыну 
ұлттық «Мəңгілік ел» идеясының негізгі құндылықтарына сай келетін шынайы патриоттық 
сезім мен жоғары руханиятты қоғам қалыптастыруға мүмкіндік береді.

Көрмеге ұсынылған туындылар жоғары шеберлік пен кəсібиліктің жарқын дəлелі болып 
табылады.

Осы мерей сайыста Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінің 
Шығармашылық мамандықтар кафедрасының доценті Нұрлан Қылибаев III орынға ие 
болды.   
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НЕЗАВИСИМОСТЬ, ЗАВЕЩАННАЯ ПРЕДКАМИ

В преддверии празднования 25-летия Независимости Казахстана Национальный музей 
Республики Казахстан совместно с государственным музеем искусств имени А.Кастеева 
провели выставку республиканского конкурса живописи и скульптуры «Бабалар аңсаған 
Тəуелсіздік» (Независимость, завещанная предками). 

Цель выставки – привлечь внимание художников и широкой общественности к развитию 
популирации исторического жанра, отражающего основные вехи отечественной истории. 
Знание и понимание исторических ыактов и судбоносных личностей страны Великой 
степи через произведения искусств, созданных талантлтвыми художниками, позволят 
формировать в обществе истинное чувство патриотизма и высокую духовность, которые 
в сою очередь соотвествуют базовым ценностям национальной идеи «Мəңгілік ел». 
Представленные на выставке произведения являются ярким примером высокого мастерства 
и профессионализма. 

В этом престижном конкурсе III-место присуждено академическому доценту кафедры 
творческих специальностей Казахского национального педагогического университета 
Килибаеву Нурлану.

INDEPENDENCE BEQUEATHED BY ANCESTORS

On the eve of the 25th anniversary of Kazakhstan’s Independence the National Museum of the 
Republic of Kazakhstan jointly with the Kasteyev State Museum of Arts the Republic of Kazakhstan 
open the republican contest exhibition of paintings and sculptures “BabalarAnsaganTauelsizdik” 
(Independence Bequeathed by Ancestors). The main objective of the competition is to attract the 
attention of the artists and the general public to the development and popularization of the historical 
genre, displaying the main milestones of the national history. Knowledge and understanding of the 
historical facts and vital personalities of the Great Steppe country through the art works created 
by talented artists will form a true sense of patriotism and high spirituality in the society, which in 
turn corresponds to the basicvalues of the national idea “Mangilik El”.

The exhibited works are a shining example of excellence and professionalism. 
In this  prestigious competition   associate professor  NurlanKilibayev  of the Department of 

creative specialties  of Abai Kazakh National Pedagogical University  took 3rd  place.
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